
A FORÇADO NOVO COMO POVO! 

~ 

PREFEITURA DE 

AG UARETAMA 
( .11'17 .i1 \:1( 1(IV' 1. I1(I t: .til'lldlC]SiIU 

Gabinete do Prefeito 

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2023 

LEI MUNICIPAL N°. 1.184/2022 

DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022 

7AGUARETAMA-CE 
ITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO 

www.jaguaretama.ce.gov.br 
Rua Tristão Gonçalves, 185/ Jaguaretama-CE 

CEP:63480-000 /Tel: (88)3576-1305/ CNPJ: 07.442.825/0001-05 



A OAÇA DO NOVO COM O POVO! 

~ 

PREFEITURA DE 

AG UARETAMA 
I 4I'I I .ir. .\ .tI Iu.\.rl.. I) I) ESPIf7 Ills 'ti 11 

Gabinete do Prefeito 

Francisco Glairton Rabelo Cunha 
PREFEITO MUNICIPAL 

EMILIANDO RAIMUNDO DA SILVA 
VICE-PREFEITO 

JOSÉ ANTÓNIO LOPES PEREIRA 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

Secretário de Governo e Gestâo: José Jurailson Bezerra Brito 

Secretária de Finanças e Administração Maria da Conceição Pinheiro Bezerra Cunha 

Secretário Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Serviços Públicos: José Abílio Rodrigues 

Xavier 

Secretaria Municipal de Saúde: Francisca Airlene Dantas e Silva 

Secretário Municipal de Educação= José Jorge Rodrigues de Oliveira 

Secretaria Meio Ambiente Pesca e Rec. Hídricos: Wellington Brito Jerônimo 

Secretaria Agricultura Pecuária e Apoio Comunitário: Francisco Helder Pinheiro Lemos 

Secretária Municipal da Assisténcia Social, Cidadania e Empreendedorismo: Pricila Cunha 

Cordeiro 

Secretaria Municipal Cultura e Turismo Bárbara Rodrigues Pereira Teófilo 

Secretário Municipal dos Esportes e Juventude: Fernando [talo Borges Diógenes 

Controladora Geral do Município: Antonia Marcia Barbosa de Lima 

EQUIPE DE ELABORAÇAO 

CONTABILIDADE, ASSESSORIA PÚBLICA E EMPRESARIAL - CASPE 

HELDER MEDEIROS DE ALENCAR AR.ARJPE NETO 

MARIANO RODRIGUES DE HOLANDA 

AGUARETAMA-CE: 
L NACIONAL DO ESPIRITISMO 

www jaguaretama.ce.gov.br 
Rua Tristão Gonçalves, 185/ Jaguaretama-CE 

CEP:63480-000 /Tel.: (88) 3576-1305/ CN PJ: 07.442.825/0001-05 



pb 

7g iA6UA8ETI1Mp 
A FORÇA DO NOVO COM O POVO! 

~ 

PREFEITURA DE 

AGUARETAMA 
( 1Nl I .11. .A" .1( U.A" .1L. ll U LtiPliiiii~~' :ll() 

Gabinete do Prefeito 

LEI MUNICIPAL N° 1.184/2022 Jaguaretama/CE, 03 de novembro de 2022. 

Dispõe sobre a estimativa da receita e fixação da 
despesa do Município de Jaguaretama para o 
exercício financeiro de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARETAMA, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais, FAÇO SABER, que a CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA, 

aprovou e eu sanciono e promulgo a Lei Orçamentária Anual para o Exercício 

Financeiro de 2023, que trata sobre a estimativa da receita e fixação da despesa. 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1°. Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Jaguaretama para 

o exercício financeiro de 2023, nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 

exercício de 2023 e compreendendo, nos termos do art. 165, § 50, da Constituição 

Federal o montante de R$ 83.214.287,12 (oitenta e três milhões duzentos e quatorze 

mil duzentos e oitenta e sete reais e doze centavos) e fixa a despesa em igual valor: 

— O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus órgãos da 

administração direta e fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público Municipal. 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os órgãos da Administração 

direta, bem como os fundos especiais instituídos e mantidos pelo Poder Público. 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2°. A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, em 

obediência ao princípio do equilíbrio das contas públicas de que trata a Lei 

Complementar n° 101/2000, de 04 de Maio de 2000, em seu artigo 1 0 ,
 § 1°, fica 

estabelecido em igual valor entre receita estimada e a soma das despesas autorizadas 

JAGUARETAMA-CE: 
AL NACIONAL DO ESPIRITISMO 

www.jag ua reta ma.ce.gov.b r 
Rua Tristão Gonçalves, 185/ Jaguaretama-CE 

CEP:63480-000 / Tel.: (88) 3576-1305 / CNPJ: 07.442.825/0001-OS 



7e cr 

rarursREian9i~ 
A (ORÇA 00 NOVO COM O POVO, 

~ 

PREFEITURA DE 

AGUAR  ETAMA 
t l!'1 1 :11. .\.I( ().\ U. 1)u 1:.SPIItITIS.L1u 

Gabinete do Prefeito 

acrescida da reserva de contingencia totalizando o montante de R$ 83.214.287,12 

(oitenta e três milhões duzentos e quatorze mil duzentos e oitenta e sete reais e doze 

centavos) , sendo especificada, nos incisos deste artigo, a receita de cada Orçamento 

e discriminadas por categoria econômica conforme desdobramento a seguir: 

- Orçamento Fiscal: R$ 58.184.815,90 (cinquenta e oito milhões cento e oitenta e 

quatro mil oitocentos e quinze reais e noventa centavos) e; 

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 25.029.471,22 (vinte e cinco milhões vinte e 

nove mil quatrocentos e setenta e um reais e vinte e dois centavos). 

FONTES DE RECURSOS VALOR EM R$ 

Receitas Correntes 84.111.861,91 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.867.841 90 

Receita de Contribuições 650.000,00 

Receita Patrimonial 711 .872,90 

Receita de Serviços 500,00 

Transferências Correntes 79.795.547,11 

Outras Receitas Correntes 86.100,00 

Receitas de Capital 7.343.800,00 

Transferências de Capital 7.343.800,00 

Dedução de Receitas (8.241.374,79) 

Dedução do FUNDEB (8.24 1 .374,79 

TOTAL GERAL 83.214.287,12 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 3°. A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 

83.214.287,12 (oitenta e três milhões duzentos e quatorze mil duzentos e oitenta e 

sete reais e doze centavos) distribuídos entre os órgãos orçamentários sendo 

especificada, nos incisos deste artigo, a despesa de cada Orçamento: 

- Orçamento Fiscal: R$ $ 58.184.815,90 (cinquenta e oito milhões cento e oitenta e 

quatro mil oitocentos e quinze reais e noventa centavos) e; 

JAGCJARETAMA-CE: 
L NACIONAL DO ESPIRITISMO 

h 
www.jaguaretama.ce.gov.br 

Rua Tristão Gonçalves, 185 / Jaguaretama-CE 
CEP:63480-000 /Tel.: (88) 3576-1305 / CNPJ: 07.442.825/0001-05 



A FORÇA DO NOVO COMO POVO, 

~ 

PREFEITURA I)E. 

AG UARETAMA 
( .UI T,11. .\.1( I ),A" .11. 1)() I::SI'IhI7'IS tU 

Gabinete do Prefeito 

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 25.029.471,22 (vinte e cinco milhões vinte e 

nove mil quatrocentos e setenta e um reais e vinte e dois centavos). 

Art. 4°. A despesa autorizada, apresentada por órgão e unidade orçamentária no 

desdobramento abaixo e será disposta em dotações orçamentárias atribuídas a 

créditos orçamentários, organizados pela classificação da despesa funcional, de 

estrutura programática e natureza da despesa e categoria econômica até o menor 

nível de classificação. 

ORGÃO/UNIDADE ORCAMENTÁRIA VALOR EM R$ 

Câmara Municipal de Jaguaretama 3.160.000,00 

Secretaria de Governo e Gestão 2.231.861,00 

Secretaria de Finanças e Administração 3.259.478,35 

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbanismo e Serv. Públicos 10.903.048,54 

Secretaria Municipal de Saúde 20.953.623,32 

Secretaria Municipal de Educação 4.687.065,62 

Secretaria Municipal Meio Ambiente Pesca e Recursos Hídricos 5.330.725,00 

Secretaria de Agricultura Pecuária e Apoio Comunitário 3.116.500,00 

Secretaria Mun. Assistência Social Cidadania Empreendedorismo 4.080.347,90 

FUNDEB 22.455.995,88 

Controladoria Geral do Município 214.062,50 

Secretaria Municipal Cultura e Turismo 1.439.679,01 

Secretaria de Esporte e Juventude 1.153.900,00 

Reserva de Contingência 228.000,00 

TOTAL GERAL 83.214.287,12 

Seção III 

Da Autorização para a Abertura de Créditos Suplementares 

Art. 5°. Fica autorizada a abertura de créditos adicionais suplementares até os limites 

de 80% (oitenta por cento) do total da despesa fixada para os Poderes Legislativo e 

Executivo mediante a utilização de recursos previstos no art. 43, incisos I, II, Ill e IV 

da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964. 

AGUARETAMA-CE: 
L NACIONAL DO ESPIRITISMO 

vvww.jag ua reta m a.ce.gov.br 
Rua Tristão Gonçalves, 185/ Jaguaretama-CE 

CEP:63480-000 / Tel.: (88) 3576-1305 / CNPJ: 07.442.825/0001-05 



r~ 
/RC(fARE1tìA1a 

a 

A FORÇA DO NOVO COM O POVO! 

PREFEITURA DE 

AGUARETAMA 
t .1!'I I L .A.I(_ IC).A,il. Uu t:SPIR1 '1'Iti'ir ' 

Gabinete do Prefeito 

— Utilizando-se a fonte de recursos prevista no inciso I do § 10  e § 2° do artigo 43 da 

Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964, denominado superávit financeiro, até o limite 

da diferença entre ativo e passivo financeiro apurado no Balanço Patrimonial 

Consolidado no Exercício de 2022. 

II — Utilizando-se da fonte de recurso excesso de arrecadação representando pelo 

total positivo das diferenças acumuladas, mês a mês, entre a arrecadação prevista e 

a efetivamente realizada até o encerramento do mês anterior à abertura do crédito 

adicional suplementar, considerando-se sempre a fonte de recurso que está 

apresentada o excesso de arrecadação, conforme inciso II do § 10 e § 3° e 4°, do 

artigo 43, da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964 e do artigo 8° parágrafo único, da 

Lei Complementar n° 101/2000 de 04 de Maio de 2000. 

III — Utilizando-se como fonte de recursos compensatórios a anulação total ou parcial 

de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais referidos no inciso III, do § 1 0 ,
 do 

artigo 43 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, até o limite de 80% (oitenta 

por cento) da despesa autorizada para o Poder Executivo. 

IV — Utilizando-se como fonte de recursos provenientes de Operações de Crédito 

Internas e Externas em conformidade com o previsto no inciso IV, do § 1°, artigo 43, 

da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, até, o limite dos respectivos 

contratos, respeitando as condições estabelecidas nas Resoluções n° 40 e 43 do 

Senado Federal. 

Parágrafo Primeiro. Fica o Poder Legislativo Municipal, autorizado pelo Chefe do 

Poder executivo a abrir créditos adicionais suplementares para remanejamento de 

dotações orçamentárias, exclusivamente no âmbito das dotações orçamentárias 

consignadas ao Poder Legislativo, unicamente utilizando-se a fonte de recurso 

descrita no artigo 43°, § 1 °, III da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, até o 

limite de 80% (oitenta por cento) do valor do Orçamento do Poder Legislativo. 

Parágrafo Segundo. O limite estabelecido no parágrafo primeiro deste artigo, não se 

confunde com o limite estabelecido no inciso Ill do caput deste artigo, o qual se refere 

apenas ao Poder Executivo. 

y

~ J JAGI/ARETAMA-CE: 
~ AL NACIONAL DO ESPIRITISMO 

~^~ _ 

www.jaguaretama.ce.gov.br 
Rua Tristão Gonçalves, 185/ Jaguaretama-CE 

CEP:63480-000 / Tel.: (88) 3576-1305 / CNPJ: 07.442.825/0001-05 



ry 
IACUARETAMA 

A FORCA DO NOVO COM O POVO! 

~ 

PREFEITURA DE 

AGUAR  ETAMA 
(AI'11 IL \.IC VV1L. Utl LtiL'1H11IShiCJ 

Gabinete do Prefeito 

CAPÍTULO III 

DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

Art. 6°. Em cumprimento aos dispositivos contidos nos artigos 32 e 38, da Lei 

Complementar n° 101 de 04 de maio de 2000 e Resolução n° 43/2001 do Senado 

Federal, fica autorizada a contratação de operações de crédito, limitada ao montante 

das despesas de capital previstas nesta lei. 

Parágrafo Único. 0 Poder Executivo, ao realizar operações de créditos, dará ciência 

à Câmara Municipal do montante da respectiva operação, bem como da capacidade 

de endividamento do Município. 

CAPÍTULO IV 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 7°. 0 Prefeita Municipal, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar parâmetros 

para utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetivação de 

realização de receitas, visando garantir as metas de resultados primário e nominal, 

conforme definidos nos anexos de metas fiscais na Lei de Diretrizes Orçamentárias 

para o exercício financeiro de 2023. 

Art. 8°. Constituem e fazem parte desta Lei, os anexos integrantes a seguir: 

— Demonstrativo das receitas por fonte e despesas por função; 

II — Demonstrativo das receitas por fonte e despesas por Unidades Orçamentárias; 

III — Demonstrativo da receita e despesa segundo as categorias econômicas (Anexo 
1); 

IV — Demonstrativo da receita e despesa segundo as categorias econômicas (Anexo 
2 e Anexo 2A); 

V - Discriminação da legislação da receita dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social; 

VI — Programas de Trabalho (Anexo 6); 

JAGUARETAMA-CE: 
L NACIONAL 00 ESE'IRI1'fSMO 

www.jaguaretama.ce.gov.br 
Rua Tristão Gonçalves, 185! Jaguaretama-CE 

CEP:63480-000 / Tel.: (88) 3576-1305 / CN PJ: 07.442.825/0001-05 



~? i~GUARfTq~SA 

A (ORÇA DO NOVO COMO POVO! 

~ 

~ 

PREFEITURA DE 

AG UARETAMA 
PII .I J, A .I( IV.A ,1L !)() 1::SPlFi17'Ititi~! 

Gabinete do Prefeito 

VII - Despesas alocadas às unidades orçamentárias com o detalhamento dos créditos 
orçamentários do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, até o nível de grupo de 
natureza da despesa, de aplicação e fonte de recursos, 

VIII — Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por ações (Anexo VII); 

IX - Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por vínculo de recursos 
(Anexo VIII); 

X — Demonstrativo da Despesa por Órgão e Função (Anexo IX); 

XI — Demonstrativo das fontes de recursos utilizados no Orçamento. 

XII — Relação de Projetos, Atividades e Operações Especiais. 

Art. 9°. A Chefe do Poder Executivo fixará nesta lei, Quadro de Detalhamento da 

Despesa — QDD, por elemento de despesa e fonte de recursos das atividades, 

projetos e operações especiais, podendo incluir e alterar as fontes de recursos no 

QDD, conforme autoriza o artigo 5° desta lei. 

Art. 10. Ficará definido nesta lei o repasse ao Poder Legislativo Municipal no 

percentual de até 7% (sete por cento) conforme os termos do artigo 29-A da 

Constituição Federal com as alterações da Emenda Constitucional n° 58/2009 e 

Instruções Normativas ou Acórdãos com entendimento formulado pelo Tribunal de 

Contas do Estado do Ceará. 

Parágrafo Único. A Chefe do Poder Executivo fixará por meio de decreto os recursos 

financeiros a serem repassado ao Poder Legislativo para o exercício de 2023, fixados 

com base na receita arrecadada no exercício de 2022, conforme disposto artigo 29-A 

da Constituição Federal com as alterações da Emenda Constitucional n° 58/2009. 

Art. 11. Ficam incluídas e ou alterados automaticamente no Plano Plurianual, os 

programas, ações, projetos e atividades constantes da presente Lei, bem como 

alterações nos seus respectivos valores e metas por ocasião das prioridades da 

administração por conta do comportamento das receitas arrecadadas 

Art. 12. O Prefeito Municipal, até 30 dias após a publicação desta Lei, estabelecerá a 

programação financeira e o cronograma de execução mensal de desembolso das 

7AG(IARETAMA-CE 
L NACIONAL DO ESPIRITISMO 

www.jaguaretama.ce.gov.br 
Rua Tristão Gonçalves, 185/ Jaguaretama-CE 

CEP:63480-000 /Tel.: (88) 3576-1305 / CN PJ: 07.442.825/0001-05 



ay 
lAG(lpREidMd 

va 

A FORÇA 00 NOVO COM O POVO! 

~ 

PREFEITURA DE 

AGUAR  ETAMA 
( ' .11'1! %i. .\ .t( Il1.\.1L ll (_l LS1'IPilTt8?1() 

Gabinete do Prefeito 

diversas unidades orçamentárias do Poder Executivo, em conformidade com o 

disposto no art. 8° da Lei complementar n° 101, de 4 de maio de 2000. 

Art. 13. O Poder Executivo divulgará no sítio oficial do Município a Lei Orçamentária 

Anual para fins de transparência à sociedade civil. 

Art. 14. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, operando efeitos a partir 

de 1° de janeiro de 2023. 

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO FRANCISCO MOREIRA PINHEIRO, aos 03 dias do 

mês de novembro de 2022; 157° Ano de Emancipação Política. 

FRANCISCO GLAIJON RAIBELO CUNHA 
Prefeit Municipal 

JOSÉ JURAILSON BEZERRA BRITO 
Secretário de Governo e Gestão 

MARIA DA CONCEIÇÃO PINHEIRO BEZERRA CUNHA 
Secretária de Finanças e Administração 

JAGUARETAMA-CE: 
L NACIONAL DO ESPIPITISMO 

www.jagua retama.ce.gov.br 
Rua Tristão Gonçalves, 185 / Jaguaretama-CE 

CEP:63480-000 / Tel.: (88) 3576-1305 / CNPJ: 07.442.825/0001-05 



Governo Municipal de 7aguaretama 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - consolidado Em R$ 1,00 

TOTAIS POR TIPO DE ORÇAMENTO 

Orçamento Fiscal  58.184.815,90 
Orçamento seguridade social  25.029.471,22 

TOTAL 83.214.287,12 



Governo Municipal de Jaguaretama 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 

Em R 1,00 

FONTES ~ FUNÇÕE S 

Receitas Correntes 84. 111.361,91 
Legislativa 3.160.000; 00 

apostos, taxas e contribuçées de xelhor 
contnbuiçoes 

2.867.841,90 
650.000,00 

4d!ìnstraçào 
Assi stenci a social 

6.516.926.85 
4.075.847:90 

Receita Patrinonul 111.872,90 saúde 20.953.623;32 
Receita e Serviços 500,00 Educação 26.913.561:59 
Transferencias correntes 79.195.541,11 cultura 1.383.479:01 
Outras Receitas Correntes 86.100,00 Direito da Cidadania 21.800,00 

~rbanisno 7. 832. 810, 00 
Receitas de Capital 1. 343. 800, 00 Saneamento 3.966.000,00 

Gestão anbiental 1.084. 500, O0 
Transferências de capital 7. 343.800, 00 agricultura 1, 441.109, 90 

Comérçio e Serviços 37.900,00 
Oeduçòes de Receita -5.241,374,79 Energia 706. 00000 

Transporte 2. 364. 238, 54 
Deduçdes do FUNDES -8.241.374,79 Desporto e Lazer,

Encargos Espec1ais 
561,500.00 

1, 945.009; 00 
Receitas correntes retif. - Fundeb -8.241.37479 Reserva de contingenc'a 228.000,09 

Transferências Correntes - retif. - -8.241.374,79 

TOTAL GERAL 83.214.287,12  ( TOTAL GERAL 83.214.287,12 



Governo Municipal de Jaguaretama 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR USOS 

Em R$ 1,00 

FONTES ( USOS 

Receitas Correntes â4,111.861,91 
Cinara yunicioal de aauaretaaa 3.160.000,00 

'apostos, taxas e antribuçdes de aelher 2,86ï.841,90 secretaria de governo gestão 2.231.861:00 
Contr'buicoes 650.000,00 Secretaria de Finanças e Adeinistracáo 3.259.478 35 
Receita Pãtri onial 111.872,90 Sec. Mun, infraest. "Urb. e Serv. Publico 10,903,048¢54 
Receita de Servicos )00,00 Secretaria Nunicipal de Saúde 20.953.623,32 
Transfer?ndas Correntes ?9 19 , 5.:4;,11 Secretaria Municipal de Educação 4í87.36552 
outras Receitas Correntes 86,100,00 Seret.do M. Aahiente, Pesca e Rec, ric. 5. 330.

Sec.de Apricult.,Pecuaria e_Apoio Count 3.116,;GO:OO 
Receitas de Capital 1, 343.300,00 Sec. Nun. Assist. Soc. Eidaq, Enpreendec 4.080,347x90 

Fungo de Desenv.do Ensino Basico -FUNDEB 22,455,995.55 
Transferrnc as de capital ï, 343.800,00 Controladoria Gerai do Municioio 214.O62,jO 

Secretaria Municipal Cultura e Turlsa0 i.439.67 ,31 
Deduçdes de Receita -8.241.314,19 Secretaria de Esporte e ,uventude 1.153.90000 

Reserva de Contin pneu 228. 000, 00 
Deduçdes do FUNDEB -8.241.3ï4,19 

Receitas Correntes retif. Fundeio -8.141.3ï4,79 

rransfer6ncias correntes •8.241.314,79 

TOTAL GERAL 83.214.287,12 TOTAL GERAL 83.214.287,12 



Governo Municipal de Iaguaretana 
Consolidado 
Anexo 1, da <ei n° 4320, de 12(03/64. (Portaria SDF n° 8, de 04!02/85) 

DEMONSTRACÃO DA RECEITA E DESPESA 
SEGUNDO ÁS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCANENTO PROGRANA PARA 2023 
Adendo II 

En R¢ 1, 00 

R EC E ITA D ES PESA 

Receitas Correntes 
Iapostos, taus e contribuçies de 
Cootribuiçdes 
Receita Patr nonial 
Receita de Serviços 
Transferencias torrentes 

2.867. 841, 9O 
650.000,00 
iI1.872,90 

50000 
19.195.54711 

~ 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Outras despesas correntes 

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 

TOTAL 

32.106, 524,29 
33.140.490,18 
10.613,472,65 

15.8770,481,12 
outras Receitas Correntes 86.100,00 

Deducces de Receita 
OeducOes do FUNDE6 Despesas,de capitai 

Recei as Correntes • retit. • rundeb Invest centos 16.309.272,65 
TransferQncias correntes •8.241.374,79 Inversóes rinanceiras 20.000,00 

Aaortizaçáo da divida 1.400.000, 00 
TOTAL 15.870.481.12 SUPERAVIT 226.000, 00 

TOTAL 17.957.212,65 
SUPERÁVIT DO URÇANENTO CORRENTE 10.613.472,63 
Receitas de Capital 

Transter8ncias de Capital 1, 343.800, 00 

~ 'OTAL 17 95727263 

RE SUM 
RECEITAS CORRENTES.. .... 15.510.487,12 DESPESAS CORRENTES, 65.257.014,47 
RECEITAS DE CAPITAL. .... 7.343.800, 00 DESPESAS DE CAPITAL 11.129.212.65 

RESERVA DE CONTINGÉNCIA. 228.000,00 
TOTAL 83.214.281,12 TOTAL.. . .. , . ... .. ....... 83.214.281,12 



Governo Municipal de lauaretama 
consolidado 

anua 1, da lei 4310, de 11¡73164. (Portaria S0F n' 8, de 04102/05) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

.RCANENTO PROGRAMA PARA 2013 
Adendo III 

Em RS 1,00 

CÓDIGO 3 E S P E C I F I C A Ç i - ! FONTE I DESDOBR E4T0 ( F1tiTE CATEG. ECONÓMICA 

0.0.0,00.0.0,00,00.003 
1.1.0.0.00.0,0.30.30,00 3

Receitas Correntes 
Impostos taxas e 

contribuçdes de melhoria 2.861.s4ï, 

84,111,861.9 

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 
1.1.L2.00.0.0.00.00.80 

Impostas 
impostos sobre o Patrimônio 

2.641.367,78 
203.500,00 

1,1,1.1.30.0.0.00,00.00 Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana 141.330,30 

1.1.1.2.30.0,1.00.00.00 Imposto sobro a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana /500000000 42,000,00 

1500/00100 11,590,00 
1500/00200 1'J,i00,00 

2,1.1.2.50,0.2.30.00.00 iapcsto sabre a Propriedade 
Predial e Territorial urbana /500000000 600,00 

1300100100 250,00 
1508100200 150,00 

1.1.1, 2.50.0.3, 3D. 03.00 osso sobre a propriedade 
ecial e Territorial Urbana 1500000000 24.000,00 

1308100100 i3.00000 
1500/00200 6.90000 

1.1.1, 2.53.0.4.30.90.00; mosto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana _590000000 18.000,30 

150010010D 7,300,00 
1300100200 4,500,00 

l.1.1.2.í3.0.0.30.00.00 Imposto Transoissão Inter 
VVas Bens Imóveis e Direitos 59,500,00 

1.1.1.2, 53.3.1.00.00.00 Ippcsto Transmissão Inter,
vivos Bens Moveis e Direitos 15-00000000 34.200,00 

1500100100 14.250,00 
15001002003 8.550,30 

1.1.1.2.33.9,2,00.00,00 imposto Transmissão Inter 
vivas Bens Inoveis e Direitos 1500080000 300,00 

1500100100 125,00 
1500/00200 15,00 

11.1.2.33.0, 3. 30. 00.00 I~posto Trans áo inter 
V'vos Bens m oveis e ifeitos 1500000000 903,00 

1500100100 373,00 
1300100200 225,00 

1.1.1.2.53.0.4.00.30.00 Imposto Transmissão Inter 
Vivos Bens ImóvelS e Direitos 1300000000 

1500180180 
303,00 ,,. ~~i,00 

1530100200 75,03 
1,1.1. 3. 00. 0. 0, 00. 00. OD i Imposta Renda Prov, de 

Yuaiquer Natureza 1.493.000, 00 
1.1.1. 3.03. 0. 3.90. 30, 00, Imposto sobre a Renda -

; Retido na Fonte 1,493,000,00 
1.1.1, 3.01.1. 3.00, 00.00; , Imposta sobre a Renda -

Retido na Fonte - Trabalho 1.383.000,00 
1.1.1.3.03.1. LOU. 00. 00" Imposta sobre a Renda 

Retido na Fonte - Trabalho - 1300000000 829.800,00 
15 00100100 14 i.153, 00 
1300100200 207.430,80 

- continua - 



- continuaçção 
1.1.i.3.03.4.0.00.00.01 

1.1.1,3.03.4.1.00.00.00 

-
_aposto soba a Renda Retido 

na Fonte Outros Rendi entos 
Iiposto sobre a Renda Retido 
na Fonte Outros Rendi entos 1500000000 

1500100100 
1500100200 

110.000,00 

há.000,00 
21.530,30 
16.500,30 

1.1.L4.00.0.0.00.00.00 ripostas sobre a Produçâa e 
circulação de 4erçadorias e 941.36 , 8 

1.1.':.4.51,0.0.00,00.00 Impostos sobre serviços 947.661,78 
1,1.1.4.51.1.0.00.00.00 Iaposto sobre Serviços de 

Qualquer Natureza - ISSQN 
941 

Cihi 
, C 

IfO. , 

1.1.1.4.511.1.00.00.00 hoosto sobre Serviços de 
qualquer Natureza - ISSQN - 1300000000 

1500100100 
56S.3ih,0i 
235.423, 37 

1500100200 141.254,02 
1.1. ï.4.51.1.2.00.00.0D Imposto sobre Serviços de 

Qualquer Natureza - ISSQN - 1500000000 1.00459 
'500100100 93,5 
1500100200 423;1: 

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00 Ixposto sobre Serviços de 
Qualquer Natureza - ISSQN - 1500000000 1.200,00 

1500/00100 560,00 
1500100200 300,00 

i.1.1.4.51.1.4.30.00.00 posto sobre serviços de 
Qualquer Natureza - ISSQN 1500000000 600,00 

1500100100 250,00 
1500100200 150Ü0 

1.1.2.0.00.0.0.30.00.00 Taxas 226.414,12 
1.1.2.1.00.00.30.00.00 Taxas pelo Exercício do Pthr 

de Policia 146.106,00 
1.1.2.1.50.0.0.00,00.00 Taxa de Fiscalização de. 

vigiláncia Sanitária 146.300,00 
11.2.1.30.3.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de 

vigilância Sanitária 1500030000 101.000,00 
1.1.2.1.50.0.2.00.00.00 taxa de Fiscalização de 

vigilância Sanitária - Nulta 1500000000 1.000,00 
1.1.22.1.50.0.3.00.00.00 Taxa de Fiscalização de 

vigilância Sanitária Divida 1500000000 35.300,00 
1.1.2.1.50.0.4.00,00.00 Taxa de Fiscalizaçda de 

vigilância Sanitária - 1530000000 9.000,00 
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de 

Serviços 80.174.12 
1.1.2,2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de 

Serviços 30.17°4,12 
1.1.2.2.01.0.5.00,30.00 Taxas pela Prestação de 

Serviços Principal 1500000000 76.174,12 
1.1.2.2.01.0.2.00,00.00 Taxas pela Prestação de 

Serviços - Nulta e 'uras do 1500000000 1.000,00 
1.1.2.2.01.0,3.00.00.00 Taxas péla Prestação 0e 

Serviços - divida ativa 1500000000 2.000,00 
1.1.2.2.01.0.4.00.00.00 Taxas pela Prestação de 

Serviços - Nulta e juros da 1500000000 1.300,00 
- continua - 



— contin~a~áo 
1.2.0.0.00.0.9.00.ú0.u0 
1.2.4 0.00.0 0.00.00.00 

1.2.4.1.00.0.0.00.00.00 

1.2.4.1.50.8.0.00.00.00 

1.2.4. 1.50. 0.1.60.00.00 

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 
1. 3.1. 0. 08. 0. 0. 00 , 00. 00 

1.3.1.1.00.8.9.00.00.08 

1.3.1.1.01.0.9.00.00.00 

1.3.1.1.01.1.0.00.00.00 
1.3.1.1.01.1.1.00.00.00 

1.3.1.1.01.1, 2.00.90.00 

1.3.1.1.01.1.3.00.08.00 

1.3.1.1.01.1.4.00.00.00 

1.3.1.1.02.8.0.00.90.00 

1.3.I.1.82.0.1. 00. 80. 08 

1.3.1.1.02.0.2.00.00.00 

1.3.2.0.00.0.0.90.06. 00 
1. 3. 2.1. 09. 0. 0. 00 , 00. 00 
1.3.2.1.01.0.0.00.00.00 

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 

1.3.2.1.01.0.1.10.00.00 

1.3.1.1.01.0.1.10.15.00 

1.3.1.1.01.0.1.10.20.00 

1.3.2.1.01.0.1.10.25.80 

Cantribuiçées 
contribuiçao para o Custeio 

do Serviço de Iluminação 
centribuiçao,para o çus~eio 

do Serv?4a de Ilur?naçao 
contribuição uste?á do 
Serviça de I urnaçao Pública 
contribuição, Custeio ao 
Serviço dê Ruminação Pública 
Receita Patrimonial 
Exploração do Patrinénio 

Imob?li rig Qo Estado 
Exploração do Patr?monia 

mobiliaria da Estado 
aluguéis, arrendamentos 
toros, iaudéaios, tar?hs de 

aluaue?s e arrendamentos 
aluáueis e arrendamentos 

Principal 
aluguéis e arrendamentos -

Multa e juros do principal 
41050015 e 4rrondaentos 

Divida ativa 
aluauéìs e arrendamentos -
Mulfa e juros da divida ativa 
Concessão, Pern?ssao. 
autor?zaçao do Dir. de uso de 
Concessão, Pernissáo 
autor?zacao do Dir. e usa de 
Conce4sad, Pern?;sao, 
autor?zaçao do Dír. oe uso de 
valores Nab?l?ários 
Juros e Correções Monetárias 
Remuneração de Depósitos, 

8ancar?os 
Remuneração de Depósitos 

9ancarios - Principal 
Remuneração de Depósitos de 

Recursos vinculados 
Rem, Dep. Banc. Rec. 

vinc.•FONDER - Principal 

Ron. Dep. Banc, Rec. Yinc. -
sos Principal 

Rem, Dep. Banc. Rec, vinc. -
FNDE - Principal 

1.3,2.1.01.0.1.10.30.08 Ron. Dep. Banc. Rec. Yinc. -
FNaS Principal 

17 51000000 

1500000000 

1500000000 

1í00J00000 

/500000000 

1500008009 

1500000000 

1540000000 
1540197000 

'68G000080 
1601000000 
1682000008 
1603000000 
1621000000 

1550000000 
? ~•~ »sOG 0 
1552008000 
1663000000 
1569000000 

1660000000 

660.000, 00 

650.000, 00 

660.000,00 

558.000,00 

60.654,00 

60. 654, 00 

59.156,00 
59.158,00 

41.290,0G 

253,00 

14.615,00 

3.009,90 

1.696,00 

1.596,08 

180,00 
651.018,90 
651.Oi6,90 

651.018.90 

651.018, 90 

356.316,90 

b4.105.r'2 
150.960;02 

49.080, 00 
2.900,00 
1.000,00 
2.00000 
2.000,00 

19. ï 34, 06 
400,00 

6.566,46 
6.542,62 
1.000,00 

12.000, 66 

660.000,00 

r:„1. 7 ,. 

- continua - 



Continuacào 
1 3.1.LO1.0.1.10,33.0O Rea. Oep east. AFC, Vïr;c, 

Canveniei • Principa 35.200,00 
1.á.c,1.01.0.1.10.35.10 Rein. Dep, Banc. Rec. uinc;

Cony. • Edutação Principal 1510000000 
1511000800 

5.080,88 
3.000,00 

1.3.2.1,61.0.1,10.13,20 Ren, Oep. Banc, Rec. Vinc, 
Cony. • saude • Prin cipal 1631000000 

1632000000 
9.000,00 
1.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.10.33.30 Rein. Oep, Banc. Ret. Vinc. -
Conv. - ASSISt. Social 1665e00001 

1663000002 
3.080,00 
1.000,OC 

1.3.2.1.01.3.1.10.3:.90 Rein. Dep, Banc. Ret. Vinc. -
Conv. - Outros • Principal 1700000000 1.000,00 

1101000000 6,200,00 
L3.2.1.01l.1.10.53.3O Rein. Dep. Banc, Ret. oinc. 

COE • Principal 1130000000 2.510,00 
1.3.1.1.01.0.1.10.55.30. Rein, Dep. Banc. Rec. vine 

FEÀS - Principal 1661000000 500,00 
13.2.1.•01.8.1.10.90.00 Rein, Dep, Bait. Ret. Vinc. -• 

Outros dest - Principa 9.100,00 
5.3,2,1.01.0.1.10.90.10 Rein, Dep. Banc. Ret Vinc. -

Out. àest edu. - Principal 1599000000 1.50000 
1.3.2.101.0.1.10.90.20 Rein. Dep. Banc; Ret Vinc. 

Out. lest saúde • Principal 1659000000 1e0,00 
1.3.2.L01.0.1.10.90.á0 Rein. Dep. Bait, Ret vine. 

Out, lest ?ssist social - 1669000000 100,00 
1.3.2.1.01.9.1.10,90.90 Rein. Dep. Rant. Ret. Vint. 

Out. destinaçdes Principal 1500000000 
1751800800 

300,00 
5.000,00 

1899000000 100,00 
1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 Rein. de Dep.aanc.de Recur. 

yão vinca actos - Principal 1500000000 285.70000 
150/000000 9.000,00 

Receita de Serviços 500,00 
1.6.9.3.00.0.8.00.00.00 Outros Serviços 500,00 
16.9.9.00.0.0.00, 00.00 Outros Servi Tas 500,00 
1.6 .9. 9.99.0. 0.00. 80.06 Outros Serviços 590,00 
1.5.9.9.99.0.1.80.00.00 
1.7.0.0.00.00.00.00.00 

Outros Servf cs Principal 
Transierenc?as Correntes 

1500000000 500,08 
19.195.547,11 

1.1.1.0.00.0.0.00.08.00 Transferencias da unido e de 
suas Entidades 53.944.991.23 

L i.L1.00.3. 6.00. 80.80 Transferncias Decorrentes de 
Participação na Receita da 32.198.403.85 

1.1.1.1.51.00.00.00.00 Cota-Parte da *undo de 
Participação das Municipios 32,195.886,89 

L1._.1.51.1.0.0e.00.00 Cota-Parte do FP 4 • Cata 
Mensal 30.180,914,18 

1.1.1.':. 51.1.1.00, 00.00 Cora-Parte do FPM Cata 
Mensal • Principal 1500090800 18.468.548,86 

1500100100 ï..39.04y,14 
1500/00100 4.611.13¡,22 
1:40000000 1.846.854,89 
1540/07000 4,309.318,01 

- continua - 



— continua ãa 
1,7,1J,ïL2.0,00.a .00 Cata-Parte do FPM - Cota 

extraadinãria 1.414.912,11 
1.1.1.1. S1.2.1.00.00.00 Cota-Parte da PP V • Cota 

extraadinãria • Principal 1500000000 
1300100100 

1.061.229, 08 
353.143,03 

1. ,1.1.5 2.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto 
Propriedade Terntorlal Rural 2.516,96 

1.1,1.1.52.0.1.00.00, 00 Cota-?arte do Iiposta 
Propriedade Territorial Rural 1500000000 

1500100100 
1.510,18 

125,85 
1500100200 311,54 
1540000000 151,02 
1540101000 352,31 

1.1.1,2.00.O.D.00.00.00 Transf, da Coo ensacão 
F=nánc. Exp araçao de Rec. 110.416,96 

1.1.1.2.52.0.0.04.00.00 cot parte da Compensação 
Financeira pela Produçao de 110.416,96 

1,1,1,2.52,1.0.00.00.00 Cota -Parte 
Royalties-Comper..Produç,Petro 1.465,24 

1,1,1,2,52,1,1.00.00,00 Cota-Parte 
Royalties-Coipen.Produç.Petra 1313000000 

1635000000 
1.098,93 

356,31 
1.3,1.2.52.4.0.60.00.00 Cota Parte da fundo Especial 

do Petróleo • PEP 109.011,12 
1.1.1.2.52.4.1.00.00.00 Cota -Parte do Fundo Especial, 

do Petrulea - PEP - Principai 1513000000 
1635000000 

531.158,'7 9 
U1.25•t,93 

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Reçursos do 
Sistena unico de Saude - SUS 10.219.681,35 

i.1.1.3.50.0.0.00.D0.00i Transferência de Recursos do 
sus -Bloco de wanutenç4ão 10.109.421, 98 

1.1.1.3.50.1.0.00.00.00 Transferência de Recursos do 
SOS - Âtenção Privaria 1,1°89.016,22 

1.1.1.3.50.1.1.00.00.00 Transferencia de Recursos do 
SUS - Atenção Prinaria - 1600000000 1.589.016.22 

1602000000 200,00000 
1,1.1.3.S0.2.0.0U.DD.00 Transferência de Recursos do 

SUS - Atenção Especializada 1. 950.681, 36 
1.1.1.3.50.2.1.00.00.00 Transferencia de Reçursos do 

SUS - Atenção Especializada 1600000000 
1602000000 

1.851.681,36 
99. 000, 00 

1.1.1.3.50.3.0.00.00.00 Transferência de Recursos do 
SUS - vlgillncia em Saúde 183.664,40 

1.1.1.3.50.3.1.00.00.00 Transferência de Recursos do 
sus - Vigilãncia en Saúde 1600000000 113 .664,40 

1,7,L3 .4,8.00 0.60 Transferência Transferência Recursos do 
1602000000 10.000,00 

SUS-Asslstencia Farnaceutica 26.000,00 
Li.L3.S0.4.1.00,00.00 Transferência Recursos do 

SOS-Assistencia Farnaceutica 1600000000 
1602000000 

24.000,00 
2.000,00 

1.7.1.3 8.9.0. .00.00 Transf SUS;Ootros Programas 
Financiados Fundo a Fundo 160.000, 00 

1,1.1.3.50.9.1.00.00.00 Transf SUS-Outros Programas 
Financiados Fundo a Fundo 1600000000 100.000, 00 

1602000000. 60.000, 00 

ç1 — continua — 



continua áo 
1 7,1,3,99.0,0.00,~0,00 

1.7.1.3.99 U 1.00.90.90 

1.1. L 4. 00, 0. 0. 00. 00.90 

1,1.1.4.50.0, 0. 00, 00.00 

1.1.1.4.50.0.1.00.00.00 

1,1.1. 4. 51. 0, 0. 00. 90. 00 

li. 1.4.51.0,1.00.00.00 

1,1,1.4.52.0.0,00,00,00 

1.1,1.4. 52.9.1, 00.00.00 

1.1.1, 4. 53. 0. 3, 00. 00.00 

1.7.1.4.53.01.900U.90 

1.7 .1. 4. 99 . 0. 0, 00 . 90. 00 

L7 .1.4.99. 0.1. 08. 00.00 

1.1.1.5.00.3.0.00.00.00 

1, 7.1. 5. 50. 0. 0. 00. 00 . 00 

1.1.15.50.01.00.00.00 

1.1.1.5.51.0.0.00.00.00 

1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 

1.7.1. 5.52.0. 9.90. 00.00 

1.1.1.5.52.0,1.90.00.00 

1.1.1. 5,00,0, 0, 90.00.00 

1.1.1.6.50.0.0.00.00.00 

17.1.5.59.0.i.90.00.00 

1.1.1.6.50.0.1.10.00,00 

1.7.1. 5.38.0.1.26. 00.00 
1.7.1.6.50.0.1.30.09.00 

Outras Transferências de 
Recursos do SUS 

Outras Transferências de 
Recursos do SUS - Principal 

Transferências de Recursos do 
FNOE 

Transferências 
da Sal ari o-Educação 

Transferencias, 
da Saiario-Educação -

Transferências Diretas dó 
FNDE referentes PODE 

Transferências Diretas Go 
FNDE referentes PODE - 

Transferencias Diretas do 
FNDE referentes PNAE 

Transferências Diretas do 
FNDE referentes PNAE -

Transferèntias Diretas do 
FNDE referentes PNATE 

Transferências Diretas do 
FNDE referentes PMATE -

Outras Transferências de 
Recursos do FNDE 

Outras Transferências de 
Recuursos do FNDE - Principal 

Transferências de Recursos de 
conp enentacau da Oniao ao 

Transf de Ret de 
conplenentacáo da união ao 

Transf de Ret de 
conplenentacáo da União ao 

Transf de Ret de 
conplenentacáo da união ao 

Transf de Ret de 
conplenentacáo da união ao 

Transf de Ret de 
conplenentacáo da União ao 

Transf de Pet de 
conplenentacáo da união ao 

Transferencias de Recursos do 
FMAS 

Transferências de Recursos do 
FNAS 

Transferèncas de Recursos do 
FMAS • Principal 

Proteção Social Básica 
Principal 

Gestão do SUAS - Prinçi al 
Proteção Social Espoei 1 de 

kedia coeplezidade - 

1639000000 
1699000000 

1550000000 

1551000000 

1552000000 

1543000000 

1569000000 

1542000000 
1542107000 

1~4101000 

1543000900 

1660000000 
1660000000 

16660000000 

110,253,37 

10.;53,37 
39.500,00 

1.263.151,88 

536.703,09 

536.;03,09 

20.000,00 

20.000, 00 

329.324,00 

329.324,00 

327130.9 

327,130,19 

50.000, 00 

50.000,00 

8.812.744,28 

2,160.455,48 

648.136,94 
1, 512.319,34 

5.364.968 26 

1.409.490,48 
3.155.477,18 

1.281.319,54 

1,281.319,44 

1.438.941, 90 

1.438.947,90 

1.438.941,90 

898.000, 90 
360,341,90 

16.700,00 
— continua - 



- continuaçào. -
1.i.L6,53.0,1,50,00.001 Gestão do Proa, Bºlsa Fanilia 

e do cadastro unisº -
1.i.1.6.10.0.L90,00.00 outras TransferênciaS da FNAS 

- Principal 
1,7.1,;.00.0.0.00.00.00 iransferências de convê~ias 

da uni áo e de Suas Entidades 
1.7.1,7.50.0.0.00.00.00 Transferências de convênios 

da uni ãº párl sus 
1,7.1.7.50.0.1.00,00.03 Transferências de canven1os 

da união para sus - principal 
1.7.1.7.52.0.0.00.00.00 iransf,de Convensºs da união 

Dest. a Prog assist. Soçial 
1.7.1.7.11.0.1.00.00.00 Transf.de convertias da união 

Dest. a Pro9 assist. Social . 
1.7,1.7,99,0.0.00.30.00 Outras.Transf de convênios da 

união e de Suas Entidades 
1.7.1.7.99.0.1.00.00.00 Outras Transf de convênios da 

união e de Suas Entidades -
1,7.1.9.00.0.0.00,00.00 outras irarsf de Recursos da 

união e de suas Entidades 
1,7,1,9.16.0.0.00.00.00 Transf de Decìsáo Iudicial 

(precatorios),relativa FUNDEF 
1.7.1.9.56.0.1.00,00,00 Transf de Decisão judicial 

(precatórios) relativa FUNDEF 
1.7,1.9.17.0,0.00.00.00 Transferência Especial da 

união 
1.1.L9.Si.0.L00.00.00 Transferência Especial da 

união Principal 
1,7.1,9.60.0.0.00,00.00 Transf. Politica Nacional 

al d1 r Bl anc de Fonento á Cul t 
1.J.L9.60.0.L00.00.00 Transf. Politica Nac'anal 

4l di r Blanc de Fonento à Cul t 
1,7,1.9.99,3,3.30.00.00 Outras Transf de Recursos da 

un~áo e de suas Entidades 
1.7.1.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transf de Recursos da 

uni i áo e de suas Entidades 
1.7.1.9.99.6.110.00.00 Outras Transferências da 

união principal 

1,7.2.0.00.0. 0. 00. 00. 00 

1.7.21.00.0.0.'30.ü0.38 

l.r-' .2.1.i0.0,0.30.00.00 
1.i.2,1.50.0.1.30. 00.30 

1660000000 

/669000000 

1631000000 

1665000001 

1700000000 

1544000000 

1706000000 

/719000000 

17/5000000 
1716000000 
1749000000 

transferências dos Estados e 
do Distrito Federal e suas 

Participação na Receita dos É 
Estados e Distrito Federal f 

Cota-Parte do iCNS 
Cota-Parte do IcwS -

Principal 1500000000 
1500100100 
1500130200 

1 1540000000 
1 1540107000 

~ 
155.000,00 l 

i 

3.90030 

139.200,00 , 
ã0.000,00 

80.000,00 

47.000,30 

47.000,00 

12.200,00 

12.100,00 

_.162.379,01 

225.000,00 

225.000,00 

405.000 00 

405.000, 00 

160.000,00 

160.000,30 

372.379 31 
, 312,379,3: 

101.912, 65 
96.46 36 

180.603, 00 

í1L3~:; ~.;ÈA ,11 

10,452.979,61 
9.30á.125,05 

5.584.875.63 
465.436;30 

1.396.215,91 
553,487,56 

1.303.13', 63 
- continua - 



— continuação — 
1.f.2,1,;1,0,0,00,~0.09 Cata-Parte da iPV.4 
1.r.2,l,ì1.0,1,00.00.00 Cota-Parte do IPv~ - 

PrinCioa 

1.1.2,1.52.0. 0. 00. 00.00 

1. 7.2.1.52.01.0000.00 

1,7,2.1.53,0.0,00.00.00 
1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 

1.1.2. 2.00, 0, 0. 30. 00.00 

1.1,2,2,52,0,0,00.00.00 

17.2.2.52.9 1.00.00.00 

Cota -Parte do IPI - 
Nuri Cl  as 

Cata -Parte dg IPI 
~uricip'OS - Prircipal 

Cota -Parte da CIDE 
Cota-Parte da CIDE 

Principal 
Trans;. co~per,sajúe5 

Flranceiraa Exploração de 
Cota-parte 

Royalties-Conpensacão Fin 
Cata -parte 

aayai ti es-Conaensa;ão FIO 

1.7.2.3.00.0.0.00.00.00 1ransferênc as de Recursos do 
Sistema 'Onico de Saúde - SUS 

1,7.2.3.50.0.0.00.00.00, Transferências de Recursos da 
Si stega Uni ca ae Saude-SUS 

1.7,2,3,50.0.1.00.00.00; Transferencias de Recursos do 
Sistena Único de Saüde-SUS 

1.7.2.4.00.0.0.00.00.00 Transf de Convérios das 
Estados e DF e de Soas 

1.7.l.4.50.9.0.00.00.00 ; Transf. de cenvenios dos 
Estadas e OF cara SUS 

1,7.2,4,50,8,1,00,00,00 Transf. de convirias dos 
Estados e DF oara SUS -

1,1,2,4.51,O.O.3U.00.00 Transf de Convénios dos 
Estados e DF a Prog de 

1.7.2.4.51.0.1.09.00.00 Transf de Canvénias dos 
Estados e OF a Prog de 

1,1.2,4.99,0,0.00,00.001 Outras Transferencias de 
Convénios das Estados e DF 

1.1.2.4.99.0.1.00.00.00' Outras Transferências de 
Convénios dos Estados e DF 

1.1,2.4.99.0.1.90.00.09 Outras Transferências de 
Convem o dos Estados 

1,7.2.9.90.0.0.30.00.00 =outras -r:ansferêrdas dos 
Estados e Distrito Federal 

1.7.2.9.51.0.0.00.00.00 Transferência de Esta a 
destinada a assistência 

1.7,2,9,51,0,L00.00.Ú0' Transferencia de Estada 
destinada d ssIStencia 

1300000000 
1500100100 
1500100200 
1540000080 
1540107000 

/500000000 
1300/00100 
1500100200 
1540000000 
1540107000 

1150000000 

1513000000 
1533000000 

1621000000 

1012000000 

1571000000 

1701000000 

1.019.151,28 

.49d,l7 4 6`t ' ' 
53,95t 6 

16..8-t ~, ~ ~ ~ .a 
64.749 98 

151.081;18 ~ 

36.164,83 ' 

21.698.90 
1.808,24 
5.424,72 : 
2.169,89 ; 
5.063.08 

28.53745 

29.531,45 
~ 

14.364 50 ~ 

14.364, 50 

10.173.31 ~ 
3.591,13 ~ 

142,600,00 ~ 

142.600,00 ` 

142.600,00 = 

598,382,09 

70.000.90 ' 

70.000,09 

321.382.00 ' 

521.382,00 

1.00080 '. 

7.000,00 

'.000.00 

111.400,00 

78.900,00 

18.900,00 
- continua 



- continuacáo 
..'.2,9.99,0,3i0. C.00' Outras Transferências dos 

Estados e OF 
1,i.2.9,99.0.1.G0.00.00 Outras Transferéncias dos 

Estados e OF 
1.1.2,9.99.0,1.90.00.00 Outras transferencias dos 

Estados - Principal 
1, i .5, 0.00.0.0.00, 00.00 Transferências de Outras 

Instituições Publicas 
1 1.5.i.00.3.0.00.00.00 Transf.Recur,do Fundo de 

Man.Oesenv. da Educado 
1.1,5.1,50,0,0, 0,00.30 Transferência de Recursos ao 

FUNOE6 
L'.á,i.50.0.1.{00.€J0.00I Transferência de Recursos do 

FUNOE3 • Principal 

Outras Receitas Correntes 
Multas a dninistrativas, 

Contratuais e Judiciais 
Multas administrativas, 

Contratuais e judiciais 
Multas Previstas en 

regi sl ação Especi fica 
Multas Previstas en 

Legislacão Especifica 
Muitas Previstas ene

Legislação Espe ificd 
1,9.1.1.0ï.0,4.30.00.00i Multas Previstas em 

Legislado Especifica 
1.9.1,1.01.0,0.00.00.00 Multas apicadas Gelos 

Tribunals de tontas 
L9.1.1.01.0.1.00.00.00j Muitas aplicadas pelos 

`ribunais de Contas -
1,9.2.0.00.0,0.10,00.00 Indenircões, Restituições e 

Ressarclnentos 
1.9.2,1.00.0.0.00,00.00! Indenizades 

9.2.1.99.0,0.00.00.00 Outras Irdenizaç0es 
1.9.2,1.99.0.1.00.00.001. Outras Indenizações 

Principal 

L9.3.0.00.0.0.00.00.00 
19.1. 0. 00. 0. 0. 00 . 00. 00 

1.9.L1.00.0. 0.00 00.00 

L9.1.1.01.0.0.00.00.00 

1, 9.1.1.01.0.1, 00, 00.30 

1.9.1.1.01.0.3.00.00.JO 

1,9.2,2.00.0.0.00,00.00; Restituições 
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00' Outras Rêstitu çies 
L9.2,c.99.0.L00.00.00I outras Restituições 

Principal 
1.9.9.0.00.0.0.00,00.00 Oenais Receitas Correntes 
L9.9.9.00.0,3.00.00.00l outras Receitas Correntes 
1.9 9 P. 99.0.0.00.30.001 Outras Receitas 
1,9.99 9.3.0.OÜ.0O.0Oi Outras Rec Não arrecadada e 

` Não Projetada RFO-Finarceira 
1.9.9.9.99.3.i.30.00.00 Outras Rei Não arrecadada 

Não Projetada RFR-Financeira 

1110000000 

1540000000 
1540101000 

1500000000 

lá00000000 

lá00000000 

1500000000 

1500000000 

1500000000 

1899000001 

32.500,00 

32.500, 00 

32 300,00 

12,539029.77 

12.530.829,11 

12.530.829, i,' 

5.159.248.93 
8.111.58C84 

3.900,00 

3.900,00 

900,00 

100,00 

150,00 

50,00 

3 , 000, 00 

3.000,00 

10.000,00 
10.00000 
20.000,00 

I0.000,00 
50.003, 00 
50.000, 00 

50. 000, 00 
12,200,00 
12.200,00 
12.200,00 

12.200,00 

12.200, 00 

85.100,00 

M 
- continua - 



- continuacão 
2.0.0.0.00.0, 0, ú0.00.00 
2,1.6 0.88.8.0.00 00.00 
2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 

2. .1.1.00.0.0.60 00.00 

2.4.1.1.51.0.0. 00. 08.68 

2.4.1.1.51.1.0.00.00.00 

2.4.1.1.51.11.00.08.08 

2 , 4.1.1.31.2.0, 00.00.00 

2.4,1.1.51.2.1.00.00,00 

Receitas de,capitaì 
Transferencias de capital 
Transferencias da Uniao e de 

suas Entidades 
Transferências de Recursos do 
Sistena Unlco de saúde • SUS 

Transferencias de Recursos do 
SUS-Bloco de Estruturado 

Transferencias de Recursos do 
SUS-Atenção Priraria 

Transferências de Recursos no 
SUS-atençáo Prin n a - 

Transferências de Recursos do 
SUS-atenção Esppecìalizada 

Transferencias de 6ecursos do 
SUS-atenção Especializada - 

2.4.1.1.99.0.0.00,00.00 outras Transferências do 
Sistena mico de Saúde - SUS 

1.4.1.1.99.0.1.00,00.00 Outras Transferencias do 
Sistena união de Saúde SUS 

2.4.1.4.00.Q.0.00. 00. 00 

2,4,1,4.58.0.0.00.60.00 

2, 4.1. 4. 50. 0.1. 00. 00.00 

2.4.1.4.51.0.0.00.00.00 

1.4.1.4.51.0.1.00.00.00 

2.4.1. 4.99.0.0.00, 00.00 

1.4.1. 4, 99. 0.1. 00. 00.0C 

01000000 
03000000 

1681080000 
100,000000 

1600000000 
1601000000 
1149000001 
1899000000 

Transferências de convênios 
da 0ni ão e de suas Entidades 

Transferencias de conventos 
da união para o SUS 

Transferencias de convênios 
da União para,o,SUS 1631000000 

Transferencia de canvenlo da 
uni ao destinada a Educarão 

Transferencia de canvenio da 
união destinada a Educação - 1510000000 

Outras Transferencias de 
convénios da união 

outras Transferências de 
convem os da um ão - 100000000 

2,4.1.9.00.0.0.00.00.001 Outras Transferencias de 
Recursos da união e de suas 

Transferência Especial da 
uni 

ao 

Transferencia Especial da 
união • Principal 1106000000 

2,4.1.9.99.0.0.00.00.00 outras Transferência Reç da 
união e de suas Entidades 

2,4.1,9,99.0.1.00.00.00: outras Transferencia Rec da 
união e de suas Entidades 

2,4,1,9.99,0.1.90.00.00 outras Transferências da 
união • Principal /899000000 

1.4.1.9.51.0.0.00.00.00 

2.4.1.9. í1.0.l.00.00.00 

5.503.800,00 

81;.000,00 

310.000, 00 

260.000,00 

250.000,00 
18.000 03 

110.000,00 

100.000,00 
10.000,00 

451,600,00 

i0.000,00 
i0.000,00 

350.000,00 
1.600,00 

3,231.500,00 

61.000,00 

61.000, 00 

296.500,00 

296.500,00 

2.874.600,00 

2.814.000,00 

1,430.200,00 

1.434,500,08 

1.434,300,00 

4.20000 

4.200,00 

4.200, 00 

1.343.800,00 
1.343.800,31 

- continua - 



— continuação 
2.4.2.0.00.0.0.00.~0.00. 

2. 4. 2, 2.00.0. 6.00 . 00.110 

2.4.2.2.50.0.0.00.00.00 

2. 4.2.2.511.0.1.  00. ao. ao 

2.4.2.2.99.0.3.00.30.00 

2.4.2.2.99.0.1.00.00.00 

2.4.2.9.00.0.0.00.00.00 

2.4.2.9.S1.11.0.011.00.60 

2.4.2.9.51.11.1.110.00.00 

2.4.2, 9.99.11. 0. 00, 00.00 

2.4.2.9.99.0.1. 00. 00. 00 

2.4.2.3.99.0.i.30.00.00 

900.0. 0.0.110.0.0, 1111. OIL 00 
950 .0 . 0. 0. 00 . 0. 0. 00. 00 , 00 
951.0.11.0.00.11.0.00.00.00 
951.7.0.0.00.0.0.110.00.00 
951.7. 1. 0, 00. 0. U. 00. 00. 00 

951.7 .1.1.00.0.0.30.00.00 

951.7.1.1.51.0.3.011.00.00 

951.7.1.1.51.1.0.00.00.110 

951.7.1.1. 51. 1.1. 00. 110. 00 

951.1,1.1. 52.6.0. 60.00.00 

951. 7,1.1.52. 0.1. 00.00, 00 

951.7.2.0.00, 0.0.00.00.00 

951.7.2.1.00.0.0.00.00.00 

951.1.2.1.511.0.3.00.00.00 
951.7.2.1.50.0.1.110.00.00 

Transferências Estados e do 
Distrito.Federal e de suas 

Transferências de Conventos 
dos Estados e DF e de Suas 

Transferencias de Convênios 
dos Estados para SUS 

Transferencias de tonvenios 
dos Estados para SUS - . 1632000000 

outras Transferencias de 
Convênios dos Estados e DF 

outras Transferencias de 
tonvenios dos Estados e DF - 1701000000 

outras Transferencias de i Recursos dos Estados 
Transf de Recurso Destinadas 

a Prograna de Educação 
Transf de Recurso Destinados 

a Prograna,de,Educaçdo - 11111000000 
Outras Transferencias de 

Recursos dos Estados 
outras Transferencias de 

Recursos dos Estados 
Outras Transferências dos 

Estados - Principal 
Deduções de Receita 
Deduções do FUMDEB 
Receitas Correntes 
Transferências Correntes 
Transferências da união e de 

suas Entidades 
Transferências Decorrentes de 

Participação na Receita da 
Cota Parte do Fundo de 
Participação dos Mumcipios -
Cota•?arte do FPM - Cota 

Mensal 
Cota-Parte do FPy - Cota 

Mensal - Principal 

Cota-Parte do Inposto 
Propriedade Territorial Rural 
Cata -Parte do Iaposto 
Propriedade Territorial Rural 

Transferencias dos Estados e 
do Distrito Federal e suas 

Participação na Receita dos 
Estados e Distrito Federal 

Cota-Parte do ICMS 
Cota-Parte do ICyS -

Principal 

Ì 

710000000 

1540000000 
/540107000 

15400011000 
1540101000 

/540000000 
/540/01000 

I 
1.840.000,00 ' 

1. 8.09.000, 00 

50.000,110 

50.300, 00 

1.159.000,00 

1.753.000,00 

31.000,00 

15.500,00 

15.500,60 

15.5110,00 

15.500,00 

15.500,00 

0.241.374,' 
S. 241.374  _ 

-6.1S6,686. ~ 

-6.1S6.686,j- 

-6.156.182,96 

-6.156.102,96 

-1.846.854.89 
-4,3Q9.328,0r 

-503,39 

-151,02 
-352,37 

•2,084.688,44 

•2.084.688,44 
-1.861.625,21 

-558.487,i6 
-1.303.137,65 

•8.242, iro, ~ 9 
-8.241.374,79 

- continua - 



— continuação 
951. 7. 2.1.11. 0. 0, 00. 60 , 00 Cota Part2 do IPA -21:.30,26 
951.7.2.1. 51. O.L 00.00. 00 Cota-Parte Óo IPVa 

Prirtcipal 1540000000 -64.749,08 
15 4010 10 00 -151,081,18 

951. +. 2.1. 52. 0, 0. 00. 00. 00 Cata-Parte ao IPI - 
Nuotcípios -1.232,91 

951.1, 2.1. 52 . 0.1. 00. 00. 00 Cota-Parte do IPI - 
Nunir:'pias - Priectpal 1540000000 -2.169,89 

1540101000 -5.063,08 

TOTAL DA RECEITA 83.214,287,12 



Gcverno Municipal de ia?uaretana ORÇAMENTO PRA}GRAMA PARA 2023 
Câmara Municipal de ]aguaretama 

orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 14, da lei n° 4320, de 17/83/64. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/BS) En RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÕMIC.AS 

vRG~O  Ol Câmara Mur,icipal e ]acaaré ana NATOREIA 
ONIDADr ORÇAMENTARIA.: 0101,egislativa vu„, ipK ce :aoua°e:ara DA DESPESA 

t'D:G E S ? - 3ES EN O . E_t~E~Tti jTEG. 

3.3.03.30.30Despesas 
3.L00.00.00 
3.1.90.00.00 

correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 2.010.300,00 

2.010.000.00 
2.960.000, 00 

3.1.90.11.00 venci:éntos e vant, fixas pessoal civil 1500000000 1.630.000, 00 
3.1.90.13.00 Obri9 aç ões patronais 1500000000 380.000, 00 
3.3.00.00.00 Dutra despesas correntes 950, 000, 00 
3 3.50.00.001Transf a inst. priv. seio fins lucrativo 6.000,00 
3.3.50.41.00 
3.3.30.00.00 

contribuições 
Aplicações diretas 

1500000000 6.000,00 
944.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias • civil 1500000000 15.000,00 
L3.90.j0.00 Material de consu4o 1500000000 60.000, 00 
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1500000000 250.003.00 
3.3.90.36.00 Uutres sere. de terceiros pessoa física 1500000000 X0.003; 00 
3.3.90,39.00 outros sere, de terc, pessoa jurídica 1500000000 450.300, 00 
1.3.90.4c.031serv, tecnologia iii ontação/coiuniç.- P3 1500000000 110.000.00 

90.4x. 03O riáaçáes tributárias e contributivas 1500000000 2.000, 00 
?.;.90.92,30 Despesas de exercicios anteriores 1500000000 2.00000 
4.3.00.00.00 Despesas de capital 200.000,00 
4.4.00.00.00Investinen tos 200.000.0 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 200.000.00 
4.4.90.51.00 DDras é insta acões 1500000000 100.000.00 
' 4.90.52.00,EquipaQentos e Raterial permanente 1500000000 100.000, 00 

TDTAI DA DESPESA 3 150.338 30 



Gavernº Municipal de Iaguaretama DRaNENTD PROGRAN PARA 2023 

Secretaria de Governo e Gestão 
Orçamento Fiscal - Adendo III 

anexo 2 , da lei n° 4320, de 17/01/E4. (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) En RS 183 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÁO., ... . . : 02 Secretaria de governo e Gestãa 
UNIDADE UR(ANENTARI,4.: 0202 Secretaria de Governo e Gestão 

NATUREZA 
Da DESPESA 

CÓDIGO E S P E C I F I C A  A ú : FONTE DESDDBW Ü ; EtENENTO aTEG. ECONÒNICA 

3.0.00.00.00'Despesas correntes 
3.1.00.00.70 Pessoal e ençargos sociais 
3.1.90.00.00 Apl i cações diretas 
3.1.90.04.00 Contrataçção por tenpo,deterninado 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 
3.190,13,00 obr?gaçoes,pa'rgna?s 
3.1.90.9100 Sentenças judiciais 
3.1.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 
3,1.90.94.00 Indeniz4çoes e rest?tuicoes trabalhistas 
3.1.90.36.00 Ressarcinento de desp. de pessoal requ? s 
3.3.00.90.00 Outras despesas correntes _, 
3 3.53.00.00 Transi. a ?ns t. pr?v, sen t?ns lucrativo 
3,3.30.4100 Contr,buiróes 
3.3.50.43.00 Subvenções sociais 
3.3.53.85.00 Trans. por seio de contrato de gestão 
3,3,90.00.00 4plicaçoes diretas 
3.3,90.14.00 Diárias - clvii 
3.3.90.30.00 Material de consuno 
3.3.90.31.00 Preniações cult.art.cient.desp.e outras 
3.3.90.32.00 Material, ben au serv, p/ dist. gratu?ta 
3.3.90,33.00 Passagens e despesas can loconocao 
3.3.90.34.00 outras desp, pessoal dec. contrát. terc. 
3.3.90.35.00 Serviços de consultaria 
3.3,90.36.00 outros sere, de terceiros pessoa física 
3.3.90.31.00 locaçao de não de obra 
3.3.90.39.00 Outros serv. de tare. pessoa jurídica 
3.3.90.40.00 spry. tecnoiogia infornação(co uniç.- P1 
3. 3.90. 47.00 Obrigações trlbutar1as e contr?but?vas 
3.3.90.48.00 outros aux. f?nan, a pessoas fisicas 
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais. 
3.3.90.92.00 Despesas de exercic?as anteriores 
4.0.00.00.00 despesas de capital 
4.4.00.00.00 Investinentos 
4.4.90.00.00 pll cações diretas 
4.4.90,62,00 Equipabentos e naterial permanente 
4.4.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 

1.610.661,00 
1500000000 18.000,00 
1580000000 1.309.000.00 
1500000000 281,261,00 
1500000000 1.000,70 
1500000000 200,00 
1100000000 i 20600 
1500000000 1a00,00 

~ 
` 48.000 00 

1500000000; 41.000,00 
1500000000; 5.700, 00 
15008060001 2.000,00 

' 569.200,00 
1500000000 12.000, 00 
1500000000 92 .000, O0 
1500000000 500,00 
1500000000 600, 00 
1500000000 á.000,70 
1500000000; 1000,00 
1500000000! 1.00000 
1500000000: 8.000, 00 
1500000000; 1.000,00 
1500000000; 376.000,00 
1500000000: 7U.86000 
1500000000 1.000,00 
1500000000 á00,O0 
iS00000000 600,00 
1500000000, 20000 

4.800.00 
1500000000' 3.500;00 
1500800000i 500,00 

_.6l0.6ó1,00 

617.200,00 

4.003,00 

2.227.961,00 

TOTAL DR DESPESA 2.231.861,08 

N 



Governo Nunicipal de ]aguaretana 
Secretaria de Finanças e Administração 

anexo 2A, da i ei n° 4328, de 15%03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04¡02/85) 

CRÇkNENTQ PROGRAMS PARA 2023 

Orcaniento Fiscal - Adendo III 
Eo RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÂO .......... .....: 03 Secretaria de Finanças e Adoinistrada 
UNIDADE ORÇ ENTARIA.: 0303 Secretaria de Finanças e Adonistraçao 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CÓDIGO j E _ ?E l' I iCARÂO j FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, EC+7NÒMICA 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 

Despesas correntes 
Pes3oai e encargos sociais 
Aplicações diretas 1.005.818, 35 

1.005,818,35 
1.851.378,33 

3.1.90.04.00 Contratação por tenpo deteroinado 1500000000 14.500, 00 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 1500000000 510.378,35 
3.1.90.13.00 Qbri gatões patrgnai 

s 

1500000000 120.400, 08 
3,1.90.91.00 
3.1.90.92.00 

Sentenças judiciais, 
Despesas de exercidos anteriores 

1900000000 
1500000000 

300.000, 00 
200,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1500000000 200,00 
3.1.90.96.00 
3.3.00.00.00 
3.3.59.00.00,Transf. 

Ressarcimento de desp. de pessoal requis 
Outras despesas correntes 

a inst. priv, sea. fins lucrativo 

1500000000 200, 00 

600,00 
845.500, 00 

3.1.50.41.00 Contribuições 1500000000 300,00 
3.3.50.43.00 
3.3.90.00.00 

Subyençóes sociais 
Aplicaçoes diretas 

1500000000 300,00 
644,900,00 

3.3.90.14.00 Dunas - civil 1500000000 1.500,00 
3.3.90.30.00 Material de consuma 1500000000 63.000, 00 
3.3.90.31.00 Presiaçoes cult,art.cient.desp.e outras 1500000000 700:00 
3.3.90.32.00 Material, bei ou serv. p/ dist. gratuita 1500000000 200,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas co iocaaaçao 1500000000 3.000, 00 
3.3.90.34,00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 1500000000 1.088.00 
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1500000000 3.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 1500000000 16.200.00 
3..90.31.00 locação de Nao de abra 1500000000 500,00 
3.3.90.39.00 Outras sere. de terc. pessoa juridica 1500000000 329.000,00 

1901000000 5,000,00 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia infornação/coiunic.- 1500000000 

1¡49000000 
53.200,00 
46.800,00 

3.3.90.41.00 obrigações tributárias e contriogtivas 1500000000 300.000.00 
3.3.90.4800 Outros aux. finan, a pessoas fisicas 1900000000 309;00 
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais, 1500000000 20.000, 00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 1500000000 200,00 
3.3.90.93.00 Indenizações e restituicbes 1500000000 200,00 
3.3.90.95.00 
4.0.00.00.00 

Indeniz, pela exec, de frab. de capo 
Despesas de capital 

1500000000 300, 00 
1.408.100,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 5.100.00 
4.4.90.00.00 aplicações diretas 

I
8.10088 

4.4.90.52.00 Equiptntas e naterial peroanente 1500000000 8.000, 00 
4.4.90.92.00 Despesas de exercidas anteriores 1500000000 100,00 

- continua - 



— conti nuaç,ão — 
4, 6. OO.00, OO  aiartT iaçao da dí vi da 
4. 6. 9O, OO. QO 4pl i caçdes di r~tas 
4,5.90,7i.00 Priicipal da divida contratuai resgatado 15Q0000000 

1.400.000,00 
1.400.000; 00 

L400.00 00 

'~'4L Â }ESPESÀ 3.259.478.35 



caverna Municipal de ?aguaretaoa ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 
Secret de Infraet.Urbanismo e serviços Públicos 

Orçamento Fiscal - Adendo III 

mexo 24, da Lei n° 4320, dc 17/03(64. (Portaria SOF r° 8, de 04;02,13;) Em S I ,r 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGAO.. 05 sec. Nun, infraest. Urb, e Serv. Pública NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.. 0503 Sec. sun, infraes . Urb, e Serv. Públ'ca DA DESPESA 

C€JU+~J E S P - L ♦ FI f. A U -E uES trT3 L-,~-vTO CATEG. Et,nà~It4 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.94.00 
3.1.90.96.00 
3.3.00.00.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
cantra.acão par tempo,determinado 
vençiaenios e vant; fxas pessoal civil 
obrtgaç8es.patranais l 
sentenças judiciais 
Despesas de nercicios anteriores 
Indenizações e restituicões trabalhistas 
Ressarcimento de desp. de pessoal requis 
Outras despesas correntes 

1500000000; 
i 1500000000: 

100000000 
100000000 
1500000000, 
1300000800 
1500000000 

2.054.910.00 
12.080, 6p 

1.700.000,00 
3á1,110,00 

500í0J 
500,08 
500,00 
100.00 

2.054.910,00 

4.135.83 

5.490.74d,5' 

3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 
3.3.50.43.00 
3.1.90.00.00 

Transf. g inst. priv, sem fins lucrativo 1.600,06 
Contribuições , f 15000000003 500.00 
Subvenc8es saciais 1500000000' 506.08 
Apjicaçâes diretas 4.434.038, 54 

3.3.90.14.00 DIarias - civi ï 1í6000000C 1.508.00 
3.3.90.30.00 Material de COOSUro 1500000000 32,.000,08 

1,50000000 SCC,QO 
/751600000 300.000,00 

3.3,90.11.00 Preniaçdes cult.art.cient.bespp.e outras 1500600000 580.00 
..3.90.12.00 sateria , bem ou sere. pJ dist. oratuita 1580000000, 20006 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas cor locaroçoo 1580000000 1.000,80 
3.3.90.34.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 

Outras desp. pessoal dec. contrai. terc. 
Serviços de consultoria 
Outros serv, de terceiros pessoa fisica 

1~800000001 306.06 
hO0000000€ 508100 
1i00000000; 39.500.00 
17500080001 500,00 
115/000000 2.680,08 

3.3.30.37.08 Locação de mão de obra 1500000000 : 30080 
3.3.90.39.00 Outros sere, de terc. pessoa juridica 1500000008' 2.486.006;J0 

1573000000 543 .63L09 
1706008000 28.008;80 
1701000000 5.800,30 
1730000000! 20.i0i,45 
1751000000! 350.000,00 

3.3.90.40.00 
3.3.90.477.00 
3.3.90.48.00 

serv, tecnologia informaçãojco uniç.- P1 
Obrigações trjbutariase contributivas 
Outros aux. finan. a pessoas físicas 

1500800000 
1300000000; 
1500000000 

4,300,08 
6.900;60 

300, 00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91.00 

Auxilio transportg 
Sentenças judicias 

1500000000 
1500000000 

5.000, 00 
500, 08 

- continua - 



— continuação 
3.3.90.92o30oespesas de exercícios anteriores 
3.3.90.9300 indenizações e restituicdes 
3.3.90.9.00 indenit. pela exec. de traio. de carpo 
4,0.00.08.00 oespesas de capital 
4.4.00.00.00 Investi ventos 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 
4,4.90.51,00 eras e instalações 

4,4.90.52.00 

4.4.90.51.00 
4. .90.9I.00 
4.x.00.00.00 
4.5.90.00.00 
4.5.90.61.00 

quipanentos e aterial pernaiente 

aqui si çdo de inávgi; 
0espesas de exercicios anteriores 
invers6es financeiras 
+4pilc1ÇOCs y eas 

~qui si çdo de inovei s 

` 1580000000 
1500000900 

( 1500000000 

530,00 
;00,30 
200,00 

4.412.300,00 
4.439, 300, 08 

4. 409.300, 00 ; 
~ 1500000000 É 3. 096.000, 00 ' 
' 1200000000 

1201000000 ~ 
725.00000 , ~,: 
3,3 .00O3 i 

1250000000 11.080,09' 
12510000801. 2.000,00 
18990000001 4.200,00 
1500000000 ~ 105.000.00 

~ 1200000000 10.000,00 
1201000000~ 3.000,00 
1251000000 3 1.000,00 
1500030000 2.000,00 i 

I. 1500000000 i0000 ; 
3. 000, 00 

3.000, 03 
1500000000 3.00000 ; 

;C+'».l aA DESPES ', 10.9C3.84ó,54 



GOvernc Municipal de 3aguaretm 
Fundo Municipal de Educação 

Anexº 2A, da Le' n° 4320, d? 17;"3;65 , (Portaria SOF n ° B, de 04¡02!R'•'' 

ORCANENTO PROGRANA PARA 2023 

Orca:nento Fiscal - Adendo III 
E RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÀ . . .. . . . ... . .. ..: 07 Secretaria yueicipal de Educação NATURE2A 

UNIDADE ORcaMEMTARIA.: 0202 Fundo Municipal de Educação Dó DESPESA 

l'J￼￼iG~! { FONTE ' DESD00RAMENTO ELEMENTO j CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.1.00,00.00 Pessoal e ençaraos sociais 
3.1.90.00.00 ApUcarães diretas 
3.1,98,04,00 Contratação por tenpo determinado 1500100100 
3.1.90.11.00 vençlrentºs e vant, fixas pessoal civil 1100100100 
3,1, 90,13, 00 a~ri gaçães patronais iâ00100100 
3.1.90.16,00 Outras desp, variaveis pessoal civil ; 1á00100100 
3.1.90.91.00 Sentenças pudicas 1500100100 

1.90.92,00 Despesas ce exerc cios aater ores 1500100100 
3.1.90.94.00 Indenizações e restitui cães trabalhistas 1500100100 
3.1.90,96.00 Ressarclaento de desp. de pessoal reºuis 1500100100 
3,3,00.00.00 Outras despesas correºfies 
3,3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sen fins lucrativo 
3..50.41.00 Cºntributç$es 1 150010010 
3,3j0.43,00 Sübvençáes sociais ¡ 180106100 
3.3.50.85.08 Trans. por seio de contrata de Qestào € 1500100100 
3.1.9008.00  Apli caçoes diretas 
3.3.90,'4.00 Diárias - civil 1500100100 
3.3.90.16.00 Auxilio financeiro a estudantes 1500100100 
3.3.90.30.00 Material de ccrsulo 1500000000 

1500100100 
1550000000 
1551000000 
1552000000 
1553000000 
1569000000 
1511000000 

3.3.90,31 00 PreRiaçoes cult.art.c'ent.desp.e outra 100100100 
3,3,90,32.00 Mater a., ºe@ eu serv pJ dht, cr ura 1500100100 
4.3.90,33.00 Passagens e despesas con loco~oçáo 1500100100 

1»0000000 
3.3.90, 34.08 Outras desp, pessoal dec. contras. terc. 1500100100 
3..,90.35.00 Serviços áe consultoria 1500100100 
3.3.90.36,00 Outres serv. de terceiros pessoa física 1508100100 

1550000000 
1551000000 
1553000000 
1)69000000 
1571000000 

397.600, 00 
15,000,00 

300.000, 00 
75 .000, 00 

500,00 
1.000,00 
1.600, 00 
2.000,00 
2.500,00 

52.500,00 
1.500, 08 

50.000,00 
1.000,00 

3.652.465.62 
6.50060 
2,500,00 

í 00,0a 
422.000,00 
220.437,15 
10.000,00 

135.910,48 
18.?00,00 
43.600,00 
2.500,00 
1.500.00 

53.000, 00 
5.000.60 

í00,00 
i.000,GG 
1.500, 00 

36,500,00 
2.200,00 
5.000,00 

600,00 
@00,00 

1.000,00 

397.600,00 

3.704.965.62 

4.102. í6í,62 

— continua — 



— continuação — 
3 t,90.37,00itocacio de ao de obra 
3.3.90.39.00~outras serv. de terc, pessoa ;uri c

3.3,90.40.00 Serv, tef~lDlDgia infor~acdo/cD~uiic. P~ 

3,3.90.41.00 obrigações trióutáriase cortributivas 

3.3.90.49.00 outros aux. fina . a pessoas físicas 

3.3.90.49.00 Auxilf o transporte 
3.3.90,91.00 Sentencas judiciais 
.3.90.a2.00Despesas de exerc?cios anterf ores 

3.3.90.93.00fIndeniuç•5es e restituições 
4.0.00,00.300espesas de capital 
4.4.00.00.00!1nvest centos 
4.4.90, 00, 00 p1 i cações ai retas 
4,4.90,i1.00!oyras e instalações 

4.4.90.52. 

4.}.90.h1.00 
4.;.00.00.00 
4.5 90.00.00 
4.5.90.61.00 

ipaiertos e zaterial per~anente 

Aqu i sf çdD de iIóvei s 
Isuersoes financeiras 
Apl i cações diretas 
~oufs;çlo de iRáveis 

13001001'30: 
1500100100
1330000000 
1551+000000 
1533000000 
1569000000 
1571000000 
1500100100 

2.2ú0,00 
1,164.462, 56 

300.601;,'0 
5.400,10 

322.973,41 
100,00 

461.882,00 
131.500, 00 

1550000000 700,00 
1569000000 100,00 
15OO100100 16. 500, 00 
1569000000 i00,00 
1500100100 2.000,00 
1569000000' S0Q,00 
1500100100 6L080.00 
1i00100100` 1.000,00 
13001001001 131:00 
1500100100 1.30000 

584.500,00 
382. 50080 

582.500.30 
1500100100 40.006:00 
155 00 000 00 16.'300, 00 
1569000000 2.300,30 
15;0000000. 241.500,08 
1i1:000000i 22,000,00 
15990000001 3.500,00 
.706000000! 4:.000,00 
1 i0O00O00¡ 6.000,00 
1749000000 ~ 10. 00 
1500100100ï 7'7.000,00 
'550000000~ S.Q ao; OQ 
15690000001 2.500,00 
15100000001 60. 000, 00 
1371000000! 11.000,00 
1706000000; 9.000,00 
.710000000; 7.500.88 
/300100100 4.000, 00 

2.000.00 
2.000,00 

1500100100[ 2.00000 

ioT4l 0A Dt5Pts4 4.687.365,62 



Gaverno Municipal de Iaguaretama 
secret.do M. Ambiente, Pesca e Rec. Nic. 

xnexa 24, da ; d~ 432D 111031h4, ~P!rtaria SOE n' E. de 14(Q2 1çs; .; . 

OR[.4MENIO PROGRANA PARA 2823 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
E! R5 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÕRGúO. . , .. .... 06 secret.do M. ambiente, pesca e Rec. Nic, NATRE2.-. 
UNIOADE ORçAMEMr9RIA.: 080E Eecre..do M. xmbiente, Pesca e Re;. Hic. )r52_S1 

EÜR . Es0 s? 3~HENT. FH:HT!` ;EE. Elv~rjH_ 

3.0,00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.11.00.08.Transf.a 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos,soçiais 

consorc.public.aedlan,contr.ris 3.000, 00 

~ 

186.223 
1.624.;23,00 

3.1.21,10,00 
3.1.90,+00.00 

Ratçio pJ pàrticip. em consorcia público 
ipllcaçoes diretas 

15000000G0 s.000,08 
115.225g0 

3.1.90.04.00 [ontratação por tenpo deternnado 1300000000 10.000, 00 
3.1.90.11,00 vencimentos e vent a fixas pessoal civil 1500000000 13í,0G0, 00 
3.1.90.13.00 obrigaçdes patronais 1500000000 29.025, GO 
3.1.90.16.00 Outras desp, variáveis pessoal civil 1500000000 580,80 
3,1,90.94.00 Indeniuçbes e restituirdes trabalhistas 1500008080 200,00 
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp, de pessoal requis 1500000000 500,00 
3.3.00.00.00 outras despesas correntes 56038 
3.3.50.00.00 Transf, a inst. pnv. sem fins lucrativo 1.500,00 
3.3.10.41.00 contribuirdes 1500000000 íG8,C0 
3.3.30.43.00 Subvençde soçidis 13CC000000 500,80 
3.3.,0.85.00 Trans. por mela de,coptrato de gestão 1s00000000 300,00 
3.3.11.00.80 Transf.a consorc,public.median,contr.ris 330.000 CO 
3.3.11.10.00 Rateio pJ particlp. en consorcia público 1500000000 350.000, 00 
3.3.90.00.00 4pl i caçoes diretas 1, 093.000, 00 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 1;00000800 3,00000 
3.3.90.30.00 Material de consumo 1;00000000 13+ .500, 80 

1;00000000 : , 500, 0D 
1761806088 5..000,00 
1106080000! 500,00 

3.3.90.31.00 Premiardes calt.ert.cient.desp.e outras 1500000000 500,08 
3.3.90.32.00 Material, ben ou sere, pJ dist. aratuita 1500000000! 1.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas ca m locomoção /500000000 1.000, 00 
3.3.90.34.80 Outras desp. pessoal dec. contrai. terc. 1500000000, 1.008, 00 
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1500000000' 1.00000 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 15600000001 ú0.50G, 00 

1170000080= 1.000100 
i1G1000000 32.000,30 
ï106000008! 1.000,88 

3. 3.90,31.00 iacação de mão de obra 1500000000 1.087,80 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 15008000001 62 ú. 5 00, 00 

1100808000E 300,80 
1J01000000 1 81. 000, 00 
1106000000: 500,00 

3.3.90.48.00 serv. tecnologia informação/coeunic.- P7 1500000000! 16.000, 00 
- continua - 



— continuação — 
3,3,90.47.OQEobrigaçoes tributárias e contrïbutivas 1500000000 11.000,00 
3,3,90.48.OQoutras aux, finan. a pessoas fTsicas 1500000000 íO0,00 
3.3.90,92.00'Despesas de exercicios ater= re 1500000000 300, 00 
3.3.90.93.00 Indemtaçáes e restituiç6es 1500000000 500,00 
3.3.90.95.00 
4.0.00,00.00 

Indenit. pela exec. de trab. de ca~po 
Despesas de capital 

1500000000 500,00 
3. r06.000,00 

4.4.00.00.00 Inrestirnentos 3.106.000,00 
4.4.1L00.00 ?ransf,a consórc.píblic.~edian.contr.ris i.000,00 
4.4.iL10.00 Rateio pJ particïp, ei consorcio público 1500000000 5.00808 
4. 4. 90.00. 00 Ap; i caçoes diretas 3.101.000,00 
4.4.90.51.00 obras e ir,stalaçoes 1500000000 684,000,00 

1100000000 1. 610. 500, 00 
1701000000 46,000,00 
1106000000 1.102 .500, 00 
1710000888 26, 000, 00 

4.4.90.52.00 Equipacentos e naterial per!anente 1500000000 91.580.00 
1100000000 115.500,00 
'101000000 15.500,00 
1/06000000 5.500,00 
1110000000, 2.000,00 

TOTAL DA DESPESA 5.330.125,00 



cr n a t ~ a 0R'~IMENTI ?RO~R~1.MA PARA 2023 
Gov;.n~ yJn~ap.i ~e la tiar,ta.~a 
Sec.de AgricuTt.,Pecuaria e Apoio Comunt orcarrento Fiscal - Adendo III 

Anexo 24, da tei n° 4323, de 12,'03,'64. (Portaria SOF n' 8, de 04/02,'85; En RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓR6Ão .... . . ..... . ..... 09 Sec,de Aaricult ,Pecuaria e apoio Comunt 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0909 Sec,de Aãricult. ,Pecuaria e apoio Coiunt 

NAT RELA 
DA DESPESA 

CÓDIGO I ESPECIFIC A ; FONTE DESOERAWi0 ; E _v ' . I tATEG. Ec: ̀d àMICA 

3.0.00.00.00 Despesa: correntes 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 
3.1.90.04.00 contratação por tenpo deter finado 
3.1.90.11.00 vençi~entcs e vant, fixas pessoal civi l 
3.1.90.13.00 Obrigações patronsi s 
3.1.90.92.00 Despelas de exercncios anteriores 
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 
3.1.90.96,70 Ressar mento de desp. de oessoai requis 
3.1.00.0000 outras despesas correntes 
1.3 20.00.30 Transferencias ì união 
3.3.20.41.00 Contribuicões 
3.3,50.00.00 Transf, a inst, priv. sen fins lucrativo 
3.3.50.41.00 contribui cães 
3.3.50.43.00 Subvencões sociais 
3.3.50.85.00 Trans, por ogio de contrato de gestão 
3.3.90,00.00 Ap.icacaes diretas 
3.3.90.14.00 D ãrias - ctvi 3 
3.3.90.30.00 Material de consoou 
3.3.90.31.00 Preniecões cult.art.cient.desp.e outras 
3.3.90.31.00 Material, ben ou serv. p/ dast. Gratuita 
3.1.90.33.00 Passagens e despesas con ~ocaoçao 
3.3.90.34.00 outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 
3.3.90.35.00 Serviços de consultaria 
3.3.90.36.00 outros serv. de terceiros pessoa física 
3.3.90.31.00 Locação de não de obra. 
3.3.90.39.00 outros serv. se terc. pessoa juridica 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia lnforaçãa/conunic.- P 
3,3.90.41.00 obrigações tributarias e cartributras 
3.3.90.48.00 outros aux, finar, a pessoas f~sicas 
3.3.90.49.00 Auxílio transporte 
3.3.90.92.00 Dessesas de exercicias anteriores 
3.3.90.93.00 Indénizações e restituições 

826.300,00 
"500000000 15.000,60 
1566800000 662,000,00 
1:00000000 144.000, 00 
1500000000 100,00 
1500000000 100, 00 
1500000008 100,30 

68.000.00 
1500000080 68.000;3G 

14.700, 00 
1500000000 1.500,00 
1500008060 6.000,00 
1500000000 ;00,00 

146.000, 00 
1i00000000 3.000,00 
1500000000 122.300, 00 
1500000000 1.780.00 
1;00000000 11.200,00 
1500000000 800,80 
1500000000 300,08 
1500000000 500,00 
1500000000 149.000, 00 
1580000800  570 00 
1500000000 425.000,00 
1;00000000 10.000,00 
1500000000 12.80Q,00 
1SQ0000000 6.300,00 
1500000000 2.60000 
1500000800 308,00 
1500000000 30808 

826.300, 00 

828.000, 00 

1.654.300,00 

— continua - 



continuação — 
4,3.00.Q0.08jDespesas de capital 
4.4.00.00.00 Invest tos 
4,4 00,00?#¢'icaç6es diretas 
4,4,90.91.30`O~ras e i~stalaç6es 

4,4,90,;1.00 Ecu pa~entos atrial per~anente 

4.4.90.61.Q0 4coisiçâo de i~óv~is 
4,5,OQ.QO.00;Irvprsoes finance~ras 
4.:.48.00,68 Àp'ica,oes diretas 
4.'x.90.61.00 Aqu4sIcao 8e i~áveis 

1:00000000 
1;00000000 
1701600000 
1¡06000000 
1710000000 
1400000000 
1760000609 
1101007000 
1706088000 
1710000000 
1900000060 

1:00000000 

1.457.200,00 i 
79.000, 00 

103.000,00 
L010.:00,00 

94.000,00 
4.000,00 

158 .600,00 
15,000,00 
10.080,00 

3.000,00 
8.006,00 

9,708,00 
í.00G, 07 

1.497.700,00 ; 

9,000,0€0 

1.4ái.iG0,G0 

TOTAL D4 DESPESA j 3.116,900,00 



Governo Municipal de tapuaretara DRCANENTD PROGRAMA PARA 2013 
Sec,Munic.AsS1St.SOCial Cidadania Empreendedorismo 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 14, da lei r° 4310, de 11/03/64. (Portaria SOF r° , de 04102!o E. PS 1, C 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

4RGA0 ' 10 Sec. gun. Assist. Sat. Cidad. Eopreended 
UNIDADE ORGANENTÁR  1013 Sec, vun. kssist. Sot. Cidad. Eoreended 

NATORE'1A 
DA DESPESA 

:;??SR Ev'. v.y; .

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 
3.3.50.43.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
33.90.36.00 
3.3.90.39.00 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transi. rist. priv, seo fins lucrativo 
Contrihu-càes 
Sudvençáes sgciais 
Aplicaçdes diretas 
Naterial de consuno 
Outros sere. de terceiros pesioa física 
Outros sere, de terc. pessoa 3urldica 

É 
¡ 

1300000000; 
1500000000¡ 

i 
1300000000: 
1500000000 
15000000001 

1.;0000 ; 
500.00 ' 

1.000.00 ; 
3.000, 00 i 
;00,00 : 

1.000; 00 ; 
1..00, 00 

4. 300, 00 Ì 
I 

4.500,00 

TOTAL DA DESPESA . 4 „il' . 33 



— continuação — 
3.3.90.00.00 Agliçaçáes diretas 
3.3.90.14.00 Diartas - civil 

3.3.90.18.001 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.34.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.3.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

3.3.90.47.00 

3.3.90.48.00 
3.3,90.92.00 
3.3.90.93.00 

Auxilio fioanceiro a estudaotes 

~ateriai de consuoo 

Passagens e despesas coo locomoção 

Outras desp. pessoal der. contrat. terc. 

Outros serv. de terceiros pessoa física 

Locação de oão de obra 

Outros sere. de terc. pessoa jurídica 

sere, tecnologia iofaroaçãojcoounic.-

obrigaçoes tributárias e contributivas 

outros aux, finan, a pessoas.fisicas 
oespesas de exercicios anteriores 
Iodeni zaçoes e restitui coes 

4.UQ,00.00 oespesas de capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.4.90.00.00 aplicaçoes diretas 
4.4.90.61.00 Obras é instalaçoes 

4.4.90.52.00 Equipaoentas e oaterial permanente 

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 

l 

5.358.625, 05 
1500000000 200,00 
1600100100 300,00 
1540000000 1.900,00 
1600000000 200,00 
1500100100 500,00 
15Q0800068 2.700,00 
1500100100 15.800,00 
1540000000 396.000,00 
1500000000 500,00 
1500100100 500,00 
1540000080 700,00 
1580100100 100,00 
1640000000 100,00 
1500000000 1.800,00 
1500100100 131.000,00 
1640000000 410.800,00 
1600000000 100.00 
1500100100 800,00 
1640000000 1.100,00 
1500000000 LI00,00 
1600100100 I9.196, 89 
1540000000 2.576.54,65 
1542800000 319,254,77 
1543000000 1.281.319, 54 
1500000000 788,30 
1500100100 1.600,00 
1540000000 65.200,00 
1500000000 350,00 
1500100100 6.150,00 
1640000000 103.500, 00 
1500100100 109.00 
1500000000 700, 00 
1500000000 400; 00 
1500108100 200,00 
1540000000 1.000,00 

2.600,872,65 
2.492.812,66 

2.492.872.66 
1500000000 8.00000 
1500100100 303.000,00 
1540000000 31.000, 00 
1541000000 1.409.490, 48 
1642000000 300.000,00 
1500000000 6.500,00 
1500100100 51.000,00 
1540000000 '24.000,00 
1541000000 200.000,00 
1542000000 28.882,17 
1500000000 6.00000 
1500100100 16.000,00 
1540000000 10.000,00 

- continua - 



— continuação —
4.5.33,00.00 

4. .90. 

Inuprsoas fiaanc~iras ~ 
8.600,38 

8.000.03 ~ 

hL 00 áqï o ~~iRáv is usi d 1508000000 i,00000 
1io01fl0100f LC30,00 
1540000000; 8.000,00 

~ 

TOTAL DA DESPESA t'2.4Sz.99ç,88 



óoveria Municipal de laguaretana ORÇANENTO PROGRAMA PARA 202's 
controladoria Geral do Município 

Orcarnento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 1/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04J02f85) _n RS 1,0~ 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

~RG14 .. .... . ........ .: 16 eortroladeria geral do Nuricipio 
UNIDADE ORÇANENTARiA.: 1601 controladoria Geral do Nuricipio 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CDDIGO I ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO EiEN:ATO ( CATEG, ECONÔMICA 

3.0,00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3,1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.3.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.14.00 
3.1.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90,41.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

Despesas correntes 
Pessoa; e encaroos sociais 
Aplicações diretas 1 
contrafacao por te~po.detenunado 1500000000 
Verciaenfos e vant, fixas pessoal civil 1500000070 
Obrigações patronais 1500000000 
Outras despesas correntes ¡ 
Aplicações diretas 
Olarias - civil 1500000000 
Nateriai de consoou 100000000 
Passagens e despesas çoA loco~oçáo 1 1500000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 1)00000000 
Outros sere. de terc, pessoa joridica 1500000000 
Sere, tecnologia inforbaçõofcouniç.- Pl 1500000000 
obrigações tributarias e contributivas 3 1500000000 
Despesas de capital 
Investiientos 
Aplicações d i retas 
Eauipanentos e oaterial peroanente 1500000000i 

192.962, 50 
1.600,00 

15i.500,00 
33.862,50 

16.100, 00 
i.200..00 
).000,00 
2.000,00 
2.0OO,OC 
3.000,00 
2.500,00 

400,00 

).000, 00 
5.000,00 

192.962, 50 

16.10000 

5.000,00 

09,062,50 

5.000,00 

TOTAL DA DESPESA 214.062.50 



Governo Nunicigal de Iaguarerama 
Secretaria Municipal Cultura e Turisnio 

Anexo 1 , da Lei n° 4320, de 11'03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/05) 

URCANENIU PROGRAMA PARA 1023 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Et RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

4RGbO  17 Secretaria Nunicipal Cultura e Turisno NATUREZA 
UNIDADE ORÇANENTARIA.: 1101 secret.Municipal de cultura e Turismo DA DESPESA 

L~DIG~: _ ti DF rvN DEEJOBnAvEN'-C . E_ENENTC EtwNÓNICA 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos saciais 
Aplicações diretas 38.900.0 

378.900,00 
584.800, 00 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo,deterrinado 1500000000 18.000; 0 
3.1.90.11.00 senti en:os e vant, rixas pessoal civii 1500000000 300.000, 0 
3.1.90.3.00 Obrigações patronais 1500000000 50.000, 0 
3.1.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores 1500000000 200,0 
3.1.90.94.00 Indenitaçáes e restituições trabalhistas 1500000000 200,0 
3.1.90.96.00 
3.3.00.00,00 

Ressarcimento de desp, de pessoal requls 
outras despesas correntes 

100000000 500,0 
305.900.00 

3.3.40.00.00 Transf. a inst. priv. sei fins lucrativo 1.000.0 
3.3.50.41.00 Contribuições 1500000000 500;0 
3.3.50.43.00 Subvenções sociais 1500000000 500,0 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 

Apiiçações dl ratas 
Diana. - civis 100000000 

304.900, 0 
4.000, 0 

3.3.90.30.00 Nateri al de consuno 1500000000 173.500,0 
1100000000 1.000,0 

3.3.90.31.00 Preniações cult.art.cient.desp.e outras 1500000000 1.200.0 
3.3.90.32.00 Material, hen ou serv. pJ dist. gratuita 1500000000 1.200;0 
3.3.90.33.00 Passaaens e despesas com lococoçao 1500000000 1.500,0 
3.3.90.34.00 outras desp. pessoal dec. contràt. terc. 1500000000 000,0 
3.3.90.34.00 Serviços de consultoria 1500000000 1.000,0 
3.3.90,36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 1i00000000 22.000,0 

1;00000000 1.000,0 
3.3.90.31.00 Locação de não de obra 1500000000 580.0 
3.3.90.39.00 outros serv. de terc. pessoa juridica 1500000800 85.000, 0 

1700000000 1.000,0 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia infornaçào/couniç.- PI 1500000000 8.000, 0 
3.3.90.47.00 obrigações trlbutárlas e contrlbutrvas 1500000000 1.000,0 
3.3.90.48.00 outros aux, flnan a pessoas físicas 1500000000 1.580,0 
3.3.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 100000000 500,0 
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1500000000 500,0 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 21.000,00 
4.4.00.00.00 Investi centos 21.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 21.000.00 
4.4.90.51.00 obras e instalações 1400000000 5.000, 00 

1700000000 1.000,00 
1101000000 1.000,00 
1/05000000 1.000,00 

- continua - 



— continuaçá© — 
4 4.90.52.00 E acentos terial per~anente 
4.4.90.61.00 AGOi Si t66 d? iA OVe' S 
4.5.00.00.00 Ir,versoes finanteiras 
4.5.90.00.00 apiìc4t~es diretas 
4. 5.90, 61. 00 Aqui s çao de iQávei s 

1500000000 
1506000000 

1500000000 

1.000 00 
6.000,00 

1.000 00 
1.000; 00 

1.600,06 

"~'=. )A DESPESA I ?Oh.800,00 



Governa Municipal dá laguaretala 
Fundo Municipal de cultura 

anexo 2A, da iei n° 4320, de 11/03,64. (Portaria SUE n° 8, de 04/02/85) 

DRÇANENTO PROGRAMA PARA 2023 

orçamento Fiscal - Adendo III 
Ei RS 1,C0 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGAD ..... . ..........: 11 Secretaria Municipal cultura e Turisno 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA >: 1102 Fundo Nunicipal de cultura 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CÓDIGO i Et ' _ icAÇàO FONTE DESDOSRANENT? ' f '; . ¡ cATEG. ::v,ïa~?cA 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv, se n fins lucrativo 
3.3.50.4L00 coatribuiçáes 

3.3.50.43.00 Subvenções sociais 

3.3.50,85.00 Trans. por raio de contrato de gestào 
3.3.90.00.00 Apli caçoes diretas 
3.3.90.30.00 Naterlal de cansua 

3.3.90,31.00 Preriaçáes cult.art.cient.desp.e outras 
3.3.90.32.00 Nateriãl, her ou sere, p/ dist. gratuita 
3.3.90.36.00 Outros sere, de terceiros pessoa fisoca 

11.50000 
630.679.01 

1500000000 2.500,00 
1715000000 500,00 
11 16000000 500,00 
1719000000 500,00 
100000000 5.100, 00 
1715000000 ~00,00 
1116000000 500,00 
1119000000 500,00 
1500000000 508,00 

619.179, 01 
1100000000 25.500, 00 
1700000000 1.000,00 
1101000000 1.000.00 
1706000000 500;00 
1710000000 1.000,00 
1715000000 500,00 
1+16000000 500,00 
1719000000 100;00 
1500000000 2.10080 
1100000000 2.000,00 
100000000 14.100, 00 
1700000000 1.00000 
1701000000 1.000,00 
1706000000 500,00 
1710000000 1.500,00 
1715000000 1.000,00 
1716000000 1.000,00 
1719000000 1.000,00 

630.679,01 

— continua — 



— continuação 
13.90,39.00 

—
Dutr~s serv, de terc, pessaa jurídica 1500000000 

1100000000 
1701000000 
1706000000 
1710000000 
1715000000 

121.500, 00 
1, 000, 00 
1,000,00 

500,00 
2.000,00 

98,41'2,6i 
1716000000 86.966, 36 
1719000000 1:6. 500, 00 
1899000000 100,OD 

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia irtfor~açâ0/coaunic.• P 1500000000 1.000, 00 
3.3.90.47.00 Dbrigaçóes tr~butárias e con:rlbgtivas 1500000000 600, 00 
3.3.90.48.00 Dutras aux. ím an, a pessaas fisicas 15000000G0 90.500,00 

1715000000 1.000,00 
1716000000 1000,00 
1719000000 1.000,00 

4.0.00,00.00 Despesás de capital 102,200,00 
4.3.00.00.00 Investi entos 102.200, 00 
4.4.90.00.00 a,iicaçdes diretas I 102,200,00 
4.4.90.i1,00 Raras e instalaç8es 1500000000 29.000,00 

1700000000 20.000,00 
1701000000 14.000,00 
1706000000 1.500,00 
1710000000 5.000,00 

4.4.90,5200 Equipanentos e naterial pernanente 1500000000 27,700.00 
1700000000 1.000,00 
1701000000 1.000,00 
1706000000 500,00 
1710000000 500,00 

4,4.90.61.00 Aqu i Sl çdo de imóveis 1500000609 1.000,00 

TOT.4l DA DESPESA 732.879, 01 



Governo Municipal de ?aguaretama ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 
Secretaria dos Esportes e Juventude orçamento Fiscal - Adendo III 
anexo 2A, da Lei n ° 4320, de 17¡03164. (Portaria SOF n° 8, de 04102J85) En RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO .. ..... ... . ... .: 18 Secretari a de Esporte e Juventude 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1601 Secret.Nunic dos Esportes e Juvent:i~ 

NATURE2A 
DA DESPESA 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO FONTE I DESD08R CNTO ELEMENTO { CATEG. ECONÓMIC? 

3.0.00.00.00 
3.1.00, 00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.94.00 
3.1.90.96.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 
3.3.50.43.00 
3.3.50.65.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.31.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.34.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 

3.3.90.37.00 
3.3.90.39.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
contrataçção por tenpg deteroinado 
ventlrentos e vant, rixas pessoal civil 
Obrigações patronais 
Despesas de exerciclos,anterlores 
Indenizações e restitui oes trabalhistas 
Ressarclnento de desp. de pessoal requls 
Outras despesas correntes 
Transf, a lnst. priv. son fins lucrativo 
Cantribuiçôes 
Subvenções sociais 
Trans. por nela de contrato de gestáo 
Apl i çaçoes diretas 
olarias - civil 
Material de consumo 

Pre!iaçôes cult.art.cient.desp.e outras 
Naterial, bei ou serv, p1 dist. oratuita 
Passagens e despesas con locoaoção 
outras desp. pessoal dec, contrát. terc. 
Serviços de consultoria 
Outros sere, de terceiros pessoa fisica 

Locação de não de obra 
outros sere. de terc. posso uridica 

3.3.90.40.00 Ser'. tecnologia infornação/comunic.- Pl 
3.3.90.47,00 Obrigações trlbutarias e contributivas 
3.3.90.48.00 outros aux. flnan, a pessoas.flsicas 
3.3.90.92.00 Despesas de exerciclos,anterlores 
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 

404.400, 00 
1500000000 is.000; 00 
1500000000 320.000, 00 
/500000000 68.600,00 
1500000000 20000 
1500000000 200:00 
1560000000 'c00,00 

8.500, 00 
1500000000 3.500,00 
1500000000 3.000,00 
1506000000 2.000.00 

248. s 00, 00 
1500000000 2.000,00 
1500000000 30.000, 00 
1700000000 1.:00,00 
1701000000 1.500,00 
1706000000 500,00 
1500000000 4.000,.00 
1500000000 2,300:00 
1s00000000 3.500,00 
1500000000 1.s00í00 
1500000000 2.000:60 
1500000000 39.í00,00 
1700000000 1.200,00 
1101000000 1.000, 00 
1106000600 1.000,00 
1500000000 2.080.68 
1500000000 130.506:00 
1700000000 2.000,00 
1701000000 1.500,00 
1706000000 500,00 
1500000000 8.000, 00 
1500000000 7.200,00 
1500000000 4.300,00 
1500000000 500,00 
1500000000 500,00 

0».400.00 

251.000, 00 

661.400.00 

- Conti nUã - 



— continuação —
4.0.00,00.00 Despesas de capital 
4.4.00, 00.00 Investiremos 
4,4,30.00.00 Transf, a estadas e aa distrita federal 
4.4.30.42.00 auxílios 
4, 4, 90.00.00 a 1 i caçó~s diretas 
4.4.90.51.60 obras e instalaçúes 

4.4.90,52. 
4.4,90.61, 
4. 5, 00. 00. 
4,1.90.á0. 
4, 5.90. ól. 

Ó 
0 

ó 

EquipaRentas e rat~rial peruanente 
aquisição d i0óv~ts 
Inversoes t~nanceiras 
Aplícaçóes diretas, 
aquis1çao de i~óveu 

1.000.00 
1500000000 5.000,00 

466.500,00 
1500000000 '10.000,00 
1100000000 256.500,00 
1701000000 35.500,00 
1706000000 11.000,00 
1110000000 3.000,00 
1500000000 3.500,00 
1500000000 i.000,00 

1,000,00 
1500000000 1.000; 00 

491.500, 00 

1.000,00 

492.500,00 

TaTAL Da 0E5PES1 1.153.900,00 



Governo nicipai de :agoaretana 
Reserva de contingência 

anexo 2A, da Lei n° 4320, de '7/D3/64, (Portaria SDF n° 8. de 04;92!9!) 

DRÇANENTD PRDGRANA PARA 2023 

Orcamento Fiscal - Adendo III 
En RS ?,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÕRGBD  99 Reserva de conting~ncia 
UNIDADE ORANENTARIA.; 9999 Reserva de contingencia 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CÓDIGO S P. C _  :, s . » C ; FDNTE DESDDBR Ck"O '~~~, E:ENENTD I 4ATEG. EtDNÔNI{A 

9.0.90.03.00 
9.9.80.00.08 

Reserva de continogncia 
Reserva de continggncia 228,008,08 

2228.000,00 

9.9.99.00.00 Reserva cc contingência 228.000, 08 
9.9.99.99.00 Reserva oe contingência 1SQDO08008 228,080,88 

TDTAI DA DESPESA 228.000,00 



Governo Nunicipal de laguaretama ORÇANENTO PRU RANA PARA 2323 
Fundo Municipal de Saúde 

Or amento seguridade social - Adendo III 
Anexo 1A, da Lei n° 4320, de 17/83/64. (Portaria Sor n~ 8, de 34/O'1!S5) En RS 1,03 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

9RçÃ0 * 06 Secretaria yunidpal dg saúde 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0606 fundo Municipal de Sau~e ) 8 43:S= 

CiCI _ J EDíl E~T, , -._N.A:1 EE.Novir,

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.11.00.00 
3.1.71.ì0.00 

Despesas torrentes 
Pessoa e encargos sociais 
Transf.a consárc.public.medlan.conrr.ris 
Rateio p/ particip, em consorcio püblicu 1500100200 

1600090000 

ì .000, 00 
6.000,00 
1.000,00 

7,395.389,26 
15.591.923.32 

3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 

Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 1500100200 

7 , 388.359, 26 
211 402; 65 

1600000000 308.693,95 
1602000000 l, ì. 16,31 
1611000000 3,600,00 
1659000000 620,12 , 
1899000000 2.400,00 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 1500000000 1.43'.150.00 
/500/00200 929.h89;61 ; 
1600000000 2.36í=.o93,05 ; 
1621000000; 3.100,00 ' 
1659000000; 3.133,2: 
1899000000; 2.400, 00 º 

3.1.90.13.00 obrigações patronais 00000000! 528.145.35 
1500100c00 ,172.643 99 
1600000000 510.698,90 
1621000000, 
16590000001 

2.600,00 ` 1.200,fin 
1899000000; 3.900,00 : 

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 1500100200; 16.000; 00 t 
16300000001 2,000,00 ` 1659000000: 100,00 

3.1.90.92.00 Despesas de exercici nteriores 1500100200 6.500.00 
1600000000 2. 50E00 

3.1.90.94.00 indenizações e resti ões trabalhistas /300100200 
, 

53.200..00 ; 
16000000001 53.500,00 : 
1621000000+ 1.000,00 
1659009008 200,00 ; 

3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1300100200' 143.200,00 ; 
1600000000; 3.300,00 : 
1621000000 1.000,00 i 
1659000000 300,00 à 

- continua - 



— continuação 
3.3.00.00.00 
3.3.32.00.00 
3,3.32.30.00 
3.3.50,00.00 
3,3.50.41.00 

—
outras despesas correntes 
EXEC. arc. delegada aos estados e ao DF 
Materiaï de consu.o 
Transf a inst. any. son fins lucrativ 
,ontribuiçães 

1500100260 

1500100200 
1600000000 

120.000.00 
120.000, 00 

1,505,b00,00 
53.600, 00 
lt".300,00 

11.196. 534, 06 1 

1602000000 5.100,00 
1621000000 1,000,00 
1659900000 2,200,00 
1899000000 3.100,00 

3.3.50.43.00 sub`fencae. socials 1500000000 
1500100200 

1.000,20 
44.100,00 

1600000000 45.600,00 
1602000000 4.200,00 
1659000000 186,00 
1899000000 3.400,00 

3 .85.00 Trans. por geio de contrato de gestào 1500100200 
1600000000 

768.008.00 
510.100,00 

3.3.11.09.00 
3.3.;1.28.00 

Transf.a consórc.pdblic, edían,contr.ris 
Rateio p; particip, en consórcio público 1500000000 

1500100200 

305.000, 00 
2..000,00 

300.000,00 
1600000000 3.000,00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 

4pli çaçóes diretas 
Diárias civil 1500100200 

1600000000 

9.265.134,06 
98.500, 00 
4.100, 00 

1621000000 1, 00,80 
1659000000 300,00 

30,OO; .aterial de consuno , 
1500000000 
1500100200 

10.000, 00 
325.250,00 

1600000000 1, 882.000, 00 
1602000000 249.313,69 
1621000000 52.200,00 
1631000000 5.000,00 
1632000000 1.000,00 
1659000000 1.500,00 
1149000000 1.000,00 
1899000000 10.000,00 

3,3,90,31,OO!.Preniacdes cult.art,cient.desp.e outras 
3,3.90.32,30i~aterldl, ben ou serr. p¡ dist. gratulta 

1500100200 
1500100200 
1600000000 

26.000,00 
101.435,03 
í2.664,91 

1602000000 3.200,00 
1621000000 1.000,00 

0.33.00 Passagens e despesas con loconoçáo 1300100200 63.500.00 
1600000000 4.800;00 
1611000000 1.000,00 
1659000000 200,00 
1899000000 1.000,00 

3,3.9L34.90outras desp. pessoa dec, contrai. ter 1500100I00 
1600000000 

11.500,00 
3.300,00 

1621000000 1.000,00 
1659000000 200,00 

- continua - 



— continuação 
3.3.90.35.00 

— 
serviços ae consultoria 1500100200 

1600000000 
1621000000 
1659000000 

46.000, 00 
11.000,00 
1.000,00 

100,00 
3.3.90,36.00 Outros serv. d, erceiros pessoa física 1500100200 

1600000000 
1:9.000.00 
sô6.000,00 

1602000006 54.000,00 
1621000000 3.300,00 
1631000000 2.000,00 
1632000000 1.000,00 
1659000000 1,400,00 
1149000000 1.000,00 
1899000000 5.200,00 

3.3.90.31.0 ocacáo de x3o de obra 1500100200 
1600000000 

61.000, 00 
219.000,00 

1621000000 1.000,00 
1659000000 500,00 

3.3.90.39.00;Outros serv. d terc, pessoa jurídica 1500000000 
1500100200 

80.000,00 
104.664, 9í 

1501000000 1.000,00 
1600000000 1.143.535, 03 
1602000000 23.000,00 
1621000000 #,300,00 
1631000000 2.000,00 
1632000000 1.000,00 
1635000000 181.210, 31 
1659000000 2.300,00 
1149000000 1.000,00 
1899000000 3.000,00 

3.3.90.49,003Serv. teco 0913 i for açlo/ o unic.- P3 1500100200 102.000.00 
1600000000 426.100,00 
1621000000 1.000, 00 
1659000000 300,00 

3.3.90.4ï.00~Obrigaçbes tribut r ibu ti vas 1500000000 1.100.00 
1500100200 590.000,90 
1600000000 281.100,00 
1602000000 4.100,00 
1621000000 1.20980 
1659000000 200,00 
1149000000 200,00 
/099000000 3.100,00 

3.3.30.48.00 Outros aux, finan. a pessoas físicas 1500100200 131.200,00 
1600000900 %.000,00 
1602000000 13.300,00 
1659000000 200,00 
1899000000 2,000,00 

3. 3. 90. 49. DO xu io transporte 1500100209 15.650,00 
1600000000 9.150,00 

3.3.90.91.00 Sefltenças judiciais 1500100200 15.000, 00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1500180200 

/600000000 
10.000,00 

1.100,00 
1621000000 1.000,00 

Li 
— continua — 



— continuação 
3.3,90.93,00!Indenmtacaes 

3.1.90.95.80 

4,0,00,80.00¡~espesas 
4, 4, GO.00.00; 
4 sul 0000!'raasr.a 
4 a 1 10 00 

— 
e restitui4fles 

rdeoiz. pela exec. de trail de carpo 

de capital 
Iavesti watos 

caos6rc.pú5'ic aediaa,cootr.r. 
Rateia p; particip. e coisorr=o puhlic 

1500100200 
1600000000 
1611000000 
1659000000 
1500100200 
1600000000 
1621000000 
1659000000 

1500000080 
1500100100 

46,500,00 
4 , 000, 00 
1.000,00 

200,00 
11.100, 00 

3,000,00 
1.000,00 

300,00 

3.500,00 
1.00080 
1.500, 00 

2.361.200,00 
2.361,;00,00 

1601000000 1.000, 00 
'.4.40.00.00 
4.4.90.51.00 

~ licaçóes diretas 
Obras e stalaçaes 1500000000 

1500108200 

2. 35L200, 00 
r.000,00 

265.000,00 
1601000000 269800,00 
1621000000 50.080,00 
1631000000 115 . 000, 00 
1632000000 116. 000, 00 
1659000000 52.000,00 
1106000000 400,000,00 
1149080000 100 . 000, 00 
1149000001 340. 000, 00 
1899060000 3.100, 00 

4, 0.52.00;EpuipaateatoS e material peraaaerte 1500100200 
1600000000 

211.000, 00 
30.000,00 

1601000000 131.200, 00 
' 1603000000 22.000,00 

1621000000 11,200,00 
1631000000 32.000,00 
1632000000 2,000,00 
1659000000 3,300,00 
1106000000 100.000, 00 
1899000000 4,500,80 

4.4.90,61.00 .aui si yáo de iadvei s 15.000,00 
4,4,90,92,00 Despesas de exercícios artterïares ~1500100200 

1500108208 2.100, 00 

` 11 OA DESPESA 20,953.623,32 



Governa Municipal de Jaauaretana ORNAMENTO PROGRAMA PAR4 2013 
SeC.Mun1C.ASSiSt.SOCial Cidadania Empreendedor1SrO 

orcamento seguridade social - Adendo III 

Anexa 2A, da Lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n ° 8, de En RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

GRGÃO ..... . ..........: 10 Sec. Mug. Assist. Soc. Cidad. Enpreenaed 
ONIDADE ORC4MENTARIA.: 1010 Sec. yun. Assist. Sot. Cidad. Enpreended 

NATuREIA 
D. DESPESA 

CÓDIGO rSPECiFiCAÇÃD 1 FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO I CATEG. ECONÓMICA 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.190.13.00 

1.90.91. 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas É 
contratacao por tenpa.deterninada L 1300000000) 
Vencinenfos e vant, fixas pessoal civil ¡ 1300000000I 
Obrigações pa rgnais 1500000000. 
Sentenças 3udicials 1 100000000; 

3.1.90.9i.D~ oespesas de exercidos anteriores 1500000000 
3.1.90,94.00 Iodemzaçces e restituiçces trabalhistas .00000000 
3.1.90.96,00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis ' 1300000000 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 
3.3.3000.00 Transi. a lOst. priv, sem fins lucrativo 
3.3.30.41.00 contribuições 1 15000000001 
3,3.30.43.00 Subvençõe3 sociais 1500000000' 
3,3.30.83.00 Trans. por nela de contrata de gestão É 14000000001 
3.3.90.00.00 Aplicaçces diretas 
3.3.9014.00 Diárias - civil 110000a000 
3.3.90.30.00 Material de consuno 1500000000, 
3.3.90.31,00 PreMiacces cult.art.nent.desp,e outras 13000000001 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.34.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.31.00 
33.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 Serv, tecnologia infornaçao/coeunic.- 
3.3.90.4L00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.49.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 4.0.03.00.30 
4.4,00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.11.00 Obras e instalações 
4.4.90.32.00 Equipanentas e naterial 

Obrigações tributárias e contr?butivas 
outras aux. finan. a pessoas nsicas 
4001110 transporte 
sentenças judiciajs, 
Despesas de exercidos anteriores 
Indenizações e restituições 
Despesas de capital 
Investi 'tintos 
Aplicações diretas 

rnanente 

Materiál, ben ou sere. p¡ dist. gratuita 15000000001 
Passagens e despesas coo loconoçao 1300000000 
outras desp. pessoa; dec. contrat, terc. 1300000000 
serviços de consultaria 100000000 
Outros sere. de terceiras pessoa física 1400000000 
iocaçaa de nau de obra 1300000000 
Outros serv. de terc. pessoa uridica 1500000000 

/381000000 
j 1100000000 

Ç 1100000000 
1500000000 
1500000000 1
1300000000 
1400000000 
1300000000 

1300000000: 
1500000000 

931.100,00 
12.000,00 

753,300,00 , 
162.200,00 1 

i00, 00 I 
500,00 ! 
5 00, 00 1 
300,00 : 

6.300.30 
3.50Oí30 

Í 

2.300.00 ~ 

1.033.400;00 : 
25.000.00 

2o6.2oo,00 ; 
300,00 

1.000,00 ¡ 
3.309, 00 ~ 
1.800,00 i 

400,00 
109.;00,00 ; 

300.00 
's33 .100, 00 

1.003,00 
11.000,00 1 
4í,000,J0 ! 

200.000,00 
.~OO,OG 
100,00 

1.000,30 
500,00 

33.000,00 . 
40.000,00 É 
ó.J00,00 

931.100, 00 

1.041.900.00 

33.300,30 

1.913.100.00 

33.000,00 

- continua - 



— continuação — 
4,4,90,61,OO;Aaaisiçàa d i •óv~is 140O000000 4.000, 00 ~ 

TOTAL DA DESPESA 2.026,1CO,00 



Governo ijnicipai de laguaretana DRÇAMEMTD PROGRAMA PARA 2013 

Fundo Municipal de Assistência Social 
Orcamento seguridade social - Adendo III 

Anexo lA, da Lei r° 4510, de 11/631i4. Portaria STF n° 8, de 34/2/E1) Er "' l 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

RG4C  18 Sec. Mur. Assist. Soc. cidad. Enpreerded MATOREiA 

iNI DE ORLAMEMIARI?. , : 1010 Fundo Municipal de .Assistència Social DA DESPESA 

IGD_G;~ "~ =üV1E E:O{lE~rvEti . , --E~' ~'~ O~O~Icn 

3.0.00.00,00 
3,1,00,00.00 
3.1.90.90,00 
3,1,90.84,00 

3,1,38,11,80 

3,1.90.13.00 

3.3.00.08.00 
3, 3, 58. 00. 00 
3,3,:0,41,03 

3.3.58.43.00 

despesos correntes 
Pessoal e encaroos sociais 
Apl caçáes diretas 
ontratacáo por tenpo deterrinado 

Vencinertos e vart, fixas pessoal civil 

ohriga~óes patronais 

Outras despesas correntes 
3ransf, a trst, prty. se 11 firs lucrativo 
cortr 6uicões 

3 
Suovencies sociais 

{ 

1600000000 
1660000000 
1500000000 
1668000080 

' 1680000080 

`500000000; 
16600000001 
15000000001 
1660000000 

114.000, 00 
16.000 00 
15,000,00 
16.000, 00 
50,008,00 
4.000,00 

10,000,00 

15.000,00 
1,800,00 
1,500,80 

1ï.500,00 
1.0ov00,00 

114.000, 00 

1.494.041,90 

1.618.041,90 

p- 1,469.047,90 3.3,90,30,00!A 'icaçáes Diretas 
3,3.90,14,30D~árias - evil 1500080000 5.100;00 

1660000000 6.400,00 
l 1669000000 1,000,OG 

3,3,90.30,08jMaterial de consuno 1500000000 114, 800, 00 
1660000000, 463.000.00 
16610000001 11.000;30 
1663000001; 600, 00 

3.3.90.31.00 Preniatões cult.art.cient.desp.e outras + 1600000000` 
1660000000 

1,508,00 
'.508,00 

3.3.98.32.00 Material, bei ou sere. p disc, gratuita 1600000000 
1n60000000 

?,300,00 
500,00 

:661000000, '33,00 
3.3.90,33.00 Passagens e despesas cor loconoção 1300000000; 4•600,30 

16600000001 4.200,88 
3.3.90,36,00-0utros serv. de terceiros pessoa sita ¡ 13000000081 11.000,.88 

13810000001 1,000,00 
1660000000 458.04, , 90 
1661000000 1.000,00 
1665000001 130,00 

3,3.90,39,00 urros serv, de tort. pessoa iuridica 1500000000 
1660000000 

53.300, 00 
150.000,00 

1661000000 60,108,00 
1665000001 258,00 

- continua - 



— continuação 
3.3.90.40,00jserv. 

L3.90.47.00~Obrigações 

— 
tecnolo9ia Pi 

tributárias e contributivas 

1500000000 
1660000000
1661000000 
1500000000 
1660000000 

4.300,0 

1.200,0 
6,200,0 

64,100,0 
3,3.90,48.00 outros aux, finas. a pessoas físicas 1500000000 

1660000000
800,0 

3,3,90,91.00 
3.3,90.92,00 

4,0.00.00,00 
4, 4.00.00.00;Investimentos 
4.4.90.00.00 
4,4.90,51,00 

Szntenças judiciais, 
Despesas de exercidos anteriores 

Despesas de capital 

Apl1 caçò~s di retas 
obras e nstalaçoes 

1500000000 
1500000000 
1660000000 

1500000000 
1666000600 

1.500,0 
800,0 
400,0 

413.200,00 
5.000,00 

50.000,00 

413.200,00 
413.200,00 

1665000001 20.000,00 
1669000000 4.900,00 
1101000000 50.000,00 

4.4.90.52.00 Epuipaientos .aterial perhanente 1500000000 
1660000000 

8,100,00 
131.600, 00 

1665000001 30,000,00 
1669000000 3.000,00 
1701000000 10,000,00 
1706000000 100 . 000, 00 

TOTAL DA DESPESA 2.03124;,90 



Governo Municipal de laguaretana ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 

Fundo Municipal da criança e do Adolescente orççamento seguridade social - Adendo III 

AOOXC 2A, da Le n° 3320, de 17103104. (portaria SOE n° 8, de 04/ 2/55) En RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGAO .... .. ..... ... ... 10 Sec. von. Assist. Sac. cidad. Eo reenaeo NATURE A 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA., 1021 Fundo Municipal da criança e Adolescente DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO j ELEMENTO CATk EC?NOMICA 

, 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
33.00.00.00 outras despesas correntes 
3.3.70.00.00 Transf, a inst. priv, sei fins lucrativo 
3.3.30.31.00 Contribuições 

3.3.30.43.00 Subvenções sociais 

33.90,00.00 Apliçações diretas 
3.3.90.13.00 Diárias - civil 

3,3,90.30,OOÍNaterial de consuno 

3,3,90.32,00Naterial, bei ou sere. pi dist. gratuita 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas coa loco!oçáo 

3.3.90.36.00 outros serv. de terceiros pessoa física 

3.3.90.39.00 Outros sere, de terc. pessoa luridica 

3.3,90.30.00 Serv. tecnologia informaçào/coaunic.- P3 

3.3.90.48.00 Outros aux, finas, a pessoas físicas 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.4, 90.00.00 Ap li cações diretas 
4,3.90,52.00'Equipanentos e nateriai permanente 

/500800000 
1899080001 
1500008000 
/899008001 

/500000000 
18990000111 
1500000000 
16690001108 
1699080001 
1500000008 

~ 1699000001 
1508800000 
1699000001 
1500000800 
1699000081 
1500000000 

~ 1699000001 
1500000000 

j 1899000001 
~ 130110000011 

10990113001 

1500000000 
1899000001 

4.800,00 
101100 

1.500,00 
100,110 

1.1011;00 
12.600.011 

30080 
600,00 

1.0011, 110 
100,00 

2.508~00 
7011.00 

1.280,00 
290.00 
5011,08 
108.30 

1,5110,08 
600, 00 

1.300,00 
28000 
380,00 
200, 00 
300,00 

1.70000 
7110.00 

1,000,00 

16.800,00 

1.100,110 

16.8011, 00 

1,100,00 

LOA DESPESA 1 10 



Governo Municipal de Jaguaretama 
A PARA 2023 - ORÇAMENTO 

PROGRAMDDEMMONSTRATIVO DAnsolidadoLEGISLAÇÃO DA RECEITA 

cóDI6á I ESPECIFIc4f 0 ~ í,EG:S:ÂÇdD 

LO. 0.3.00.0. 0.00.30.00 : 
Li. 0.0. 00.0 0. 00, 00.00 
1,1.1,0.00.0,0,00.J0.00 ; 
1.1,1,
'.1, 1.2.50,3.0.00,03,00 ' 
1.1, ., 2. 50.0,1.00, 00, 00 

i,L1,2.50.0,3,03,00,03 É 

1,L1,ì.33.0,0,00,30.00 ` 
1,1.1,'c,53,0.1,OG,0O,O3 

1.1.1, 2. 53 , 3, 2, 30, 00.00 : 

1,1.1.2,53,0,3.00,00.00 
i 

1.1.1.2.53.0.4.03. 00.09 
~ 

1.1.' 3.00.0.0.03.00,00 ; 
1.1.1. 3.33 , 3. 0. 00, 00.00 

' .3,03. ,G,03.00,00 
.. 1, ., 3, 03..,1.03.00.00 

1.1.1, 3.03.4, 0.00.00. 00 
1.1,1.3.03.4,:.00,00,03 

1,1,1, 4 , 00.0. 0.30, 00.00 

1.1.1.4.51.0.0.30. 00.00 
1.1.1. 4, 31,1, 0. 00 . 00. 00 
1.1.1.4.51.1,1,'30. 00.00 

Li. 1.4.51.1.2.60. 30.00 

1.1.1.4. 51.1, 4, 00. 00.00 

1,1, 2. 0.00.0. 0. 03.03.00 
1,1,2,1,00,0,0.'30.00,00 
1.l.2.1.50.0.0.00. 00.00 
' 1,2,1.:O.3.ï.0O.00.00 
1.1.2.1.50,0,2,00,00.00 

Rceltas correntes 
Inpastos, taxas e contribuçOes de ?elhoria 

postos 
ixoostos sobre o Patringnío 
rposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Jráana 
Incosta sobre a Propriedade Predial e Territorial Jroana 

- princ, 
Inposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Jrbana 

• NuLju 
Inposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Jr6ana 

• Div,at 
Inposta sobre a propriedade Predial e Territorial Jraga 

M3,d,a 
Inposto iransnissãx Inter vivos Rens Dáveis e Direitos 
imposto Transnissâa inter Vivos Sens Moveis e )irei os 

PM IC. 

Imposto Transiissàa Inter Vivos Bens Inbveis Direitas -
Nul.ju 

Imposta Trans issão inter vivos Bens heis e Direitos 
Div at 

I.00sto Transnissào inter vivos Bens Inoveis e Direitos - 
Nj,d,a 

Penda Prav, de Qualquer Natureza 
sabre a aenda • Retida na Fcnte 

: sobre a aenda • Retido na Fonte - Trabalho 
. ..-ta sobre a aenda aetido na Fonte Trabalho 

Principa 
Imposta sobre a Renda Retido na Fonte outros Rendimentos 
riposto sobrá a Renda Retido na Fonte outros Rendimentos 

Princ. 
ripostas sobre a Prcduçáo e Circulação de Nercadorias e 

Serviras 
ripostas sabre Serviços , 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQti 
riposta sobre serviços de Qualquer Natureza - iSSQN -, 

Princ. 

Inpasto sobre serviços de Qualquer Natureza • iSSQN -
Mui ,jü 

k 

impasto sobre Serviços de Qualquer Natureza • ISSQN 
Div,at 

riposto sobro serviços de Qualquer Natureza • ISSQN 

Taxas 
Taxas pelo Exercido do Poder de Policia 
Taxa de Fiscaìização de vigilància sanitãria 
Taxa de Fiscalizaco de vigildncia Sanjtdria Principal 

Taxa ce Fiscalização de vigi anda Samtaria • Nulta e 
jor, pri 

i 

Decreto no 3,000, de 26 d rarça de 1999 

Decreto no 3.000, de 26 de rar,o de 1999 

Qualquer lei especifica que estabeleça o 

Qualquer lei especifica que estabeleça o 
— continua — 



- continuação - 

CÓD160 I ESPE(IFICALÀO 
LEGISiA4À0 

1.1, 2.1.50.0.3.00.00.00 

1.1. 2.1.50.0, 4.00.00.00 

1.1. 2. 2. 00. 0, 0. 00 . 00 . 00 
1.1.2.2,01.0.0.00.00.00 
1.1, 2 , 2 . 01.0.1. 00, 00.00 
1.1.2.2.01.0.2.00.00.00 

1.1.2.2.01.0.3,0ÇL00,00 
1.1.2.2.01.0.4.00.00.00 

1.2.01.00.0.3 00.08.00 
1.2.4 0.00.8.0.00.00.80 

1.2.4,1.00.0,0.00.00.00 

1.2 4.1.50.0.0.08.00.00 
1.2. 4.1.50.0.1.00.00.00 

1. 3. 0. 0. 00. 0, 0. 00, 00, 00 
1. 3.1.0, 00.0, 0.00.00.00 
1. 3.1.1.00.0.0.00, 00.00 
1.3.1.1.01.0. 0,00. 00, 00 

1.3.1.1.01.1.0.00.00.00 
1.3.1.1.01,1.1.00.00.00 
1.'3.1.1.01.1, 2.00. 00. 00 
1.3.1.1.01,1.3.00.00.00 
1. •3.1.1. 01.1. 4, 00 . 00 . 00 
1.3.1.1.02.0.0.00.00.00 
1.3,1.1.02, 0.1.00. 00.00 

1.1.1.1. 02 .0. 2, 00. 00. 00 

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 
1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 
1.3.2,1.01.0.1.00.00.00 
1.3.2.1.01.9.1.10.00.00 

1.3.2.1.01.0.1.10.13.00 
1.3. 2.1.01.0.1.10.20.00 
1.3.2.1.81.0.1.10.25.00 
1. 3, 2,1. 01. 0.1.10. 30.00 
1.1.2.1.81.0.1.10.33.00 
1.3.2.1.01.0.1.10.35.10 
1.3, 2.1.01.0.1.10.35.20 
1.3.2.1.01.0.1.10,39.30 

1.1.2,1.01.0.1.10, 35.90 

Taxa de Fiscalização de vigìlância Sanitária • Divida 
ativa 

Taxa de Fiscalização de vigilância Sanitária,-
wul.jur, div. ativa 

Taxas pela Prestação de Serviços 
Taxas pela Prestação de Serviços 
Taxas pela Prestação de Servlças • Principal 
Taxas pela Prestação de Serviços • culta e juros dg 

principal 
Taxas pela Prestação de Serviços - Divida ativa 
Taxas peia Prestação pe Serviços - yulta e juras,da 

divida ativa 
Contribui cães 
Contribuição para o Custeio do Serviço de Ilueinaçág 

Publica 
contribuição para o Custeio do serviço de Iluminaçãg „ 

Publica 
(ontribuiçào custeio do Serviço de Ilurinaçào Pública 
Contribuição Custeio do serviço de I inacao Pública,-

Princ. 
Receita Patrimonial 
Exploração do Patriionio imobiliário do Estado 
Exploraçao do Patrinanio Imobiliano do Estado, 
aluguéis, Arrendamentos, Foros. lauOemios, Tarifas de 

Ocupação 
alugueis e Arrendamentos 
4luoueis e :arrendamentos - Princípa 
A]uauels e arrendamentos • Nulta e uras do principal 
Aiuguéi. e Arrendamentos - Divida ativa 
Alugueis e Arrendamentos - culta e juras da divida ativa 
Concessão, Permissão, Autorização do Dir, de uso de hens 
concessão, Permissão, Autorização do oir, de uso de bens 

- Princ. 
Concessão, Permissão, autorização do Dir, de uso de bens 

- Nul,ju 
Valores Nobiliarios 
Juros e CorreçOes Monetârias 
Remuneração de Depositas Bancarias 
Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 
Remuneração de Depósitos de Recursos vinculados -

Principal 
Rem. Dep. Banc. Rec. vinc.-FONDEB - Principal 
Rem, Dep. Banc. Rec. vinc. SUS Principai 
Rem. Dep, Banc. Rec. vinc. - FNDE - Princlpai 
Rem. Dep.. Banc, Rec. vinc. - FNAS - Principal 
Rem, Dep. Banc. Rec. vinc. - Conven os - Principal 
Rem. Dep. Banc. Rec. vinc. - (nau. - Educação -Principal 
Ror. D . Banc. Rec. vinc. - (onv. Saúde • Princlpai 
Rem. Dep. Banc. Rec. vinc. - Cony, - Assist. Social -

Princ. 
Rem, Dep. Banc. Rec. vinc. - cony, • Outros - Principal 

qualquer lei especifica que estabeleça o 

qualquer lei especifica que estabeleça o 

Art. 69 da Lei n° 4.325, de lide agosto 

Art. 69 da lei n° 4,3;5, de 11 de agosto 
Art. 69 da Lei n° 4.315, de li de agasto 

Art. 69 da lei n°4.175, de 11 de agosto 

.ei n° 4.320, de 11 de março de 1964. ar 
Cai n° 4.320, de 17 de raro de 1964, ar 
lei n° 4,329, de lide março çe 1964, ar 
Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964; ar 

Decreto-lei no 271, de 28 de fevereiro d 

Decreto-Lei no 271, de 26 de fevereiro d 

— continua — 



- continuação - 

cÓDI60 I ESPECIFI CAÇA O LE6IS1AÇAO 

1.3, 2.1.01.0.1.10.53.00 
1.3.2.1.01.0.1.10.3,.00 
1.3.2.1.01.0.1.10.90.00 
1.3.2.1.01.0.1.10.90.10 
1.3.2.1.01.0.1.10.90.20 
1.3.1.1.i1.0.1.10.90.30 

1.3.2.1.01.0.1.10.90.90 
1.3.1.1.Oï.0.1.10.00.00 
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 
1. 6. 9. 9.00. 0. 0.00, 00. 00 
1.6.9.9.99.0.0.00.00.00 
1.6. 9. 9.99.0.1.00 00.00 
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 
1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 

1.1.1.1.51.0.0.00.00.00 
1.;,1.1. S1.1.0.00. 00.00 
1. 7.1.1. 31.1.1.00.00.00 
1.11.1.51.2.0.00.00.00 
1. 7 1.1. 51.2.1.00, 00.00 
1.1.1. L 52.0.0.00. 00.00 
1.1.1.1.52.0.1.00, 00.00 

1.7.1.2.00.0.0.08.00.00 

1.1.1. 2, 32 .0. 0. 00. 00. 00 

1.1.1.2.32.1.0.00.00.00 
1.1.1.2.52.1.1.00.00.00 

1.1.1.2.52.4.0.00.00.00 
1.1.1.1.52.4.1.00.00.00 

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 

1.1.1.3.50.0.0.00.00.00 
1.1.1.3.30.1.0.00.00.00 
1.1.1.3.50.1.1.00.00.00 

1.1.1.3.50.2.0.00.00.00 
1.1.1.3.50.2.1.00.00.00 

1.1.1.3.50.3.0.00.00.00 
Li. 1.3.50.3.1. 00. 00.00 

1.1.1.3.50.4.0.00.00.00 
1.1.1.3.50.4.1.00.00.00 

Ren. Oep. Banc. Rec. Vinc. - CIE - Principal 
Rem. Dep. Banc. Rec. vine FEAS - Principal 
Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Outros lest. - Principal 
Rem. Dep, Banc. Rec vine. - out. dest ed . - Principal 
Rem. Dep. Banc. Rec Vinc. - Out. lest saude Principal 
Rei. Dep. Banc. Rec Vinc. - Out, dent Assist Social 

Princ. 
Rei. Dep. Banc. Rec. Vinc. - Out; destinaçóes ; Principal 
Rei. de Dep.Banc.de Recur. Mao vinculados - Pnncipa 
Receita de Serviços 
Outros Serviços 
Outros servlços 
Outros Serviços 
Outros Serviços - Principal 
Transferencias Correntes 
Transferencias da união e de suas Entidades 
Transferencias Decorrentes de Participação na Receita da 

Jniao 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municipios - FPM 
Cota-Parte do FPM - Cota Mensal 
Cota-Parte do FPM - Cota Mensal ; Principal 
Cota-Parte do FPM - Cota eztraodlnaria 
Cota-Parte do FPM - Cota eoyaodinana,- Principal 
Cota-Parte do Imposto Proprledade Territorial Rural 
Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural 

Princ. 
Troou . da Compensação Financ. Exploração de Rec. 

Naturals 
Cota -parte da Compensação Financeira pela Produção de 

Petróleo 
Cota -Parte Royalties-Campen.ProduÇ.Petro-101 1.990/69 
Cota -Parte Royalties-Corpen.Produç.Petro-lei 1.990/69_-

Princ. 
Cota -Parte do Fundo Especial da ?etráleo - FEP 
Cota -Parte da Fundo Especial do Petróleo - FEP -

principal 
Transferencias de Recursos do Sisteia única de Saúde -

SUS 
Transferencia de Recursos do Sus -Bloco de Manutenção 
Transferencia de Recursos do SUS - Atenção Primãria 
Transferencia de Recursos do SUS - Atenção Prinarla -, 

Princ. 
Transferencia de Recursos do sus - Atenção Especializada 
Transferência de Recursos do SUS - atenção Especializada 

- Print. 
Transferencia de Recursos do SUS - viailãncia em Saúde 
Transferencia de Recursos do SUS - viáilancia en Saúde -

Princ. 
Transferencia Recursos do SUS-Assistencia Farmaceutica 
Transferencia Recursos do SUS-Assistencia Fariaceutica -

Princ. 

Constituição Federal ; art. 113; 

— continua - 



- continuação - 

( ESPECIFICAÇÃO 

1.7.1.3.30.9.0.30.00.00 
.. 7. 1. 3. 53.9,1.00, 00.30 

f 
1.7.L3.99.0.0.00.00.00 ~ 
1, 7.1. 3.99.0.1.00.00.00 ; 
1,r,1,4.J0,0,0,J0.00.00 ~ 

7 .1, 4. 51, 0.3.00.00.00 

1.7,1,4.51.0,0.00.10.D0 , ~ r. 1.7.1,4.5:,0.1.u~.60.00 

LI. 1.4.52.0. 0.00.00.00 : 
1.7. 1,4,52.0.i.00.00.30 ~ 

Ë 

1.7.1,4.53,0.0.00.30.03 ` 
1.7.1,4.33.ú.1.D3.33.DD í 

1.7.1.4.99.0.0.33.00.00 
: 7. 1. . 4.94 0.~,11,00.00 
1.'.,.S,OD0.0,10.OQ,úO 

1.7.1. 5. 5ú,0. 0.33. 00.00 
1,7. :.1.Su.3.1.03. 00.00 

`,7,1.5.51,O.O.D0.00.33 
L7.1.5.51.0.1,00.30.00 

1.7.1.5.57.0.3.OD.30.00 
1.7.15.5211.00.00.80 

1.7.:.6.00.0.0.10.00.00 
1, 7. 1, 5. 50.3, 0.00.00.00 
1.7.'.5.50.3.1.30.00.00 
1,7.:.h.50.1.1.13,00.00 
1.7.1.6.j0.1.1.70.00.00 
1.7.1.5.50.0.1.30.00.00 

1.7.1.4.50.0.1.53.00.10 

1. 7.1. 0. 50, 3.1. 90. 00. 00 
1.7.1. 7.00.0.0.00. 0D.00 
1.7,1.7.50.0.0.10.00.00 
1.7.1.7.i0.0.1.30.00.00 
1.7.1.7.52.0.6. . 00.00 
1.7.1.7.57.3.1.30.03.00 

1.7.93.0,0.00.00.00 
.1,7.99,0.1,00,00.00 

Trarsf SUS Outras Programas Financiados Fundo a Funda 
Transf SUS-Outros Pragranas Financiados Fundo a Fundo -

Princ. 
Outras Transferências de Recursos Ga SUS 
Outras Transferencias de Recursos do SUS - Principal 
Transferencias de Recursos de FNDE 
Transferencias do Salário-Educação 
Transferências da Saiario-Educaçaa - Principal 
Transferencias Diretas do FNDE referentes PDOE 
Transferencias Diretas do FNDE referentes PDDE 

Principal 
Transferências Diretas da FNDE referentes PNÀE 
Transferências Diretas do FNDE referentes PNAE 

PMocipai 
Transferências Diretas do FNDE referentes PNATE 
iransferencia; Diretas do FNDE referentes PNATE . 

Principal 
Outras Transferências de Recursos do FNDE 
Outras Transferencias de Recursos do FNDE - Principal 
Transferências de Recursos de Canplerentaçãa da Umao ao 

FUNDES 
Trarsf de Rec de cuNplenentacxo u uniao ao FunCeb y - 
Trarsf de Rec de Conplenentação da união ao Funoeb VaaT • 

Princ. 
Trarsf de Rec áe co plenentarda dâ união ao Fundeb-vA F 
Trarsf de Rei de Complenentação da União ao Fundeb-VAF 

Princ. 
Transf de Roc do cooplenentação da união ao rundeb•VAAR 
Transf de Rec de Cosplesentaçãc da união ao Fundeb-uA4R -

Princ. 
Transferências de Recursos do FNAS 
Transferências cc Recursos do FNAS 
Transferências - e Recursos da FNAS - Principal 
Proteção Social aasìca - Principal 
Gestáê do SUAS - Principal 
Proteção Social Especial de edia coopiex dade 

Principal 
óestau do Prog. Baba Fasilia o Cadastro Unico -

Principal 
Outras Transferências do FNAS - Principal 
Transferências de Convenïos da união e de Suas Entidades 
Transferências de Canvnias da união para sus 
Transferências de Convêm as da União para SUS - Princ pal 
Transf.de Convênas da união Oest. a Prog Assisa. Soca: 
Trans`.de convenias da União Dest, a Prag ass st. Social 

Princ. 
Dutras Transf de convênios da União e de soas Entidades 
Outras Transf de Convênias da União e de Suas Entidades -

Princ, 

H 

- continua - 



- continuação - 

CÓDIGO ~ ESPECIFICÂCÃO ! IEGISl44Ã +a 

1.7,1.9.00.0.0.00.00.00 
1.7. 1.9. U. 80.00.00 
Li. i. 9. ï6.0.1.00. 00.00 

Outras Transf de Recursos da união e de suas Entidades 
Transf de Decisão judicial lorecatdrios relativa FUND€F 
Transf de Decisão judicial ;precatarias¡ relativa FUNDEF 

Princ. 
'.7,1.9.5¡.0.0,00.00,00 
1.7.1.9.57.0.1.00.00.30 
1.7.1.9..60.0.0.00.30.00 
1, 7.1.9.60.0.1.00.00. 00 

Transferência Especial da união 
Transferência Especial da união • Principal 
Transf. Política Nacional Adir 31anc de Fo~ento á Cult 
Transf, Politira Nacional aldir Blanc de Fonento á -

Princ. 

1. 7, 1.9.99.3.0.30.00.00 
Li. 1,9.99.01.00.00. 00 
1.7.1.9.99,3.1,90,00.30 
1. 7. 2. 0.00.0, 0.30. 00.00 

Outras Transf de Recursos da união e de suas Entidades 
Outras Transf de Recursos da união e de suas Entidades 
Outras Transferencias da União - Principal 
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas 

Entidades 
L7.2,1,00.9.0.90.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 
1. 7. 2.1, 50.0.0.00, 00.30 Cota-Parte do ICMS 
1.7.2.1.13.0.1.00,00.00 Cota-Parte do 'CNS • Principal 
1.1. 2. 1. Si.0.0.00. 30.00 Cota -Parte do IPV~ 
1. r. 2.:.51.0,1.00. 30,00 Cota•Parte da IPv - Principal 
1.7.2.1.52.0.0.03.30.00 Cota-Parte do IPi Nuniciplos 
1,;`.2, ,52.0,1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municiplos - Principal 
1.7.2. 1.53.0,0.C3.30,00 Cota-Parte da CIDE 
1.1.2.1.Sj.3.1.0:.00.00 Cota-Parte da (IDE Principal 
1.7.2.2.00.3.0. i..30.00 Transf. Conpensaçóes Financeiras Exploração de Recursos 

Naturais 

1.7.2.2 .52 .0. 0.33.03.00 Cata parte Rayalties Compensação Fio Producao Petré'eo 
ï,1. 2. 2, 52.3. i, 33, 00. 00 Cota-parte Royalties-Conpensação Fin Produ:ão Petróleq -

Prin . 
_, 7. 2. 3.30, 3, 0.03. 00.00 Transferências de Recursos do slstena único de saúde -

sus 
1.7.2. 3.50.0.0.00. 00.00 Transferencias de Recursos do Sisteoa unico de Saúde-SUS 
1.7. 2. 3.50.0,1.00. 00.00 Transferencias de Recursos do SisteMa Onica de saúde-sus 

- ?rinc, 
1.7.2.4.00.0.0.30.00.00 Transf de Convênios dos Estados e OF e de Suas Entidades 
1.7.2.4.50.0.0.30.00.00 Transf. de Convênios dos Estados e DF para SUS 
1.7.2, 4.50.0, i.30.00.00 Transf. de convênios dos Estados e DF para SUS 

Princlaa! 
1.7.2.4.51.0.0.00.00.00 Transf de Convênios dos Estados e OF a Prog de EGucaçãb 
1,7.2.4.51,0,1.00,'30.30 Transf de Convênios dos Estados e DF a Prog de Educação -

Prinr-. 
1.7.2.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Con énias dos Estados e OF 
Li. 2.4.99.0.1.00. 3C.00 Outras Transferencias de convênios das Estados e OF 
1.7.2.4.99.0.1.90.30.00 Outras Transferências de convénio das Estados - Principal 
1.7.2.9.00.0.0.00.00.00 
1.7.2.9.51.0.0.00.00.00 

Outras transferências dos Estados e Distrito Federal 
Transferencia de Estado destinada a assistência Saciai 

1.7.2.9.31.0.1.00.00.00 Transferência de Estado destinada a 4sslstência social -
Princ. 

'.2.9.99,0.0.00,00,00 Outras Transferências dos Estados e DF 
:.i,2.9,99,0.1.00.00.00 
_.1.2.9.99.0.1.90.00.00 

Outras Transferencias das Estados e DF 
Outras transferências dos Estados - Principal 

- continua - 



- continuação - 

C0DI60 I ESPECIFICAçÃO _GiS t 

1. f .1.0.00. 0, 3.00.00.00 
1.7 ...1.00.0.0.00.00.00 

1.7. 5.1.  0. 0. 00. 30. 00 
1.2.5.1.~8.0.1.00.30.00 
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 
1.9.1.0.00.0.0.00. 00.00 
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 
1.9,1.1.01.0.0.00.00.00 
1.9.1.1.01.O.1,a0.00.00 
1.9.1...01.0.s.00.00.00 
1.9. 1.1.61.0.4.08. 60.06 

1.9. 1.1.07.0.8.00. 00,00 
1.9, l, L 0?. 0,1.00, 00, 00 
1, 9. 2. 0. 00.0. 0.80. 00.00 
1.9. 2.1.00.6. 0.30. 08.00 
1. 9. 2.1.99.0. 0.00. 00.00 
1.9.2.1.99.0.1.00.00.00 
1.9.2.2.00.0.0.30.00.00 
1 .2 0. 8.30. 80.88 
1.9.2.2. 99. 0.1. 03. 08.00 
1.9.9.0.08.0.0.03.00.00 
1.9.9.9.00.0.0.03.00.00 
1.9.9.9.99.0.0.03.00.00 
1.9.9.9.99.3.0.03.00.00 
1.999.99.31.00.00.00 

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 
2.4. 6.0.00.8.0.00. 00.00 
2.4.1.0.00.8.0.00.00.00 
2.4,1.1.00.0.0.00.00.00 

2.4. 1.1.51.0. 6.00. 00.00 
2.ã,1,1.5L1.0.33.00.00 
2.4,1,1.51.1.1.20. 00.00 

2.4.1. ì. 51.2, 8.00.08.00 
2.4.1.1.51.2,1.00.00.00 

2.4.1.1.99.0. 3.80.00.00 
2.4. L1.99.0.1, 00.00.00 

2.4.1.4.00.0.0.00.80.00 
2.4.1.4.50.0.0.00.00.00 
2.4.1.4. 30.0.1.00.00.00 

t.4,1.4. 51. 0. 0.00. 08.08 
2 .4. 1.  4. 51.0.  L 00. 80. 00 

Transferências de Outras Instituições Públicas 
Transf.Recur.do Fundo de Nan.Deseâv. da Educaçao Basica -

FONDEB 
Transferéncìa de Recursos do FONDER 
Transferência de Recursos do FONDER - Principal 
Outras Receitas torrentes 
Multas Administrativas, Contratuais e judiciais 
Multas Admipistratàvas,,Contratuais ¢ judiciais 
voltas Previstas en Legislação Especlflca 
Multas Previstas en Legislação Especifica - Principal 
Multas Previstas en Legislação Especlflca - Dívida ativa 
Multas Previstas en Legislação Especifica -

Nul.jur.div.atíva 
vultas Aplicadas pelos Tribunais de contas 
Voltas Aplicadas pelos Tribunais de contas - Principal 
Indenizações, Restituições e Ressarcinentos 
Indenizacóes 
Outras Iédenízações 
Outras Indenizações - Principal 
Restituições 
Outras Resti tu?cões 
Outras Restituições Principal 
Denais Receitas Correntes 
Outras Receitas Correntes 
Outras Receitas 
Outras Rec Não Arrecadada e Não Projetada RFB-Financeira 
Outras Rec Não Arrecadada e Não Projetada RFB•Financeira 

- Princ. 
Receitas de Capital 
Transferências de Capital 
Transferencias da 3niao e de suas Entidades 
Transferências de Recursos do Sistena Único de Saúde 

Sus 
Transferências de Recursos do SOS-Bloco de Estruturação 
Transferencias de Recursos do SUS-Atenção PriIãrla 
Transferências de Recursos do sus-Atenção Prifaria - 

Principal 
Transferências de Recursos do SUS-Atentao Especial;zaga 
Transferencias de Recursos do SUS-Atenção Especializava 

Princ. 
Outras Transferências do Sjste!a mico de Saúde - SUS 
Outras Transferencias do Sistema unico de Saude - Sus 

Princ. 
Transferências de Convênios da união e de suas Entidades 
Transferências de Convênios da união para o SOS 
Transferências de Convênios da união para o SOS -

Principal 
Transferência de Convênio da unjão destinada a Educação 
Transferência de Convênio da união destinada a Educação -

Princ. 

Esta natureza é aáregadora. verificar os 
Esta natureza e aáregadora. verificar os 

Esta natureza aáregadora, verificar os 

Lei n° 8.44], de 16 de julho de 1992. 

art. 11, §4 1° c 4°, da Lei n° 4.320, de 

Art, 21, g 2°, da Lei n° 8472, de 7 de d 

Art, 11, §y 1°c 4°, da Lei n° 4.320, de 

j~ — continua — 



- continuação - 

CÓDIGO { ESPECIFICAÇÃO GISiACàO 

2.4.1.4.99.0.0.00.00.00 
2.4.1. 4.99.0,1.00, 00.00 
2.4,1.9.00.0.8.00, 00.00 

2. 4 . 9. 51.0 O.O C. 00 .00 
2.4.1.9.51.0.1.00.00.00 
2.4.1, 9. 99.0,'3. 00.00.00 
2.4,1, 9.49.0.1.00.00.00 
2.4. 1.9 .99.0. 1.90.00.00 
2.4,2,0.00,0,0.00.00,00 

2.4.2.2.00.0.0.00.00.00 

2,4.2,i.i0,0,0.00.00.00 
2.4. 2.2.50.0.1.00, 00.00 

2.4.2.2.99.0.0.0'3.00.00 
2.4.2.2.99.0.1.00.00.00 

2.4.2.9.00.9.0.00.00.00 
2.4.2, 9.51.0.0.00.00.00 
2.4.2.9.51,0.1.00.00.00 

2.4.2.9.99.0.0.0'3.00.00 
2.4.2 .9,ug.0.1.30, 08.00 
2.4.2.9.99.0.1.90.00.00 

900. 0. 0. 0. 00. 0, 0. 00. 00. 00 
950. 0. 0.0. 00. 0. 0. 00. 00. 00 
951. 0. 0.0. 00. 0. 0. 00. 00. 00 
951. 7.0.0. 00. 0.0. 00.00.00 
951.1.1.0.00.0.0.00.00.00 
951.1.1.1. 00. 0. 0. 00 . 00, 00 

951.1.1.1.51.0.0.00.00.00 
951.1.1,1, 51.1.'3. 00.00.00 
951.1.1.1.51.1.1.00.00.00 
951.1.1.1. 52 . 0.0. 00.00.'30 
951.1.1.1.52.0.1.00.00.00 

951, 5.1.0.00.0.0.00.00.00 

951.5.2.1.00.0.0.00.00.00 
951.5.2.1.50.0.0.00.00.00 
951.2.2.1. 50.0.1.00.00.00 
951. 5, 2.1. i 1 . 0. 0. 00. 00 . 00 
951.1.2.1.51.0.1.00.00.00 
951.5.2.1.52.0.0.00.00.00 
951. 7.2.1. 52.0.1.00.00.00 

Outras Transferencias de Convênios da União 
Outras Transferencias de Convenios da upiao - Principal 
Outras Transferências de Recursos da união e de suas 

Entidades 
Trarsferencia Especial da união 
Transferencia Espeçia da uniào - Principal 
Outras Transferencia Rec da União e de suas Entidades 
Outras Transferência Rec da União e de suas Entidades 
Outras Transferencias da Uniàp - Principal 
Transferencias Estados e do Distrito Federal e de suas 

Entidades 
Transferencias de Convéníos dos Estados e DF e de Suas 

Entidades 
Transferêncïas de Convénios dos Estados para SUS 
Transferencias de ConveniOS dos Estados para SUS 

Principal 
Outras Transferencias de Convénios dos Estados e DF 
Outras Transferencias de Conventos dos Estados e DF 

Princ. 
Outras Transferências de Recursos dos Estados 
Trarsf de Recurso Destinados a Proárana de Educação 
Transf de Recurso Destinados a Prograna de Educação 

Princ. 
Outras Transferencias de Recursos dos Estados 
Outras Transferências de Recursos dos Estados 
Outras Transferências dos Estados - Principal 
Oeducáes de Receita 
Oeduçães do FONDER 
Receitas Correntes 
Transferências Correntes 
Transferencias da união e de suas Entidades 
Transferencias Decorrentes de Participaçào na Receita da 

União 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Nunicipios
Cota -Parte do FPN - Cota Nensal 
Cota-Parte do FPN Cota Nensal - Principal 
Cota-Parte da Inposto Propriedade Territorial Rural 
Cota -Parte do Inposto Propriedade Territorial Rural 

Princ, 
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas 

Entidades 
Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 
Cota -Parte da ICNS 
Cota -Parte do iCNS - Principal 
Cata -Parte do IPVA 
Cota -Parte do IPVA - Principal 
Cota-Porte do IPI - runiciplos 
Cota -Parte do iPI - Municípios - Principal 

ti



Governo MUnitipaï de laouareta~a 
Ciara Munifipal de ~ac0areta~a 
Anexo 6, da lei o° 4323, de li!03r64, (Porta r , d? 34i72,-s:' 
EN R3 1,C0 

ORCANENTO PROGRANA PARA 2023 
Urçai?nto iscal • Adendo v 

ORGAO  2 cânara N:r►itipa ' aoua'eta'a PROGRANA 

r'N'.OA.~JE r ENT:.R,'.   0101 .r7?sla;ivo Nuni 1Ja1 3e :aouaretana OE TRABAINO 

Ci~4:G ESPECIFIC~ : PROJETOS ATIVIOAOES 

01 legisiativa 
01 031 Açao legislativa 
01 031 0002 Açào iegislativa 
01 031 0002 2.001 Nanutençso das Atividades do Poder 

~Legislativo Nullçipa
~ Nanutenç3o dos Servlços Adlintstrativos do 

Poder L?o1slat.vo 
01 131 :onunicaç3o Sgcial 
01 1310002 Açáo legtslatíva 
31 131 3002 1,031í ..on raw, Ancliaç3o ? Eauipar a sed? 

; do Poder Legislativo Nunicipal 
Reforia Oo edificio sede do Poder legislativo 
Munïtiaal 

I 

200.000, 00 
0,30 
0,00 

200.000,00 
200,000,00 

200.000,00 

i. 963. 000, 00 É 
2. 960, 000, 00: 
2.960.000,00; 

1.060.00D00 

0,70 
3,00 

3.:áü. 030, 07 
2.960  000, 00 
2.960.000,00 

2. 960.000, 00 

200.000,30 
200, 000, 00 

200.000,00 

TOTA: 2?0,700,301 2.%2003 10I 3,237.730,70 



Govarno Munidpal de ;aouareta~la 
Secretaria de Governo e Gestão . 
Anexo 6, oa Lei n° 4320, de 17133/64. (Portaria SOF n° 8, de 04?02163) 
E RS 1,33 

DRCAMENTO PROGRAMA PARA 2023 
Orçanento Fiscal Adendo v 

ÓRGÃO . . .. .. 12 secret a de Governo e Gestão PROGRAMA 
J~:O`OE OR;aME R.~. . ,... Secre a de Governo e Gestão DE TRA8ALN0 

CÓDIGO _ PE :FIC TOTAL 

34 
34 1222 
34 122 0004 

Adninis:ra;ão 
Ad4inistra(ão Geral 
Supervisão: Coordenação Governanrntal 

0,00 
0,00 
0,00 

2.231.861,00 
2.231.861,00 
2.231.861,00 

2.231.861,00 
2.231.861,00 
2.231.861,00 

04 122 0004 2.002 Manuterção e Gerenciaeento dos Serviços 
Aoxinlst, da Sec oe Governo e Gestão 2.173.861,00 2.173.861,00 

Nanutenção dos Serviços Ad~inistrativos da 
Secretaria 

34 122 3004 2.303 Public de Livros, Revistas e Si;ailares 
Destln.ac Resg. Nist, Polit e Ad! o NuD 10.000,00 10.000, 00 

Garantir recursos para Publicaçdes de 
Livros, revìstas e sinilares,  
destinados ao resgaste historico, politico e 
adrti strti vo do auní cipi o 

04 122 

04 122 

0004 

0004 

2.004 

2,00! 

FortalenR?nto das, Ações cox Organizaçáe 
s da Sociedade Civil 

tortalecer o regi eg de llltua cooperação, 
para a consecuçáo áe fina,idades 
de i.iteresse publico, fortalecendo a 
politico de jonento e de colaboração 
co as oroanizacoes da sociedade  civil. 

Realização de (onvdnio de cooperação Tecnica 

8.000 , 00 

40.000, 00 

8.300,00 

40.000,00 
Assegurar Recurso para nanter a realização 

de conwenia de Cooperação 
Tetnica 

TOTAL 3,10` 2.231.861,00 2.231.861,00 

N 



Governo Runicipªl de ]aguare`ama 
secretaria de Finanças e Adr~nistracão 
anexo 6, oa tei n° ~320, de 17103/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02Th) 
Er Ry 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2823 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

ÓRGÃO . . . . . . . . . . . ... . .: 03 Secretaria de Finanças e Administracão PROGRAMA 

JaIDADE ORCANENTÁRIA.: 0303 Secretaria de Finanças e Adnmstração DE TRABALHO 

C'11G ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES

04 Administração 
04 122 Administração Geral 
04 122 0001 Administração Geral 
04 121 0003 2.006 Nanutencão e Gerenciasento dos serviços 

Adrrnis{. da Sec. de Adminst. e Finanças, 
Manutenção das Serviços Administrativos da 
Secretario 

04 122 0001 2.00; Realização de Concurso Público 
Realizar Concurso publico. 

04 123 Administração Financeira 
04 123 0003 Administração Geral 
04 123 0003 I.008 Campanha de Educação Fiscal 

Campanha de Educação Fiscal 
04 123 0003 2.809 Implementação de Acóes Voltadas para 

Modernizaçao Tributária 
Modernizar e fortaler o Sistema de 
Impienentação de Açoes voltadas para 
Nodernizà ao Tnbutana 

04 129 Administração de Receitas 
04 119 0003 Administração Geral 
04 129 0003 1,010 Fortalecer o Sistea.de 'ributaçao 

e Arrecadação do Nuniciplo 
assegurar recursos ara fortalecirenta da 

sisteoa de tr; utaçao e 
arrecadaçãa,do municipio 

28 Encargos Especiais 
28843 Serviço da Diviáa.Interna 
28 843 0001 Operaçoes Especiais 
28 843 0001 0.001 Amortizado de Dividas/?arcelmntos (Iass, PASEP) 

Amortização de Dividas/Parcelaientos (lass, 
PASEP, FGTS) 

28 846 Outros Encargos Especiais 
28 846 0001 Operaçóes Especiais 
28 846 0001 0.302 Cunpnnento de Sentenças Judiciais 

Atender despesas con o cumprimento de 
Sentencas )udiciais(Precatorios e 
RPV) . 

0,00 1.539.478.35 
0,00 1.526.278,35 
0,00 1.526.278,35 

1.506.278,35 

8,00 

0, 00 

0,00 
0,00 
8,00 

0,00 
0,00 

20.000, 00 

1.000,00 
7.000.00 
1.600,00 

5.400,00' 

6.200.00 
6.200,00 

6.200,80 

0,00 
0,00 
0.00 

0,00 
O.ã0 

1.539.478,35 
1.526.278,35 
1.526.278,35 

1.506.278,35 

20.000, 00 

7.000.00 
7.000;00 
1.600,00 

5.400,08 

5.200,00 
6.200,00 

6.200,00 

1.720.000,00 
1.400.000,00 
1.400.000, 00 
1.400.000, 00 

320.000,00 
320.000,00 
320.000,00 

TOTAL 0,00` :.5íã, já.33 5 159.47 35 

ft 



caverna Ntnicipal de ]aguareta9a , 
Secret de Infraet.urbanisnc a Servicas Púoitcgs 
Anexo 6, da Lei n 4320; de 1,¡J3 64. (Portaria n° 8, da 04102;8:; 
E~ Yc i ,30 

DRïANEMTD PROGRAMA PARA 2023 
Drçanento Fiscal - Adenda V 

0RG4+1,. ... . . . . . , <... . 05 Sec. Nun. infraest. Urb. e Serv. Pública PRDGRAMA 
UNIDADE ORCANENTIRiA.: 0335 Sec. Mun. infraest, Jr:. a Sere, Público DE TRABALHO 

CúDI60 ESPECI F I C A çÃ 0 ; PRD] ETOS ATIVIDADES 

li 
13 122 
15 112 0021 
15 122 0021 1.002 

15 122 3011 2.311 

~ lì 4.1 
15 4510022 
13 451 0022 1.303 

1 451 0022 1i 

15 451 0022 1.003 

.: 1510022 1.006 

15 451 0022 1,00¡ 

15 431 CO22 1.308 

15 451 0022 1.309 

15 451 3022 2.312 

15 452 
15 452 0022 
15 452 0022 1.310 

urbanis.o 
Administração Geral 
Gestâp da Pºtitica de Infraestrutura urbana e Serv. 
Aquisição e Nanutençâo de Naquinas e Equipanentos 

Aqusicaº e Nanutençaº ºe Naquinas e 
Equiparentas 

Nanutanção dos Serviços Adninistrativos 
da Sec. Mun, Inf,. urb. e Serv. Público 

Manutenção dos Servicas Adiinistrativºi 
Infra Estrutura urbana 
nrraes ratara urbana e viária 

Anpiiacão e Recuperaçãa do Sistena de Drenagen 
Anpliaçãº e Recuperação do Sistena de 
Dranaoen 

Canst. , Raforna e upliação de Praças. 
Parques e ]ardias 

Canst. , Reforna e Anp'iaçãº de Praças, 
Pargues e Jardins. 

cºnstruçaoRefarna Anpliaçãa de Pontes P 
assagen vo,hada,Rueiro,Barragens e afins 

Construção Refºrna e Anpliação de 
?ontes(inclusive nataburro)., Passagens 
Nalhadas,Bueiras e Barraºans,aen cºnº 
devais obras para ne ofi da 
infraestrutura urbana e viaria. 

Garantir a Acessibilidade e Mobilidade 
Garantir a Acessibilidade e Mobilidade 

Pavinentacãa de Ruas e Avenidas 
Pavi;entar Ruas e Avenidas 

Construção de Nataburros 
construção de Nataburras, 

Construcan do Terninal Radoviáriç 
anstruçlo arrinai Rºdoviariº Municipal. 

Nanutencao de ?entes Passagens Molhadas 
Bueiras'8arragens e fins 

Manter pontes} passagens rolhadas, bueiros, 
barragens= e anos. 

Serviços Urbanas 
Infrazserutura urbana e viária 
Construção de abrigos Públicos nas vias Vicinais 

Assegurar recusas para construção de Abrigas 
Públicos nas vias vicinais 

3.548.200.00 1.284.610, 00: 'I32.810.00 
13.300, 30 3.314.710, 30: 3.329 ,110, 00 
15.300,00 3.314,710,00; 3.329,713,00 
13. 303, 00 15,300,00 

t.200,30 
7.23030 
9.300,00 

1.200.000,30 

521.230,00 

15.000,00 

1.101.000, 00 

20.000, 00 

161.300,00 

436.000,00 
6.000,00 
6.003,00 

3.314.710,OC, 3 114.711,03 , 
90,S00,30 3.168.300.30 
90.800,00£ 3.158.000,30 

E 39.000.03 

90.800,00 

367.10000 
000 

1.200,003,00 

521.200, OD 

15.000,00 

1.101.060,30 

I,J00,00 

161,300,00 

90.800,00 

823.100,00 
5.000,00 
6.000,00 

- continua - 



- Continua 
4i 0023 

5 452 0023 1.011 

15 452 0023 1, 012 

15 432 0023 2.013 

15 2 023 2 C14 

15 452 0013 2,015; 
E 

15 541 ~ 
15 541 0025 l 
15 541 0025 2,016' 

25 752 ; 
~~ 1 25752 00t3 ~, Ì 

25 752 3023 É i* .~3 

26 
26 182 
24 782 0012 
26 782 0022 1.Oli 

26 782 11 
LL ..v 

26 782 0022 2.018 

ao 
Conservação e Serviços Públicos 
Construcao Gaipao 

construção de Galpão 
Construção, refor a e arpliaçao de 
equipanentos púbicas 

Assegurai recursos para construção, retorna 
e aipliagao ae equipa!aentas 

publicas 
Manutenção e anpliacão da sinalização na 
svias publicas(urbana e estradgs vcinai 

Manter e aonar a sinalização nas vias 
publicas (urbana e estradas 
vi ci nau) 

Manutenção(conservacão de Equipamentos P úblico 
Manter equipanentos pubHcas on boas 
~ondicges 

Manutençao aos Serviços Gerais de Jti1 d 
aae Pua ca 

Manutenção dos Serviços Gerais de vtilidade 
?~lbltca. 

Preserrcão e onservação Ambiental 
Gestão Anbiental 
Coleta Seletiva 

Manutenção da Coleta Seletiva de lixa 
Energia 
Eneraiá Elétrica 
Canservacao e Serviços Publlcos 
Instalaçáo de eguipanentos geração de 
energia rendave 

Assegurar recursos para instalacao de 
equijanentos de geração de energia 
rencavel 

Anpl i aão e Melhor i a da Rede de 
Iluninaçao Publica ( urbana e Rural 

amol ação e Me nona da sede de iluninaçáo 
Pública r'' urbana e Rural 

~nsporte 
ansporte Rodoviário 

trutura urbana e varia 
'E ucao,reco'oera ão.recapeaÇão e 

=coo de vias oúbl i cas 
~wol iaçáa, recuperação, recapeação e abaluaçáo 
de vias. 

Pavio. asfáltca de ruas e estradas 
vicinais nas Zonas urbanas e Rurais 

Pavinentacoo asfaltica da estrada urbanas e 
rurais 

Manutenção e Conservação de vias 
Manter e conservar vias publica. 

450.000.001 
1;0.300~30! 

~ 
300.000,00 

367,100,00 

222.000,00 

51,600,00 

81,.100,00 
1:0.000;00 

300.000,00 

222.000,00 

, 

93.500,00 93.500,00 

0,G0 512.000,00 512,300,00 
0,30i 512,000,00 i12.000,30 

)12.000,00 á12,000,00 

3r.000,00 669.000,00 ,06.000,30 
37.000,00'    669.000, 00 7 06.000, 06 
37.000,00 669.300,00 706.030,30 
37.000, 00 37.000, 00 

669.000,00, 

570.000,00; 1.794.238..5 
5;0.000, 00 1 1. 794.I38; 5 
5i0,000,00 1.794.138 5 

~ 
545.0OO,OD! 

00 

669.000,00 

2.;64.236,54 
2.364,I30,54 
2.364.236,54 

545,000,00 

TOTAL 4,1'5.. . , 03! 6.1147.648, 54 10.903.048, 54 



continuação —
Construçãa, Refornia e Anpliaçao de unidades 
Estelares 

12 362 Ensino yeia 
12 362 0013 6estào das Politicas Publicas de Educação 
12 362 0013 2.033 Manutenção do transporte Escolar de Ensino tédio 

Manutenção do transporte escolar do Ensino 
Medi o. 

12 365 Educação Infantil 
12 365 0015 oesenvolv;rento da Educação infantil 
12 366 0015 1.029 Construção, Reforna e Anpliação de 

unidades Escolares do Ensino Infantil 
Construção Reforoa e Aopliacao áe unidades 
Escolares o Ensino Infantil 

12 365 0015 2.034 Manutenção do Ensino Infantil 
Manutenção do Ensino Infantil 

12 366 Educação de jovens e Adultos 
12 366 0013 Gestão das Políticas Publicas de Educação 
12 366 0013 1,030 pliar Refor.a e equipar o CEIA -

Centro Intooracao p/ IaveIs e Adultos 
Anpliar. refórna e equipar o CEIA - 
Centra de Integração para Jovens e 
Adul tos. 

12 366 0013 2,035 Manutenção da Educarão de Jovens e Adultos 
Manutenção da _ducaçào de laveis e Adultos. 

83. 000, 00 
83.000, 00 

83.000,00 

23.100,00 
23.000, 00 

23.000, 00 

~ 

491.182,00: 
491.182.00 
491.18h.00 

336.800,00 
36.500,00 

36,800,00 

13.000,00 
13.000,00 

491.182.00 
491.182,00 
491.182,00 

119.800,00 
119.800,00 

83.000, 00 

36.800,00 

36 , 000, 00 
36. 300, 00 

23.000,00 

13.000 , 00 13.000, 00 

TOTAL 54í.500,00I 4.141.565,621 4.682.065,62 



Governo Uunicippl de laouaretana 
secret do M, Apbiente pesca e Rec. Hic. 
Anexo 6, da lei n° 438, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 6, de 04J02/65) 
Em RS 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 
Orçanento Fiscal Adendo v 

ÓP68G ' 05 Secret.do M. Ato nte, Pesca e Rec. Hic. PROGRAMA 
pE TRABAlHO uN~O .~ ?0~ R iVENTARIA.: 0805 Secret.da ~, ~abete, Pesca e Rec, Hic. 

CGOIGO ; ESPECIFiCAÇAO PRO) ETOS A T IvïOApES ¡ TOTAL 

04 122 
04 122 0032 
04 122 0032 2 036 

11 
li 512 
12 512 0024 
12 512 0024 1.031 

1ï 512 0024 1.032 

12 685 
lï 605 0032 
11 605 0032 1.033 

11 605 0032 2.032 

17 606 
11 606 0032 
11 606 0032 1.03 

lï 606 0032 1.035 

18 -
18 541 
18 54100"t5 
18 541 002i 1.036 

Administração 
Administração Geral 
Gestão do besenv. do Meio Agbiente, Pesca e Rec. Hid 
Manutenção dos Serviços Admioistrativos 
da Sec. de Meio Ambiente Pesca e,R, Hid. 

Servicos na manutenaçao administrativa da 
secretaria 

Saneaento 
Saneamento 8àsica urbano 
Saneamento Básico 
Construção e Ampliaçào do sistema 
Municipal de Saneanento Basico -Rural 

Construção e Anpllaçáo do Sistema Municipal 
de Saneanento Basco • Rural 

Construção e Ampliação do,Sistema 
Municipal de Saneanentp Básico -urbano 

Construção e Amgl~açào do Sistema Municipal 
de Saneamento Basi co - urbano 

Abastecimento 
Gestão do pesenv, do Meio Agbiente Pesca e Rec. Hid 
Construção e An 1i.ação do Sistema ~e 
Abastecimento O agua 

Construir o Sistema de Abastecimento de Agua. 
Manutenção do Sistema de Abastecimento O 

agua d6 Municipia 
nesenvoiver a manutenção do Sistema de 
Abastecimento p'agua MunicipaL 

Extensão Rural 
Gestão do pesenv. do Meio Aabiente, Pesca e Rec. Hid 
Construção, Reforna,Instalação e Anpliac 
de Cisternas, Poios e Cacuba5 

construção, Refaraa,Instalaçào e Aopliação 
dg Cisternas, Poços e 

Cacimbas, etc. 
construçção Recuperação e Ampliação de 
Açudes Pubiicos 

Construção, Recuperação e Ampliação de Açudes 
Públicos 

Gestão Ambiental 
Preservaçãa e conservação Ambiental 
Gestão Ambiental 
Planejamento urbanístico (Rios, 
Barragens, Lagoas e afins) 

8,00 
0,00 
0,00 

3, 611. 000, 00 
1.909. 000, 00 
1, 909. 000, 00 

1.005.000,00 

904.000,00 

105,000,00 
i 05. 000, 00 

105.000, 00 

991.000, 00 
991.000, 00 

6377.000,00 

310.000,00 

94.000, 00 
94.000,00 
94.000,00 

54.000,80 

280.225 00 
260.22:,00 
260.225,00 

280.225,00 

355.000,00 
0, 00 
0, 00 

355.000, 00 
355.000,00 

355.000,00 

0,00 

990.500, 00 
990.500, 00 
611.500,00 

280.225,00 
280.225,00 
280.225,00 

288.225,00 

3.966.000,00 
1.909.000,00 
1.909.000,00 

1.005.000,00 

904.000,00 

1.060.000,00 
L 060.000,00 

105 .000, 00 

355.000,00 

991.000,00 
991.000,00 

681.000,00 

310.000,00 

1. 064. 500, 00 
1.084.500,00 

165.500,00 

54.000,00 
— continua — 



- continuação 
I 
` 

18 541 0025 103;` 

18 5413C25 2.338; 
: 

18 i41 OC?5 't.334 
; 

- 
Planeja~ento urbanistico (Rios, 8arragens, 
Lagaas e afins) 

i~plarta;ão da Si t a de tratarento de água 
inp;antar o sistema de tratanertto de água, 

Eºrtaleclxento as floes dº consorcia 
interaunlcipal de aterros sanitários 

►ortalecirento as aç5es do consórcio 
interruniclpal de aterros sanitarios 

Inplantação e ï~plenentaçao de Postos 
de Recic ager de Resi duos sal das 

40.000,00 

360.000 30 

16,500,00 

40,000,00 

3 óO.000, 00 

16,500,00 . 
Iap'artaçaº e Inp~e~entacãg de Postos de 
Rec'ciage Çe Residaºs sÓltdas 

18 541 0025 2,340 Elaboração e Inp{enentaç3º da Puro 
Munl ci al de Resi duos So ~ i oos 15.000,00 15.00,00 

Epabor44ão' e Irple1entação dº Piano MunicipU 

18 541 0625 2.0411 
¡ 

18 541 003? I 

Ó? 
Aquisiçãº.e 

aoculrir 
Uestão co 

R?Siiuºs sd1~dºs 
Ranutenção de Máquinas e Equ ipamentos 

e nan.er os equlpa~entos, 
oesenv, do Meio aobient?, P?sca e Rec. Mid 

?80.000,30 

319.000, 00 

?80.000,00 

319.000, 00 
16 541 303'2 2,041 Ela~orar piano de rerlorestenento! 

florestaienro das áreas c(r sco dd deser 45.000,00 95.000,00 

18 541 003? i,14s 

Elaborr plana de 
reflaresta~entolfiorestamento das áreas de 
nreservacão 
á~biental 

Recuperação de áreas Deoradadas 
Recuperacão de AreãS aegradadas 

51.300,00 i1.300,06 

18 541 0032 2.344' De5envaiver Ativ;dgde. de Educaçaº, 
athiental ? ;onvlvercla con a Se lando 

oesenvp,ver .ativltlades de Educação anbiental 
60.000,00 60.000,30 

' e co1vlv~ncla can o seriando 
18 541 0031 2.045' Iaplantaçaa de Prºjetas de incentlyº a 

Àrboritatãa Muricipal 63.001,10 60.000, 00 
I~ppáantaçaº 
arborizacão 

de prgjetos de IncentlVº a 
Mun,clpal 

18 541 0032 2.046 Manutenção pa'Infraestrutura Anbiental H 
i drl ca e fins 53.000;00 53.000,00 

Manter e conservar 
cl;ternas, poços, cacinbas, açudes, rios,barragen 
s, iagoas.etc 

3. ìC5.000, 00) 1.625.725, 00 5.330. +25, 00 



Governo Municipal de laouaretaoa 
Sec.de Agricult. ,Pecuaria e Apoio C unt 
'nexo 6, da Lei b° 4326, de 1i¡03/'64. (Portaria SOF r° 8, de 04/02/83) 
Em Ri 168 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2623 
Drçanento Fiscal - Adendo V 

ORGAu.. .  : 39 iel.oi Agr c r~ t ?ecuaris e .Apoi o lGunt PROGRAMA 

ONIDAOE CRC ANE4TáRT" : 3909 Ser,de Aoric4.t. ;Pecuaria e Apoio CoRunt OE TR4BAINO 

SPECIFICACÂfl PROJETOS Ì ATIVIDADES TOTAL 

34 
04 122 
04 122 6026 
04 122 6626 2.6 

04 122 0032 
64 122 0032 1.038 

Adrinistracão 
Administrarão Geral 
Gestão do Desenv. Rural, Recur. Naturais e Apoio Co! 
Nanuter,ção dos Serviços 4dniristrativos 
da Sec. de Agricul, , Pec. e ,Apoio Conunt 

Manutenção dos Serviços Administrativos. 
Gestão do Desanv, do Nele a.mbierte, Pesca e Rec. Nid 
Const.azpl.da rede de Abast.de Agua Pet. 
as con, rurals,sitios loa. infla. Elevado 

cgntruçáo e anp1iaçao de rede de 

180.200,00 
180.'100,00 

8,08 

180,200,00 

180.200,00 

1.489.201 •C 
1.489.200,00 
1.489.200 ; 00 

1.489.200, 00 

0 00 

1.669.400,00 
1.669.400,00 
1.489.200, 00 

1.489.200, 00 

180.200, 00 

180.200, 00 

20 
ï0 122 
20 122 0020 

Abastecieento oe agua, potavil as 
cenunidades rurais, sitiose logradouros, 
incluindo elevado ;reservatorio) 

Aari cui tora 
4oninistracão Geral 
Gestão do Desenv. Rural, Recur, Naturais e Apoio Con 

1.259.000,00 
3, 00 
0,00 

188.100,00 
3.000,00 
3.000, 00 

1.44f .100,00 
3.100,00 
3.600,00 

20 122 0026 L 34 Rea!lzaçao de Convenio Tecnico con 
Entidades Publicas/Privadas 3.000,00 3.008,00 

Realizarão de convênio tecrtico con entidades 
Pulicas~Priv'adas 

20 605 
20 b0{ 0026 

Abastecimento 
Gestão do Desenv; Rural, Recur. Naturais e Apoio Com 

91.000,00 
91,000,00 

0,06 
0.00 

91.000,00 
91.300,00 

20 606 3020 1 91 Construção ? Eguloar o abatedouro/ 
Matadouro Publico 91.000,00 91.600,00 

Construção do Abatedouro Público 
20 606 Extensão Rural 
21 606 3026 Gestão do Desonv. Rural, Recur. Naturais Apoio Con 

101.000,00 
101.600,00 

185.180,00 
185.100,00 

2 86.108, 00 
286.100,00 

20 606 3026 1.040 Aquisição de Veiculas, Máquinas o/ou 
Inplenentos Agricolas 33.300,00 33.000,00 

Aquisição de veiculos, Máquinas elou 
i.nplel>!entos Aaricolas 

20 606 0026 1.3411 Concessac gq segurõ Safra 68.000, 00 68.000,00 
Contribuiçao com o Seouro Garantia Safra 

20 606 0026 2.649; Fertal. Aquicultura, Apicultãra Avicultura 
Suinocultora AgropecUria e Ovinocaprino 88.500,00 88..00,00 

Fortalecimento da Aquicultura, 
Apicultura, ovinetaprinocultura, 
agropecuária e atividades econòrticas afins. 

20 606 0026 2.0! Fortalecimento do Proorama de Melhoria 
Genética das minais. 41.{000,00 41.600,00 

Fortalecimento do Prograna de Melhoria 
Genética dos anisais 

20 606 002 2.0511 Fortalecimento da Agricultura de Base Familiar 25.500,00 26.i~0,00 
— continua 

~ 
- 



— continua 

c'0 606 0026 2.032 

áo — 
Forta'eci~ento da Àcricultura oe Base 
FaRlliar 

Fortalecioento do Proarata de cora de Trator 14.600,00 14.600.00 

20 606 0026 2.033 
Fortaleci~eoto dá Prooran de cora de Trator 

Real i zacão de Feiras e :ventos 6.300.00 8.300.00 
Reáliza ão de Feiras e Eventos 

20 606002% 2.064 apoiar e For~aiecer a çaoperativís~o e 
AssocidtivlslEO (otuAitario 6.600,00 6.600,00 

20 608 
20 606 0026 
20 605002% 1.042 

Fortalecioento as cooperativas e as 
associac6es coounitarlas 

Promoção da Producão Agropecuária 
Gestão do Qesenv. 'Rur3l1, Recur. Naturais e Apoio Coo 
Construção do Parque de Exposição 

1.06 .000,00: l, JG 
1.06 .000,00; 
1.030.000,00; 

1.062,0OO,Oú 
L 067 , 000, 00 
1. 0;0. 000, 00 

Construçso do Parque de Exposlçáo 
20 608 0026 1.043 constroção e mnstalaçáo de uo Centro de 

conercializaçáo de Agrlcultura Faoi,lar 
coostrução e instalação de ui Ceotro de 
comercialização de Agricultura 

17.000,00j 11,000,00 

Fa€oi lar 

T)Tal I 1.439.200,00i 1,6ï2.300,YC; 3,116,30 

» 



Governo Nunicipal de Jaouaretasa 
Sec,runic.Assist.Sociai ,idadania Espreertdedorisrto 
Anexo 6, da .ei n° 4320, de 17/03.r6b. (Portaria SUP n° 8, de 04/02¡85) 
EM RS 100 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 
Orçasento Fiscal - Adenda V 

GRGAO,. , ,„ : 10 Sec. Nun. Assist. Sac, CHad, ERpreended ?RJGRANA 
uNID.AOE ORCAMENTÁRIA.: 1010 Set, Nun. Assist, Soc. Cidad, E?preended OE TRA3ALH0 

ÇÓDI60 I ESPECIFICAÇAU PROJETOS ATIVIDADES ~~~ TOTAL 

23 .omércio e Serviços 
23 691 Prosocáo Lo rcia: 
23 691 002; Trabalho, indústria e .osércio 
23 691002i 2,063; .Apoiar a instalação de Enpresas 

Apoiar as espresas que queiras se instalar no 
Nuniçipio 

0,00 
0, 00 
0,00 

s,i00.00'. 
4.500 00' 
4.500,00 
4,500,00 

4,500,00 
4,500,00 
4.500,00 
4.500,00 

TOTAL 3,00 4.300, 00 4,500.00 



Governo Nunicipal de laguar2ta>la OR(ANENTO PRDGRANA PARA 1023 
Fundo de Deseny.do Ensina Basiço Orçamento Fiscal - Adendo V 
AneTO 6, da Lei n°4320, de 11/03(64, (Portaria SOG n°8, de 04/01/85) 
En RS 180 

ÓRGkU . .. . Fundo de Oesenv.do Ensino 8á5i(o -FUNDES PROGRAMA 

JN.DAOE OR' 3aEMT R 1515 Fundo de Desnv.da Ensino Bánca -FONDEB DE TRABALHO 

IáDIG': ESPECI FIi PROJETOS I ATIViOAOES TOTAL 

12 
12 361 
12 361 0014 

Educação 
Ensino Fundamental 
Desenvolvimento do Ensino Fundamental 

2.300.812,65 
2.481,3?2,65 
2.481.3?2,63 

19.130.123,23; 
11.883.963, 691 
11.883.963,69 

22.230995,88 
20.365.336,34 
20.365.336,34 

12 361 0014 1.049 Construir 4mpliar,Refaraar e Equipar 
unidades o Ensino Fundamental 2.481.312,65 2.481.372,85 

Ca nstruir,A.pliar, Reformar e Equipar 
unidades escolares do Ensino 

12 361 0014 1.01 
Fundamental 

Manutenção das Açães da Educação Básica 
- Ensino Fundanenta 

E 

1.399.805,121 1. 399.80:, ï 2 
Nanutenção das Açdes da Educação Banca-
Ensina undanental. 

12 361 0014 2.019 Remuneração dos Profissionais do Naoist? 
rio-Ensino Fundanental 12.62953864 12.529.538,64 

12 361 0014 2 00 

Remuneração das profissionais do 
Naoisterio-Ensino Fundamental. 

Gestão do Transporte Escolar 
~ 

3.854.619,33`; 3.854.619,31 
Manutenção do Transporte Escolar da Educação ~ 

12 361 
12 363 0015 

3asica. 
Educação infantil 
Desenvolvimento da Educação infantil 

19.500,00 
19.500,00 

1.800.439,34 1.819.939,54 
1.800.439,54I 1.819.939,54 

12 361 0013 1.050 Construir,4mpliar Reformar e Equipar 
unidades Bancas o Ensino infanti 19.500,00 ; 19.500,00 

Construir,4nplìar,Refarmar e Equipar unidades 
Bancas da Ensino infantil. 

12 365 0015 2.081 Remuneração dos profissionais do Nagiste 
ria-Ensino infantil 1.583.139, 54 1. 503.139, 54 

Remuneração das Profissionais do Nagistária-

12 365 0015 2.082 
Ensino Infantil, 

Nanutenção das ações da Educação Básica 
do Ensino Infantil 216.100, 00 216.100, 00 

12 366 
12 366 0013 

Nanuten ãa das Açóes da Educaçaa Básica do 
Ensino Infantil. 

Educação de Jovens e adultos 
Gestão das Politicas Públicas de Educação 

0,00 
0,00 

i 
45.120,00í 45 720,00 
45.120,00j 45.120,00 

12 366 0013 2.083 Remuneração dos Profissionais da Educaçã 
o de )avéns e Adultos 19.920,001 19.920,00 

Remuneração dos profissionais da Educação de 

12 166 0013 2.084 
lflvens e Adultos. 

Gerenciaienta da Educação de Jovens e Ad 
altos-Jovens e Adultas. 25.800,00 

~ 

25.800,00 
Remuneração das Profissionais do 
Nagisterio-Educação de Jovens e adultos. 

~ — continua — 
~ 



~5 
conti 

nuaçãoQr~os Especiais 
25 546 outro Encargos Especiais 
25 546 000: operatces Especiais 

0, 60 
5,60 
0,60 

0, 60 
0, 00 
0, 00 

225.000,00 
225.000,00 
225.005,00 

25 546 000ï 0.003] Euprifentg Sentenças Judiciais( Precatórias I25.000,00 
cuprl~er:to de sentenças para paganento dos 
precataria 

I31ÀL 1 2566.872,65 19,30.123,13 22.455,995,56 



Governo Muhlclpal De JaauarrtaTa 
controladorla çrai o ãur1cTol3 
mexo 6, da L 1 a° 4320 de 1't03;64. ;Portaria SOF n° 8, de 04/02/8i; 
ER PS 1,00 

ORcAMEMTI PROGRAMA 2023 
ãr aneata Fiscal - Adendo V 

ÓRGÂO  Con'roiQdoria 6era1 do Muoic:~;o 
jMI)aDE CC7tr61ai eral do yUn1C1 

PROGRAMA 
DE TRA3AlHO 

CÓDIGO ~ S PECIFICACAO PR~~'ìf34 "OS TI'rI)~DE 

04 111StraÇao 
04 124 ; contro e interno 
04 124 000» Supervisão e caordenaçào Governan~ntal 
04 124 0704 2.78s Manutencao dâ Can a ader1a Municipal 

Mateoç8o ca controladoria Municipal 

0,10 
0,00 
0,00 

c'14.0b2,i0 
214.062;ï0 
21,̀ .062,i0 
214,062,í0 

IOTA. I 9J6 214, 062 30! 214.062 50 



Gavarno unici~al de ]dduaretala 
Fundo MuriCipa de Cultura 
Anexa 6, da Lei n° 4321, da 17/03r64. (Portaria SOF n° 8, de 04~02;85~ 

R1 ' c~ n 
~i{. —eV0 

ORÇAMEMTD PROGRAMA PARA 2023 
r.rçanento Fiscal - Adendo v 

S cr taria Municipal Cultura e Turismo 
OMIDADE ORCAMEHTÁRIA. . X102 Fundo Municipal de Cultura 

PROGRAMA 
DE TRABÀH1 

CÓDIGO ESPECIFICA i ~0 ATIVIDADES TOTAL 

3 Cultura 
391 ?atrlW1O HiS t  A':''st , 3 Ar ueoiogìca 

13 391 0017 Apoio ã Criacão e Fuoento a Cultura 
1 X91 0017 .0~1 Construíão e aquisiçao oe equipamento: 

para a `asa da Meio ri
Construção aquisiçao de equipamentos para a 
Casa da Menoria 

13 392 Difusão Cultural 
'3 392 3017 Apoiou Criação e Fomenta a Cultura 
13 392 00111 1.352` Cdnstruçao,Anpliaçáo e Reforna de 

Equipanentas Culturais 
Canst.ruçao,Anp=3aÇaO e Reforma de 
Equipaneutes Culturais: 

13 392 0017 1.053 Construção e Instalação do Complexo 
Turisticu surra de Menez s 

Construção e instalação do complexo Turistico 
Bezerra de Menezes 

13 392 0017 2.C93' Revi talização da Banda de Música Municipal 
Revitalizaçao da 83nda de uusica Municipal 

13 392 0017 2.094; Apoio e Fonentos as Manifestardes Cultur ais 
Apoio e Fomeo os as vanitestaç es Culturais 

13 392 0017 2.0951 Proeover Eventos Civlcps e 
Comemorativos do município 

Pronover Eventos Civicos e Comemorativos do 
Mun1Cipio 

13 392 0017 2{096 Fartalecinerto das rganizacOes da Sacie 
Jade C? ví 

fortalecer o regime de butua cooperação, 
para a consecuçaa de finalidades 
de interesse publico, fortalecenuo a 

l polia ca ua tonerta e de caianoraçao 
1. con as or9ari2açce da sociedade civil. 

3 392 0018 Fortalecinento Institucionai da Cultura 
13 392 0018 2.09 ¡ Inplarta~ãq e Iaplenentdçao do Sistema 

Municipa e Cultura 
Tmplaptacào e iopieneneação do Sistema 
Municipal de Cultura 

13 392 0018 2.0981 Manutenção do Fundo Municipal de cultura 
Manutenção do Fundo Municipal de Cultura 

13 392 0018 2.099 Implanta; a aucnia de eventgs Culturais e de artes 
Inp1 anta(ad da agenda Ce motos culturais e 
de artes. 

13 392 0018 2.100 implantação e Manutenção da Escola de Ar te 

68.200,00i 652.375. :: 

15:700,00; 0.26 
15,708,00 1 0, 00 

15.700,00 

52.i00,00- 
52.500,00' 

21.500,00 

31.080;00; 

0,00 

652.379 01 
605.979,01 

122.700 00 

395,679,31 

80.100,00 

7.500.00 

46.400,00 

2.400,00 

28.600, 00 

2.50000 

120.:79,01 
15.73000 
15.730,00 

15.700,00 

7 04, 879, 01 
6:8.479,01 

21.500,30 

31.013,30 

122.7 00,30 

:9 F~a a.i=~,31 

80.100,00 

7. 500, 00 

46,400,00 

2.400,00 

28:800,00 

2.503,00 

12.700, 00 12.710,00 
- continua - 



- continua~áo - 
Iaplanti ão e NaRutentão da Escola de Arte, 

oi rei to da Ci hdani a 
!t2 Direitos IOdividuais, Coletivos e Difuso 

:4 Y22 0017 Apo:? á Cri ado e FoAento a Cultura 
~- -':L 0017 2.101 Realiza cão de Fóruns e Confere~cías do s 

iste~a de Cultura 
Realização de Fdruis e Coiferéocias do 
Siste~a de Cultura, 

23 Caiércio e serviços 
23 693 iuris:r.o 
23 69: 0019 Fouento ao iurismo 
23 69: 0019 1.034 Construcão Aopliação e Reforoa de Equipa 

~entos furls?1Cos 
Canstruir; aapliar e reforiar equipaientos 
Tunsticos 

5,500,00 
5.}00,00 
5t,00,00 

5.300,00 

6.800,00 
6.800,00 
6,800,00 

6.800,00 

0,00 
0,00 
0,00~ 

6.800,00 
6.800,00 
6800,88 

6.800,00 

;,;00.00 
4..0¡0,0¡0~ 
3, i~ü,J~l 

3.300,00 

toiAl I 73.700,00; 659.179,011 732,879,01 



Governa 'unicipai co Jaguaretara 
Secretaria dos Esportes e Juventude 
anexa 5, da L n 4323, d? 11/03,ih4. (Portaria SGF n° 8, de 04/02,85) 
ET Pi 1,00 

ORÇANENTD PROGRAMA PARA 2023 
orçamento Fiscal • adendo u 

's' Secretaria de Esporte e Juventude PROGRaNa 
JN.O~OE ORCtNENT4R ; ; 18'1 Secre..Nuii r das Esoartes e Juventude DE TRa8ALM0 

CdDIGD i ES P E C IF I CAC Q PROJETOS 1 ATIVIDADES TOTAL 

04 adninistração 
04 122 Adoinis`racão Geral 
04 122 0028 Gestão do Esporte, Juventude. Cultura e Turis~o 
34 122 9028 2.102 Marutençãa dos Serviços Acministrativos 

da Secrétaria Nun de Esporte e Juventude 
Manutenção dos Serviças adninistrativa5 

12 Ed'ucacia 
12 122 Adninistração Geral 
12 122 0028 Gestão do Esporte, Juventude, Cultura e Turismo 
12. 122 3028 2.103, 

Fcrtal ec i e tadade das 
c8es cor orzanitaç0e 

s da Cvil 
fortalecer o resine dp mútua cooperação, 
paro a consecuçãa,de flnaidades 
de interesse publico, farta Tecendo a 
pol tica de fomenta e de colaboração 
com as oraanitaçáes da sociedade civil, 

14 Direito da Cidâdanla 
14 422 Direitos Individuais. Coletivos e Difusa 
14 422 3020 Gesto da Poui tica dá Juventude 
14 422 0020 2,1041 Realizara de Foruns e Conferenras 

Realzaçãa de Fºruns e conferencias da 
Juventude 

21 Desporto e Lazer 
21 812 Desporto Canunitaria 
2i 812 OOia stac do Esporte, Juventude, Cultura e Turismo 
21 812 0028 2,109` Manutençãpo,e Revitalização dos Equipare 

ntos Esportivos e de Lazer 
Manutenção e Revital inação dos egoiparentos 
esportivos e de lazer. 

21 812 0029 Desenvolvirento do Desporto Cgmunitário e laser 
21 812 0029 1,0551 Construção, Refarra e .rpilaçaa de 

Equipamentos Esportivos 
Canstruçaa, Reforra.e anpilaçao de 
Equlpanento5 Esportivos 

21 812 0029 1.356 Construção de Rri Carpos de Futebol 
(saciet~) e vreninhas 

Construção de N1n Carpos de Futebol e 
areninhas 

21 812 0019 2.108 oferta de Espore e Lazer 
Oferta de Esporte e Lazer 

21 812 3029 2,107; Proroção de campeonatos Municipais em 
Diversas Modalidades 

Pruraia de Carpeonatos Municipais en 
Diversas Modalidades 

0,00` 
0,00 
0,08 

0,03 
'3,60 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

459, 000, 00 
459, 300,00 

0,00 

459, 330, 00 

424,000,00 

39,300,30 

581.900, 00' : sl. 900, 00 
581.900,00 581.900,00 
581.900,00 581.900,00 

581.900,00 981,900,00 

500,00 5 . i00, 30 
5.500,00 5,500,00 
5.900,00 5,900,00 

5.500,00 5.900,03 

5.000, 00 
5.000, 60 
5,000,00 
5.000, 00 

02..00,00 
92 . 000, 00 
41.100,00 

41.100,00 

50.300, 00 

33.500,00 

10.800,00 

).000,00 
5.000,00 
5,000,00 
5.000,00 

561.588.30 
991.000~00 

41, 100,00 

41.100,00 

909.300,00 

424.000,00 

35,000,00 

33.500,00 

13.806,00 

t — continua — 



continuação 
2 812 0029 2.:08 I!plantaçao da Projeta Bert de Bola 

ãentra da Escala 6.100.00 6.000, 00 
I4plantaç8a da Projeta Bay de sola destro da 

22 813 
22 813 0022 
22 813 0022 2.119 

Escola 
E azar 
Trabalha, Indústria e cortércio 
=ortalecar Agenda con a 3uventude 

0,01 
0,00 

10.500.00I 
10.500.001 
10.500,00! 

10.500,00 
10.ï00,00 
10.500,00 

Fartalecer agenda con ações para a juventude 

459.000.003 694.900,00; 1.153.900,00 

~ 



Gºverno $unici~~l de laguareta~a 
Reserva de Cºn}Zn~dncia 
Anexo 6, da Lei n 4320, de 1+'JO3E64. (Portaria SOE r° ó, de 04;02,`ói) 
E* RS 1,00 

ORCANEN3O PROGRAMA PARA 2023 
OFça~ento Fiscal - ~dendo V 

ORGAD  r Cur' ingenl'+a 
9NIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 9999 va de c tihgpncia 

PROGRANa 
DE jRADALyO 

CÓDIGO ESPECIEICACÂO IOADES 'OIAL 

99 049 
99 999 0030 
99 999 0030 9.001 

Reserva de contincücia 
Reserva de cºntingencia 
Reserva de continaencia 
Reserva de continãënçia 

Reserva de cõntingencia. 

0,00 
0,00 
0,00 

~ F 
0,00; 
0;00; 
O,aO' 

22$,000,00 
22óa00,00 
228.600.00 
22ó,e0,00 

'O'L ! 3,00; 0,00: 228.000,00 



Governo MuniClQai de Jaguaretamâ 
Fundc Munici a de Saúde 
sneza 6, d n° 4310, de 17~03í64. (Portaria SOF n° 8, cc 0aí82i85; 
E RS 1,)0 

ORÇAMENTO PROGRAMA ?ARA 1021 
Orçanento Segurldace sacia; Aderdo V 

Ó ÁG. 06 Secretaria Nanicipal de Saúde PROGRAMA 

UNIDADE ORÇAMENTÂRIA.: 0606 Fundo Municipal de Saúde DE TRAEALHO 

CÓDIGO I E SPEC I Fl C A C AU PROJETOS I ATIVIDADES TOTAL 

10 
10 
10 
10 

10 

10 

0 
10 

! 
122 
111 0008 Ì 
122 0008 1 016 

122 0008 2.319 

112 0008 2.320 

301 
X013009 ! 

Saúde 
Adrinistraçãg Gerai 
Gestão ca Poltica de Saúde 
Aquisição de Maquinas EquipameotoS e Ve1CU1CS 

Aáüls'çãO de Magulnas, EgulpaaentoS e 
Yelculas 

Gerenciar a Secretaria Municipal de Saúde 
Gererciar a Secretaria Municipal de Saúde 

Manutenção do conselho Murlicipai de Saúd e 
Manutenção dos ConseUnaS Municipais. 

Atenção Exsica 
Atercao Easica a Saúde 

1.895.300,OOI 
50,000,00 
:0.000,00I 
50.000,00 

705.100,00 
f05:100,O3I 

ï0 301 3009 1.317 cor.s`ruir Ampliar Reforoar unidades de A 
L_nçaa Priaaria 638.100,00 

Construir Amp lar Reforaar e Equipar unidades 
É da Atençao Basca.

10 331 0309 1.018; Aguisicac de Egulpaoentoc e Materiais Pe 
rfanen`es 4nidasd Saude,/Atençao Pr aia .000, 

Aquisição de Eguipanentos e Veculos para as 
!Unidades de Saúde 

10 301 0009 2,311 Maruterço da atenção Pr mania 

10 
10 

302 
302 3010 

Menu?ençao da Atenção Easlca 
Assistencia Hospitalar Ambulatoria 
Assistência AmSulatoria e Hospitalar 

616.900,00. 
616. 900, 00 i 

10 302 0010 1.319: Construir Ampliar e Reformar Unidades 
da atenção Especializada :11.900,00; 

Construir Amal'ar Reformar e Equipar !unidade 
da A:ençao secundaria. 

10 302 0010 1023 Aquisição ae Eguipamentos e Vei glos par 
! a as unidades de Atrçao Esnciallzada 105.0 , 

AgulsiÇão de Egalpaten:os e Veículos para as 
cn;daoes de Saúde. 

10 332 0310 1.011 Marutenção do Consorcio Municipal de Sai de 
Manutenção do Consôrcio Municipal de Saúde. 

10 302 0310 2.323; Manutenção do Atendlmenta da Atenção Esp 
ecial'Tada 

! Manutenção do Atendimento Ambulatorlal 
Hospitalar e Serv. de Promoção de 

10 
10 

303 
303 0012 

Acesso. 
{ Suporte Profilático e Terapêutico 

Assistência Farmacêutica 
0,0+3 
0,03 

10 303 3012 2.024 Manutenção da Assistência Farmacêutica 
ReestrUarâÇão e Manutenção da Central de 
Assistência FarMaCeUt1Ca 

19.038.323,32 20.953 625,32 
2.221.354.36 2.272.354.36 
2.222.354 36 2.272.334;36 

50.000,00 

2.095.354,16 

iG."' 000, 30

8,393 842,84 
8.093.842, 94 

8.093.842,94 

6.:48.326.022 
6.548,326íO2 

315.530,00 

6.232.826,022 

689.200,30 
689.200,00 
689.200, 00 

2•.095. 354, 36 

127,300,00 

8.198.942.94 
8.798.942,94 

638.100,00 

67.330,33 

8.093 842, 94 

7,165.226,02 
7.161.226,02 

íl1.900,06 

10'.000,00 

315.500,00 

6.232.816,02 

689.70,00 
689.200, 00 
689.230,00 

L, — continua — 



continuaáo 
10 304 vigi1ãnga Sanitária 
13 304 0011 vigilância er Saúde 
10 304 0011 2,013 Mar:.utenção das c8es de vi ilanc a e Sa ode 

Manutencão das açpes de vioilancla en Saúde 
10 305 vigil nqa Epide iolág1ca 
10 305 0011 u~gilaodu e Saúde 
10 305 0011 1.021 Reestruturaçao dos serviços de controle 

de Zoonose rto uniciplo. 
I plantar o Serviço de (untru e de Zoonose no 
MunictpiO. 

10 491 Habitacio Rural 
10 481 0008 cestão da política de Saúde 
10 461 0008 1.022 Construção de veïhorias Habitacionais e 

Sanitárias-Rural 
construção de Helhorias Habitacionais e 
Sanitlrlas-Rurui 

10 482 Habitação urbana 
10 482 3008 cestão da polit,ca de Saúde, 
10 492 3008 1.013 construção de Helhorias Habttacona s e 

Sanitárias- urbano 
Construção de Melhorias Habitacionais e 
Sanitárias - Urbana. 

0,00 
0,00 

46.430, 00 
46.400,00 

46.400,00 

258.500,00 
28.500,00 

258.500,00 

218.400,00 
118.400,00 

218.400,00 

1.504.600.00; 
1.504.600 00 
1, 504.600, 00 

0,00 
0,00 

0.00 

0,04 
0,00 

1. 504, 600, 00 
1.:04.630,00 
1.504.600,30 

46.400,03 
46.400,00 

46.400, 00 

253 500,08 
258.530,00 

258.500,30 

218.400,00 
218.400,00 

118.400,00 

TOTAL 1,805.300,001 19.'S9.323,31; 28. 93.523.32 



Governo vunicipal de iaguaretaaa 
Sec.Munic.aSsi;t,Sacial Cidadania Enpreendedorismo 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria sOF n° 8, de 04,02/85) 
E RS 1,00 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA 2023 
Orçamento Seguridade social - Adendo v 

10 Sec. on. assist. Sac. cidad. EFreended 
~JMIDADE '7RCSW YTARIA,: 1010 Sec. Mun. Assist. Sot. cidad, Eapreended 

PROGRAMA 
OE TRA8ALNO 

(DIGO : SPE CIFICAÇÂO PROJETOS ATiAi3ADES TOTAL 

08 is~ rncia social 
08 122 Adainistraçáo Geral 
08 122 0005 Gestão Administrativa da assistência social 
08 121 0005 1.044 Construcão da sede da secret.Municipal d 

e Assisfenc a Social e EnpreendedoriS o 
construir a sede da , Secretaria 
Municipal de Asnstencla Social e 
Empreendedorisoa. 

08 122 0005 LOSS Manutenção e Funcionarento da 
Secretaria de assistência Saciai 

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de 
Assi s tenci a social 

08 122 0001 Gest o Democrática do Desenvolvimento Social 
08 122 0007 2.056 Realizava das conferencias Nunic1pa' 

Reaniacão das Conferencias Municnpal 
08 123 Formação de Recursos Humanos 
08 128 0001 Gestão Democrática do Desenvolvimento Social 
08 126 0001 2057 Capacitação de Recursos Hunan0S para 

EoprcendedoriSna! Cursos Profiss1onal iia 
Capac tacao de Recursos Humanos para 
o Enpreendedortsmo/ Cursos 
Profissionalizantes. 

06 243 assistência a Criança e ao Adolescente 
08 243 0007 Gestão Democrática do Desenvolvimento Social 
08 243 0001 2 058 Manutenção do Conselho Tutelar 

Manutenção do conselho Tutelar 
08 244 Assistenc~a Cotunitaria 
08 244 0006 Inciusaa com Dignidade 
08 244 0006 2.059 apoiar Familias em,valnerabilidade Soçia 1 

Apoiar as far l'as em vulnerabilidade social. 
08 244 0006 2.060 Manutenção dos conselhos vinculados 

Manter os conselhos vinculados, 
06 244 0007 Gestão Deoocrática do Desenvolvimento Social 
08 244 0001 1.045 Forte enmento das ações com 

Drganizaçõgs da Saciedade civil 
Fortalecer as ações cor as organizações da 
sociedade civil" 

08244 0001 1.046 Construção de Brinquedoteca 
Construçção da Brinquedoteca 

08 244. 002; Trabalha, Industria e Comercia 
08 244 0021 2.061 Instituição do Cadastro Municipal para 

Geração,de Enpreoo 
Criação de cadastro Municipal para Geração de 
Emprego 

49.000,00' 
25.000,00 
25.000,00 

25.000,00 

0 

1.917.100,00 
1.583.000, 00 
1.518.000,lia 

1.578.000,00 

5.000,00 
5,000,00 

0,00 1.200,00 
0,00 1.200,00 

7,200,00 

0,00 170.100,00 
0,00 ír'0,100,00 

110.100,00 

24.000,00 212.000,00 
0,00 201.000,00 

198.000, 00 

9.000, 00 

24.000, 00 

4.000,00 

2.0.000,90 
0,00 

8,00 

5.000,00 

5.000,00 

L 026.100, 00 
1.608.000,00 
1.603.000,00 

25.000,00 

1.518.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

:.290,00 
1.200,00 

7.200,00 

110. 700, 00 
110.í00,00 
110.100,00 

236.000,00 
201.000, 00 
198.000, 00 

9.000,00 

24.000, 00 

4.000,00 

20.000, 00 

5,000,00 

5.000,00 

f/ - continua - 



— continua 
02 334 
Ob 334 007 
J6 334 0021 2.062 

áo — 
Fo4en;o ao 'raGa'no 

raEa' ;ho, Industria e ronzrtio ~ 
A7o1ar e fgrtaF, :eter a or~açsq de peÚ. 
~edias e nitro enpr, e enpr. inYidua a 

~poiar e for:dleter a fortaçáo de 
pequenas rédias e ~icro e~presas e 
enpress ine?'ridua>> 

0,00 
0, 00 

4.200.00 
4.200, 00 

4.200,00 

4.200,00 
4.200,00 

4.200,00 

TOTpI I 49.000,OOI 1.Qi2.100,001 2.026.1Ú0.0Ú 

H 



Governo Munici~al de Iaguareta~a 
Fundo Nunicipa de sistênciá social 
anexo 6, da lei n° 4320, de 17/93/64. (portaria SOF n° 8, de 04/02/95) 
En RS 199 

OR,aMEMTO PROGRAMA PARA 2023 
0rcanento seguridade social - Adendo v 

dBC. 
Q y { 

19 Sec.1y,u`n. A¡~sfls1st Soc. Ciiadit. Eo
(
p
1

r.e~^ded 
(~yE

9`
.

~RLAMrRTARI~.. 1929 Fundo Mum ciool de ~s,. s~.encia .7UC . 
PROGRAMA, 

0E TRABAtRQ 

C{DIGO - . ? _ CIFICA,ID ATIV10A0ES 

08 
08 128 ~ 
08 128 0907 

: ncia Social 
Fornação de Rgcgrsos Buoaros 
Gestão Derocratiça do oesenvolvicento Social 

394.900,G0; 1.636.347,90 
9, 99 : 12. 000. 00 
0,901 12.000 ; 00 

-2.03:.i47,90 
11.009,00 
12. 000,00 

26 128 0097 2.064 Capacitarão Continuãda dos trabalhadores 
da Assistencla Social 12,000,00 12 , 000, 90 

08 243 
08 243 0006 
08 243 0006 2 965 

Capacitarão Cantinúada e valorização do 
servidor da Assistência Social 

Assistência a Cri onça e ao Adolescente 
inclusão con Dignidade 
Prineira. Infáncia no SUAS!Crança Feliz 

O,OQ~ 258.100, 90 
0,00 ~ 258.500,00 

258.500,00 

258.500,00 
2,8.i00,00 
258.500,00 

08 244 
t8 244 0005 
08 244 0005 1.347 

Pruira Infanç4 no SUASí~riança Feliz 
Assistência Conunitaria 
Gestão Adinistrativa.da Assistência Social 
Estroturaçao da Rede de Serviços dC SUAS 

304,900 '9O ; 1.365.847.90 
265,909,901 18,0OO.OQ 
265, 000, 00 1,

L 760. 747, 90 
283,000.00 
26..000,00 

Aqulsicão de EquipanentnS e veicu~oS 
08 244 0005í',t66 Coordena' Açoes de Apoio Tecnlco 

Adn nistrativo as Ent oadeS ASSoc atiVIS 19.000,90 18 .00939 
Coordenar Ac9es de apoio Tecnico 
Adoi nistrat; vo as Entidades 

08 244 9006 
Assoclativisas 

Inclusão Con Dignidade 129, 900, 90 l.327.84í.90 1,4,r.e4~,90 
t8 244 0006 1.94 Construir Retornar e Estruturar 

Equipanentos da Assistencia Social 129.000, 90 129.900,00 
Construir, refornar de equipaoentos da 
assiStefCia social 

98 244 9006 2.067 Manutrncso.e Foraleci .ento o Conselho 
Municipal de ASSiStancia Social-CMAS 24.100,90 24.100,00 

Manter o Conselho Municipal de assistência 

98 244 9006 2.968 
Social -CMAS. 

Proteção Social Básica 743.947 90 745.947,96 
Proteção social Básica 

98 244 0006 2.369 Gestão do Prograna Auxilio Bran ï e do C 
adastro Unito 395.500,30 395.520,00 

Gestão do Prograna auxilio Brasil e do 

98 244 0006 2,t79 
Cadastro Unico. 

Apriioorarento da Gestão do SUAS-IGD SUAS SUAS 
Apriioranento da Gestão do SUAS-IGO SUAS. 

132.190, 00 132.700, 0 Q 

08 'c44 0006 2.071 Prote4ao Social Especial 29.400,00 29,400,00 
Nanut',ncã0 do CREAS. 

08 244 0006 2.072 Concessão de'Beneficios Eventuais de 
Assistência social 

concessão de Benefícios Eventuais de 
200,00 200,00 

Assistència Socíal 
- continua - 



— continua 
06 244 0022 
68 244 6007 2.013 

ao —
Gestãa ogeacratica da Oes?nvolvimenta Social 
Fortaleclaerto das A Óes cai Orgadazaçãa 
s da Saci?dada 

tivi' . 

fortalecer a regre e aútua cooperação, 
sara a consecuçao de finalidades 
de iflteresse pub I i co, fortalecendo a 
política de forento e de colaboração 
com as organiaaçdes da saciedade civil. , 

0,00: 20.000,00' 20,000,0 

20.U0060 20.000,00 

TOTAL  394.900.00  1.616.347.90! 2.031.24'.90 

~ 



Governo unicipal de lauuareraaa 
Fundo Nunicinal a crFanca e do Adolestante 
anexo 6, da lei n° 43t0, 'de 11/03,64. (Portaria SOF n° 8, de 04¡02;83) 
Em RS 1,00 

ORCANENTO PROGRANA PARA 1023 
orçamento Seduri dade rocia' - adendo v 

oR~AO.. .. ., . .: 
<0 Sec MLr. A,sist. Soc. tidad. Emnreerded PROGRANA 

tiN-)ADE oR[ :hTÁR:=,: 1021 Fundo vun~ciral da criança e Adolescente DE TRABALHO 

; ESPEC.' . , aÇAo ATIVIDADES I TDTy: 

08 
08 143 
08 243 3006 
08 243 0006 2.014 

O8 143 0006 2,023 

08 143 0006 1,026 

08 243 0006 2,022 

a,, s macia Social 
As: ~t?ncia à criarc. e ao adolescente 
incusáo com ononioáae 
Fortalecimento das Entidades Sociedade c 
ivil PS8/CriarçasíAdolescentes 

Fortalecimento das Entidades de 
PSB/Çriancas /Adolescentes. 

Funda Nuricipal ga Cri ança.e Adolescente - FNDCA 
Fundo Nun clpal aa Cr1ança e Adolescente -
FDCA 

Projetos desenvolvidos peio FNDCA-Execuc áo Direta 
Profetas desenvolvidos pelo FNDCA-Ëxecuçao 
Di reta. 

orçamento ~rian a 
Orçamento Criança. 

C, 00 
0,00 

18 300 00; 
30, 11300 301 

18.303,30E 

2.180.001 

8.600,00 

3,00,00 

4.100,00 

5.;00.00 
18,300;00 
1$.300,00 

2.100,00 

8.600,00 

3.200,00 

4.100,00 

0, OQ I 18. 300, 001 18. 300, 00 

m 



6overno Municipal de laguaretana ORÇAMENTO PR06RAMA PARA 2023 
câmara Municipal de Jaguaretama Em R$ 1,00 

ÓRGÃO.. . . 31 cáa4rs Mur;c'pal de ]aouaretarE ETALNAMEN~O 
UNIDADE OR4ANENïAR A . 31)'. Leg':si .1v0 ~r ' '' " ""4"' DA DESPESA N~ ic.pa, e 1ag~a~ ~~:

ES P EcIFI DE R E kti- ELEMENTO I cAT, EcONÓyIt' 

31 031 0002 2.1101 

3,0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90,11.00 

3.1, 90.13.00 

3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 

3.3.90.00.30 
3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.35.110 

3.3.90,36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

3.3.90.47.00 

3.3.90.92.00 

yanutenção das Atividades do Poder 
Legislativa Municipal 

Manutencào dos serviços a inistrativos do P 
Leoi sl afivo 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Apliçaçies diretas 
venclnentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte 100000000 
Obrigações patronais 

Fonte 1500000000 
Outras despesas correntes 
Trans . a 1nst. priv. sei fins lucrativo 
contribuições 

Aplicações diretas 
Diárias - civil 

Material de consuno 

Serviços de consultoria 

Fonte 1530000000 

Fonte /500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 15000/10000 
Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

Fonte 15003110000 
Outras serv, de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1500006000 
serv. tecnologia inforiação/conunic, Pl 

Foote 1;00010000 
Obrigações tributárias e contributivas 

Fonte 15000000011 
Despesas de exercícios anteriores 

Fonte 13000001160 

TOTAL DA ATIVIOADE 

Ol 131 0002 1.001 construção, Auppliação e Equipar a Sede 
do Poder Leglslativq Municipal 

Reforra do edtflclo sede do Poder Legislativo 
Muni d Oal 

4.0.00.00.00 despesas de capital 
4.4.00.00.00 Investlnentos 
4.4.90.00.00 A licaçozs diretas 
4.4.90.51.30 Obras e instalações 

c'.Oi0.000,00 
1.630.000, 00 
1.530.000, 00 

380.000, 00 
380.900, 00 

6.000,00 
6.000, 00 
6.000,00 

944.000, 00 
15.000, 00 
15.000,00 
60.300,110 
60.300, 00 

250.000, 30 
250.300, 00 
50.000, 00 
53.000,00 

450.000,00 
450.000, 00 
110.000,00 
110.000, 30 

77.000, 00 
7.000,00 
2.000,00 
2.000, 00 

200.000, 00 
100.000, 30 

Fonte 1500000000 100.000, 00 

2.010.000,0 

950.000.00 

200.000,00 

22,960,000.110 

2.960.000,30 

200.000, 00 

- continua - 



— tonti nuaç,ão .— 
i.GO,}i,dO ; Eyºipa~entºi e nterial parºaneate 

~ Fºrtte liOOOOOO 

T ?TÀl DO PR.?E?~ 

1ga.03C,Co 

?OO,OOO,OQ 

vNI~ANE JRtANEN?íRIa I 3.1h0,OOO,OO 



Governo Municipal de Jaguaretana 
Fundo Municipal de Educação 

JRçaMENTO PROGRAM PARA 2023 
Em R$ 1,00 

ORGY+? 0 secretaria Municipa de ECucaçao 
JNID4OE ORÇ:AMEMT RIu.. 0707 Fundo Municipal de Educ cá 

OET.4LNÃMENTO 
DESnES4 

ESPECI'rlcA4n0 FT ; DESOOBRANENTO EIEMENTO c4T. ECOMOkICA 

12 122 0013 1.014 

í.0
(
.00.J0.00 

4.4.00.0Q.QO 
4.;.90.00,00 
4.4.90.51.03 

Refar na e snpliacáo da Secretaria de Educado 
reform e apliar a secretaria Municipal de Educação 

Despesas de capita: 
Investinentos 
.0 licaçães diretas 
Obras e instaiaçOes 

Fonte 1500100100 

20,000,00 
20. 000, 00 
20.000, 00 

28.008.0 
20.000.00 

TOT:AI 00 PROJETO 20.000,00 

12 122 0013 2.026 Gestão e Manutenção da Sec. sun. de Educação 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.30 
3.190.00.00 
3.1.98.04.00 

Gestão e Manutenção da Sec. Nun. de Educação 
Despesas correntes 
Pessoal e ençaroos sociais 
aplicacôes diretas 
contratação por terpo determinado 

Fonte 1300100100 

393. 300, 00 
13.000,00 : 
15.300, 00 

393,5 
1.266.!00,00 

3.1.90.11.30 vencinentes a vant, fixas pessoal civil 330.0Q0,00 
Fonte 1500100500 308. 080, 00 ~ 

3.1,90.13.00 Obrigades patronais 
Fonte 1500100100 

;5.000, 00 
; 5 . 000, 00 

; 
' 

3.1.90.16.00 Outras desp, 'variáveis pessoal civil 500,00 
Fonte 1500/00100 500,80 

3.1.90.91.00 sentenças judiciais 1.000,00 ; 
Fonte 1500100103 1.300,00 : 

3.1.90.92.00 Despesas de exercirios anteriores 500,08 
Fonte /300100100 200, 00 : 

3.1.93.94,08 Indeni?aches e restituições trabalhistas 00,a0 
Fonte 1300100130 i00, 00 ` 

3.1.90.96.06 Ressarcimento de desp. de pessoal reçuis 
Fonte 1500180100 

1. 380, 30 : 
1.080,80 

3.3. 00. 00, 00 Outras despesas correntes 863.080.00 
3.3..0.00.00 Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 2.580,00 
3.3,.0.41.00 centriboicóes 380,00 

Fonte 1300100100 500,30 
3.3,53.43.30 subvencoes sociais 

Fonte i30010Q00 
i. 800, 00 
1.000, 08 

~ 

, 
3.3,30.83.00 Trans. par ceio de contrato de gestão 

Fonte 1300100100. 
1.300.00 É 
1.000, 00 ' 

3.3..90.80.00 Apli caçoes diretas 860.500,00 ~ 
3.3.90.14.08 0iarias • Clvi . 2. 000, 00 ; 

Fonte 1300100100 2.008,00 i 
3.3.90.18.00 4uxilie financeiro a estudantes 1. 000, 00 

Fonte 1300100100 1.000, 30 
' 

— continua — 



— continuação —. 
3.3.90.30.00 . Material de consumo 

3.3.90.31.00 

3.3.99.32.00 

3.3.90,33.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.36.110 

3.3,90,3+.00 

3.3.90.39.x0 

3.3,90.40.00 

3.3.911.41.00 

3.3.90.48,00 

3.3.90.99.00 

3.3.90.91.00 

3.3.90.92.00 

3.3.90.93.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4. 96. 60. 00 
4.4.90.52.00 

12 122 0013 2.027 

3.0.00.00,00 
3.3.00.00,00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14,00 

3.3.90.30,00 

3.3 90.11.116 

3,3.90.39.00 

Fonte 15061100000 
Fonte 1500106100 

Preniações cult.art.cient.desp.e outras 
Fonte 1500100100 

Material, bem ou sere. pJ dist. gratuita 
Fonte 15001QOlOD 

Passagens e despesas cor locomoção 
Fonte 1500100100 

outras desp. pessoal dec. contrat. tare. 
Fonte 150010010Q 

Fonte 1500100100 
S1 ca 

Fonte 15DO10010D 

Fonte 1i00100100 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1500100160 
Serv, tecnologia infornação/conunic. Pl 

Fonte 55001011/60 
obrigações tributárias e contributiras 

Fonte 1500100500 

Fonte 15001110100 

Fonte 1500100100 

Fonte 1:00100100 

Fonte 1500140100 

Fonte 1500100100 

Serviços de consultoria 

Outros serv. de terceiros pessoa 

Locação de não de obra 

outros auo. finas. a pessoas físicas 

Auxilio transporte 

Sentenças judiciais 

despesas de exercícios anteriores 

Indenizações e restituições 

despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçòes diretas 
Equipamentas e aateriai permanente 

TOTAL OA ATIVIDADE 

Fonte 1500100100 

Manutenção do Conselho Municipal de Educação-cME 
Manter o conselho Nunicipal de Educação 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
D?árias - civil 

Material de consuno 
Fonte 1500100100 

Fonte 1500100100 
Outros sere. de terceiros pessoa física 

Fonte 1600100100 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1560100180 

~ 200.5110,011 
500,68 

200.000,011 
911 

1.000;00 
1.000,00 
1.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
1.1100,00 
1.006, 00 
1.500,00 
1.5011,'DO 

20.000,1111 
20.000, 00 
1.000,00 
1.000,011 

500. 000, 00 
i011.000,00 

0. 000, 00 
50. 000, 00 
ï5. 600, 00 
15.0011,00 
1.000,00 
1.000, 00 

60. 000, 00 
60.000, OQ 
1.000,00 
ï.000, 00 

500.00 
s00; 00 

1.1100;00 
1.000, 00 

30.1100,00 
30. 000, 00 
30.000, 110 

9. D00, 00 
5110, 00 
500,00 

2.500,00 
2.500,00 
3,088,110 
3.000,00 
3.000,90 
3.000,60 

30.000,00 

9.6011,00 



continuação —
4.0.OG.00,00 Despesas de caaital 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.4,90,00.00 Aplicacdes diretas 
4.4.90.32.00 Equipanentos e ràterial permanente 

12 128 0013 2.026 

3.0.00.00.00 
3.3 0.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.43.00 

3.3,90.00.00 
3.3.90.14.00 

3.3.90.30..00 

3.3.90.:6.x0 

3.3.90.39,90 

3.3.90.48.00 

12 306 0013 2.029 

3.0.00.30.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 

12 361 0013 1.025 

4.0,00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.32.00 

Fonte 1500100100 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Pr000ver a capatitacao e Aprereiçoanento 
dos profissionais da Educado 

Pro~over a capacitação e Aperfeiçoanento do 
Pro'i5sionai: da Educaçao 

Despesas correntes 
Outras desáesas correntes 
Transf. a inst, priv. se fins lucrativo 
subvenç6es sociais 

Aplicaçbes iretas 
Dunas civil 

Material de consumo 

Fonte 1500100100 

Fonte 1500100100 

Fonte 1500100100 
Fonte 1569000000 

Outros sere. de terceiros pessoa física 
Fonte 15DO1001D0 
Fonte 1569000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500100100 
Fonte 5569000000 

Fonte 1500100100 
Fonte 1569000000 

Outros aux. finan. a pessoas fisicas 

TOTAL DA .ATIVIDADE 

6estão da Alirentaçãa Escolar 
Gestão da Alioentação Escolar 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicaçoes diretas 
Material de consamno 

Fonte 1500100100 
Fonte 1552000000 

TOTAL DA .ATIVIDADE 

Aquisição de Máqui nas. Equip. 
Oidaticgs Pedagogics 

Aquisição de Maquinas, Equip. Didáticos Pedagógicos 
dentre outros equipaaentos. 

Despesas de capita; 
Investimentos 
Apl caçães di retas 

I Equipaientos e naterial perna"ente 
Fonte 1500/00100 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

48.000, 00 
48.000, 00 
48.000, 00 
6. 500, 00 

300,00 
300,00 

1.500,00 
1.000, 00 

500,00 
1.500,00 
1.000,00 

500,00 
1, 500, 00 
1.000,00 

500,00 
1.500,00 
1.000,00 

580,80 

340.910,48 
340,910,48 

5, 000, 00 
335.910, 48 

12. 500, 00 
12.500,00 
2.000, 00 

5.000,00 

54.500, 00 

340.9 0.4 

12.500, 00 

5.000,00 

14.000.00 

50000 

54.500, 00 

340.910.49 

340.910,48 

12.500 ≤00 

~ - COrtti .n.Ud - 



- continuação - 
Fonte 1550000000 
Fonte 1569000000 
Fonte 1510000000 
Fonte 1111000000 
Fonte 1706000000 
Fonte 1710000000 

TOTAL DO PRO]ETO 

1.000,00 
1.000, 00 
1.000,00 
2.000,00 
1.000,00 
300,00 

12 361 0013 1.026 Aquisição veiculo Transporte Escolar 
Aquisição de eiculos para º transporte escolar.

4.0.00,00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4,9O.í2.00 

De 
Investinentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

Fonte 1100100100 

80.000, 00 
80.000, 00 
13.000, 00 

80.000,00 

Fonte 15;0000000 10.000,00 
Fonte 1571000000 5.000.00 
Fonte 1706000000 1.000; 00 
Fonte 1710000000 . 000, 00 

TOTAL DO PROJETO 

12 361 0013 2.030 Gestão do Transporte Escolar 
Gestão do Transporte Escolar 

3.0.+00.00.00 Despesas correntes 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.400.335, 99 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.400.331, 99 
3.3.90.30.00 yater1al de consumo 164.000, 00 

Fonte 1500100100 2.000, 00 
Fonte 1510000000 110.000,00 
Fonte 15.3000000 10.000, 00 
Fonte 1511000000 2.000,00 

3.3.90.36.80 Outros sere, de terceiros pessoa fisi ca
Fonte 1500100100 

4.000,00 
'.000, 00 

Fonte 1350000000 1.000,00 
Fonte 1553000000 100100 
Fonte 1511000000 500100 

3.3,90.39.00 Outros s?rv, de terc. pessoa juridic 1. 232.335, 99 
Fonte 1500180100 600.962,18 
Fonte 1550000000 300.000, 00 
Fonte 1553000000 322.813,41 
Fonte 1511000000 508,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

12 361 0013 2,031 Fardamento Escolar 
Fardaaento Escolar 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.3.00.00.00 outras despesas correntes 65.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 61.000,00 
L3.90.30.00 Material de consumo 1.000, 00 

Fonte 1500100100 5.000,00 
3.3.90.32,00 Material, hem ou serv. pl dist. Gratuita 50.000100 

Fonte 150010010.0 50.000, 00 
/1 

11.500,00 

80.000, 00 

a0.00Ú, 00 

1.400.331, 99 

1.400 333.99 

65.000.00 

- continua - 



— continuação —
3.3.93.36.80 Outros sere, de terceiros pessoa fisica 

Forte 1500100100 
3..,90.39.00 Outras sere. de toro. pessoa jurídica 

Fort? 1300107100 

TOTAL Oa ATIVIDADE 

12 361 0013 2.031 Manutenção do Ensino Fundamental 
aàrutencãc do Ensino Fundamental 

33,0,00.00,00 Despesas correntes 
3.1.00.03.00 Pessoal e encargos sociais 
3.1,90.07.00 aplicações direfas 
3.1,90.92.00 Despesas de ooercicios anteriores 

Forte 1501100/00 
3.1.90.94.00 indenizações e restituições trabalhistas 

Fonte 1500100100 
3.1.90.96.03 Ressarcimento de desp, de pessoal requis 

Fonte 1500100100 
3.3.00.30.00 Outras despesas correntes 
3.3.50,70.00 Trans>', a inst. priv. son ics lucrativo 
3.3.50.41.00 Contribuições 

Fonte 1500100100 
3.3.57.43.00 Subvencões sotiais 

Fonte /500100100 
3.3.90.00,80 
3.3.90.14.10 

ap?icacoes diretas 
Oiaria3

Fonte 1500100/00 
3.3.90.18.00 ~uSilia financeira a estudantes 

Fonte 1500100100 
3.3.90.33.00 i 

3.90.32.00 

3.90.33.00 

3.3,90.36.00 

3.3.90.31,03 

3.3.90.39.00 

3.3.38.40 

~ 

~ 

Material de consuno 
Fonte 1500100100 
Fonte 1550000000 
Fonte 1351001000 
Fonte l5á9009000 

Material, ben ou sere, pl di st. gratuita 
Fonte 1300100/00 

Pâs5age05 e despesas coo loce0oção 

outros soro, de terceiros pessoa -1s,c 

Forte /300100100 
Fonte 1350000000 

Fonte 1500100100 
Forte I5i0000000 
Fonte 135/000000 
Fonte 1569000000 

Locação de não de obra 
Forte /330170500 

Outras soro, de toro. pessoa jurídica 
Fonte igOGi3G10G 
Fonte 11,0000000 
Forte 1 31000000 
Fonte 1569000000 

Soro. tecnologia inforaação/coounic.-
Fonte /500100103 
Forte 1550000000 
Fonte 1589000000 

5.000.00 
s .000, 00 
5.000,00 

1.500,00 
s00,00 
500.00 
500 00 
s00,00 
SUO, 00 
530, 00 

1. 000, 00 
500,00 
500,00 
500,00 
:00, 00 

436, 837,15 
2.000,00 
2.000, 00 
1.000,00 
1.000,00 

303.137,:j 
200.000, 00 

50.337 ,15r,:: 
13.000, 00 
42. 800, 00 
1. 300, 00 
1.000,00 
1.000,00 

500,00 
500,00 

10. 300, 00 
5.000,00 

100,00 
5. 000, 00 

200,00 
388,00 
330,00 

66.306.00 
60.000, 00 

500,08 
5.400, 01 

100, 00 
;0.600,09 
i0.800,80 

s00:08 
10G,G0 

65.003.00 

439.337.15 
1.50000 

437.031.15E 

- continua - 



continuaçáo 
3.3.90.42.0" 

~ 

3.3.98.49.00 

5.3.90.92.00 

3.3,90.93,00 

— 
Dbriºações tributárias e contributivas 

Fonte 1500100808 
Fonte 1569000000 

; Aucïllo tra^spºrte 
Foote 1500100100 

Despesas de ezerçíciºs aateriores 
Fonte 1500100100 

Indenizações e restituições 
, Fonte 1500100100 

608,00 
500300 
100,00 
500,60 
500.00 
100 00 
100,00 
106,08 
100,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 439.332.1.3 

12 3610014 1.027 Aouisiçãº de udveis, Utensiliºs para 
Enti8ades Escolares 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 

Aquisição de Nºveis, Utensilios e veículos Escolar 
Despesas de capital 
Investinentº~ 34.500, 00 

34.500, 

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 34. 500,00 
4.:.90.32,00 Equipadentos e oateriaï peroanente 34. 500, 00 

Fonte 1500100100 20. 000, 00 
Fonte 1550000000 3.000,00 
Fonte /369000000 :00, 00 
Forte /510000000 5.000,00 
Fonte 1.511600000 " 3.000,00 
Fonte 1706000000 2.000,00 
Fonte 1110000000 L 000, 00 

TOTAL OU PROJETO 34.300, 00 

12 361 0014 1. Construção, Reforaa e Apiïacãº de 
Unidades Escolares do Ens. Fundanental 

Construção, Reforoa e ARpliaçáo de unidades Escolares 
4.0.00.00, 00 Despesas ºe capital 292.500,00 
4.4,00.00,00 Investinentos 291.500, 00 
4.4.90.00,00 Aplicações diretas 291.300,00 
4.4,90.;1.00 Obras e instalações 289.500,00 

Fonte 1500100/30 10.000,00 
Fonte 1550000000 15.000,10 
Fonte 1869000000 500,80 
Fonte 13;0000000 186.300,00 
Fonte 1511000000 10.000,00 
Fonte 1599000000 3.500, 00 
Fonte 1206000000 29.000, 00 
Fonte 1110000000 3.000,00 
Fonte 1149000000 30.000, 00 

4.4,90,61,0Q aquisição de móveis 2.000, 00 
Fonte 1500100100 2.000,00 

4.5.00.00,00 Inversões financei ras 1,000,00 
3.5.90.00.00 aaiiucões diretas _.000,00 
4.5.90.61,00 Aauisifãº de móveis 1.000,00 

Fonte 1500100100 1.000.00 

TOTAL DO PROJETO 292.500, 00 

12 362 0013 2.033 yanutenclo do Transporte Escolar do Ensino Nédio 
— continua — 



— continuação —
Nanutenção do transporte escolar do Ensino Medio. 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.3.00,00.00 Outras despesas correntes 
3.390.00.00 Aplicações diretas 
3.3.90.30.00 Material de consuno 

3.3.90, 36.00 

3.3,90.39.30 

ïi 365 0315 1.029 

4.0.00.00.00 
4.4.00, 00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.9O.á1.00 

4.4.90.61.30 

4.3.00.00.30 
4.5 98.80.00 
4. .90.61.80 

11 365 0015 1.034 

3.0.00.00.'30 
3.1 00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.92.00 

3.1,90.94.00 

3.1.90.96,90 

Fonte 1500100100 
Fonte 1553000000 
Fonte 1:1000000 I 

Outros sere, de terceiros pessoa física 
Fonte 1500/00100 
Fonte 1553000000 
Fonte 1511000000 

Fonte 1500100100 
Fonte 1553U0080r0 
Fonte 15/1030000 

Outros sere. de terc. pessoa juridica 

TOTAL DA ATIUIOAilE 

Construção, Ref orna e Anpiação de 
uni odes Escolares do Ensino,Infantil 

construçao, Reforna e Ampliação de unidades Escolares 
do Ensino Infantil 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplica{Qes diretas 
Obras P instalaçôes 

Aquisição de imóveis 

Inversões financeiras 
Apl?caçges diretas, 
nquisiçao de m oveis 

TOTAL DO PROJETO 

Manutenção do Ensina Infantil 
Manutenção do Ensino Infantil 

Despesas correntes 
Pessoas e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Despesas de exercidos anteriores 

491.182,00 ~ 
1. 600, 00 E 
1. 000, 00 ~ 

100,00 ! 
500,00 

1.100, 00 
500, 00 
180,00 
500,00 

488.482,00 
1.000,00 

100,90 
481.382,00 I 

82.000, 00 
' 80.300,00 

Fonte 1500100100 5,000,00 
Fonte 1530000000 ! 2.'308 80 
Fonte 1569000000 1 1.000,00 
Fonte 1519000000 50.x00;00 
Fonte 1511000000 10.900, 00 
Fonte 1506000900 10.000,00 
Fonte 1110000000 I 1.000,00 

1.000,00 
Fonte 1590130100 ! 1.000,00 

1.000, 00 
1.000,00 

Fonte 1500100100 1,000,00 

Fonte 15'30100100 
Indenizações e restituições trabalhistas 

Fonte 1:00100100 
Ressarcinento de desp. de pessoal requis 

Fonte 1:00100100 

1.100, 30 : 
100,80 
100,00 ; 
588, 00 ' 
0010g 

300,08 
¡ 

300,00 i 
500,00 ~ 

491.187,00 

82.000,00 

1.000,00 

1.13008I 

491.182,00 

491.1òi, 00 

83.000, 00 

83.009.00 

33.803, 00 

— continua — 



continuação —
3.3.OQ.00.00 outras despesas correntes 
3.3,50.00.00 Transf, a inst. priv. ser fins lucrativo 
33.50.41.00 contribuições 

3,3,50.433.00 

3.3.30.03.00 
33.90.Iá.03 

3.3.90.18.00 

3.3,90.30.00 

3.3.40.31.00 

3.3.90.31.00 

3,3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.37.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.30.00 

3.3.9047.80 

3.3.90.39.00 

3.3.90.91.00 

3.3.93.93.00 

4.3.00 0.00 
4.4.00.00.00 
4.4 C.08.0
4.4.90.52.80 

li 366 0013 1.030 

Fonte 1500100100 
Subvenções sociais 

Fonte 1500100100 
Aplicações di tas 
Diárias • civis 

Fonte 1500100100 
auxilia financeiro a estudantes 

Farte 1500100100 
Material 

Fonte 1500100100 
Farte 1550000000 
Fonte 1569000000 

Preniacões cult.art.cient.desp.e outras 
Farte 1500100100 

Material, ben ou sere. p/ dist. gratuita 
Farte 1300100100 

Passagens e despesas cor loconoçãa 
Fonte 1500100100 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500100100 
Farte 1569000000 

Locação de não de abra 
Farte 1500100100 

Outros sere. de terá. pessoa jurídica 
Farte 1500100100 
Fonte :569800000 

Serv. tecnologia informação/conunic.- PI 
Farte /500100100 
Forte 1550000000 

obrigações tributárias e contributivas 
Farte 1500100100 

Auxilio transporte 
Farte 1500100100 

despesas de exercícios anteriores 
Farte 1300/00130 

Indenizaç5es e restituições 
Farte 1500100100 

Despesas de Capital 
Investinertos 
Apljcaçies diretas 
Equipamentos e raterial pernanerte 

TOTAL OA ATIVIDADE 

1. 000,3 
300,8 
500,0 
580,8 
508,0 

31.700,0 
1.000.8 
1.000,00 

00,00 
500, 00 

15.500,00 
5.000, 00 

10.000, 00 
g0,00 

500,00 
0a,00 

500,00 
U0,80 

200,80 
)Q0,00 
~QQ, QQ 
5Q0, 3Q 
100, 00 
200,00 
208,80 
600,00 
508,08 
100,00 
603,80 
500, 00 
00,g0 
e8,30 
00,0e 

áQ0,00 
500, 00 
100.00 
100, 00 
100,00 
100, 00 

3.000,30 
3.000,00 

Forte 1500100100 1.000, 00 
Forte 1550000000 500,00 
Fonte 1569000000 580,80 

Ampliar. Reforma e equipar a CEIA 
centrado Integração p1 Ioyers e adultos 

Arp oar, reforma e equipar o CEIA - Centro de 
Integração para Jovens e Adultos. 

31.700.00 

3.000, 00 
3.000,00 

36.800,00 

- continua - 



- continuação -
4.0.00.00.08 Despesas de capital 
4.4.00. QC.00 Invest Untas 
4.4.90,00.80 Aplicaçães diretas 
4.4,90.31.00 Obras é instalações 

4.4.90.32.00 

12 366 0013 2.035 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.08.00 
3.1.90.92.00 

3.1.90.94.00 

3.1.90.96.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.98.14.00 

3.3.90.38.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.37.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

Equipaaentas e aateriai perianente 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte 1100100100 
Fonte 1550000000 
Fonte 1369000000 
Fonte 1570000000 
Fonte 1371000000 
Fonte 1706000000 
Fonte 1710000000 

Fonte 1100100100 
Foote 1770000000 
Fonte 1169000000 
Fonte 13;1000000 
Fonte 1706000000 
Fonte 1710000000 

vanutençâo da Educação de Jovens e adultos 
Manutenção da Eduíacâa de Jovens e Adultos. 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Despesas de exercicias anteriores 

Fonte 1500100100 
Indenizações e restituições trabalhistas 

Fonte iõD01DOlOC 
Ressarcinenta de desp. de pessoal 

requison+e 1500100100 
Outras despesas correntes 
Apliçaçáes diretas 
Duna - civil 

Fonte 1500100100 
Material de consuno 

Fonte 1300100100 
Fonte 1550000000 

Material, ben ou sere, p/ dist. gratuita 
Fonte 15001QO100 

Passagens e despesas can ioco~oção 
Fonte 15D010010D 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1300100100 
Fonte 1530000000 

Locação de não de obra 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1300100/00 

Fonte 1500100100 
Fonte 150000000 

Serv. tecnologia infarnação/conunic.- P) 
Fonte 1500100100 
Fonte 1550000000 

23.000, 00 
17.000, 00 
5.000,00 
1.080,00 
1.000, 00 
1, 000, 00 
2.000,00 
2.000, 00 
1.000,00 
6. 800, 00 
2.000,00 

500,00 
500,00 

1.000, 00 
1.800,00 
1.008,00 

1,588,00 500, 80 
i00, 00 
)00,00 
580,08 
~00; 00 
)00,80 

10.500,00 
580,80 
500,00 
600, 00 
)8U,80 
100, 00 
500,00 
580,08 

1.000,00 
1. 000, 00 

600,60 
580, 00 
108, 00 
500,00 
500, 08 

' 00 0 
i.fl00;00 

188, 00 
1,180, 00 
1.080,00 

100, aQ 

23.000, 00 

1.700,00 

18,300,00 

13,000,00 

23.000,00 

12.000,00 

- continua - 



Governo Nunicipai de laguaretana 
Fundo Municipal de saúde 

3R4AkENTO PRDGRANA PARA 1023 
Em R$ 1,00 

GRGi3. 06 Secretaria Nunici.pal de Saúde 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA. . Oo; , , ` irt ~; fi ; ~ ' "3 ~nu~ vu .t~pa 4e Saúde J t 

R
ES E:' 

h --n ( .•'i  ~1 w

kv✓1~Ìv . - Y ♦ w . ~ DESD08RANtNTO I ELEMENTO CAT. EC O 

10 122 0008 1.016 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

10 122 0008 2.019 

3.0.00.00.00 
3.1.00,00.00 
3.1.90.00,00 
3.1.90.04,00 

3.1.90.11.00 

3.1,90.13.00 

3.1.90.91.00 

3.1.90.92.00 

3.1.90,94.00 

3.1.90.96.00 

3.3.00.80.00 
3.3.50.00.00 
3,3.50,41,00 

3.3.50.43 00 

Aquisição de yágg1nªs, Equipientos e ~ei,uloa 
Aquisição de Maquinas, EGuipa!entas e Veículos 

Despesas de capital 
Investinentos 
Apl?cações diretas 
Equiparentos e naterial pemnente 

TOTAL DO PROIETO 

Fonte 1500100200 

Gerenciar a secretaria Municipal de Saúde 
Gerendar a Secretaria Municipal Ge Saúde 

Despesas correntes 
Pessoal e e~çar os sociais 
Aplicacões diretas 
contra`ação por tenpo deterninado 

Fonte 1500100200 
Vencinentos e vast. figas pessoal civl 

Fonts 1500108200 
Obrigações patronais 

Fonte 1500000000 
Fonte 1500100200 

Sentenças judiciais 
Fonte 1580100200 

Despesas de exercícios anteriores 
Fonte 1500108200 

Indenizações e restituicões trabalhistas 
' Fonte 1500100200 

Ressarcinento de desp. de pessoal requ's 
Fonte 1500180280 

Outras desoesas correntes 
Transf, a inst. priv. spr fins lucrativo 
contribuições 

Subvenções sociais 

3.3.90.80.00 Aplica cs diretas 
3.3.90.14.00 j Diária_ - civil 

3.3.90.30.00 Material de consoou 

3.3.90.32.00 ; Material, be ou serv 

Fonte 1500100200 

Fonte 1300100280 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 
pl dast. gratuita  1300100200 

50.800,00 
50.000,06 
58.888, 00 

1.030.254, 36 
3 .332. 0 
35.332 50 
Ì~I 

,~
.i4+,li 

7 .5 ,17 
125.6i2,ôá 

2.000,00 
123.677,69 

3.000,00 
3.000,00 
2, s00, 00 
2. 580, 00 
2.200,00 
2.200, 00 

110.000,00 
110.000,00 

7. 000, 00 
2.000,00 
2.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

671.000,00' 
16,008,00 
16.000,00 
'S.00G,00 
7 5. 000, 00 
2i. 000, 00 
25.000,00 

50.000, 00 

1.030.254,36 

828.000,00! 

30.000, 00 

50.000.00 

1.90õ.254,36 

- continua - 



continuação 
L3.90.33.00 

—
Passagens e despesas coa lacanoçao 

Fonte 1300100200 
8.000,00 
8.000,00 

3.3.90,34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat, t 
Fonte 1500/00200 

5.000,08 
5.000, 80 

3.3.90.33.00 Serviços de consultaria 
Fonte 1!00100200 

15 , 800, 00 
15.000, 00 

3.3.90.336.00 Outros sere. de terceiros pessoa is, 
Fonte 3580100200 

60.000,00 
68.000, 00 

3.3.90.37.00 locação de não de obra 
Fonte 1300180200 

7 . 008, 00 
7.800, 00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 251.080,80 
Fonte 1500100200 250.000, 00 
Fonte 1501000000 1.000, 00 

3.3.90.40,00 Serv. tecnologia inforaaçaalcamunic, P1 
Fonte 1500580200 

55.000,08 
53. 000, 80 

3.3.90.47.00 obrigações tributárias e contributivas 200. 000, 00 
Fonte 1.360100280 200.080.00 

3.3.90.48,00 Outras aux. finar:. . a pessoas fisicas 120.800~00 
Fonte /380/00200 120.800,00 

3.3.90.49.00 Auxilio transporte 5.000,00 
Forte 1500/08200 3.008, 08 

3.3.90.92.00 Despesas de exerci cias anteriores 2.000, 00 
Fonte /500100280 2.000 00 

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 22. 000, 00 
Fonte 1500100200 22.000, 00 

3.3.90.95.00 Indeniz. pela exec. de trab, de capo :.000,00 
Fonte 1500100200 5.000,00 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 187.'90,80 
4.4.00.00.00 Invstinentos 187.100, 
4.4.90.80.00 Aplicações diretas 187.108,80 
4.4.90.31.00 Obras e instalações 120.000,80 

Fonte 1500100200 120. 000, 00 
4.4.90.52,00 Equipanentas e material per~anente 50. 000, 00 

Fonte 1500100200 50.000, 00 
4.4.90.51.00 aquisição de indveis l5. 000, 00 

Fonte 1500100200 15.000,80 
4.&90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.100,00 

Fonte 1500100200 2.100, 80 

TOTAL D ATIVIDADE 2.095.334.36 

10 122 0008 2.020 oanutencaa do Conselho Municipal de Saúd e 
Manutnçáo dos conselhos Punicipais. 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 92.800.80 
3.3.00.00.00 outras despesas correntes 92.080,00 
3.3.90.00.80 Aplicações diretas 92.000, 88 
3.3,90.14.08 Dláfiâs • (1'dil 5.000,00 

Fonte 1300108200 
3.3.90.30.00 Material de consuno 

íi.000,00 
28.000, 00 

Fonte 1500100280 20.000, 08 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas can loconoçào 30.000, 00 

Fonte 1308100200 30.000, 00 
3.3.90.36.00 Outros sere. de terceiros pessoa física 12.000,80 

Fonte 1500100200 12.000, 08 
- continua - 



continuação —
3,3.90.39,00 outras sere, de terc, pessoa juridica 

4.0.00.00.00 despesas de capital 
4.4,00.00,00 Invest' estas 
4.4,90.00.00 ApUcaç es diretas 
4.4.90.52,00 Equiptotos e naterial peranente 

10 301 0009 1,017 

4.0,00,00,00 
4.4.00,10.00 
4,4.90,00,00 
4.4.90,:1.00 

4.4.96, 52,10 

10 3016009 L0 

4.0.00,60.00 
4.4.00.10.00 
4.4.90.00,06 
4.4.90.52.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Foote 1500/00200 

Fonte 153'110200 
Fonte 16010/0000 

construir A pliar Reforoar nidades de 
tençdo Prl!ârla„ 

cánstruir Ap iar Refornar e Equipar Onidad 
Atenro Ras1ca. 

Despesás de capital 
Iovestt~entos 
Aplicações diretas 
obras e instalações 

Equiparentas e aterial pereanente 

TOTAL DO PROJETO 

25.600, 00 Ì 
25,000,00 ; 

36.000, 00 
35,000,00 
15.000, 00 
20, 000, 00 

638.100, 00 
588.100,00 

Fonte 1500100208 50.000; 06 
Foote 1601000000 161.000,00 
Fonte 1621000009 20.000, 00 
Fonte 1631000009 100.000, 09 
Fonte 1632000000 5.000,00 
Fonte 1659000000 1 1.000,00 
Fonte 1106000090 260.000, 00 
Fonte /249900000 1 50.000,00 
Fonte 1849000000 1 1,100,00 

50.000, 00 
Fonte 1206900006 50.°609,00 

Aquisiro de Equipa¢entos e Rateriais ?e 
ro<anepfes unidasd Saúde/Atendo Pri'rtária 

Aqulslcdo de Equipamentos e veiculos para as unidades 
de Saúde 

Despesas de capital 
Investinentos 
Aplicacòes diretas 
Equipa~entos e aterial pernanente 

TOTAL DO PROJETO 

10 301 0009 2.021 Ranutencáo da Atenro Prinária 
Manuténçáo da Atenção Básica 

Fonte 1500100200 
Fonte /601000000 
Fonte 1603000000 
Fonte 1621000000 
Foote 163/000900 
Fonte 1659000000 
Fonte 1099000000 

61.000,00 
6;.000, 00 
i.000, 00 

20.000,00 
15.000.00 

s.000; 00 
20.000, 00 
1.000, 00 
1.000,36 

35.000,00 

638.100 00 

35.000.00 

i27.06000 

638.100, 00 

638.100.00 

6'7.000,466 

61,000,00 

— continua — 



- continuação 
3.0.03,00,00 
3.1.03,00.00 
3.1,93.00.00 
3,1.93.04.00 

-
oespesas correntes 
Pessoal e encaroos sociais 
4plicaçhs diretas 
Cdntrataçáo por tepc determinada 

Fonte 1300100200 
Fonte 1600000000 

3.424. 032, 51 
240.210, 53 
21.970, 15 
20i.693, 95 

3.414.031,61 
8.043.242 94 

Fonte 1602000000 12.126,31 
Fonte 1659000000 420,12 

3.1.90.11.00 encioentos e vane. fixas pessoal civil t, )12.319, 41 
Fonte 1600000000 6.000, 00 
Fonte 1500130200 19.045,44 
Fonte 1600000000 2,434.643,12 
Fonte 1669000000 2.833,25 

3.190.13.00 0brigaç>ies patronais 613, 902,63 
Fonte 1600000000 162.146,35 
Fonte 1600/00230 29.466, 30 
Fonte 1600000000 419.890,98 
Fonte 1659000000 103,08 
Fonte 1899000000 1,700,00 

3.1,90.91.00 i Sentenças judiciais 1.000,00 
Fonte 1500/00209 1.000,00 

3,1.90.92.00 Despesas de mrcicios anteriores 1.000,00 
Fonte 1500/00200 1.000, 00 

3.1.90.94.00 Indenizações e restiuiçaes trabalhistas 62.100,0 ' 
Fonte 1500100200 1.000,0 
Fonte 1600000000 51.000,0 
Fonte 1654003000 100,0 

3.1,90.96.00 aessarcinento de desp. de pessoal requis 3.303,3 
Fonte 1500106210 2.003,0 
Fonte 1600000000 1.203,3 
Fonte 1659000000 133,3' 

3.3.10.38.03 outras despesas correntes 4.619.810, 31 
3.3.50.00.00 iransf. a inst. priv. sem fins lucrativo 668.100, 00 
3.3,30.41.00 ContribuiçGes 35. 300, 00 

Fonte 1500100200 30.000, 00 
Fonte 1600000000 1.200,00 
Fonte 1602000000 1.100,00 
Fonte 1669000000 2.000,00 
Fonte 1899000000 1.300,00 

3.3.50.43.00 iubvençdes sociais 33.400, 00 
Fonte 1600100200 30.000, 00 
Fonte 1600000000 1.100, 00 
Fonte 1602000000 1.100,00 
Fonte 1669000000 :00.00 
Fonte 1899000000 1.1 

Trans. por ne i a de contrato de gestão 600.000, 00 
Fonte 1503100200 100.000, 00 
Fonte 1600000000 500.000, 00 

3.3.96.0.00 
3.3.90.14.00 

ApÌlcaçôeã diretas 
litarias - civil 

3.951.110, 31 
9.200,00 

Fonte 1500100200 5.000,00 
Fonte 1600000000 1.100, 00 
Fonte 1659000000 100, 00 

3.3.90.30.00 Material de consono 1.294.100,00 
Fonte 1600000000 10.000,00 

- continua - 



— continuação — 
Fonte 15110100230 
Fonte 1400000000 
Fonte 1601000030 
Fonte 1689000000 

áO. 000, 00 
1, 390. 000, 00 

133. 000, O0 
200,00 

Fonte 1749000330 1.000,00 
Fonte 1899000300 1.509,00 

3.3.90.31.3C Prertaçoes tu lt.art.tient.desp.¢ outras 26.900,00 
Fora±e 1590103200 26,900,00 

3.3.90.32.00 Material, ber ou sere. p1 dist. gratuita 43.100, 00
Fant¢ 1500100203 5.435,03
Fonte 1600030000 36. 664, 9' ; 
Fonte 1601000000 L880,00 ; 

3.3.9C.33.00 Passagens e despesas coa loconoçãa 24.0110,00 , 
Fonte 1500100200 22.000,00 ; 
Fonte 1600000000 1.000, 00 
Fonte 1899000000 i 1.000.00 ; 

3.3.9C.34.00 Outras desp. pessoal dec. contras. terc. 3 '00; 00 
Foras¢ 15 133200 , z.50000 
Fonte 16000011000 i 1.100,00 ' 
Fonte 1659000000 i 100~00 

3 0.35.00 Serviços d¢ consultaria 10. 000; 00 ' 
Fant¢ 1500100203 10.0110,00 : 

3.3.90,36,00 Outros serv. de terceiros pessoa física 504.100, 00 
Fant¢ 1500100100 10.000,00 : 
Fonte 16011000000 490.000, 119 ' 
Fonte 16111000000 2.000,00 
Fonte 1659000000 100,00 
Fonte 1149000000 1.000.00 
Fonte 1839000000 i, 300; 03 

3.3.90.37.00 locação de irão d¢ obra i 33. 300, 00 
Fonte 1.500190100 30.1109,00 
Fonte 1600000000 5 , 000, 00 
Fonte 1659000000 380,00 

3.3.90.39.00 Outros sere. de terc. pessoa juridica 1.219.210,37 
Fonte 1;00100100 30.000,00 
Fonte 1608000000 1. 000, Ü88 00 . 
Fonte 1601000000 5.080,88 
Fonte 163SOOG009 181.210, 37 
Fonte 1659000000 1.000, 00 ; 
Fonte 1749000000 1. 000, 00 ! 
Fonte 1899000000 1. 000, 00 ~ 

3.3.90.40.00 Serv, tecnologia iaforoaçãafcornunic. P; 410.100, 00 
Font¢ 1508100200 10.000,00 
Fonte 1600900000 00.000, 0C 
Fonte 1659000000 iCO,9O ' 

3.3.90.47.00 obrigações ibusárias ¢ contributivas 26i.4110, OC s 
Font¢ 1500080090 1.100,00 : 
Fonte 1j00100í90 10.000,00 
Fonte 1600000000 i50.003,00 ~ 
Fonte 1602090900 1.000, 00 ~ 
Fonte 16590011000 1011,90 1
Fonte 1;49000000 288,00 ; 
Fonte 1899000000 1. 000, 00 ; 

3.3.90.48.00 outros aux, finar, a pessoas físicas 108.6110,00 ! 
Fonte 1508108200 111.000,00 1 

— continua — 



- continuação 

3.3.90.49.00 

- 
Fonte 1600000000 
Fonte 1602000000 
Fonte 1659000000 
Fonte 1899000000 

Auxilio transporte 
Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

91.400,00 
2.100, 00 
100,00 

1.000, 00 
3.500, 00 
1.150,00 
1.]50,00 

3.3.90.91.00 sentenças judiciais 
Fonte 1500100200 

10.000,00 
10.000, 00 

3.3.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 
Fonte 1500100200 

5.000,00 
5.000,00 

3.3.90.93.00 IndenizaçQes e restituiç8es 
Fonte 1500100200 

11100, 00 
10.000,00 

Fonte 1600000000 1.000,00 
Fonte 1659000000 100,00 

3.3.90.95.00 Indeni2. pela exec. de trab. de campo 
Fonte 1500100200 

3.100,00 
2.000, 00 

Fonte 1600000000 1.000, 00 
Fonte 1659000000 180,00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

Despesas de capital 
Investinentos 
Aplicaçòes diretas 
Equipamentos e material permanente 

50.000, 00 
50.000, 00 

50.000, 00 
50.000.00 

Fonte 1500100200 20.000, 00 
Fonte 1600000000 30.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 8.093.842,94 

10 302 0010 1.019 construir Aopliar e Reforoar unidades 
da Atenção Especializada 
tonstru,r Aopliar Refornar e Equipar Unidade da 
Atenção Secundaria. 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 

Despesas de capital 
Investinentos 511.900,00 

511.900, 00 

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 511.900,08 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 461.900, 00 

Fonte 1500100200 15.000,00 
Fonte 1601000000 58.800, 00 
Fonte 16I1080000 20. 000, 00 
Fonte 1631000000 5.000,00 
Fonte 1632000000 1.100,00 
Fonte 1659000000 50.000, 00 
Fonte 1706000000 200.000, 00 
Fonte 1149000000 50.000,00 
Fonte 1899000000 2.000,00 

4.4.90.52.00 Equipanentos e naterial permanente 50.800, 00 
Fonte 1/06000000 50.000, 00 

TOTAL DD PROJETO 511,900,0.0 

10 302 0010 1.020 Aquisiçáo de Equipanenfos e Veiculos par 
a as Jnidades de Atençao Espcializada 

Aquis?cào de Equipanentos e Veiculos para as unidades 
de saúde. 

/,, - continua - 



continuação — 
4.0.00.00.00 oespesas de capital 
4.4.00.00,00 In'restiQentaS 
4.4.91.00.00 4plicaçáes diretas 
4,4.90.52.00 EquipaRentaS e nterial pernanente 

10 302 0010 2.022 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.71.00,00 
3.1.71.50, '10 

3.3.00.00.00 
3.3,71.00.00 
3.3.71, 70.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.71.80.08 
4.4.71, 70.00 

10 302 0010 2.023 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.93.00.00 
3.1.90,04.00 

3.1.90.11.00 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte 1500100200 
Fonte 1601000000 
Fonte 1603000000 
Fonte 1621000000 
Fonte 1631000000 
Fonte 1632000000 
Fonte 1659000000 
Fonte 1699000000 

yan:uterção do consórcio Municipal de Saú de 
Manutenção ào consórcio Municipal de Saude. 

Despesas correntes 
pessoal e encargos saciais 
Transf.a consórc.puhïic.nedian,can?r,ris 
Rateia p1 particip, en consorcio publico 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

Outras despesas correntes 
Transf.a consórc,públic. edian,contr.ris 
Rateio p/ pa.rticip. e consorcia publico 

Fonte 1500000000 
Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

Despesas de capital 
Invest'nentos 
Transf.a consórc,públic.iedian.contr.ris 
Rateio pr particip. en consórcio publico 

TOTAL 04 aTl'a1DADE 

Fonte 1500000000 
Fonte 1500100200 
Fonte 1601000000 

Mar;utencãc do atendinento da atenção Esp 
etiali2aoa 

ManutencáG da gtendiaento acbulatorial Hospitalar e 
Serv. de Proração de acesso. 

Despesas correntes 
h~ PeSSaa ' < e e,ar, ~aí sociais 

Npli;ataes oire:as 
(ontrataçãa por tenpo deterainada 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 
Fonte 1602000000 
Fonte 1399000000 

vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 
Fonte h00100200 
Fonte 1600000000 

105.000, 00 
105.000, 00 

65.000, 00 
20.000, 00 
5.000,00 
2.000, 00 

10,000,00 
1.00e 00 
1.000,00 
1.000, 00 

7,000,00 
7.000,00 
6.000, 00 
1.000,00 

305. 000, 00 
305. 000, 00 

2.000, 00 
300. 000, 00 

3.000, 00 

3.500,00 
3.500,00 
1.000,00 
1.500,00 
1.000,00 

1, 044. b02, 33 
116. 600, 00 
63. 000, 00 
45.000, 00 
2.500,00 
1.100, 00 

1, 479.102, 33 
1.431.150,00 

43.100, 00 
3.052, 33 

105.600,0U 

7.000, 

305.000.00 

3.500,00 

.302,.33 

105.000, 00 

105.000.00 

312 .000,00 

3.500,00 

315.50D.OG 

6.161.226.02 

— continua — 



— continuação 

3.1.90.13.00 

3.1.90.91.00 

3.1.90.9200 

— 
Foote 1639000000 
Fonte 1699000000 

Obrioaçòes patronais 
Fonte 1300000000 
Foote 1300100200 
Fonte 1600000000 

ante 1.699000008 
Sentenças judiciais 

Fonte 1300100200 
Fonte 1600000000 

Despesas de exercícios anteriores 
Fonte 1300100200 

100,86 
1.100, 00 

310. 308, 00 
363.400, 00 

3.000,00 
ï. 000, 00 
1.100, 00 
3. 000, 00 
2.800, 00 
1.000,00 
3.300,00 
2.000, 00 

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistaFonte 1600000060s
Fonte 1500100200 

1,380,00 
41.000,00 
40.000, 00 

3.1.90.96.00 aessarciwto de desp. de pessoal 
requiFonte 1600000000

s
1.000,00 

31.100, 00 
Fonte 1500100208 30, 000, 00 
Fºnte 1600006000 1.000, 00 
Fonte 1õ5909000G 100, 00 

3.3.00.00,00 Outras Despesas correntes 4.115.423gá 
3.3.50.00.00 transf, a inst. prig. see fins lucratìvc 7 06. 200, 00 
3,3.30,41.00 (ontribu~ções 33.100, 00 

Foote 1500100200 20. 000, 00 
Fonte 1600000000 10.000, 00 
Fonte 1602000000 2,800,00 
Fonte 1659000000 180,00 
Fonte 1399000000 1.000,00 

3.3..30.43.00 Subvenções sociais 23.100,80 
Foote 1!00008000 ' . 000, 00 
Foote /600800000 20.000, 00 
Fonte 1602000000 1.000,00 
Fonte 1399000000 1.180,00 

3.3.30.63.88 trans. por veio de contrato de gestâo 650. 000, 00 
Fonte /500100100 600.000, 00 
Fonte 1600080008 ;0. 000, 00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.14,00 

agïicatóes diretas 
Olarias - civil 

3.410.223,69 
62, 800, 00 

Fonte 1300100200 60.080, 00 
Fonte 1600000000 2.000, 00 

3.3.90.30.09 ~aterial de consuno 913.723,69 
Fonte 1100100200 48.230, 00 
Fonte 1600000000 758.000,00 
Fonte 1602800000 114.323,69 
Fonte 1659000000 100, 00 
Foote 1699800000 1.080,00 

3.3.90.32.00 Material, bei ou serv. p/ list. gratuita 140. 000, 00 
Fence 1500100206 139.000,80 
Foote 1600000000 1.000,00 

3.3.98.33.00 Passagens e despesas coe loconoção 3.600,08 
Fonte 1508100208 2.000,00 
Fonte 1600000008 1.300, 00 
Fonte 1659000088 100, 00 

3.3.98.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. ter" 
Foote 1560100200 

4.200,00 
3.000, 00 

- continua - 



- continuação 

3.3.90.36.00 

- 
Fonte 1600000000 
Fonte 1659000000 

Serviços de consultoria 
Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 
Fonte 1659000000 

1.100,00 
100,60 

21.100,00 
20.000, 00 
1.000, 00 

100,00 
3.3.90.36,00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 

Fonte 1300100200 
105.100,00 
650. 000, 00 

Fonte 1600000000 50.000, 00 
Fonte 160I000000 2.000, 00 
Fonte 1659000000 100, 00 
Fonte 1899000000 3. 000, 00 

3.3.90.31.01 Locação de mão de obra 203.100,00 
Fonte 1500100200 3.000, 00 
Fonte 1600000000 200.000, 00 
Fonte 1659000000 100108 

3.3.90.39.00 outros sere, de terc, pessoa juridica 991.200, 00 
Fonte 1500000000 30.000, 00 
Fonte 1500100200 236.564, 91 
Fonte 1600000000 616.535,03 
Fonte 1602000000 3.000,00 
Fonte 1659000000 100,00 
Fonte 1699000000 1.000, 00 

3.3.90.40.00 Serv, tecnologia informação/comunic.- PI 55.100,00 
Fonte 1500100200 30. 000, 00 
Fonte 1600000000 25 .000, 00 
Fonte 1659000000 100100 

3.3.90.41.00 obrigações tributárias e contributivas 254.200,00 
Fonte 5500100200 250.000, 00 
Fonte 1600000000 1.100,00 
Fonte 1602000000 2.100, 00 
Fonte 1899000000 1.000, 00 

3.3.90.48.00 outros aux. finara. a pessoas fisicas 11.000,00 
Fonte 1602000000 10.000, 00 
Fonte 1899000000 1.000, 00 

3.3.90.49.00 Auxilio transporte 13,800,00 
Fonte 1500100200 6.900,00 
Fonte 1600000000 6.900, 00 

3.3.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 1.000,00 
Fonte 1500100200 1.000, 00 

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 16. 000, 00 
Fonte 1500100200 15.000,00 
Fonte 1600000000 L 000, 00 

3.3.90.95.00 Indeniz. pela exec. de trab. de campo 4.100, 00 
Fonte 1500100100 3.000, 00 
Fonte 1600000000 i.000,00 
Fonte 1659000000 100, 00 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 11.600, 00 
4.4.00.00.00 Investirentos 11.600,00 
4.4.90.00.00 Apl1caçòes diretas 11.600, 00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e aaterial permanente 11.600,00 

Fonte 1500100200 10.000, 00 
Fonte 1601000000 50.000, 00 
Fonte 1659000000 100, 00 
Fonte 1899000000 l.í00, 00 

N - continua - 



— continuação — 

16 303 0012 1,024 

3,0.00.00.00 
3.1,00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90,04.00 

TOTAL Da ATIVIDADE 

Ranotençdo da Assist?ncia Farracè'Jtico 
Reestroturaçáo e ianutençáo da central de Assistenca 
Far3acè~Jti ca 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
aplicações diretas 
contra.açao por teopo determinado 

Fonte 1500100200 

153,200,00 
81.200,00 
a0.006,00 

153,200,00 

Fonte 1621000000 1.100, 00 
Fonte 1659000006 100, 00 

3,1,90.11.Q0 Yencimentos e not. fixas pessoal cavil 
Foote 1500100200 

51.500,00 
56. 000, 00 

Foote 1621000000 1, 400, 00 
Fonte 16!9000000 100, 00 

3.1.90,13.00 obrigações patronais 
Fronte /500100200 

14. 500, 00 
12.000,00 

Fonte 1621000000 1,500,00 
Fonte 1659000000 1.000,00 

3.3,60.00.00 
3,3.32.00,00 
3.a.3ì, 30, 00 

ostras despesas correntes 
Exec, orç, delegada aos estados e ao DF 
katerial de consumo 

Fonte 1500/00200 

110.000,00 
120. 000, 00 
120. 600, 00 

504.700.02 

3.3,50.00.00 lransf, a inst, priv. sem fins lucrativo 00.,00,00 
3.3.50.43.00 Subvenções sociais 

Fonte 1500100200 
5.600,00 
1.100,00 

Fonte 1600000700 4.506,00 
3.3.50.85.00 Trans, por meio de contrato de gestão 

Fonte 1500100200 
45.100,00 
45.000, 00 

Fonte 1600000000 100, 00 
3.3.90.00.00 
3,3.90,14,00 

Aplicações diretas 
Olarias civ,l 

334.000, 00 
2.600,00 

Fonte 1500100200 2.000, 00 
Fonte 1659000000 100, 00 

3.3.90.30.00 Material de consuma 128.100,00 
Fonte 1506100200 88.000, 00 
Fonte 1621000900' 40,000,00 
Fonte 1659000000 100,60 

3,3.90.36.00 Outros sere, de terceiros pessoa física 
Fonte. 1580100200 

10.200,00 
10. 060, 00 

Fonte 1621000000 180,00 
Fonte 1659000000 160, 00 

3.3.90.39.00 outros sere. de terc. pessoa juridica 151.100, 60 
Fonte 1500100200 156.000, 00 
Fonte 1621600000 i.000, 00 
Fonte 1659000000 100,00 

3.3.90.40,00 Serv, tecnologia inforEaçáolcomunic.- P; 
Fonte li0G100200 

,000,Q0 
3.000,00 0.000,00 

3.3.90,47.00 Obrigações tributárias e contributivas 
Farte 1500I002G0 

32. 060, 00 
32,000,00 

3,3.90.91.00 Sentenças judiciais 
=opte 1580100200 

.080,a0 
5.000,00 .600,00 

6.232.026 02 

657.900,00 

I-I - continua - 



- continuação 
4.0.08.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.9986.06 
4.4,90.52.00 

—
Despesas de caaital 
Investinentos 
aplica.6es diretas 
EauipaentoS e aterial pernarente 

Fonte 1300100200 
Fonte 1621000000 
Fonte 1659000000 

31.300, 00 ` 
31.300,00 
30.000, 00 
1.200,00 
100,00 

31.3 90,00 
31.300,00 

TOTAL Da ATIVIDADE 689.200.00 

10 304 0011 2,025 Manutenção das .çbes de vigilânçia,en Sa 8e 

3.0.00.00,00 
Nanutençao das 4çàes de vigilancia en Saude 

Despesas correntes 1.379.500,00 
3.1.10 00.00 
3.1.90.00.00 

Pessoal e encargos sociais 
Ap'icacães diretas 736,100, 00 

136.100,00 

3.1.90.04,80 Contratação por tepo determinado 
Forte 1500100200 

69.100, 00 
6.180,08 

Fonte /600000000 58.000, 00 
Fonte 1602000000 i 1.100.00 
Fonte 1621000000 2.500;00 
Fonte /659000000 100.00 
Forte 1899000000 1.300;00 

3.1.90.11.0 vencinentos e vast, fixas pessoa civil 
` 

543.100, 00 
Fonte 15001002200 60.000, 00 
Fonte 1600000000 480.000, 80 
Fonte 1621000000 1.100,00 
Fonte 1659000000 100, 80 
Fonte 1699000000 1.300,00 

3.1.90.13,00 obrigações patronais 94. ô00, 00 
Fonte 1500100200 2.500,00 
Fonte 1600000000 90.000, 00 
Fonte 1621000000 1.100,00 
Fonte 1659000000 100,00 
Forte 1699000000 i 1.108,80 

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais º1.100, 00 
Fonte 1500100200 10.000,00 
Fonte 1600000000 1.800, 00 
Fonte 1659000000 168,00 

3.1.90,92,00 Despesas de exerci cias anteriores 2.100,00 
Fonte 1500100200 1.300,00 
Fonte 1600000000 1.800, 00 

3.1.90.94.00 ndenizaçôes e restituiçdes trabalhistas 12. 600, 00 
Fonte 1500108280 10.000, 00 
Fonte 1600000000 1.500,00 
Fonte 1621000000 1. 000, 00 
Fonte 1659000000 100,00 

3.1.90.96.00 Kessardoento de desp. de pessoal requis 3.400,00 
Fonte /500100200 1.200, 00 
Fonte 1600008000 1 1 
Fonte 1621000000 f 

1.100,00 
1.000,00 

Fonte 1659000000 100, 00 
3.3.00.00.00 outras despesas correntes 643.400, 00 . 
3.3.50.00.00 Transf, a first. grin, sen fins lucrativo 13.200,00 
3.3.50.41.00 1 contribui.ºes 6.900,00 

Fonte 1500100200 1.600, 00 
— continua — 



— continuação — 

3.3.50.43.00 Subvencóes sociais 

3.3.50.85.00 trans. por nela de contrato de gestão 

3.3.90.00.00 
3.3.90.14.30 

picaçees diretas 
orarias civil 

3.3.90.30.00 wateria' de consumo 

3.3.90.32.0 

3.3.90.33.00 

3.3.90.34.80 

3.3.90.35.00 

3.1.90.36.00 

1.3.90.37.00 

Fonte 1600000000 
Fonte 1601000300 
Fonte 1621000000 
Fonte 1659000000 
Fonte 1699000000 

Fonte 1500180200 
Fonte 1600000000 
Fonte 1602000000 
Fonte 1899000000 

Fºote 1500100200 
Fonte 1600000000 

Fonte 1200100200 
Fonte 1600000000 
Fonte 152/000000 
Fonte 1659000000 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 
Fonte 1602000000 
Fonte 1621000000 
Fonte /659000000 
Foote 1899000000 

ateria', beii ou sere. p¡ dirt. Bratºita 
Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 
Fonte 1602000000 
Forte /621000000 

Passagens e despesas con nconoção 
Fonte /530100200 
Fonte 1600000000 
Fonte 1621000000 
Fonte 1659000000 

aras desp. pessoa] dec. contrai. terc. 
Fºnte 1500100208 
Fonte 1600000000 
Fonte 1611000000 

Serviços de consoltºria 
Fonte 1100100100 
Fonte 1600000000 
Fonte 1611000000 

outros sere, de ter{eiros pessoa fisica 
Fone /500100200 
Fonte /600000000 
Fonte 1601300000 
Fonte 1621000000 
Fonte 1659000000 
Forte 1899000000 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 
Fonte 1621000000 

Locação de G ãº de obra 

1.100,00 
2.000,G0 
1,000100 

100,00 
iGJG1. , O 

31.300,00 
8.000,00 

20. 000, 00 
2.100,00 
1.200,00 

35.000,00 
15.000, 00 
28. 000, 00 

570.200,00 
12.200,80 
10. 000,08 
1.000,00 
1.100, 00 

108, 00 
113, 800,00 

31.000,00 
41.080,00 
32.300,00 
2.200 00 

100, 00 
7 . 500, 00 

30.200, 00 
11.000, 00 
14.000,00 
2.200,00 
1..080, 00 

Hg0,00 
1.300,00 
1.000,00 

100, 00 
3.100,30 
..003, 08 
?.130,00 
1.000,00 

12.300,00 
1.000,00 

10.000, 00 
1. 000, 00 

113.:80, 00 
15.00C, 00 
45.000, 00 
50.000, 00 
2.200,00 

100, 00 
', 208. , 00 

33.100,00 
16.000, 00 
16.080, 00 
1.000,00 

- continua - 



continuação — 

3.3.90.39.00 I Ootros 

3.3.90.40.0 

3.3.90.41.00 

Fonte 1669080000 
serEv. de terc. pessoa juridica 

Font? 1500100200 
Fonte 1600000080 
Fonte 1602000080 
Fonte 1621000000 
Fonte 1659000000 
Fonte 1899008000 

Serv. tecnologia 1nfOroa4d0co unic.- P] 
Fonte 1600100100 
Fonte 1600000000 
Fonte 1621000000 
Fonte 1659000000 

Obrigações tributárias e contributivas 
Fonte 1600100100 
Fonte 1600000000 
Fonte 1602000000 
Fonte 1621000000 
Fonte 1659000000 
Fonte 1899000000 

a pessoas físicas 

3.3.90.49.08 auxilia transporte 

3.3.90.:2.80 Despesas de exercidos anteriores 

3.3.90.93.00 Ind?niiações e restituições 

3.3.90.95.00 Indenit. pela exec. de trab. de ciapo 

4.0.00.00.00 Despesâs de capital 
4.4.00.00,80 Invest~mentos 
4.4.90.00.00 aplicaÇ7e's diretas 
4.4.90.31.86 onras e instalações 

4.4.90.5208 Equipanentos e material permanente 

Fonte 1500100100 
Fonte 1600000000 
Fonte 1602000000 
Fonte 1659000000 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 
Fonte 1621080000 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 
Fonte 1621000000 
Fonte 1659000000 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 
Fonte 1621000000 
Fonte 1659800000 

Fonte 1500100200 
Fonte 1601000000 
Fonte 1621000000 
Fonte 1659000000 

Fonte 1500100200 
Fonte 1601000000 
Fonte 1603000000 
Fonte 1621000000 

180,00 
95. 300, 00 
12.000,00 
65.000, 00 
15.000, 00 
2.200, 00 

100,00 
1.000,00 
4.200,00 

000, 00 
i.100,00 
1,000,00 

100, 00 
131.400,00 

98.000, 00 
30. 000, 00 
1.800, 00 
1.200, 00 

100, 00 
1.100,00 
3.100,00 
1.208, 00 

600,00 
1.200, 00 

108,00 
1. 500, 00 ' 
i.808, 80

580,00 ¡ 
4.100, 80 
2. 000, 00
1.100, 00 
1.000,00 
4.600, 00 
1.500,00 
2.000, 00 
1.000,00 

100, 00 
3.200, 00 
1.100, 00 
1.000, 00 
1.000, 00 

100, 00 

125.100, 00 
61. 800, 08 
20.800, 00 
50.000, 00 
10.000, 00 
1.000, 00 

44.100,00 
20.000, O8 
20.000, 08 
2.000, 00 
2.000, 00 

125.100,00 
125 ,100 80 

- continua - 



- continuação - 
Foote 1639000000 

TOflI Da ATIVIDaDE 

100,08 

1.504.60000 

10 303 0011 1.021 Reestruturaçdo dos Serviços de Controle 
de zoonose no Muni çipio. 
irplartar o Serviço de controle toonose no 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 

Runicipto. 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 37.200,00 

31.200.00 

3.3.90.00.00 Aplicaçães diretas 31.200,00 
3.33.90.30.00 Material de consumo 

Fonte 1500/00200 
21.000,00 
3.000 00 

Fonte 1600000000 1.000,00 
Fonte 1621000000 lc. 000, oo 
Fonte 1631000000 5.000,00 
Fonte 1632000000 1.000,00 
Fonte 16!9000000 1.000,00 

3.3.90.36.00 Outros sere. de terceiros pessoa risica 8.000,00 
Fonte 1500100200 2.000, 00 
Fonte 1600000000 ? . 000, 00 
Fonte 1621000000 ,.000,00 
Fonte 1631000000 .000,00 
Fonte 1632000000 1.000,00 1.000, 00 
Fonte 1669000000 L 000, 00 

3.3,90.39.00 Outros sere. de terc. pessoa jurídica 8.200,00 
Fonte 1500100200 1.I00; 00 
Fonte 1600000000 2.000,00 
Fonte 1621000000 ï.100,00 
Fonte 1631000000 2.000, 00 
Fonte 1632000000 1.060 80 
Fonte 1659000000 1.000, 00 

4.0.00.00.00 Despesás de capital 0 
4.4.00.00.00 Investimentos 9.20000 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 9.200, 00 
4.4.90.32.00 Equipamentos e naterial permanente 9.200,00 

Fonte 1508100200 2.000, 00 
Fonte 1601000000 ?.200, 00 
Fonte 162/000000 i.000, 00 
Fonte 1631000000 2.000, 00 
Fonte 1632000000 ' . 000, 00 
Fonte 1639000000 1.000.00 
Fonte 1899000060 1,00c, 00 

TOTA#. DO PROJETO 46.400, 00 

10 481 0008 1.022 tonstruçáo de Melhorias Habitacionais e 
Sanitárias-Rural 

tonstruçáo de Melhorias Habitacionais 
sanitárias-Rural 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 258, 300.00 
4.4.00.00.00 Investimentos 250.500,0 
4.4.90.00.00 a licacões diretas 258.500, 00 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 258.500,00 

Fonte 1500000000 2.000, 00 
- continua - 



— continuação — 

10 482 0008 L023 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00,00 
4.4.90.51,00 

Fonte 1631000000 
Fonte 1632000000 
Fonte 1749000001 

TOTAL DO PR01ET0 

construcão de Melhorias Hab taci onai s e 
sanitárias urbano 

coostrucão de Melhorias Habitacionais e Sanitárias -
urbana. ` 

Despesas ce capital 
Inyeitiieito: 
apiicações diretás 
Obras e lnstalaçoes 

TOTAL DO PRO?ETO 

Fonte 1300000000 
Fonte 1631000000 
Fong 1632000000 
Fonte 1149000001 

3.000,00 
1.300,00 

250.000, 00 

218.400,00 
218.400, 00 

5.000,00 
5.000,00 

108.400, 00 
100.000, f00 

218.400,00 

258.500.00 

218.400,00 

218.400,00 

TOTAL DA DRIDADE ORÇAMEMTÂRIA 20.933.623, 31 



Governo Nünicigal de laguar taaa 
Secretaria de Governo e Gestão 

OR;AMENT0 PR RNA PARA 2023 
Em Rb 1,00 

~RG~4 ........, . 32 Secretaria de Gcverna ₹ Gesto OETAINANENTo 
UNIOnOE ORCAMENTÂRIA.: 0202 Secret3ri3 de Governo e Gestão OA oES?ESw. 

' k ~ CÓDIGO I ESPE:: i DESOOBRAMENTO ( ELEMENTO ! CAT, ECONdNICA 

04 i22 0004 2.002 Manutenção e G₹rencian₹ato dos S₹rviços 
adlinist. da Sec de Governo e Gestão 

Naautençaa dos Serviços administrativos da s cr aria 
3.{0.00.00.30 Despesas correntes 2.169.061.9 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1.610.661, 00 
3.1.90.00.00 aplicações diretas 1.610.661,00 
3.1.30.0400 contratação por tenpa deter iaado 6,000,00 

Fonte 1500000000 16.000, 00 
3.1,90.11,00 venci entos e Vant. Fixas 7₹sVo31 C1V11 1.309.000,00 

Fonte 1500000000 1. 309.000, 00 
3.1,90.1'3.90 Obriaações patronais 261.261, 00 

Fonte 1500000000 261.261, 00 
3.1.93.91,30 Sentenças judiciais. 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
3.19092 00 Oespesaa de exercidos anteriores 200.00 

Fonte 1530000000 200 90 
:.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 200,00 

Fcnt₹ 1300000000 200,00 
3.1,90.96.00 Ressarcitento de dosp, de pessoal reguis 1.000,00 

Font: 1500000000 1.300, 00 
3.3.00.00.00 
3.3,30.00,00 

Outrassoutra despesas corrent₹s ~. 
a ns'. priv. sei fins lucrativa 1. 000, GO 

559.200, 

3.3.50.65.00 Trans. por ne o de contrato de gestão 1.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

3.3,90.00,00 
3.3.90,14.00 

agiiçações diretas 
03ar+as - civil 

556.'200,00 
12. 000, GO 

Fonte 1300000000 12.000, GD 
3.3.90.30,00 Nêt₹tini de conSülfO 90. 000, 00 

Fonte 1300000000 90.600.00 
3.3.90.31.00 Preniatões cuit.art.cient.desp.e outras s00, 00 

Forte 1700000000 sOD, 00 
3.3.90.32.00 Material ; beii ou sere, p' dist. gratuita s 00; O0 

Fonte 1500000000 3 00, 30 
3.3.90.33.30 Passagens e despesas coe locoaoçáo ;. 000, 00 

Fonte 1500000000 3.000,00 
3.3,90.34,00 Outras desp, pessoal dec. contrat. terc, 1.000,00 

Fonte 1500000000 i.00D, 00 
3.3.90.35,00 Serviços de consultoria 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.009,00 
3.3.90.36.00 Outros s₹rv. de terceiros pessoa `isica 5.800,00 

Fonte 1500060000 5.000,30 
3.á.90.3r.03 .orçào de ião de obra 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 

k.T 
- continua - 



continuação — 
3.3.9D,39,00 outros sere, de terce pessoa juridica i 

3.3.9043,00 

3.3,90.4;.00 

3.3.90.48.00 

3.3.90.91.00 

3.3.90.92,00 

4.0.00.00.00 
4.4,00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90,52.00 

4.4.90.92,00 

04 122 0004 2.0 

3.0. D0, 00.03 
3.3.00.OG.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.30.39,00 

Forte 1300000000 ! 
Serv, tecnologia infornaçãoicomunic.• PI 

Forte 1á00000000 
obrigações tributárias e contributivas 

Forte 1á000000D0 
Outros aux. finara. a pessoas físicas 

Fonte 1500000000 
sentenças 3udiciais 

Forte 1500000000 
Despesas de exercícios anteriores 

Despesas de capital 
Inrestime.tos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e matería permanente 

Despesas de exercícios anteriores 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1á0000CGGG 

Fonte 1300000000 

Forte /500000000 

Public.de Livros, Revistas e Similares 
Destin.ao Resg. ist. Polit e Adm do Mon 

Garantir retursos para Publicações de Livros, 
revistas e similares, destinados ao resgaste 
istorico, politico : adm strtivo do município 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
aplicaç~es diretas 
~ateria de consumo 

Fonte 1530000006 
Outros sere, de terceiros pessoa tstca 

Farte 1 0003009 i 
outros serv. de tort. pessoa jurídica 

Fonte lá00000000 

04 122 00 0 

10141 DA ATIVIDADE 

Fortalecimento das ações com Oroanizaçõe 
s da sociedade civil' 

fortalecer p reoime de mútua cooperação, para a 
torsecucáo de finalidades de interesse ,publico, 
fortalecendo a politica de fomento e de colaboração 
con as orgarizaçoes da sociedade civil. 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 
3.3.50.00.00 Transf. a 1st. pr1v. set fins lucrativo 
3.3.30.41.00 Contribuições 

Fonte 1300000000 
3.3.56.43.88 Subvencoes soda's 

Fonte 1500000600 
3.3 .85.00 Trans. por meio de contrato de gestão 

Fonte 1500000000 

3?0000,00 
3x0,000,00 
?0000,00 
10.000,00 
',000,00 
1. 00,30 

500,00 
100,00 
?00,00 
500,00 
20000 
200,06 

4.000,00 
4.000,00 

4.000,00 
3.500,00 
3.300,00 

500,00 
300, 00 

2.123.861,00 

10. 000, 30 
1G.00C, 00; 

10.000, 00 
2.000, 00 
2.000,00 
3,OOQ,OG 
3.000,00 
5,006,00 
5.000,00 

- 10.000,00 

j 8.000, 0 
8.300, 

8.000,00 1 
2. 000, 00 ; 
2.000,00 ; 
5.000,00 ' 
5,000,06 : 
1. 000, 00 s 
1.000, 00 i 

— continua - 



- continuação - 

TOTAL DA ATIVIDADE 8.000.00 

04 111 0004 2 005 Realizaçdo de Corrério de Cooperação Tecnica 
Assegurar Recurso para manter a realizaçao 
corveno de CooDeraçao Tecrlca 

0.0.00.00.00 Despesas correntes 40.000.00 
13,00,00.00 outras despesas correntes 40.007, 00 
3.3.20.00.00 Transf. a nst. priv. sem fins lucrativo 39, 000, 00 
3.3.20.41.00 Contribuiçdes 39. 000, 00 

Forte 1500000030 39.000, 00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.000,00 
3.3.90.39.00 outros serv. de terc. pessoa Jurrdica 1.000,00 

Forte 1200000000 1.000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 40.000, 00 

TOTAL DA UNIDADE ORCANENTARIA I 1,131.30:,00 



Governo Nunicipal de Jaguaretana ORÇANEMTO PROGRAMA PARA 2013 
Secret de Infraet.Urbanismo e Serviços Públicos Em R$ 1,00 

dRGdO ; 05 Sec. xun mira.st urb, e Sergi Publico 
UNIDADE ORÇAMENTÂRIA.: 0305 sec. Nun infraest. urb. e Serv. Publico 

DETAIMANENTO 
DS 9ESPESA 

S~ECIFit', ! DESOOBRANENTD l ELEMENTO CAT. ECONON;CA 

15 12'c 002i 1, 002 

4.0. 30, 00, 00 
4.4.00.00.00 
4.4.90, 00.00 
4.4.90..2.00 

13 122 0021 2.011 

Aq~ sicao e Nanutençao de Na in s e Equipanentos 
Aqui çiçáo e Nanutençao de Naquinas e Equipaaentos 

Despesas de capital 
Investitientos 
Aplicações diretas 
Equipanen,tos e nateríal pernanente 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte 1500000000 
Fonte 1700000000 
Fonte 1+01000000 

Manutenção dos serviços Adrinistrativos 
da Sec. Mun. Inr. urb, e Serv; Publico 
Manutenção dos Serviços Administrativos 

3.0.00.00.00 j Despesas correntes 
3.1.00.00.00 Pessoal e encaroos socials 
3.1.90.00.00 Aplicações diretas 
3.1.90.04..00 contratação por tenpa deternirado 

3.1.90.11.30 

3.1.90.13.00 

3.1.90.91.30 

3.1.90.92.30 

3.1.90. 94.00 

3.1.90.96.30 

3.3,00.00.0 
3,3.50.00.00 
3.3.50.41.00 

3.3.50.43.00 

3.3.90.00,30 
3.3,90.14.00 

obrigações patronais 

Sentenças judiciais 

Despesas de exerci cios anteriores 

Fonte 1500000000 
vencineatos e vast. fixas pessoal civil 

Fonte 1500008000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1ãO0000000 

Fonte 1500000000 
Indenizações e restituições trabalhistas 

Fonte 1500000000 
Ressard ento de desp. de pessoal requis 

Fonte 1100000000 
Outras despesas correntes 
Transf. a 'nst. prix. sex tins lucrativo 
contribuições 

Subvenções sociais 

Aplicações diretas 
Diárias - CiVil 

3.3.90. 30.03 ' Material de consano 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

13.000,00 
13.000,00 
2.000,00 

10.000,00 
3.000, 00 

2, 054.910,00 
12.000, 00 
12.000,00 

1. 700. 000, 00 
1. 700.000, 00 

341.110, 00 
341.110,00 

500,00 
500,00 
500,00 
508,00 
500,00 
500, 00 
300, 00 
300, 30 

1. 000, 00 
500,00 
580,00 
500, 00 
500,00 

1.249.700,00 
1.500,00 
1.500,00 

600.000, 00 
600. 000, 00 

13.000,00 

2.054.910,00 

1.250.700,00 

13,000.00 

13.000,00 

3.305.610,00 

— continua 



continua 
3.3.90.31.00 

3.3,90.32.00 

"3,3.90.33.00 

3.3.90.34.00 

3.3.90.35,00 

3.3.90.36.00 

3.390.37'.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90,40.00 

3,3.90.4'.00 

3,3.90.49.00 

3.390.49.00 

3.3.90.91.00 

3.3.90.92.00 

3.3.90.933.00 

3.3.90.95.00 

4.0.00.00.00 
4,4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

4.4.90, 52.00 

4.4.90.61,00 

4.4.90.91,00 

4.5.00.00.00 
4.5.90.00.00 
4. .90. 0 

15 451 0022 1.003 

ao -
?reiações cult,art.cient.desp.e outras 

Fonte 
½0teri01, ben ou serv, p/ dist. gratuita 

Fonte 
Passagens e despesas con locoGoção 

Fonte 
Outras desp. pessoal dec. contrat, terc. 

Fonte 
Servicos de consultora 

Fonte 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 
Locação de não de obra 

Fonte 
Outros serv, de tore. pessoa juridica 

Fonte 
Serv. tecnologia informação/'corunic.• P1 

Foote 
Obrigações tributárias e contributivas 

Foote 
Outros aux. finan, a pessoas 'isicas 

Auxilie transporte 

sentenças judiciais 

Despesas de exercid os anteriores 

Indeni açoes e restituições 

Indeniz. pela eoec, de trab, de campo 

Despesas de capital 
Investir,»*o; 
A~lícacões diretas 
Oras á instalações 

Equipanentos e •aateral permanente 

Aquisição de m óveis 

Despesas de exercícios anteriores 

Inversões financeiras 
Aplicações diretas 
Aquisiçao de m oveis 

TOTAL DA ATIVI9ADE 

1500000000 

1500000000 

1500000000 

1500000000 

1500000000 

1500000000 

1500000000 

1500000000 

1500000000 

1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Anpliação e Recuperação do Sistena de Drenagee 
Anpliaçao e ecuperaçao do Sisteia de Drenagei 

508,00 
500,00 
200,00 
200,00 

1.000,00 
1.00000 

388,00 
300,00 
500, 00 
500, 00 

30.000, 00 
30.000, 00 

500, 00 
500,00 

600.000, 00 
600.000, 00 

3.000,00 
3,000,00 
5.000, 00 
5.000, 00 

00,00 
500, 00 

5 , 000, 00 
ìa00, 00 

500, 00 
00' 00 
U0'00 
00,00 
00,00 

500, 00 
200,00 
200, 00 

5.100, 00 
2.000, 00 
2.000,00 
2.000, 00 
2.000, 00 
2.000,00 
2.000,00 

100,00 
100, 00 

3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 

6.100,00 

3.000,00 



— continuação —
4.0.00.00,00 Despesas de capital 
4.4.0000 '30 Investimentos 
4.4 990009 ` apllicaçães diretas 
4.4,90,51.00 1 Obras e instalações 

15 451 OG22 

4.0.00,90.03 

4.4.00.00,00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

15 451 0022 1,095 

4.6.00.00 00 
4.4.00,00,00 
4.4.90,00.00 
4,4.90.51.00 

15 451 0022 1.006 

4.0.00.00.00 
4.4,00.00.00 
4.4.90.09.00 
4.4.90.51.00 

15 451 0022 1.007 

Fonte 1500000000 
Fonte 1"00000000' 
Fonte 1701000000 
Fonte 1899000000 

TOTAL DO PROJETO 

ronst. , Refornd e anpliação de Praças, 
Parques e Jardins 

.ins`., Retorna e aeliação de Praças, Parques e 
Jàrd'ns. 

Despesos de capital 
Covest?nentoS 
aaltcaçães diretas 
Obras e instalações 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte /500000000 
Fonte 1;00000000 
Fonte 1101000000 

Construção Reforna Ampliação de Ponte: P 
assaoen Molnada,Bueiro,8arraoens e afins 

construção, R2forma ? anoliacão de Pontes(inclusive 
nataburro) Passauers olhadas,Eueiros e 
Barragers,~en cons denais„ obras para neihoria da 
infraestrutura urbana e varia. 

Despesas de capital 
Investinentos 
aiuicacoes diretas 
oras é instalações 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte 1500000000 
Fonte 1700000000 
Fonte /101000000 
Fonte 1250000000 
Forte 1899000000 

Garantir a acessibilidade e Mobilidade 
Garantir a acessibilidade e Mobilidade 

Oespesas de capital 
Investinent3s 
ailicacões diretas 
eras e instalações 

Fonte 1500000000 

TOTAL DO PROJETO 

avirentação de Ruas e avenidas 
Pavinentar Ruas e avenidas 

59. 000, 00 
59. 000, 00 
3.000, 00 

50.000, 00 
5.000,00 
1.000.00 

1,200.000,00 
1.200.000,00 

800.000, 00 
300.000, 00 
100.000, 00 

521.200,00 
521.200,00 
300.000, 00 
130.000,00 

35.000, 00 
3.000,00 
1.200,00 

59.000, 00 

1.200.000.00 

59.000, 09 

59.000, 00 

1.200.006 00 

1.200.000.00 



— continuação 
4.0,00,00.09 
4.4.00.00.00 
4.4 .3 00 ' 
4.4.40.í1.80 

—
Despesas de capital 
Investimentos 
A licaçies diretas 
obras e instalações 

Fonte 1500000000 

1,101.000,00 
1,101.000, 00 

400.000, 00 

1.101.000, 
1,101,080 00 

Fonte 1100000080 100.000, 00 
Fonte 1101000000 100.000, 00 
Fonte 1150000000 1.090, 00 

TOTAL 00 PRO?ETO 1.101.080,00 

15 451 0022 1.908 Canstruçao de Vataburros 

4.0,90.98.00 
4.4.00.00.00 

Construcào de ataburros. 
Despesas de capital 
Investinentas 20.000, 00 

20, 809, 00 

4.4.40,00,09 Aplicações diretas 20. 000, 00 
4.4.90..1.00 Obras e instalações 20,000,00 

Foote 1500000000 20.800, 90 

TOTAL 00 PROJETO 

15 4;1 0022 1.509 Construção do Terminal Rodgviario 
Construção Terminal Rodoviário Municipal. 

4.0,00.90.00 Despesas de capital 161.000,00 
4.4.00.00.00 Investir!entos 161.000,00 
4.4.40,00.00 Aolicaçòes diretas 161. 000, OO 
4.4.90.]1.00 Obras e instalações 161.000,00 

i Fonte 1500000000 
Fonte lì00000090 

50.000,00 
100.000;00 

Fonte 1101000000 10.300; 00 
Fonte 1994000000 1.000,00 

~ ~~ TOTAL 00 PROJETO 161.000.00 

1; 4510022 2.012 Manytenç8o de Pontes ?assagens Moláadas 
8ueiros garraoens e Aros 

~ Manter pant y:s, ~assagens ~Foihadàs uei ro5, 
1 e aros., 

3.0.00,00,00 oespesas correntes 90.80 
3.3,9C.00.00 á Outras desLeaas correntes 90.899, 00 
3.3.90.00.00 ? 4plicaçòes diretas 90. 800, 00 
3.3.90.30.00 ateriál se consumo ~.000,0C 

Fong 1500008000 5.800, 00 
3.3.90.36.00 outros serv. de terceiros pessoa física 5.000,90 

Fong 1500000000 E s.000,00 
3.3.90.39.00 Outros sere, de terc. pessoa joridica 80. 000, 00 , 

Fonte 1500000000 80.900, 00 
3.3,90.41,00 obrigações tributárias e contributivas 800, 00 

Fong 1500000603 800,08 

TOTAL DA ATIVIOADE 96.80000 

1i 452 0022 1.010 Construção de Abrigos Públicos nas vias vicinais 
Assegàrar recursã5 para construção de Abrigos 
PUbli(OS nas vias vicinais 

— continua — 



- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 Inv st1Aento~ 
4.4,90.00.00 Aplicações diretas 
4.4.90.51.00 oaras e instalações 

1i 452 0023 1.011 

4.0.00.00,00 
4,4.00.00,00 
4.4.90.00,00 
4.4.90.51.00 

15 452 0023 1.012 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4,90.51.00 

4.4.90.52.00 

15 452 0021 2.013 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

TOTAL DO PROJETO 

Construção Galpão 
Construção de,Galpão 

Despesas de capitai 
Invest 1oentas 
A licaçães diretas 
Obras e Instalações 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte 1500000000 
Fonte 1699000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1701000000 

Construção, ref or a e ampliação de 
equipamentos publicas 

Assegurar recursos para canitruçaa, reforma 
anpliação de equipanentos publicos 

Despesas de capital 
Investimentos 
A licações diretas 
Obras e instalações 

Equipanentos e material permanente 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Ma9utenção e ampliação da sinalizaçàp na 
svIas publicasjgrbana e estradas vicinai 

Manter e arpiar a sinalização nas vias públicas 
(urbana e estradas vicinais) 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consuma 

Fonte 1500000000 
Fonte 1750000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 
Fonte 1750000000 

Outros serv, de terc. pessoa juridica 
Finte 1500080000 
Fonte 1758000000 

Despesas de capital 
InvestiQentoS 
A licaçoes diretas 
Obras e instalações 

6.000,60 
6,000,00 
5.860,00 
1.000,00 

150.000, 00 
150.000,00 
100.000, 00 

ìO.000, 00 

I 
300. 000, 00 l 
150.000, 00 1 
150.000, 00 : 
150.000, 00 1 
150.000,00 ; 

7.000100 
2. 500, 00 
2.08000 

500; 00 
3.000,00 
2.500.00 

58808 
1.500, 00 
1. 000, 00 

500,00 

215.000,00 
215.000,00 

Fonte 1500000000 200.000,00 

6.000,00 

150.000,00 

i .000, 00 

215.000, 00 

6.000,00 

6.000.00 

150.000, 00 

300.000, 00 

7.000.00 

215.000, 00 

— continua — 



- continuação 

15 452 0023 2.014 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

- 
Fonte 1700000000 
Fonte 1701000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manutençao/cgnservação de Equipaoentos P úblico 
Manter equapaoentos pubUcos em boas cond çoes 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consuno 

Fonte 1100000000 

10.000, 00 
5.000, 00 

41.600,00 
5.000,00 
5.000, 00 

4..600.00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
Fonte 1500000000 

6.000, 00 
6.000, 00 

3.3.90.39.00 Outros sere. de terc. pessoa juridica 
Fonte 1500006000. 

30.000, 00 
30.000,00 

3.3.90,47.00 Obrigações tributárias e contributivas 
Fonte 1100000000 

600, 00 
600, 00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.0008 

Despesas de capital 
Investimentos 10.000.0 

4.4.90.00,00 
4.4.90.51,00 

A ltcâçôès diretas 
Obras e instalações 

10.000,00 
5,008,00 

Fonte 1100000000 i.000, 00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

Fonte 1100000000 
5.000, 00 
5.000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

11 452 0023 2.015 Manutenção dos serviços Gerais de Utilid 
ode Públ ï ca 
Manutenção dos serviços Gerais de utilidade Pública. 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 68.100,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 68. 500, 00 
3.3.90.30.00 Material de consuma 

Fonte 1500000000 
2.000,00 
2.000, DO 

3.3.90.3600 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 5.000,00 
Fonte 1500000006 5.000,00 

3.3.90.39.00 Outros sere. de terc. pessoa jurídica 60, 000,00 
Fonte 1500000000 60.000, 00 

3.3.90.40.00 Serv, tecnologia inforoaçãolcoounic.- pi 1, 000, 00 
Fonte 1500000006 1.000, 00 

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 500,00 
Fonte 1506000000 500, 00 

40.00.00.00 Despesas de capital 
4.4.00,00.00 Investimentos 25.000.00' 
4.4.90.00.00 Aiiicações diretas 25.000,00 
4.4.90.51.00 Oras e instalações 20.000, 00 

Fonte 1100000000 20.000, 00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e aaterial permanente 5.000, 00 

Fonte 1500000600 7.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

15 541 0025 2.016 Coleta Seletiva 

122.000, 00 

41.600,00 

10.000,00 

11.60 

66.500.00 

25.000, 08 

93.500, 00 

- continua - 



continuação —
Marutenção da Coleta .eetiva de lixo 

Oespesas correntes 
Outras despesas correntes 
RolicacCes diretas 
Material de consumo 

3.3.00.00.00 
3.3.00.03.03 
3.3.90.00.00 
3.3,90.30.00 

3.390.1 6,00 

3.3.90.39.00 

4.3,30.00,00 
4,4,03.00.30 
4.4.90.00.30 
4.4.90,52.30 

25 752 0023 1.013 

3.3.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3, 90. 00, 30 
3.3,90.30.30 

3.3,90.36.30 

3.3.90.39.00 

4.0.00,00.00 
4,4,00.00,30 
4.4.90.00.03 
4.4.90.51.00 

4.4.90.52,00 

25 552 3023 2.311 

3,0.00.00.00 
3.3,00.00.00 
3,3,90.00,00 
3.3.90.30.00 

33.90.36,00 

Foote 1500000000 
Outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Outros serV. de terc, pessoa jurídica 

Fonte í50000000G 
Oespesgs de capital 
invgstimertps 
apiiracões diretas 
EQalpadentos e uterial perrtanent: 

TOTAL Da ATIVIDADE 

Fonte 1500060000 

instalação e euipaneatos geração de 
energia renOave. 

Assegurar recursos para instalação de eguipanentos de 
geraçao de energia rendavel 

Despesas correntes 
Outras oesoesas correntes 
4plicgções diretas 
Material de consumo 

Fonte 1500000000 
Ouros serV. de terceiros pessoa tísica 

Fonte 1500000000 
Outros sere, de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1100000000 

501,000,00 
2.000,00 
2.000,00 
ì.000,00 
;.000, 00 

503.000,00 
500,000,00 

5.000,00 
5:300,00 00 ~ 
5.000,00 

12.000, 00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000.00 

10.000, 00 
10.000,00 

507 .003.00 

5, 000, 00 

12.000,00 

Despesas de capital 
ifVestimentOS 25.000, 00 
Aplicaçaes diretas 25.000, 00 
obras ã instalações 13.000, 03 

Fonte 1500000000 13.000, 00 
Equipaaentos e Material permanente 15.000, 00 

Fonte 1500000000 15.000, 00 

TOTAL 00 PROJETO 

Ampliação e selhoria da Rede de 
Iluminação Fblica / urbana e Rural 

anpiiãcãc e Nclharia da Rede de Iluminação Pública ,l 
urbana

Despesas correntes 
Outras desoesas correntes 664.000, 00 
aplicações diretas 664, 000, 00 
Materiál de consumo 305, 000, 00 

Fonte 1500000000 5,000,00 
Fonte 12:1600000 300.000.00 

Outros sere. de terceiros pessoa física 4.000,00 
Fonte 1500000000 2.000, 00 
Fonte 17S1000000 2.000, 00 

507.000,00 

1,003.00 

512.00000 

12,000,00 

25,000.00 

32,000,00 

30 

— continua - 



— continuaçáo 
3.3,90.39.00 ' 

—
Outros serv, de terc. pessoa juridica 

Fonte 1500000000 
353.000,00 

5.000,00 
Fonte 1151000000 350.000, 00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90,00.00 
4.4.90.51.60 

Despesas de capital 
I1vest1nentos 
Aal1caçoes diretas 
03ras d instalações 

Fonte 1500800000 

5.000,00 
3.000, 00 
1.000, 00 

3.000,00 
.0 

Fonte /751000000 1.000, 00 
4.4.9052.80 Epuipatoentos e iateria pe anente 

Fonte 1500000000 
2.000,00 
1.000, 00 

Fonte 1151000000 1.000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 669.000,00 

26 782 002't 1.01 Anpliaçáo,recuperaçáo; rdçapeaçào e 
aba uaoeoto de vias puoncas 

Anpliaçáo recuperaçáo,recapeaçào e abaluaçáo de vias. 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 545.000.00 
4.4.00.00.00 Investimentos 545.00000 
4.4,90.00.00 Apï icações diretas 545.000 00 
4.4.90.51.00 abras e iostalaçdes 545.000; 00 

Foote 1500000000 500.000, 00 
Fonte 1100000000 30.000, 00 
Fonte 1701000000 10.000; 00 
Fonte 1750000000 5.000,00 

TOTAL DO PROJETO 545.00 

26 182 0021 1.015 Pavit, asfáltica de ruas e estradas 
vicinais nas Zonas urbanas e Rurais 

Pavimertaçào asfáltica da estrada urbanas e rurais 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 25.000,00 
4.4,00,00.00 Investioentos 25.000.00 
4.4.90.00.00 4clicaç es diretas 25.000,00 
4.4.90.51.00 Obras ? instalações 25.000,00 

Fonte 1500000000 15.000, 00 
Fonte 1200000000 5.000,00 
Forte 1101000000 5.000, 70 

TOTAL DO PROJETO 25.000, 00 

26 782 0022 2.018 vanuteoçáo e conservaçáo de vias 
Manter e conservar vias pública. 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.194.238,54 
+.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.794.2's8,54 
?.3.90.00.00 Aplicações diretas 1J94. 238, 54 
3.3.90, 30.00 Nateriál de consuno 3.000,00 

Fonte 1570000000 3.000, 00 
3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 3. 000, 00 

Fonte 1500000000 3.000, 00 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 1. 288. 238, 54 

Fonte 1500000000 1.200.000, 00 
Fonte 1513000000 543.631, 09 
Fonte 1700000000 20.000, 00 

— continua — 



- continuação - 

i 

Folt? 1301000000 5.000,00 ~ 
Foat? 1rj0000000 19.607,4i ; 

~ 
T:141 DA ATIVIDADE I Lr94.i34,i4 

TOTA; DA JNIDADE ORCANENT=:RIA 10,993.044,;4 



Eve. ºº r Nunicïpal de ; if ~ faa ~ ORCaNENTO PROGR~N4 PARA 2023 G~ 'aO.a; e, ,.,
Fundo de Qeseriv.do Ensino Básico Em R$ 1,00 

OR6Â0. 15 Fundo de 0esenv,do Ensino basicº -F0N0ER 
UNIDADE URr4NENTARI4., 1513 Fumo de Doi .do Ensino Basico -FONDER 

.JJG~ E i F ,.' Cti F' OEsOJBR'NEN'. ; E:EvEN'v 

12 361 0014 1.049 Construir Aopiiar,Re ºrnar e Equipar 
unidades o Ensino Fundamentai 

construir,4npliar, Refornar e Equipar unidades 
escolares do Ensino Fundamental 

4.0.00.00,00 
4.3.00.00,00 

Despesas de capital 
Investi entos 'c .4ï6.3ï2,65 

4.4, 90. 00.00 aplicaçàas diretas 2.476.372,65 
4.4.90.;1.00 Obras e nstalaçães 2.044.490, 48 

Fonte 1300000000 5 . 000, 00 
Fonte 1300100100 300. 000, 00 
Fonte 1540000000 30.000, 00 
Fonte 1541000000 1.409.490, 48 
Fonte 1541000000 300.000, 00 

4.4.90.52 80 Equipa n os e material permanente 406. 862,17 
Fonte 1:00000000 5.000,00 
Fonte 1.00100100 30.000,00 
Fonte 1540000000 123.000, 00 
Fonte 1341000000 200.000,00 
Fonte 1542000000 28.882, li 

4.4.90.61.00 Aquisição de imdveis 2:.000,00 
Fonte 1300000000 i.000, 00 
Fonte 1300100100 15.000, 00 
Fonte 1540000000 5.000,00 

4.3.00.00.00 InversÓe's financeiras 3.000,00 
4.5,90.00.00 
4.i.9c.61.o0 

4plicaçóes dire+as 
Aqulslcao de inoves 

Fonte 1540000000 

3.000,00 
5.000,00 
3.0oo,o0 

TOTAL 00 PR01E'O 

12 361 0014 2.0;8 yanotencao das 4çdes da Educação Básica 
- Ensino Fundamental 

Nanutençaodas 4çóes da Educatao Básica- Ensino 
Fundamenta:, . 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.1.00.00.00 Pessoal e encamas socais 105.1 00 
3.1.90.00.00 4i-caces diretas 105.100,00 
3.1.90.04.00 contrataçao por tenpo determinado 32.000, 00 

Fonte 1500000000 10.000, 00 
Fonte 1500100100 12.000.00 
Fonte 1340000000 lo.000;oc 

3.1.90.11.0 Jencinentºs e vant. fious pessoal dou 63. 000, 00 
FCnte 1300000000 1.000, 00 
Fonte 1500100100 2.000,00 

O ETA tNANEN` 1 
DS DES?ES.; 

cw'. ECJ~Ôv::=, 

2.481.372,65 

~ — continua — 



- continuação - 
Fonte 1540000008 60.000, 00 

3.1.90.13.00 Obrigações pa r ais 8.200, 00 
Fonte 1500000000 2.000,00 
Fonte 1500100100 2.200,00 
Foote 1540000000 4.000,00 

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 260,00 
Fonte 1500000000 200,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trata stas 986,00 
Foote 1500000000 200,08 
Fonte 1500100100 206,00 
Fonte 1340000000 500,00 

3.1.90.96.00 Ressarcinento de desp. de pessoal requis 800,00 
Fonte lí00000000 200,00 
Fonte 1500100100 300, 00 
Fonte 1540000000 300, 00 

3.3.00.00,00 Outras despesas correntes 1.294.305,?2 
3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv, ser fins lucrativo 1.500,00 
3.3.50.65.00 Trans. por seio de contrato de gestão 1.500,00 

Fonte 1500000000 500, 00 
Fonte 1500100100 300,00 
Fonte 1540000000 580,00 

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 1.293.205,12 
3.3.90.14,00 olarias civil 1. J00, 00 

Fonte 1500000000 100,00 
Fonte 1500100100 100, 00 
Fonte 1540000000 1.500, 00 

3.3.90.18,00 Auxílio financeiro a estudantes 200,00 
Fonte 1500000000 100, 00 
Fonte 1580100100 100, 00 

3.3.90.30.00 Material de consoou 211.000, 00 
Fonte 1500000000 1.000, 00 
Fonte 1500100100 10.000, 00 
Fonte 1540000000 200.000, 00 

3.3.90.33.0 passagens e despesas coo locomoção 408 00 
Foote 1500000000 100, 00 
Fonte 1500100100 100,00 
Fonte 1540000000 208, 00 

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec, contrat, terc, 200,80 
Fonte 1500100100 100, 00 
Fonte 1540000000 ?00,00 

3.3.90.36,00 Outros serv. de terceiros pessoa física 540.000:08 
Fonte 1500000000 1.000,00 
Fonte 1500100100 130.000, 00 
Fonte 1540000000 409. 000, 00 

3.3.90.31.00 Locação de não de obra 1,500,00 
Fonte 1500000000 588, 00 
Fonte 100100100 500,00 
Fonte 1540000000 580,00 

3.3.90.39.00 outros serv. de ter . pessoa jurídica 366.205,+'2 
Fonte 1500000000 500, 00 
Fonte 1500100100 1.000, 00 
Fonte 1540000000 364.?05,12 

3.3.90,40.80 serv, tecnologia ioforoação/caounlc. P? 61. ì 00, 00 
Farte 1500000000 500,80 
Fonte 1500100100 1.000, 00 

- continua - 



continuação 

3.3.90.4',00 

— 
Foote 1540000003 60.000, 00 ! 

~brigaçóes tributãrias e contributivas 108.600,80 I 
Fonte 1500000000 290 00 ! 
Fonte 1500100100 s.000,00 
Fonte 1540000008 103.400, 00 

3.3.93.92.00 Despesas de eXercicios anteriores 500,00 
Fonte 1500000000 500,00 ; 

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1.400, 00 , 
Fonte 1500000000 200,00 s 
Fonte 1500100100 200.00 
Fonte 1540000000 L06000 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.399.805.12 

2 3361 0014 2129 Qenuneração dos profissionais do 4agist? 
ria-Ensino Funda~enta 

Remuneração dos profissionais do Aagiste o-

ao, 00.00 
Funoareota , 

)espesas correntes 12.629.538, 
3.1,00.30,00 p?s4nal - e encargos SOCiaiS 12.629,536, + 
3.L90, 00.00 .plicacòes diretas 12.629.538, 64 
3.1,90,34.00 contratação por teopo determinado 411108,00 

Fonte 1500000080 i.000, 00 
Fonte 1500/00130 í.000, 00 
Fonte 1540107000 400.000, 00 

3.1.90,11,00 Venroentos e vant, fixas pessoal €ivil 
~ 

352. 38, a 
1D.000,00 Fonte 1500000008 

Fonte 1500108100 10.000,00 
Fonte 154010'1000 6.942.060.86 
Fonte 1541101000 2.590.4i7,ïb 

3.190.13,80 Dbrigacoes Matronais 2,o6i.000,00 
Fonte 1500000000 1.000, 00 
Fonte 1500100100 1.000,00 
Fonte 154010+000 1. 3s.000.00 
Fonte 154110+000 1.160.000; 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 12.629.538.64 

12 361 0014 2.080 Gestão do Transporte Escolar 
Manutenção do Transporte Escolar da Educação 8ãsica. 

3.0.0000.00 Despesas correntes 3.854.619,33 
3.3.00.00,00 outras despesas corantes 3.854.619, 
3.3.90,00,00 Aplicacáes diretas 3,054.619,33 
3.3.90.30,00 Material de consulto 106.000.00 

Fonte 1500000000 1.000;00 
Fonte 1500100100 5.00010 1 
Fonte 1540000000 100. 000 í 00 

3.3.90.56,00 outros sere, de terceiras pessoa física 2. 000, 70 
Fonte /500000000 500,30 
Fonte /5001/0100 500,00 
Fonte 1540000000 1.000, 00 E 

3,3.90.39.30 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 3 , 246.619, 33 ` 
Fonte 1500000000 500, 00 
Fonte 1500100100 2 i .696, 09 
Fonte 1540000000 2.111.848, 93 

n J~ - continua - 



- continuação - 
Foote 1542000000 
Foote 154/000000 i 

119.254,1'r R 
1.237.319,54 

i 
':í.4l 04 4TIVI04oE 1.954.619,33 

12 165 0015 1, Oi0 

4.0.00.011 00 

Co nstruir,Anpiiar Reforiar e Equipar 
unidades sas~cas o Ensino infantil 

constrgir,am liar Refortar e Equipar unidades Básicas 
do Ensino Iofaotil, 

0espesás de rpital 19.500.00 
4.4,00.00.00 Investimentos 16.5 011.00 
4.4.90.00.00 a9licaç8es dietas 16.500,00 
4.4.90.51.00 Oras e instalações r , 000, 00 

Fonte /500000000 
Fonte 1500100100 

3.000,00 
1, 000, oo , 

Foote 1540000000 1. 000, oo ~ 
4.4.90 52. Equipamentos e material permanente L 500, 00 ' 

Fonte 1500000000 5011,00 ' 
Fonte 1500100100 1.000,00 
Foote 1540000000 1.000, 00 ~ 

4.4,90.61,00 ' aquisição de móveis í . 000, 00 ; 
Fonte 1500000000 1.000, 00 ; 
Fonte 1500100100 1.000, 00 ; 
Fonte 1540000000 í.000,0o 

4.;,00.00.00 
4.5.90.00.00 

inversões financeiras 
Apiicgçáes diretas 3.000,00 

3.000,00 

4.5.90.61,00 aquisição de inoveis 3.000, 00 
Fonte 1500000000 1.000,00 
Fonte 1500100100 1.000,00 
Fonte 1540000000 1.000,00 

TOTAL 00 PROlETO 19.500,00 

12 365 0015 2.081 Remuneracào dos profissionais do Ragisté 
ria-Ensido Infantil 

Remuneraçio dos profissionais do Magistério- Ensino 
Inrantii: 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.593.139.54 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais .583.139, 54 
3.1.90.00.00 aplicações diretas 1, 583.139, 54 
3.1.90.04.00 còntrataçào por teopo determinado 12.000,00 

Fonte 1500000000 i«000,00 
Fonte 100100100 i. 000, 00 
Fonte 154010/000 10.000,00 

3.1.90.11.00 vencinertos e vant, fixas pessoal civil 1.206.319,54 
Fonte 1500000000 1.000,00 
Fonte 1500100100 2.o0G,00 
Fonte 15401070011 50.000, 00 
Fonte 1542101000 1.152.319:54 

3.1.90.13,0 obrigações patronais 365.4I0,00 
Fonte 1500000000 210 60 
Fonte 1500100106 210.00 
Fonte 15461011106 5, o00, 00 
Fonte 1542101660 360.000, 30 

— continua - 



- continuação — 

12 365 0015 2.081 

3.0.00.00.00 
3.1.00,00.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

aoutenUo das 4cáes da Educação Básica 
do Ensino Infantil 

Na~utençso das oçoes da Educaçao Básica do Ensioº 
infantil. 

` Despesas correntes 
Pessoal e encamas sociais 10.800,00 

1.583.739,54 

216.711380 

3.1.90.00,00 i Aplicaçdes diretas 10.800,00 
3.1,90.04.00 contratação por teopo deter iaado 4.000,00 

Fonte 1500000000 1.000, 00 
Fonte 1500100100 1.000,00 
Fonte 1540000000 2.000,00 

t € ( ( 7 Y ,~r % Á 1 
1 

3.1.98.11.00 xent3~er;os ~. ~rn. fixas pessoal civi .1.,0.>L00 4.000,00 , 
Fonte 1500000000 1.000, 00 
Fonte 1500100100 1.000,00 
Fonte 1540000000 2.000, 00 

3.1.90.2"s.00 0bri4açce5 patronais 800, 00 
Foote 1500000000 200,60 
Fonte 1.00100100 200, 00 
Fonte 1340000000 400, 00 

3.1.90.91,00 Despesas de exercidos anteriores c'00, 00 
Fonte 1300000000 200, 00 

3.1.90.94.00 Indenizacôes e restituiches trabalhistas 300.80 
Fonte 1300000000 100, 00 
Fonte 1300100100 100.00 
Fonte 1540000000 100, 00 

3.1.90.96.33 Ressarcinentu de desp. de pessºa repuis 1. 500, 00 
Fonte 1500000000 )00,00 
Fonte 1300100100 500,00 
Fonte 1540000000 500,00 

3.3.00.00.30 Outras despesas correntes 205.900.00 
a '.50.00.00; Transf, a nst. prix. sen fins lucrativo 400, 00 
3.3.50.41.00 Contributçdes 200,00 

Fonte 1500000000 100, 00 
Fonte 1500100100 100, 03 

3.3.50,43.30 bvencdes sociais 200,00 
Fonte /300000000 
Fonte 1500100100 

100,80 100, 00 
3.3.90.00,00 Apliçacies diretas 105. 500, 00 
3.3.90.14.00 Diárias vivi í 300.00 

Fonte 1500000000 100, 00 ; 
Forte /500100100 100.00 
Fonte 1540000030 100;00 ¡ 

3.3.90.18.00 auxilio financeiro a estudantes 408,08 
Fonte 1500000000 100;00 
Fonte 1500100100 303, 30 { 

3.3.90.30,00 .atertai de cºnsEJ!to 9á.000,00 
Fonte 1500000000 500,00 
Fonte /500100100 500,00 ; 
Foote 1540000000 95.000, 00 

3.3.90.33.00 É Passagens e despesas coo loconoçao 600,00 
Fonte /500000030 280,00 
Fonte 150010010+11 280,00 

- continua - 



continuação -
Fonte 1540900000 

3.3.98.36.00 Dutros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 
Fonte 1500100100 
Fonte 1540000009 

3.3 90.3; .80 locação de oão de obra 

3.3.90.39.00 

3.3.98.40.00 

3.3.90.41.00 

3.3,90.91.80 

3.3,90.93.00 

12 366 0013 2. 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.80 
3.1.90.00.00 
3.1,90.84.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

12 366 8013 2004 

Fonte 1500000000 
Fonte 1500100100 
Fonte 1540000000 

outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Farte 1500000000 
Fonte 1580100100 
Fonte 1540000000 

Serv, tecnologia inforoaçãoJconunic.- PJ 
Fonte 1500000000 
Fonte 1500100100 
Fonte 1540000000 

Obrigações tributárias e contributivas 
Forre 1500000000 
Fonte 1500100100 
Fonte 1540000000 

Despesas de exercícios anteriores 

Indenizações e restituições 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 

Fonte 1100000000 

Renuneracão dos profissionais da Educaçã 
o de Jovens e Adultos 

Renuneração dos Profissionais da Educação de Jovens 
Adultos. 

Despesas correntes 
Pessoal e ençaros sociais 
Ap i caç es diretas 
contratação por tempo deteroinado 

Fonte 1500000008 
Fonte 1500100108 
Fonte 1140101000 
Fonte 1541102000 

Vencinentas e vant, fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 
Fonte 1500100100 
Fonte 1540101000 

Obrigações patronais 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000008 
Fonte 1500100100 
Fonte 1540101000 

Gerencianento da Educação de Jovens e Ad 
altos -Jovens e Adultos; 

Renuneraçao dos Profissionais do Nagisterio•Educação 
de Jovens e Adultos. 

200,80 
1.000,00 

200,00 
00' 0a 

300,00 
500, 00 
100.00 
100,00 
300,80 

180.600, 00 
100,00 
508,00 

100.000, 90 
5.600, 00 

100, 00 
500, 00 

5.000, 00 
300, 00 
100,00 
108,00 
100, 00 
100,00 
100,00 
100, 00 
106,00 

19.920, 00 
12. 000, 00 
1.000, 00 
1.000, 00 
:.000,00 
~ . 000, 00 
r .000, 00 
1.000, 00 
1.000, 00 
5.000, 08 

920.08 
210,88 
210,00 
500, 00 

19.920,00 

216.100.08 

19.420,00 

19.920 00 

~ - continua - 



— continuação —
3.0.00,00.00 I oespesas correntes 25,800 00 
3,1.00.00.00 ¡ Pessoal e encargos sociais 20.000.00 
3.1.90.00.00 Hcacôes diretas 
3.1.90.04.00 1 tóntratação por tempo determinado 2 

'
6.000 0 ( 

Foote 1560000000 300;0 ' 
Fonte 1500100100 500,0 ~ 
Fonte 1540000000 ).000,0 

3.1,96.11.00 venc~meotos e vant. fixas pessoal civil 13.000,0 
Fonte /500000000 1.003,0 
Fonte 1500100180 2.000,0 
Fonte 1540000000 10.000, 0 

3.1.98.13.08 obrigaçães patronais. 600,8 
Fonte 1500000000 100,0 
Fonte /500100100 200,0 
Fonte 1540000000 5011.8 Í 

3.1.90.92.00 despesas de exercidos anteriores 100, 0 
Fonte 1500000000 ?00,0 ° 

3.1,93.94.00 lndeniiaçães e restituições trabalhistas ,00,0 ~ 
Fonte 1500000080 100,0 ; 

3.3.10.00, 00 outras despesas correntes 5.800,00 
3.3.50.00.00 Transf. a nst, priv, som fins lucrativo 500,0 i 
3.3.53.41,30 Contribuições 100,8 ! 

Fonte 1500100100 
3.3.50.43.00 Subvenções sociais 100,0 ' 

Fonte 1500100100 100,0 ~ 
3.3.50.85,00 Trans. por merco de contrato de gestão 300,00 

Fonte 1500000000 100.08 ; 
Fonte 1500100100 200,80 

3.3.90.08,00 i 4p;içaçães iretas 5.308,00 Í 
3.3.98.14.00 Í Oiar?as - civil 400 30 ! 

Fonte /500100100 100, 00 I 
Fonte 1540000000 300.00 ; 

3.3.90.18.00 ! Auxilio financeiro a estudantes 100, 00 ¡ 
Fonte 1500100100 100, 00 Í 

3.3.90.30,00 Materia' de consumo 1.508,00 
Fonte 1500000000 203;83 : 
Fonte 1500100100 380.00 ! 
Fonte 1540080000 1. 000, 00 ! 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 783.00 ' 
Fonte 1500000000 233 00 
Fonte 1500100100 200,00 
Fonte 1540000000 300, 00 

3.3.90.36.00 Outros sere. de terceiros pessoa física 600,03 
Fonte 1508000800 100,00 
Fonte 1500100180 200,00 ; 
Fonte 1548000000 380,06 

3.3.90.37.00 Locação de mão de obra 608,80 Í 
Fonte 1500000000 100,00 ` 
Fonte 1500100100 200:00 ! 
Fonte 1540000000 300;00 I 

3.3.90,39.00 outras serv. de terc. pessoa juridica 
Fonte 1500000030 ,8~,0~ Ì 

~00,0~ ? 
Fonte 1500100100 206,00 Í 
Fonte 1548000000 c00,00 

— continua — 



— continuação 
3,3,90.40,00 

—
Serv, tecnologia in or çh co unic,- P1 

Fonte l50000Ú000 
400.011 ¡ 
.0o, o0 3 

Fonte 1300100100 £00, 00 ; 
Fonte 1340000000 280,08 ; 

3.3 47. obrigaç0es tributárias e contributivas 208,00 
Fonte 1300000000 s0,00 ~ 
Foote 1300100100 i0, 00 
Fonte 1540000000 100,00 3 

3.3.,90.48,00 outros aux, rinan, a pessoas risicas 100,30 
Foote 1300100100 .0C,00 1 

3.3.90.91.00 Despesas de exercidos anteriores 100,00 ~ 

3.3.90.93.00 
Fonte 1300000008 i00, 00 

Indenizacces e restituic~es 1oa, 0o 
Fonte 1300000000 100,00 

TDT~I DA 4TIVID~DE 25,800,00 

28 846 0001 0003 cunOrirento Sentenças Judiciais¡ Precatórios 
cunprinento de sentenças para pagamento dos 
prec ato ro 

30.00.00,00 Despesas torrentes 115,000,00 
i.1.00.G0.00 Pessoal e ançargos sociais 125.000,00 
3.1, 90, 00. 00 plicaçdes diretas l25.000,Ú0 
:.1.90.91.Ú0 Sentenças judiciais 125.000, 00 

Fonte 154400000 lis, 000, 00 

TOTAL DE OP. ESP. 225.08030 

101.41 D UNIDADE ORÇRMENTARIA I 22.455.395,88 



Governo Nunicipal de Iaguaretana 
Secretaria de Finanças e .4dministraçã© 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA 2023 
Em RS 1,00 

ORG,iO . ...... . ... ..: D3 Secretarla de Finanças e i1115tracaa DETAINANENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0303 Secretaria de Finarças e a0ar,s ra,ac DA DESPESA 

CÓDIGO I ESPECIFICAC,. O FT ; DES008RANENTO ELEMENT T. ECONÔMICA 

09 122 0003 2.105 anutencào e Gerencia~enta dos Servicas 
dd:imst. da Sec, de Adninst. e Finanças 

Nano tenção dos Serviços Adoinistrattvos da Secrétaria 
3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 

Despesas correntes 
Pessoa; e encaroos sociais 0 .818, 35 

1.501. 

3.1.90.00.00 Apl i cações births 705.870,35 
3190.09.00 Contratação por teopo detennoado 

Forte 1500000000 
'9.500,00 
14.500, 00 

3,1.90,11.00 'rencinertos e vant, rixas pessoal civil 510.3r8,33 
Forte 1500000010 5i0.318; 33 

3.1.90.1300 obrigacaes patronais 120.400, 00 
Forte 1500000000 120.400,00 

3.1,90.92.00 Despesas de exercidas anteriores 200,01 
Fonte 1500000000 200,09 

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 200,00 
Fonte 1301000000 200,00 

3.1.93.96.00 Ressarcinento de desp. de pessoa' requis 200.00 
ponte 1300000000 200, 00 

3.3.00.00.00 outras despesas darrertes 500.00 
3.3.50.00.00 Trarf. a inst, priv. sei firs lucrativo 690,00 
3.3.50.41.00 tortribuições 300, 00 

Fonte 1300000000 300,00 
3.3.50.93.00 Subvenções saci ais 300, 00 

Fonte 1500000000 300, 00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas ?94.100, 00 
3.3.90.19.00 DlartaS - civil 1.500,00 

Foote 1500000010 1, 500, 00 
3.3.90.30.00 Material de cansara 60.000, 00 

Fonte 1500000000 60. 000, 00 
3.3.90.31.00 Preniaçdes cult.art.cient.desp.e outras 501, D0 

Fosse 1í00000000 00,00 
3.3.90.31- .10 Material, boa ou serv. pj dist. rataita 00,00 

Farte 1500000000 200; 00 
1.3.90.33,10 PassaaOOS e despesas cor loconoção 3.000,00 

Fflnte :30 0~00 0000 3.000, 00 
3.3,90.34.00 outras desp. pessoal dec. contras. terc. 1. 000, 00 

Fosse 1500000000 1.000, 00 
3.3.90.33.00 Serviços de consultoria 2.000,00 

Farte 1500000000 2.000,00 
3.3.90.36,00 outros serv. de terceiras pessoa fisicâ 10.000,00 

Fosse /500000000 10.o00,00 
3.3.90.31,00 Locação de não de abra 500, 00 

Forte 1500000001 500,00 
— continua — 

~ 



— continuação 
3.3.90.39.00 

3.3.9O.ã0.00 

3.3.90.4~.00 

3.3.90,46.03 

3.3.30.92.00 

3.3.90.93.00 

—
Outros serV, de t,rc. pessoa jur=dic 

Fonte 1360000000 
Fonte 1501300000 

Servi, te,noiogfa inforlçãoíconunic.-
Fo~t? 1500000000 
Fonte 1R9000006 

Obrigações tributarias e contributivas 
Fonte 1500000660 

Outros aux. Áinan. a pessoas físicas 
Fonte 1500003000 

O"pesas de exercidos anteriores 
'ronte 1500600000 

Inden3 zaçoes e restl tUi ç~es 
Fonte 1500000300 

315. 000, 00 
313.000, 00 
5.00308 

? 00. 000, 00 
~53.200,00 
46.900, 00 

300.000, 00 
300.000, 00 

300,00 
30C, 60 
200, 00 
200,03 
200,06 
200,00 

' 

~ 
~ 

: 
t 
; 

3.3.90.95.30 Indeniz, pela exec. de trab. de campa 
Fonte 1506000000 

300,00 
300,00 € 

4.0.36.30.00 Despesas de capita' 
4.4.30.00,00 
4.4.90.00,00 

Investinentps 
4plicações d?retas 5.100,00 

5.16606 

4.4.96.52.00 Eauipaoentas ? material permanente 5.006,00 
Finte 1500000000 :.000,00 

4.4.90.92.00 Despesas de exerci cios anteriores 130, CO 
Fonte 1100000000 100,00 

TOTAL DA 4TIVIDADE 

04 122 0003 2.30; 

3.0.30.00.00 

sealizach de concurso Pública 
eali ar concurso Púbiico, 

Despesa: correntes 
3.3.00.00.00 Outras desxesas correntes 26.606.00 
?.3.90.00.00 4plicacões diretas 23.300, 00 
3.3.90.30.00 Material de consoou 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
33.96.36.00 Outros sere, de terceiros pessoa fisìca 3.000,60 

Fonte 1500000000 3.000,00 
3.3.9!0.39,00 Outros sere. de terc. pessoa jurídica 16.0D0,DO 

Fonte 1580000090 16.000,00 

IDIAt 04 AIIVIDADE 

04 1233 0003 2.308 canpanha de, ducação Fiscal 
apanha de Educado Fisca 

3.0.00.00.60 Despesas correntes 
3.3.00.00.30 Outras despesas correntes 1.600.03 
3.3.90.00.30 4plicaçáes diretas 1.500, 00 
3.3.90.3G,00 Natenai de consuno 100, 00 

Fonte 1500000600 500,00 
3.3.90.35,06 outros serV, de terceiros pessoa física 300, 00 

Fonte 1500000060 ]00,60 
3.3.90.39.00 Outros serV. de terc. pessoa jurídica 680,00 

Fonte /500006000 600,30 

13141 34 ATiVIDADE 

04 123 0003 2.009 Iopleftaç3a de acÔes Voltadas para 
Modernuacao Tributara 

5.100.00 

1.566.228.35 

23,000,00 

20.000.00 

1.630,00 

1.630.06 

- continua - 



— continuação 

3,0.86.10.00 
3.3.00,00.00 
3,3.90.01.00 
3,3.90.30.00 

—
Modern1zar ? fortaler o Sistema de Inp'eoentauo de 
Aç8es voltadas para oderoizaçáo Tributaria 

Despesa: correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicaçdas diretas 
Material de consuno 

Fonte 1506000001 

4.400,06 
500,10 
,00.00 

4,400,00 
4.400 00 

3.3.90.31.00 Pren'acães cult. art. citot.desp.e outras 
Fonte 1500000000 

200,00 
200.00 

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 
tone 1500000080 

L 000, 00 
1.000,00 

3.3.90.33.00 Outros sere, de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000600 

1.;80,06 
1. 500, 00 

3.3.90.39.00 outros sere. de fero pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

1.200,00 
1.200,00 

4.0.00.00.00 
4.4,00.00,00 
4,4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

Oespesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e Materia l permânente 

Fonte 1500000000 

1.800,06 
1,000,00 
1.oDD,Do 

00.00 
1.800,08 

TDTAI DA ATI'JIDADE ;.400.80 

04 129 0003 2.010 Fortalecer o Sistema de tributação 
e Arrecadação do 9unicipio 

Asseºarar recursos oara fortalecimeotº do sisterta de 
tribútaç3o e arreca~açõo do municipio 

3.3.08.G0.00 
Oespesai correntes 
Outras despesas correntes 

4,210,00 
4,200,00 

3.3.90.00.00 Aplicações retas 4.200,00 
3.3.90.38.06 Material de consoou 

Fonte 1560000000 
1. 000, 00 
1.000,00 

3.3,90.35.00 Outros sere. de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000060 

' . 203, 00 
1.260,10 

3.3,90.39.30 Outros sere. de terc. pessoa jurídica 2.000, 00 
Fonte 1500000000 2.000, 00 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 2.010.06 
4.4.00.00.30 
4.4.90.00.10 

i1Ve~t~menio 
Ap~1caçães diretas 2.000,00 

2.000, 00 

4.4.90.32.00 E4uipal!entos e material permanente :,000,00 
Fonte 1500680000 2.000,00 

TDTAi DA ATIVIDADE 5,200 00 

28 543 0001 1.081 A#ortizaçáo de DividasfParce'amentas (INSS, PASEP) 

4.0.00.00.00 
4.6.00.80.03 

A~ortuaçõo de Dividas;Parcelamentos (1055, PASEP, 
F6TS) 

Despesas de capital 
Anortlzaçáo da d~vida 00.000,60 

r 1.400,000,00 

4.5.90,00.00 apl icacões diretas 1.400.000, 00 
4.5.90.21.00 Princiáai da divida contratual resaatado 1.400.000, 00 

Fonte 1560800006 1.400.000, 00 
— continua — 



— continuação — 

28 83ô 00010.002 

1.0 00.00.
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.40.91.00 

TOTAL DE OP. ESP. 

tuaprinento de Sentenças ]udiciais, 
Ateld~r despesas cpi a cunprlunto e Sentenças 
3udic1ais(?recatorios e RPv). 

Despesas correntes 
Pessoal e encaruos sociais 
Aplicações diretas 
Sentenças judiciais 

3.3.00.00.00 outras despesas correntes 
3.3.90.00.00 Aplacaçoes,diretas 
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 

TOTAL DE OP. ESP. 

Fonte 1500000000 

Fonte lã00000000 

300.000, 00 
300.000, 00 
300.000, 00 

20.000, 00 
20.000, 00 
20.000, 00 

300.00U00 

20.000 

1.300.000,00 

320.000.00 

320.000, 00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 3.2í9.4i8,35 



Gaverna Nunicipa' a 3z r a OR(4NENiO PROGR~NÂ P4RA 2023 
SeC.Mun1C.AsS15t.50Ciai cidadania EmpreendedoriSmo  Em R$ 1,00 

aRGÂa .,: 13 Sec, Ncn Assiste Soc. Cidad. E~pree~ 
JN,3sDE SRC~N_N:s.RI4. , 1013 Sec, vvn. 4,sist. Sac, Cib:d, Enpree 

.;. ~.' ~ DESaaBRANENTO I EIEyENT 

~ ••t nn• 1 
~44 3O 1L1 9uaJ l,l Corstru4la da 5th áz Secret.Runicipal d 

e 4sSistenCia Social e Elpreendedorisna 
Construi a sede ca Secretarìa unicipal de 
~SsistenCia SpciaI e Enpreendedoris?o. 

4.0.30.00.00 
4,4,03.00.00 

Despesas de capitai 
IraestiHntas 15.000,00 

4,4.90,00.00 
4,4,90,51.00 

4plicaçà?s diretas 
abras e instalações 

Fonte 1600000000 

25,300,00 3 
20.000, 00 
20, 090, 00 

i 
' 

90 61,00 ;cuisiçãa de ir;óvei 5, 000, 00 
Forte 1600000000 5, 000, 00 

TaTa1 30 PRO.ETa 

Oá 122 0305 1.055 Rarutencãa e Funcionanenta da 
Secretada de .assist~rcia social 
Manutenção e Funcionâienta Secretaria 
~S5latendia 5OCl a 

3.0.00.00,33 Despesas correntes 
3,1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 629.030,00 
3.1.90.30.00 4plicacoes diretas 019.000, 00 
3.1.90,04.00 Contratação par teapa detertinado i 2.000, 00 

1500000000 u,00800 1Fo~te 
3.1.93,11.00 vencinertos e vara. fixas pessoal ciai 410.000, 00 

Fonte 1500000000 610.000, 00 
3. L. 90,13. 00 Obri açoes patrorais 145.000, 00 

Fonte 1500000000. 145,000,00 
3.1,90.91.00 Sentenças judiciais 500, 00 

Fonte 1500000300 500,00 
3.1,90.91.00 Despesas de exercícios anteriores )00,00 

Fonte 1600000000 500.00 
3.1.93.94.00 Indenizações e restituições trata hiatos 500, 00 

Fonte 1500900000 30,00 
3.1.9096.30 Ressarci•enta de desp. de pessoal refluis 100, 00 

Fonte /530300000 00,06 
3.3.00, 00.00 Outras despesas correntes 746.000.00 
3.3.;0,00.00 Transf. a iast. priv. se 4 fins lucrativo 1.500,00 
3.3.J0.41.00 Cantribuiçaes 500,00 

Fonte 1500000000 500,06 
3.3.5043.00 Subvercães saciais 500,00 

Fonte 1500009000 50000 
3.3.53.65.30 Trais, par ceio de contrato de gestão 500,00 

Farte 1500000000 50000 

3ET;tNANENTO 
D; aESPESÂ 

CIT. ECONONIC,a 

25,000,03 

25.000, 00 

0,00 

- continua - 



— continuação„— 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3,90.3.,00 

3.3,90.32.00 

tçaçaes fiir¢tas 
Dgár~as - cov~l 

Fonte 1507080000 
uteri al de consuno 

Fonte 1500000080 
Preniações cult.art.cient.desp.e outras 

Fonte 1100000000 
Material, ben au sere. p/ dist. gratuita 

Fonte UCO000000 

ï 44. 500, 00 
20.000, 00 
20.008,00 

250.000,80 
250.700,00 

500, 00 
500,00 
500,00 
500,00 

j 

~ 

ï 
~ 
; 
! 
I 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas can locanoçõo 
Fonte 1500000000 f 

3.100,00 
3.500,00 

' 

3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 
Fonte /560000000 I 

1.000,00 
1.000, 00 

3,3.90.35.68 Serviços ce consultoria 508,06 
Fonte 1500000000 ~ 500,00 

3.3.90.áb.08 Outros serv, d¢ terceiros pessoa fisica 
Fonte 1580000000 

100. 000, 00 Ë 
100.080, 00 ; 

3.3.90.17.00 tocaçdo de ,não de obra Ï 
Fonte 1500000000 

500.00 j 
500.00 i 

3.3.98.39,00 Outros sere. de terc, pessoa jurídica 301.008:00 ~ 
Fonte 1/00008000 I 386.000, 00 
Fonte /501008000 1.000,00 

3,3.90.40,88 S rv. tecnolocia infornaço/conunic, 15.000,00 
Font .50C000000 É 15.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 45. 000, 00 ; 
Fonte 1560000006 45. 700, 00 : 

3.3.90.48.00 Outros aux, finas, a pessoas físicas 500.00 ' 
Fonte 1500000000 s00, 00 

3.3.90.49.00 auxilio transporte 5. 000, 00 
Fonte 1580000008 5.g6000 ; 

3.3.98.91.03 Sentenças judiciais 300.00 
Fonte 1500000000 SCO;OC ~ 

3.3.90.92,00 Despesas de exercícios anteriores 500,00 ; 
Fonte 1:08080000 500,00 

3.3.98.93.00 Indenizações e restituições :OC; O0 
Fonte 1500008000 580100 

4.0.00.00.00 Despesás de capital 3.060,00 
4.4,00.00.00 Invest untos 3.080, 861 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 3.800, 00 
4.4.90.:2.00 Eguipaentas e hater al p a ente 3.000,00 

Fonte 15000 0 3.000:00 

TOTAL D! 3TiVIDpDE 1.5ïõ.000,00 

8fi 122 0067 2.05h Reaiização dai Con orêrcía{ Municipal 
Realização das conferencias Municipaì 

3.8.00.00.00 Despesas torrentes 5.000,08 
3.3.36.00.60 Outras despesas correntes 5.00000 
.3.90.00.00 aplicações diretas 5. 000, 00 

:.3.90.38.00 Material ao cansuno 1.500,00 
Font¢ 1500000000 1.300,80 

3.3.90, 35.80 Outros sere. de terceiros pessoa fisica 1. 500, 00 
Fonte 1508008000 1.500,00 

3.3.90.19.00 Outros sere. de terc. pessoa Jurídica 2.860,00 
Forte /500000000 2.000, G0 

- continua - 
dl



- continuação - 

08 128 0001 2.Oá2 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.96.00,30 
3.3 93.14,00 

3.3.98.30.30 

3.3.90.32E80 

3.3.90.36.60 

3.3.90.39,0C 

3.3.93.48.3C 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Capacitarão de Recurso. HaTanas para o 
EnpreendedoriS o/ Cursas profissiunalita 

Capacitada de Recursos 4Utaa0OS para a 
Eepreendádorisno' Cursos profissionalitantes. 

Despesas carretes 
Outras desp€sas correntes 
Apliçaçdes diretas 
Diárias civil 

Material de consuna 
Fonte 15000011000 

Fonte 1500800000 
Material, be ou sere. p/ dist. gratuita 

Fonte 1503000000 
Outras sere. de terceiros pessoa fi'sica 

Fonte 1á0000000D 
Outras sere. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 
Outras aux, finan. a pessoas fisicaS 

Fonte iá00000G00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

03 243 0037 2,353 vanutencão do Conselho Tutelar 
Manut?nção do tanselho Tutelar 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 
3.1.00.00.06 pessoal e ençaroos sociais 
3.1.90.00.00 Apliçaç6es diretas 
3.1.90.11,00 vencinentos e vast. fixas pessoal civil 

Fonte 1500000030 
3.1.90.13.00 Dbrigaçâes patronais 

Fonte 1500000000 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 
3.3.90,00.00 AOliucdes diretas 
3.3.90.14.00 D=ara: cívii 

Fonte 1.500000000 
3.3.90.30.88 Material de consuno 

Fonte 1500000000 
3.3.90.33.00 passagens e despesas com loconoção 

Fonte 1500000000 
3.3.90.36.08 Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
3.3.90.39.00 Outras sere. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 
3.3.90.40,00 Serv, tecnologia infornaçáojcanunic. p1 

Fonte 1500000000 
3.3.90.49.00 Auxilio transporte 

Fonte 1500000000 
3.3.90.92.60 Despesas de exercicias anteriores 

Fonte 1500000000 

;.200,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.200,00 
1.200,00 

530, 80 
500,00 

1.103,00 
l.á00,00 
1.500,00 
1.500,00 
1.500,00 
l.á00, 00 

102. 200, 00 
85. 000, 00 
31.008,00 ( 
11. 200, 00 ~ 
1 ï . 200, 00 ' 

65.500.00 ' 
3.000 00 
3.000, 00 

38.000, 00 
30.000, 00 
1, 800, 00 
1.000, 00 
2. 000, 00 
2.000, 00 

2i, 000, 00 
2i.000,00 
2.000, 00 
2.000, 00 
2.000,00 
2.080,00 

508,80 
100,00 

1.200;00 

102.100, 00 

65.500.00 

1.008,00 

1.200,00 

7.200,00 

167,708300 

- continua - 



continuação 
4,3.00.00.30 
4,4.00.00,00 ` 
4.4.90 00.00 
4.4,90.52,00 

—
Despesas de capital 
Investimentos 
Apl cacoes diretas 
Eguiptntos e iaterial permanente 

Fonte 1500000000 

3.000,00 
3,000,00 
3.000,00 

3.000,00 
3.000.00 

TOTAL DA .ATIVIDADE 176.708.00 

08 244 0006 2.039 Apoiar Famílias em vulnerabilidade soda 1 

3.0.00.00,30 
3.3.00.00.30 
3.3.90.00.00 
3.390.48.00 

Apoiar as fanilias ei vulnerabilidade social. 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Apllcaçdes diretas 
Outros auz. finan, a pessoas fisicas 

Fonte 1500000000 

198.000, 00 
198.000, 00 
198.000, 00 

198.000,00 
198.000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 198.000, 00 

08 244 0006 2.360 Manutenção dos Conselhos vinculados 
Manter os Conselhos vinculados. 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.30 
3.3.90.30.00 

Despesas correntes 
Outras despelas correntes 
AOliçacoes diretas 

i.00000 
1.080.00 

; . 000, 00 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 1.000,00 
Fonte 1300000000 1.000, 00 

3,3.90.30,00 Material de consu 1.500,00 
Fonte 1500000000 1.500,00 

3.3,90.33,00 PassaOeos e despesas com loc0moçáo 1.000,00 
Fonte 5500000000 1.000.00 

3.3.90.36.30 outros serv. de terceiros pessoa física L3C0,00 
Fonte 1500000000 1.500,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 2.300,00 
Fonte 1500000000 2.000,00 

¢.0.00.00.00 Despesas de capital 2.000,00 
4.4.00,00..00 Investimentos 2.00000 
4.4.90,00.00 2 fl flApl i cacòes diretas , 000, 00 
4.4, 90, 52.00 Eau1pa estos e naterial permanente 2.000, 00 

Fonte 1300000000 2.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 9.000.00 

08 244 000' 1.04i Fortelecimento das Açóes com 
Oroanizacáes da sociedade Clvil 

pgrtalécer as açies com as organizaç8es da sociedade 
civil 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 4. 
3.3.00.00.00 outras despesas correntes 4.000,00 
3.3.50.00.00 Transf. 

a inst. priv. sei fins lucrativo 4.000,00 
3.3.30.41.00 Contribuicdes 2.000,30 

Fonte 1500000000 2.000,00 
3.3,30.43.00 Subvençdes sociais 2.000,00 

Fonte 1530000000 2,OG0,00 
continua - 



- continuação - 

06 244 0001 1.046 

4.0.00.00,00 
4.4.00.00..00 

TOTAL DO PROJETO 

Construção de sringuedoteca 
cºnstru ãa da,nrinquedoteca 

Despesas de capital 
Investimentos 20.930.0; 

4.000.00 

20.000,00 

4,4.90.00.00 Aplicações diretas 20.000, 00 
4.4.90.31.00 Obras e snstalaçóes 

Fonte 1500000 
20.000, 00 
20.000, 00 

TOTAL DO PROJETO 20.00G, 00 

Oã 244 11027 2.01 Instituição do Cadastro Municipal para 
Geração de Enpregº 

3.0.00,0010 
3.3.00,90.00 
3.3.90.00.00 

Criação de cadastro Municipal para Geração de Emprego 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 3. 000, 00 

5,000,00 
30 

3,3,90.3010 Material de consuno 
Fonte 1300000000 

1.000,00 
1.000, 00 

3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 

2.000, 90 
2 . 000, 00 ¡ 

3.3,90.39.00 outros serv. de terc. pessoa juridica 2 . 000, 00 ' 
Fonte 1300000000 2. 000, 00 I 

TOTAL DA ATIVIDADE 3.000,00 

06 334 0022 2,062 Apoiar e fortalecer a fºrnação de peg. 
pedias e nitro enpr. e enpr, invtha~s 

Apoiar e fortalecer a fornaç3o de pequenas nQdias e 
nitro enpresas e enpreas individuals 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 4,200,00 
3.1.00.00.00 Outras despesas correntes 4.200,001
3.3,50.00.00 Transf, a inst. prix, sen fins lucrativa 1, 000, 00 
3.3.50.4100 Contribuições 1. 000, 00 ~ 

Fonte 1500000000 1. 300, 00 f 
3.3.90.00,00 Aplicações diretas 3.200, 00 ; 
3.3.90.30.00 Material de consumo 1. 000, 00 ; 

Fonte 1390000000 1.000, 00 ; 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa 'isi{3

Fonte 1500000000 
1.'380,00 ~ 
1. 000, 00 ' 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica 
Fonte 1500000000 

1.200.00 ¡ 
1.200,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 4.200.00 

23691002? 2.063 Apoiar a instalação de Enpresas 
Apoiar as enpresas que queirais se instalar no 
Muni «pi o 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 4.500.00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 4,300,00Ë 
3.3.30.00.00 Transf. a tnst, priv, seis fins lucrativo 1.;00,00 
3.3.50.41.00 Contributcóes ~OO,OG 

Fonte 1500000000 í00, 00 
— continua — 

~ 



— continuação — 
3.3.50,43,00 5uaventaes sociais 

3.3.90 00 
3.3.40.30,00 

3.3.90.36.00 

3.3,90.39.00 

Fonte 1500000000 
Aplicacóes diretas 
Nateri al de cortsuna 

Fonte 1500000000 
Dutros serv. de terceiros pessoa fthca 

Fonte ' 500000000 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica 

Fonte /500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

1.000,00 
1.000, 00 
3.000,00 

500,00 
500,00 

1.000,00 
1.000,00 
1, 500, 00 
1.500,00 

4.500,00 

TOTAL DA UNIDADE DRLAMENTÁRIA 2.030.600,00 

o~ 



6overoo R:nicipal de laguaretana RCAMENTQ PRQGRAMA PRÂ 2123 
Fundo Municipal de Cultura Eni R$ 1,00 

OR64O . 1;= Secretaria Municipal Cultura e Taris~c 
UNIDADE ORCAMENTÁRIA.: 1702 undo Municipal de Cultura 

OETAL~AMEMT O 
DA DESPESA 

E.Üa:Gy  :  t Â C 
s U FT J.3DIER`.P~.~!. ,:EVEhT3: cT .a 

.3 391 0014 1.031 

4.0.00.00.00 

Constru ão e aquisição de eouipaientos 
para a casa daNeNr1a 

construção e aquisição de equipamentos para a casa da 
Neinria 

Despesas de capital 15.700, 00 
4.4.00.00.00 InuestiNentoi 15. 700, 80 
4.4.9Q.OG,00 A iicaçães diretas 15.700,13 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 11. 400, 00 

Fonte 1400000000 2.000, 00 
Fonte 1200000000 5.000,00 
Foote 1201000000 3.000, 00 
Fonte 1706000000 500,00 
Fonte 1210000000 1.000,08 

4.4.90.52.00 ' Eauìpamentos e naterial pernanente 3.200, 00 
Fonte 1380000000 200,00 
Fonte 1700000000 E . 000, 00 
Fonte 1;01000000 1.000, 00 
Foote 1706000000 500,00 
Fonte 1710000000 508,00 

4.4,90,31.0; aU'siçãfl de ioGyeis 1,000,00 
Fonte 1500000000 1.000, 00 

TOTAL DO PROJETO 15.700.00 

13 392 0012 1.042 Construção,=.npliação e Reforna de 
; Equipamentos Culturais 

Construçào,Ampl i ação e Reforna Equi paoen tos 
Culturais. 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 21.400.00 
4.4.00.00.00 Inyest.mentos 1.400,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 21. 500, 00 
4.4.90.51,00 Obras e instalações 21.i00,00 

Fonte 1300840000 4.G00,00 
Fonte 1730000000 7.000,00 
Fonte 1201000000 5.G00,80 
Fonte 1106000000 500,00 
Forte 1210000000 4.000,80 

TOTAL D0 PROJETO 21,500,00 

13 3922 001i 1.053 constr''ção e Instalação do coaplexo 
Turistico Bezerra deNenezes 

Construção e Instalação do complexo Turistico Bezerra 
de Nenezes 

— continua — 



— continuação —
4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 Investinentos 

4,4,90a1.á0 Obras i
0
instalações 

13 392 0017 1.093 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.70 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.32.00 

L3.90.3 00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.47.00 

3.3.90.40.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90..2.00 

13 392 0017 2.094 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3, i0.00.00 
3.3.50.11.00 

3.3.50.43.00 

3.390.00.00 
3.3.90.30.00 

Fonte 1500000000 
Fonte 1700000000 
Fonte 1701000000 
Fonte 1706000000 

10141 00 PROJETO 

Revitalizaçáo da 3anda de . úsica Bunicipal 
Revitalizaç2o da Banda de úsica 4unicipal 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Ap:icações diretas 
Nateri al de consuna 

Fonte 1!00000000 
Nateri al, ben oa serv, pl dist. gratuita 

Fonte 1100000000 
Outros serv, de terceiros pessoa fisica 

Fonte 1500000000 
outros sere. de terc, pessoa juridica 

Farte 1500000000 
obrigações tributárias e contributivas 

Fonte 5500000000 
Outros âUX. finara, a pe55oaS fiS'fd5 

Fonte 1500000000 
Despesas de capital 
Investinentas 
4pl cacões diretas 
Eauipacentos e aaterial peraanente 

Fonte 1500000000 

10141 DA 4TIVIDADE 

4poio e Fu~entas as anifestacáes Cultur ais 
40010 e Fomentos as Manifestações Culturais 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Transi. a ,nst. priv, sec fins lucrativo 
Contribuições 

Subvenções sociais 

Aplicações diretas 
aateri àl de consuno 

i 
31.000, 00 ~ 
31. 000, 00 ; 
20.000, 00 
5.000, 00 ~ 
i.000, 00 
ï. 000, 00 

97.700,00 
2.000,00 
2.000, 00 

á00,00 
500,00 

2.000,00 
2.000, 00 
3.000,00 
3..000, 00 

200, 00 
203,00 

90. 000, 00 
90. 000, 00 

25.000,00 
25.000, 0O 
2á.000, 70 

4.000,00 
2.000,00 

Fonte 1500800000 500,00 
Foote 171800000 500,00 
Fonte 1716000007 580,00 
Fonte 1719000000 500,00 

I 2.000;00 
Fonte 1500000000 500,00 
Fonte 1115000000 508.00 
Fonte 1716000000 É :00,00 
Fong 1719000000 500,00 

391.679.01 
2. ooc; 00 

Fonte 1500000000 500,00 
Fonte 1715000000 á0O,00 

97.780.08 

23.008,00 

395.67 

31.000,00 

31.000.00 

97.700, 00 

25. 000, 00 

122.700.00 

395.579,71 

— continua — 



- continuação 

3.3.90.31.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.0 

- 
Foote 1116000000 
Foote 1119000000 

Pre iacòes cult.art.cient.desp.e outras 
Fonte 1500000000 

Material, ben ou serv. pj dist. áratuita 
Fonte 1500000000 

Outros serv, de terceiro; pessoa fisica 
Fonte 1500000000 
Fonte 1/15000000 
Fonte 1116000000 
Fonte 1119000000 

Outros serv. de terc. pessoa juridica 
Fonte 1500000000 

500,00 
500,00 
500,06 
500,00 
500,00 
500,00 

8.000,00 
5.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

311.619,0i 
35.800, 00 

Fonte 1115000000 98.412,65 
Fonte 1/16000000 86.966, 36 
Forte 1119000000 156.500, 00 

3.3,90.40,00 Outros aux. finar. a pessoas fisicas 3.000,00 
Fonte 1115000000 1.000,00 
Fonte 1116000000 1.000,00 
Fonte 1119000000 1.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 395.619,01 

13 392 0011 2.895 ?ronover Eventos civicos e 
Cºjerorativos do Município 
Proraver Eventos clviCos e Cºrenarativºs do Muni cipio 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 60.100,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 80.100, 00 
3.3.90.00,00 Aplicacoes diretas 60.100, DO 
3.3.90.30.00 Materl ai de consuno 8.500, 00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
Fonte 1100000000 1.000,00 
Fonte 1101000000 1.000,00 
Fonte 1106000000 500, 00 
Fonte 1110000000 1.000,00 

3.3.90.31.00 Preniaçóes cult.art.dent.desp.e outras 1.000,00 
Fonte 1500000000 1.000, 00 

3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa física 6.000,00 
Fante 1500000000 2.000, 00 
Fonte 1/00000000 1.000,00 
Fonte 1101000000 1.000, 00 
Fonte 1706000000 500,00 
Fonte 1110000000 1.5 00,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 64. 600, 00 
Fonte 1500000000 60.000, 00 
Fonte 1700000000 1.000, 00 
Fonte 1791000000 1.000,00 
Fonte 1106000000 509,00 
Fonte 1110000000 2.000, 00 
Fonte 1899000000 100, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 80.100.00 

13 392 0011 2.096 Fortal ecinento das Ornani taç8es da Soei e 
lade Civil 

tJT 
- continua - 



continuação 

3.0.00.00.00 
3.3,00.00,00 
3.3.50.00.80 

— 
fortalecer o m ine de nutua çooperaçaa, para a 
consecoção de finalidades de interesse publico, 
fortalecendo a política de tonento e de colaboração 
con as organizaçdes da sociedade civil. 

Despesas torrentes 
Outras despesas correntes 
Transf a inst. priv. sea fins lucrativo 7.300,00 

7.300,00. 
7.580,80 

3.3.30.41,00 contribuições 
Fonte 1300000000 

2.000, 00 
2.008, 80 

3.3.30.43,00 Subvendes sociais 5.000,00 
Fonte 1300000000 5.000,00 

3.3.50.5.00 Trans. oar veio de contrato de gestão 500, 00 
Fonte 1588000000 '00,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 7.500.00 

13 392 8018 2.1 iaplantacào e Inpl mentaçào do sistena 
Municipal de Cultura 

Inplantação e inpionentação dº Sistena Municipal de 
Cultura 

3.0,00.00,00 Despesas correntes 2.400,00 
3.3.00.00.08 Outras despesas correntes 2,A80,00 

3.3.90, 00, 00 Apl caç~es diretas 2.400,00 
3.3.90.30.00 Mataria oe cansuao 500,00 

Fonte 1500000000 500,00 
3.3.90.36.00 Outros sere. de terceiros pessoa física 800,00 

Fonte 1500000000 3 800,00 
3.3.90,39,00 Outros sere de terc, pessoa jungi ca 1.00800 

Fonte 1500008800 1.000, 00 á 
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e tontributivas 108,00 

Fonte 1500000600 ` 100.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 2,400,00 

13 391 3019 2,098 Manutenção da Funda,Municipal de Cultura 
ydnutençao da FUndO yUnlCipal de Cultura 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 27.300<60 
3.3.00.00,00 Outras despesas correntes 27,300,80 
3,3.90.00,00 Aplicações dietas 2;.300, 00 
3.3.90.30.00 Material de consuno :.000,00 

Fonte 1508000000 i.000, 00 
3.3.90.31.00 ?reniades cult.art.cient.desp.e outras 580,80 

Font? 1500000008 500,00 
3.3.90.32.00 Material, be au serv, p¡ list. gratuitd O0, a0 

Fonte 1500080000 :OC,00 
3.3.90.36,00 Outros sere. de terceiros pessoa fisica 5.100.00 

Fonte 1500000000 1.500:00 
3.3.90.39.00 Outros sere. de tort. pessoa juridica 18,000 00 

Fonte 1500000000 18.000;00 
3.3.90.40.08 serv, tecnologia infornaçào/conunic.- PJ 1.000,00 

Fonte 15000OOOOD 1.000; OC 
3.3.90.47.08 Obraacdes tributárias e contributivas 300,00 

' ' Fong 1500000000 388,80 
3.3.90.48.00 Outros aux, finan, a pessoas fincas 500,00 

Fang 1500000000 508,80 
— continua - 

otf 



continuação — 
4,0.00,00,00 ° Despesas de capital 
4.4,00.60.00 invgstinentps 
4,4.90.60.00 Aplicaçóes Oiretas 
4.4,96.52.00 Equipanentos e aterial pernanente 

13392 101d 2.099 

3.0.60.00,66 
3.3.00.00.00 
3.3.90,00.00 
3.3.90.30,00 

3.3.90,3600 

3.3.90.39,60 

13 392 0018 2,106 

3.6.00.00.00 
3.3.60.00,60 
3,1. 90. 00, 00 
3.:.90.30.00 

90. 31, 66 

3.3.90.32.06 

3.3.90.35.00 

3.3.90.39.00 

4.6.06.00.60 
4.4.60.00.00 
4.4.90.06.00 
4. 4, 96.:1.60 

4.4.96.52.60 

14 422 0012 2.101 

Fonte 150000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

I4plantar a agenda de eventos culturais e de artes 
Inplantaçao da agenda de eventos culturais e de 
artes. 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Aplicacôes diretas 
Nateriál de consuno 

Fonte 1506006600 
Outros sere. de terceiros pessoa física 

Fonte /500000000 
Outros sere. de terc. pessoa juridic 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 

Inplantação e Manutenção da Escola de Ar te 
Iplantação e Manutenção da Escola de arte, 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Ap icãções diretas 
yatenãi ae consumo 

Fonte 1500000000 
?re4iaçes cslt.art.cient.desp,e outras 

Fonte 1500000000 
ateriai, ãen ou sere. p; dist. gratuita 

Fonte 1500060000 
Outros sere, de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Oespesgs de capital 
Invest entcS 
Aplicacoes Ú retas 
Obras e instaiaçães 

Equipamentos e material pernnente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fong 1506000000 

Fonte 1560000000 

Fonte 1500000000 f 

Realizacão de Fóruns e conferências do s 
istena de cultura 

Realizaçs de Fóruns e conferências do sisteua de 
Cultura. 

1,500,00 
1. 500, 00 
1.500,00 

2.500,00 
300,00 
580,06 
000,00 
806,00 

1.200, 00 
1.200, 00 

10.700,00 
2.000, 00 
2.000,00 

500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

1.200,00 
1.200, 00 
1.300,00 
1.500, 00 

2.000,00 
1.600, 00 
1.060, 60 
1.000,60 
1.000,00 

1.500,00 

2.560.00 

2.000,60 

~ 

1.56006 

2ã.ã60,0G 

2.500.00 

12.700.00 

— continua — 



— continuação 
3.0.00.00,00 
3.3.00.00.00 

—
Despesas correntes 
Dutras despesas correntes 6.300,00 

6.900,00 

3.3.90.00.00 Aplicaçães diretas 6.500.06 
3.3.90,30.00 Material de cansuno i.000,00 

Fonte 1500008000 á.000,00 
3.3.90.36.00 Outros sere. de terceiros pessoa física 800, 00 

Farte 1;00000000 800, 00 
3.3.90.39.00 outros sere, de terc. pessoa jurídica 1.000,00 

Fonte 1500600800 1.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 6.800,00 

23 695 0019 1.054 construção Anpliacão e Refuna de Equipa 
lentos iuristicos 

Construir, aopliar e reformar equipamentos Turísticos 
4.0.80.80.00 Despesas de capital 00 08 
4.4.00.00,00 Ilvestinentos 5.566.00 
4.4.90.00.00 A licaçáes diretas 5. á0Q, 00 
4.4.90. i:00 oras e instalacôes 5.í0O, 00 

Fonte 1:00000000 .000, 00 
Fonte 1500000000 3.000, 00 
Fonte 1101809000 l.º00, 00 
Fonte 1506000080 506,80 

TOTAL DD PROJETO 5.500,08 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 132.859,01 



Governo Municipal de Ia 'Jdretana 
Fundo Municipal de assistência Social 

GRÇANENTO PRJGRANA PARA 2023 
Em R$ 1,00 

7RGAo.... . 10 Sec Nun Assist Sac, tldad; Eipreended 
UNIDADE ORCANEN;ARIA.. 1020 Fundo MumciFal de Assist~nch Social 

3ETL JEFC 
1 3LSa-.~ 

c:D:GO c A o OãSD1BRA~: :LYhÕfïC~. 

08 126 0007 2.064 Capacitacão Continuada dos trabalhadores 
da Asse{tenda soai ai 
capacitatáa Continuada e vâlorizaro do servidor ua 
Assi stefCi a Social 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 12.000,00 
3.3.00.00.00 outras despesas correntes 12.000, 00 
3.3.90.00.00 Aplíçaçoes diretas 12.000,00 
3.3.90.14.00 Diarias cl vil 3.000,00 

Fonte 1500000000 1.000, 00 
Foote 1660000000 1.000, 00 
Fonte 1669000000 1.000:00 

â'er o 3.500;00 3.3.90.10.00 ial de consuln 
Fonte 1500000000 500,00 
Fonte :660000000 3.000, 00 

3.3.90.36.00 Outras sere. de terceiros pessoa r'lsica 
Fonte 1507070770 

2.500,00 
1.000,70 

Foote 1660000000 1.500,00 
3.3.90.39.00 Outros sere,. de terc. pessoa jurídica 3.000,00 

Foote 100000000 ï.000, 00 
Fonte 1660000000 2.000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 12.000.00 

09 243 0006 2,065 Prineira Infáncia no SUAS/Criança Feliz, 
Pruoeira Infinda no SOAS/Crlanca Feliz 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 252. 500, 00 
3.1.00.00.00 I pessoa! e encarnas sociais 53.000,00 
3.1.90.00.00 Aplica.óes dirts 53.000 ' 80 
3.1.90.04.00 tontrat càa par tenpo deteroinado 11.000,00 

Foote 1500000000 1.000,00 
Fonte 1660000000 10.000, 00 

3,1.90.11.00 vencloentos ? vant. fixas pessoal civil 3:.000,00 
Fonte 1500000000 5.000, 00 
Fonte 1660000000 30.000, 00 

3.1.90.13.00 obriaaç0es patronais 
Fonte 1500000000 

7 . 000, 00 
1.008, 07 

Fonte 1660000000 6.000, 00 
3.3.00.00.00 outras despesas correntes 199.500,70 
3.3.90.00.00 Apliçaçóes diretas 199. 500, 00 
3.3.90.14.00 Dunas - civil 1.;00,00 

Fonte 1500000000 500,00 
Fonte 1660000000 1.000, 00 

3.3.90.30.00 Nateria de consuno 52.000, 00 
Fonte 1500000000 2.000,00 

— continua - 

dl 



continuação — 
Foote 1660000000 50.000, 00 

3.3.90.31.00 Pre•niacões cult.art.cient.desp.e outras 
Fonte 1560000800 

1.OQ0,00 
1.00000 

3.3.90.13.00 Passagens e despesas con locomoção 
Fonte 1500000000 

2.000,00 
1.000,00 

Fonte 1660000000 1.008, 00 
3.3.90.36.00 Outros sere, de terceiros pessoa física 

Fonte /300000000 
51. 000, 00 
2.000, 08 

Fonte 1660000000 S'3.000,08 
3,3,90.339.00 Outros sere. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 
61.003,00 
1.000, 00 

Fonte 1660000000 60.000, 00 
3.3.90.40.00 Serv, tecnologia iofor~ação//conunic- PI 

Fonte 1500000000 
9.000,00 
1.000,00 

Fonte 1660000006 0.000, 00 
3.3.90.47.00 Dbriáaçães tributãrias e contriáuti 

Fonte 1500000000 
11.000, 00 

1.008, 00 
Fonte 1660000000 13.000,00 

4.0.00.00.00 Despesas de capi tal 
4,4.00.00,00 Investioentos 6.000, 00 
4.4.90.00,00 Aplicações diretas 6.000, 00 
4.4.90.51,00 Equipa~entos e material pernanente 6.008,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
Fonte 1660000000 e.000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

OS 244 0005 1.347 Estruturacão da Rede de Serviços do SUAS 
Aqui siçáo de rquipaaentos e ve~culas 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4.00.00,00 InVeStiG!ent0S 165.000,00 
4.4.90.00.00 Aplìcações diretas 163.000, 00 
4,4.90.52.00 Equipanentos e aaterial pernanente 265.008,00 

Fonte 1500000000 1.000, 00 
Fonte 1660000000 120.000, 00 
Fonte 1665000001 30.000.00 
Fonte 1669000000 3.00000 
Fonte 1101000000 10.000, 00 
Fonte 1106000000 100.000.00 

TOTAL DO PROIETO 

Ofi 144 0005 2.06 Coordenar Açães de Apoio Técnico 
Adnlnistrat?vo as Entidades Associotivis 

Coordenar ações dr apoio Técnico Ad~ioistrativo as 
Entidades AS.oclativutas 

3.0.00.00,00 Despesas correntes 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 600, 80 
3.3.50.00.00 Transf, a inst. priv, sem fins lucrativo 3 . 000, 00 ; 
3.3.50,41.00 contriouides 1. 580, 00 ' 

Fonte 1500000000 560,00 ~ 
Fonte 1660000000 1.000, 00 ; 

3.3.50.43.00 subvenções sociais 1.508,00 
Fonte 1500000000 1.000, 00 
Fonte 1660000000 500,00 

6,000,00 

1800060 

- continua - 



continuação 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 

1.3.90.30.00 

-
Aplicações diretas 
Dunas Civil 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Material de consumo 
Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

15.000,00 
1.000,00 
500,00 
500, 00 

2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

3.3.90.31.00 Pre iac8es cult.art.cient.desp.e outras 
Fonte 1500000000 

2 , 000, 00 
1.000,00 

Fonte 1660000000 1.000,00 
3.3.90.32.00 Material, bei ou serv. p1 dist. ºratuita 

Fonte 150ü00000ü 
1. 000, 00 
500, 00 

Fonte 1660000000 500,00 
3.3.90.36.00 outros serv, de terceiros pess=oa física 

Fonte 1509000008 
3.500,00 
1.500,00 

Fonte 1660000000 1.000,00 
3.3.90.39.00 outros sere. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 
5.000,00 
2.000, 00 

Fonte 1660000000 3.000, 00 
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 

Fonte 1500000000 
500, 00 
58008 

TOTAL DA ATIVIDADE 18.000,00 

08 244 0006 1.04 tons+ruir Retornar e Estruturar 
Equì panentos da Assi stenci a Social 

1.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 

Construir, retornar de equipamentos da assistencia 
social 

Despesas de capital 
Investimentos 129.900, 00 

129.900,00 

4.4.90.00,00 
4.4.90.51.00 

Aplicações 
obras 

diretas 
é instalações 

119.900, 00 
129.900, 00 

Fonte 1500000000 5.000, 00 
Fonte 1660000000 íü.000, 00 
Fonte 1665000001 20.000, 00 
Fonte 1669000000 4.900,00 
Fonte 1101000000 50.000, 00 

TOTAL DO RRO?ETO 129.900, 00 

06 244 0006 2.061 Manutenção e Fortalecimento óo conselho 
Municipal de assistencta Social C AS 
Manter o conselho Municipal de Assisténcia social 

3.9.00.00.00 
3.3.00.00,00 
3.3.90.00,00 
3.3,90.14.00 

-IMAS. 
Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Apliçações diretas 
Olarias - civil 

Fonte 1500000000 

21.600,00 
2.200,00 
1.000, 00 

21.600.00 
21.500,00 

Fonte 1660000000 1.200,00 
3.3.90.30.00 Materi a' de consumo 

Fonte 1500000000 
5.500,00 
1.500,00 

Fonte 1660000000 2.500,00 
Fonte 1661080000 1.500,00 

— continua — 

- 



- continuacão -
3.3.90.32.00 Material, ben ou serv, p1 dirt. oratoita 

Fonte 1500000000 
3.3.90.33.03 6 Passagens e despesas con loconoçlo 

3.3.90.36,00 

33.90.39.00 

3.3.90.40,00 

3.3.90.42.00 

3.3.90.40 116 

Foote 1500800000 
Fonte 1660000000 

outros sere, de terceiros pessoa física 
Fonte 1300000000 
Fonte 15010000011 
Fonte 1660000000 
Fonte 166/000000 
Fonte 1663000002 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 
Fonte 1661000000 
Fonte 1665000002 

Serv. tecnologia iofornaçãotconunic,- ?' 
Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 
Fonte 1661000000 

obrigaçães tribut6rias e contributivas 
Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

outros aux. finan. a pessoas físicas 

outros serv, de terc, pessoa jurídica 

3.3.90.92,00 € Despesas de exercícios anteriores 

4.0.00.00.00 
4.4.011.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

08 244 0006 2.069 

3.6.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90,04.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000008 

Despesas de capital 
Investnentas 
Aplicaçáes diretas 
Equipanentos e naterial pernanente 

Forte /500000000 
Fonte 1660000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Gestão do Prograna auxilio Brasil e do c 
adastro unto 

Gestão do ProOrana Auxilio Brasil e do Cadastro 
Unico. 

Despesas correntes 
Pessoal e encaroos sociais 
Apli'cacòes direfas 
contratação par tenpo deterrinado 

outras despesas correntes 
Aplicaçóes' diretas 
Dian as - civil 

Nateriai de consun!o 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Fonte 1500000000 

560,00 
500,00 

1.000, 00 
500, 00 
506,00 

324.297,90 
2.000, 00 
2.000, 00 

320.042,90 
í0C,00 
250,00 

110.2511,00 
30.000, 00 
20.000, 00 
60.000, 00 

250,00 
8.000,00 
'.000,00 
6.000, 00 
1.000,00 

42.000, 00 
2.000,00 

40.006, 00 
1.000, 00 

500,00 
500,00 
400.00 
200; 00 
160,011 

4.000,00 
4.000,00 
1.000,00 
3.000,00 

211.000,00 
20. 000, 00 
5.000, 00 

15.000, 00 

314. 500, 00 
2.1100,00 
1.000, 00 
1.060, 00 

205.000, 00 
5.0011, 08 

4.000.00 
4.000, 00 

148.947 ; 90 

394,560.30 
20.000, 00 

314.500, 

 
~+— continua —

J̀  l 



continuação — 
Fonte 1660000000 

3.3.90.33.03 Passagens e despesas coo locomoção 
Fonte 1503300000 
Fonte 1660000000 

3.3.90.36,00 1 outras Serv. de terceiros pessoa finca 
Fonte 1530330330 
Fonte 1660000000 

3.3.90.39.00 outros sere. de terc, pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia inforoaçdo/coounic.- P? 
Fonte li00000000 
Foote 1660000000 

3.3,90.41.03 ObrigaçOs tributárias e cortributivas 
Fºnte 1500000000 
Fonte 1660000000 

3.3.90.91,00 

4.0.00.00.00 
4.4.30.00.00 
4.4.90.00,00 
4.4.90.51.00 

60 144 0006 2.070 

3.0.00.00.00 
1.3.00.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.14.30 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.98.39.30 

3.3.90.40.00 

sentenças judiciais 

Despesas de capital 
Investïnentos 
Aplicações diretas 
Egu'panentos e materia 

~ 

permanente 

D4 411VIOAOE 

Fonte 1:00000000 

Foote 1500000000 
Fonte 1660080808 

Apriooraoento da Gestão do 5045-I60 SOAS SUAS 
4primoraoento da Gestão do SUAS-IGO SUAS. 

oespesos correntes 
Outras despesas correntes 
Aplíçoc es diretas 
Olarias - clvi' 

Nateri al de consumo 

Passagens e despesas com lºcomoçao 

Fonte 1500000000 
Fonte 1668000000 

Lonte 1300000000 
Fonte 1660000000 

Fonte 1300000000 
Fonte 1660000000 

Outros serv. de terceiros pessoa risica 
Forte 1500000000 
Fºote 1660000000 

Outros sere. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000
Fonte 1660000000 

Serv, tecnologia infornacão canunic.- Pi 
►Dote 1500000003 ', 
Fonte 1660000000 

Obrigaçães tributárias e contributivas 
Fonte 1500000003 
Fonte 1660000000 

100.000, 30 
1.008.00 

536,00 
500,08 

93.000, 00 
18.000, 00 
ã0.000, 00 
61.000,00 
2.00C,00 

60.o00,00 
+.000, 00 
Loo0,00 
6.000, 00 
6.500,00 

580, 00 
6.000, 00 
1, 000, 00 
1.300,00 

1..000, 00 
1. 000, 80 

.Oo, o0 
:00, o0 

11ã.i00,00 ; 
1. 000, 00 ¡ 

500,06 É 
500,00 

105. 000, 00 
108.000, 90 
i, 000, 00 

100,00 ~ 
500,00 ' 
100,08 ; 

3. 000, 00 
'.500,30 
1.300,00 
' 6. 080, 00 ; 
15. 000, OO ; 
1.300, 80 ` 
1.508,68 ` 
1.000.00 

500,30 
1. 600,00 

)00,00 
560,00 

1.000,00 

11ã.1O0, 00 

1.000,80 

395.500.00 

~i6.i0úa30 

- continua - 

V ` 



— continuação 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4,90.52,00 

—
Despesas de capital 
Investimentos 
plicacies diretas 
Equlpa@ntos e material permanente 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660060000 

4.500,00 
4. íO0,00 
3.000, 00 
1.500,00 

4.500,00 
4.500,00 

TOTAL Da ATIVIDADE 132.100, 00 

08 244 0006 2.011 Proteção Sod ai Esped a1 

3.0.00.00.00 
3.100.00.00 
3..90.00.00 
3.1.90.04.00 

Manutenção do CREAS. 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 

20.000, 0D 
6.000, 00 

28.0 00U8 
29,100, 00 

Fonte 1500000000 5,000,00 
Fonte 1660000000 1.000,00 

5.1,90.11.00 Vencioentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 

11.000,00 
1.000, 00 

Fonte 1660000000 10.000,00 
3,1,90.13,00 Obrigações patronais 3.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
Fonte 1660000000 2.000, 00 

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 9.100,00 
3,3,90.00.00 Apliçações diretas 9.100, 00 
3.3,90.4.00 orarias civil 400, 00 

Fonte 1500000000 200, 09 
Fonte 1660000000 200,00 

3.3,90.30.00 Naterial de consuno 3. 000, 00 
Fonte 1500090000 1.000,00 
Fonte 1660000000 1.i00,00 
Fonte 1661000000 500, 00 

3.3.90.32.00 Material, bem ou sere. pJ dist. 
g,ratuitFonte 1500000000 

200,90 
208,00 

3.3,90.33.00 Passaqens e despesas con locomoção 1.300,00 
Fonte 1690090000 808,00 
Fonte 1660000000 500, 00 

3.3.90.36.00 Outros sere. de terceiros pessoa física 1. 500, 00 
Fonte 1500000000 500, 00 
Fonte 1660000000 00,00 
Fonte 1661000000 300, 00 300,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 1,200,00 
Fonte 1590000000 600,80 
Fonte 1660000000 500,00 
Fonte 1661000000 100, 00 

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia infornaçãoJconunic. P] 100, 00 
Fonte 1500090000 300, 00 
Fonte 1660000000 200,60 
Fonte 1661000000 200,09 

3.3.90.41.00 Obrigações tributárias e contributivas 
Fonte 1600000000 

400, 00 
200, 00 

Fonte 1660000000 200, 00 
3.3.90.48.00 Outros aux. finara. a pessoas físicas 300,08 

Fonte 1500000000 300,06 
— continua — 



continuação 
3,3,90,92,00 

3.0.00,00.00 
4,460.66.00 
4.1.9660.00 
!.3,90,52,00 

—
Despesas de exercícios anteriores 

Fonte 1;00000000 
Despesas de capital 
Investimento} 
Aplicaç~es diretas 
Equipamentos e aaterll permanente 

Fonte 1500000000 

100.00 
100, 00 

903.00 
300, 00 
266,00 

300,00 
30300 

Fonte 1660000000 100,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 29.40360 

00 244 0006 2,022 Concessão de seneficios Eventuais de 
Assistencia Social 

3.0.00,00,00 
3,1.00.00.00 
3,3,9000,00 
3.190.31,00 

Concessão de Beneficias Eventuais de Assistentla 
social 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicaçoes diretas 
katerial, ben ou sere, pl dist, gratuita 

Fonte 1500000000 

200,00 
200,00 
100, 00 

200.08 
200,00 

Fonte 1661000000 10000 

TOTAL DA ATIVIDADE 200,00 

06 244 0002 2.973 Fortalecirento das 4cães com Organízaçòe 
s da 4oc i edade civil " 

fortalecer o regime de ndtua cooperação, para a. 
consecução de rind idades de interesse pua ico, 
fortalecendo,a poHtl,ca de fooento.e de colaboração 
cor as organizaçôes oa sociedade civil. 

3.0.00.00,00 Despesas correres 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 20.000, 0 

20.000, 00 

3.3,30.00.00 Transf, a inst, priv. ser fins lucrativo 10.000,00 
3,3,39,43,33 subvencçàes sociais 20.000,00 

Fonte 1)00000000 20.000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 20.000, 00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMERTARIA 2,03L2í' 

~ 



6overro Muricipa; de .a^uartaoa OafANENT4 PRO~BAMa PARA 1023 
Fundo Municipal da Criança e do Adolescente Em R$ 1,00 

ORGAO.. .. ., .: 10 Sec. Nan Ass's` Soc. cldad. E  r es DETAIHANENr: 
UNIDADE ORÇAM tTnRI~.: 1021 Fundo Nunirpal. da Criança e Adolescente DA DESPESA 

C,OTG~~ i ESPECIFICA FT EIEVENTC! CAT, ECONÔMICA 

08 243 00G6 2.014 Fortalecimento das Entidades Sociedade c 
ivil PSB/Criancas/Adolescentes 

Farta lec nerfo das Entidades de 
PSB/Cri onças/Adolescentes. 

3.0.00.00,00 Despesas correntes 2.100, 00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 2.10000 
3.3.;0.00,00 Transf, a inst. oriv, sem fins lucrativo 2.100, 00 
3.3.50.4100 contribuirdes 1.500,00 

Forte 1500000000 500.00 
Fonte 1899000001 1.000;00 

3.3.50.43.00 Subvenções sociais ~00, 00 
Fonte 1500000000 )00 ,G0 
Fonte 1899000001 100,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 2.100.00 

08 243 0000 2.01; Fundo Municipal da manta e adolescente - FMDCA 
Fundo Municipal da Criánça e Adolescente - FMDeM 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1.600,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1.600, 00 
3.3.50.00.00 Transf, a inst. priv. sem firs lucrativo 1.900,00 
3.3.58.4100 contribuições 790,00 

Forte /500000000 0U,00 
Fonte 1899000001 )08,00 

3.3. 58. 43. 00 subvenções sociais 1.200,00 
Fonte 1500000000 200,00 
Forte 1899000001 1.000, 00 

3.3,90.00.00 Apliçações diretas 5.700,80 
3.3.90.14,00 Olárias - civil 700,00 

Fonte 1300000000 ?00,00 
Fonte 1899000001 )00,00 

3.3.90.30.00 Material de consuG'o 1.:00,00 
Fonte 1500000000 j00, 00 
Fonte 1899000001 1.000,00 

3.3,90.32,00 Material, ben ou serv. p/ list, áratuita 800, 00 
Forte 1;00000000 00,00 
Forte /899000001 iGO, 00 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas con locasoçáo 700.08 
Fonte 1500000000 100, 00 
Fon te 1899000001 :00.00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 100; 00 
Forte 1500000000 200,00 
Forte 1899060001 500, 00 

— continua — 



— continuação 
3.3,90.39.00 

—
outros sere, de te C, pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 
Fonte 1899010001 

800,80 
300, 00 
)00,00 

3.3.90.40.00 Sere, tecnologia infornaçlo/coMunic.- Pï 
Fonte 1300000000 

508,00 
200,00 

Fonte 1899000001 300,80 
4.0.00.00.00 
4.4,00.00.00 
4.4.90.00.00 

Despesas de capital 
Investirentos 
olicacães diretas 1,000,00 

1.000, 00 
1.000, 0 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Aaterial per~anente 1.000,OQ 
Fonte 1300000000 300, 00 
Fonte 1899000301 300,00 

TOT:: Da ATIVIDADE 8.600,00 

08 243 0006 2.016 Projetos desenvolvidos pelo FVD(A-Execuç ão Direta 
Projetos desenvolvidos pelo FM0(4-Execuçao Direta. 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 3.100,OQ 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 3.100, 00 
3.3.90,00:00 Agïiçaçoes diretas 3,100,00 
3.3.9Q,14:00 Otárias civil 400.00 

Fonte 1300000000 10Q, 0Q 
Fonte 1899000001 30800 

3.3.90.30.00 ~aterial Ge consJRC 100.00 
Fonte 1100000000 200; 00 
Fonte 1899000001 )DD, 00 

3.3.90.3200 Material, ben ou sere. p/ dast, gratuita i00,00 
Fonte 1100000000 200,00 
Fonte 1899000001 i00, 00 

3.3.90.36,00 Outros sere, de terceiros pessoa física 700,80 
Fonte 1300000000 100, 00 
Fonte 1899000001 i00,00 

3.3.90.39.00 Outros sere. de terc pessoa jurídica 300,00 
Fonte 1100000000 200,00 
Fonte 1899000001 300,00 

3.3.90.48,80 outros aux. finas, a pessoas físicas 100, 00 
Fonte 1500000008 200,88 
Fonte 1899000001 508,00 

TOT: D„ ATIVIDADE 3.; 00, 00 

43 00On l.Jr'i Orca~ento criança 
0rça~ento criança. 

3.0.00.00,00 Despesas correntes 3.400,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 3.400.00 
3.3.90.00,00 Aplicaçáes diretas 3.400,00 
3.3.96.30.00 Material de consumo 1.400,00 

Fonte 1500000000 300, 00 
Fonte 1669000000 100, 00 
Fonte 1899000001 L 000, 00 

3.3.90.32.80 Material, bei ou sere. p/ list. gratuita 400, 00 
Fonte 1300000000 l0000 
Fonte 1899000001 200,00 

3.3.90.36,00 Outros sere. de terceiros pessoa física 800,00 
Fong 1500000000 308,00 

- continua - 

~ 



— continuação — 
Foote 1699000001 500,50 

1.3.90.39,00 Outros serV, de terc pessoa jurídica 800,00 
Fo~te 1100000000 000, 00 ! 
Foote 1699000001 500,00 ¡ 

4,0.00.00.00 Despesas de capital 100.00 
4.4.00,00.00 IiV?stloeotos 700!00 
4.4.90.00.00 AGl i cdçes diretas 700.00 
4.4.90.52.00 Equipieotos e Material per,areote i 00, 00 

Foote i500060050 200,00 
Foote 1699000001 100,00 

TüTAt DA ATLVIOADE ».100.00 

TAI 04 UNIDADE 0Rc4NENTÁRI4 16.100,00 

H 



Governo Municipal de Jaguaretaaa ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1013 
Controladoria Geral do Município Em R$ 1,00 

íRGÃO . .. . 16 controladoria Geral do Nunictpio DETALNANENTO 
JNIDADE OROAMENTÁRIA.. 1601 controladoria Geral do Nunicipio DA DESPESA 

?EcIF~ ~ ci3 O DES I ELEMENTO { SAT. EC MI A 

04 124 6004 2.085 Nanuterçõo da controladoria Municipal 
Natencõo da Controladoria Muninoal 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 109.062, 50 
3.1.00.00.00 Pessoal e ençargos sociais 191.962,30 
3.1.90.00.00 Aplicacões diretas 19•1.962,50 
3.1.90.04.00 tont.rataçáo por tenpo deteroinado 1.600,00 

Forte 1500000000 1.600,00 
3.1,90,11.00 Vencinentos e vant. fixas pessoal civil 151.500,00 

Fonte 1500000000 157.500,00 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 33. 662, 50 

Forte 1500000000 33. 662, 50 
3.3.00.00.00 filtras despesas correntes 16.100,00 
3.3.90.00.00 Apl,içaçòes diretas 16.100,00 
3.3.90.14.00 Dunas • civil 1.200,00 

Fonte 1500000000 1.100 00 
3.3.90.30.00 Material de consuno 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas con loconoçào 2 , 000, 00 

Fonte 1500000000 2.000,00 
3.3.90.36.00 Outros sere. de terceiros pessoa física 2, 000, 00 

Fonte 1500000000 2.000, 00 
3.3.90.39,00 Outros sere, de terc. pessoa juridica 

Fonte 2500000000 
3. 000, 00 
3.000,00 

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia infornaçào/conunic.- PJ 1,500,00 
Fonte 1500000000 2.500, 00 

3.3.90.4;.00 Obrigações tributarias z contributivas 400, 00 
.  Forte 1500006000 400,00 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 5.000.00 
4.4.00.00.00 InvestiOentos 5.000, 00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 5.000,00 
!.4.90.52.00 Equipanentos e #aterial peraanente 5. 000, 00 

Fonte 1500000000 5.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 214.062.50 

10141 DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 214.062, 50 



Governo Municipal de ]aguaretaaa ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013 
Secretaria Municipal Cultura e Turismo Em R$ 1,00 

ÓRGAO.... . . ... . .: 11 Secretaria Municipal Cultura e Turi~Tc DETAIMAMENTO 
JMIDAOE ORC EMT RiA.: 1101 Secret Yuniciaal de Cultura ? iur stn O. DESPESA 

E S PECI i nESOC~SR=~EVT: _CC~.4TC @T, .0 iy)v',ct 

13 122 0028 2. 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04,00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.92.00 

3.1.90.94.00 

3.1.90.96.00 

3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 

3.3.50.43.00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.31.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.34.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.31.00 

Nanut¢n ào Servicos Adeinistrativos 
Secret.~uníc~pal'de Cultura e turismo 

manter as açôes administrativas  da Secretaria 
Municipaï de cultura. 

Despesas correntes 
pessoal e encargos sociais 
Aplicacães diretas 
contrafação por tempo determinado 

Fonte 1500000000 
vencimentos e vant, fixas pessoal civil 

Fonte 15000000Q0 
obrigaçóes patronais 

Fonte 1500000000 
Despesas de exercicios anteriores 

Fonte 15D000QOOD 
Indenizações e restituições trabalhistas 

Fonte 1SDD000OOD 
Ressarciaento de desp. de pessoal requis 

Fonte 150000000D 
Outras despesas correntes 
Transf. a ~nst. priv. sem fins lucrativo 
Contribuições 

Fonte 1500000000 
SJbVenCOes sociais 

Fonte 1308000080 
Aplicaç8es diretas 
Diárias • civil 

Fonte 1500800000 
Material de consumo 

Fonte 1500086000 
Premiaçóes talt.art.cient.d¢sp.e outras 

Fonte 1300800000 
Material, be ou sere. p/ dist, uratuita 

Fonte 1500000000 
Passagens e despesas coa locomoção 

Fonte 1500000000 
outras desp. pessoal dec. contras. terc, 

Fonte 1300080000 
Serviços de consultoria 

Fonte 1500000000 
outros s¢rv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
locação de mão de obra 

Fonte 1500000000 

318.900,0 
18.000,0 
18.000,0 

300.000, 0 
300.000, 0 
60.000,0 
60.000, 0 

200,0 
200,8 
200,0 
200,8 
580,0 
SOD, 0 

1.000,0 
500,0 
500,0 
500,0 
500,0 

258.500, 0 
3.500,0 
3.500,0 

160.000, 0 
160.000, 0 

506,0 
506,0 
500,0 
500,0 

1500,0 
1.580,0 

500,0 
500,0 

1.000,0 
1.000, 0 

10.000,0 
10.000, 0 

ío0, 0 
500,0 

318.900.00 

259.500,00 

~r 

638.400.00 

— continua — 



continuação -
3.3.90,39,00 Outros serv, de terc, pessoa juridica 

Foste 1500000000 
3.3.90.48 00 Serv. tecnologia inforcaçiolcomunic.- ?l 

Fonte 1100000000 
3.3.90.47'.00 Obrigações tributárias e contributivas 

Fonte 1100000000 
3.3.90.48.00 

3.3.90.92.00 

3.3,90.93,00 

4.0.00.08.00 
4.4.00.00,00 
4.4.90.00,00 
4.4,90.51,00 

4.4.90,81.00 

13 392 0018 2.082 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90, 00.00 
3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90,39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

i3 452 0019 2.088 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

Outros aux. finar. a pessoas fisicas 

Despesas de exercidos anteriores 

Indenizações e restituições 

Despesas de capital 
Investtnentos 
Aplicaçóes diretas 
Equipamentos e material penanente 

Aquisição de imóveis 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 

Fonte 1508000000 

Fonte 1588000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fortalecimento do conselho Municipal de 
(altura e Turismo 

Manutenção do Conselho Municipal de Cultura e 
Turi soo. 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações d?retas 
Diárias • civil 

Fonte 1500000000 
Material de consumo 

Fonte 1500080000 
Outros serv.. de terceiros pessoa fisica

Fante 1500000000 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1508000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipanentos e material pernanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 

Manutenção e Conservação de Equipanentos 
Turi stt cos/Culturai s 
Manter e conservar os equipamentos públicos 
turisticos e culturais. 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo 

Fan 
Fan 

e 1500800000 
e 1108000008 

10, 080, 00 
i0.000, 08 
L800,80 
8.000,00 
1.000,00 
1.000, 00 

500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,08 
500, 00 

10.000,80 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

3.500,00 
500, 00 
500, 00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000, 00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
2.000,00 
1.000, 08 
1.000, 00 

1.000,00 

10.000 00 

4 

10.000.00 

648.400.00 

O 

1.000,00 

4.500.00 

10.000,00 

- continua - 



continuação 
3.3.90.36,00 

- 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1100000000 
Fonte 1;00000000 

4.000,00 
3.000,00 
1.000, 00 

3,3.90,39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica 4. 000, 00 
Fonte 1500000000 3.000,00 
Fonte 1100000000 1.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 10.000 00 

14 422 0019 2.089 Levantar e Manter o Acervo/Inventário 
da Memória cultura do Muni cí io, 

aronover aches para realização de fóruns 
Conferencias. 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 16.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 16.00000 
3.3.90.00.00 Aplscaçoes diretas 16. 000, 00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 8.000,00 

Fonte 1500000000 L000,80 
3.3.90.36.00 outras serv. de terceiros pessoa fisica 5.000,00 

Fonte 1500000000 i.000,00 
3.3,90.39.00 Outros sere. de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 
3. 000, 00 
3.000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 16.000,00 

23 695 0019 2.090 Estimular a fornação e coosolidaçãa,do Turisno 
Estimular a formação e consolidação do Turisno 
Muni cipal,englobando o Turisno Religioso. 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 8.200,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 8.200, 00 
3.3.90.00.00 Aplicaçães diretas 8.200, 00 
3.3.90.30.00 Material de consuno 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000, 00 
3.3.90.31.00 Prenuçóes cult.art,cient,desp.e outras 500108 

Fonte 1500000000 500,00 
3.3.90.31.00 Material, bem ou serv. pJ Out. gratuita 200,00 

Fonte 1500000000 200,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
3.3,90.48.00 Outros aux, finan, a pessoas físicas 500,00 

Fonte 1100000000 500, 00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 11.000,00 
4.4.00.00.00 Investinentos 10.000, 00 
4.4,90.00.00 A licaçáes diretas 10.000, 00 
4.4,90.51.00 Obras è instalaçóes 8. 000, 00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
Fonte 1100000000 1.000,00 
Fonte 1101000000 1.000, 00 
Fonte 1]06000000 1.000, 00 

4.4.90.52,00 E4uipaaentos e material permanente L 000, 00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

4.4.90.61.00 Açuisiçáº de imúveis 1.000,00 
Fonte 1500000000 1.000, 00 

- continua - 



— continuação ` . O 4~ra6es financeiras 1.000 0 
4.5.90.00,00 Arli<átdes diretas 1.000,00 
4.5.90.61.00 +utsi,áa de i~ïtveis 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 19.100,00 

23 695 0019 1.091 Inplantar o Plano Municipal de 
Desenvoivifento Turistico 

'plantar o Plano Municipal de Desenvolvicento 
Turístico 

3.0.00.00.00 j Despesas correntes + F n ~.600, 
3.3,00.00.00 Outras despesas correntes 2.000,00 
3.3.90.00,00 Aplicaçhs diretas 2.000,00 
3.3.90.30.00 Material de cansuno 80,00 

Fonte 1500000000 )00,00 )00,00 
3.L90.36.00 Outras sere. de terreiros pessoa física ?00, 00 

Forte /500000000 i00, 00 
3.3.90.39.00 Outros sere, de terc, pessoa jurídica 1.000,00 

Fonte 1500000800 1.100, QO 

TOTAL DA ATIVIDADE 2.000,00 

23 695 0019 2.092 Incentivo ao desemvel, de cc petanda 
técnicas e aerenciais para o turno 

incentivo ao desenva vinento de corpeténdas técnicas 
e gerenciais para o setor 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 6.200.00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 6.100, 0C 
3.3.90.00.00 Apliucaes áiretas 6,100, 00 
3.3.90.30.00 Material de consuno 2.000, 00 

Fonte 1500000000 2.000, 00 
3.3.90.31.00 Preniacàes cult.art.cient,desp.e outras 208,00 

Fonte 1500000000 200,00 
3.3.90.32.00 Material, ben au serv. pj dist. gratuita 500, 00 

Fonte 1500000000 )00,0O 
3.3.90.36.00 Outros sere. de terceiros pessoa física 1. 500, 00 

Fonte 1500000000 1.500, 00 
3.3.90.39.00 Outros sere. de terc. pessoa jurídica 2.000,00 

Fonte 1500000000 2.000, 00 
3.3.90.46.00 Outros aux. finar. a pessoas físicas .00, 00 

Fonte 1500000000 500 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 6.300.00 

TOTAL DA ONIDADE ORÇAMENTARIA ! 106.600,00 

~ 



Governo Munidgal de laguareta a 
Secretaria dos Esportes e Juventude 

ORÇAMENT' PROGRAMA PARA 2023 
Em R$ 1,00 

FJRGÁO ................ 18 Secretaria de Esporte e Juventude 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1801 Secret.Munic dos Esportes e juventude 

DETALNAMENTO 
DA DESPESA 

C6DIG{E ECIFiCA( .10 FT E_S009RAMENTD I ELEMENT CAT. ECONÔMICA 

04 122 0028 2.102 

3.0.00.00.00 I 
3.1.00.00.00 ; 
3.1.90.00.00 ' 
3.1,90.04,00 

3.1,90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.92.00 

3,1.90.94,00 

3.1.99.96.00 

3.3.09.00.00 
3.3.10.00.00 
3.3,50.41.00 

3.3.50.43.00 

3.3,90.00.00 
3.3.90.14,00 

3.3.90.10.00 

vanutenção oas serviços AdTïnistrativos 
da Secretaria Non ae'Esporte e Juventude 

Manutenção dos serviços adAinistrativos 
Despesas correntes 
Pessoal e ençaroos sociais 
Aplicações d're.as 
Contratação por te~po deterrinado 

Vencioentos e vant. fixas pessoal civil 

Dbrigaçhs patronais 

Despesas de exercícios anteriores 
Fonte 

Indenitacães e restituições trabalhistas 
Fonte 

Ressarcimento de desp. de pessoal requis 
Fonte 

Outras despesas correntes 
Transf, ç 'nst. priv. sem fins lucrativo 
Contribuições 

subvençúes sociais 

;gliçaçies Diretas 
Dunas - civil 

Materi ai de consun!o 
Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
3.3.90.31.00 Preniações cult.art.cient,desp.e outras 

3.3.90.32.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.34.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.17.00 

Fonte 

Fonte 

Fonte 

1300000000 

1800000000 

1300000000 

1300000000 

1500000000 

1300000000 

Fonte 1300000000 

Fonte 1300000000 

Fonte 1500000000 
Material, hen ou serv. pl dist. gratuita 

Fonte 1500000000 
Passagens e despesas coe locpnoção 

Fonte 1300000000 
Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 

Fonte 1500000000 
Serviços de consultoria 

Fonte 1300000000 
outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Locação de não de obra 

Fonte 1300000000 

404. 400, 00 
15,000,00 
15.000, 00 

320.000, 00 
320,000,00 
68. 800, 00 
68. 800, 00 

200, 00 
200, 00 
c0,00 

200,00 
200.00 
200,00 

1. 000, 00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

112. 000, 00 
2.000, 00 
2.000.00 

20. 000; 00 
20.000.00 
1.000, 00 
1. 000, 00 

i00,00 
509,00 

1. 5 00, 00 
i.~00,00 
1.500,00 
1500, 00 
1.000,00 
2.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

404.400, 00 

173,000,00 

577.400,00 

— continua — 



— continuação —
3.3.90.39 00 1 outros sere. de terc. pessoa jurídica 

3.3.90.40.00 

3.3.90,47.00 

3.3.90.48.00 

3.3.90.92.00 

3.3.90.93.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4,90.00.00 
4.4.90.52.00 

4.4.90.01.00 

12 122 0028 2. ~ 

3.0.00.70.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.30.41.00 

14 422 0020 2.104 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.9õ.38.8G 

3,3.90.34.00 

3.3.90.39.00 

27 812 0018 2.105 

Serv. tecnalagia Sotormaçãºicorunic.-

obrigaçoes tributárias e contributiva 

Outros aux, finas. a pessoas flslcas 

Despesas de exercícios anteriores 

indenizações e restituições 

Despesas de capital 
Invest?ventos 
Aplicações diretas 
Equ1panentos e naterial permanente 

Aquisição de móveis 

TQTAI DA ATIVIDADE 

Forte 1500000000 

Forte 1500000000 

Forte 1300000000 

Forte 1300000000 

Fonte 1300000000 

Foote 1300000000 

Fonte /100000000 

Fonte /500000000 

Fortalecinenta das AÇões con Orzanizaçõe 
da sociedade civil 
fortalecer o regre de útua çºoperação, para a 
corsecuçáo de finalidades de interesse publica, 
fortalecendo a politica de fonento e de coiaboraçãº 
con as organizações da saciedade civil. 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Transf, a Inst. priv. ser fins lucrativo 
contribuições 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Rea'izacàa de Fóruns e canfer~nc1as 
aeali ação de Fóruns e Conferências da Juventude 

Despesas correntes 
Dutras despesas correntes 
aplicações diretas 
katerja1 oe consuno 

Fanfe 1500000000 
Outros sere.. de terceiros pessoa fisica 

Farte 1300000000 
Outros sere, de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

anutençàpo,e Revitaiizaçào dos Equipare 
atos Esportivos e de lazer 

112, 000. 00 
112.OG0, 00 

8.608 60 
8.000, 00 
5.000,00 
5 . 000, 00 

500,00 
500,00 
y00,G0 
58000 
506,00 
300, 00 

4.300,00 
1.500,00 
1.300,00 
3.000,00 
3.000,00 

5.500,00 
1. 000, 00 
1.000, 00 
2.508I80 
2.300,00 
2.000,00 
2.000, 00 

5.000,00 
2.000,00 
2.000, 00 
1.500,00 
1.500,00 
1.500,00 
1.5 00,80 

4.500,00 

3.300,00 

3.000, 00 

4.300,00 

381.900, 00 

3.300,00 

5.0Oú,00 

3.000.00 

— continua — 



— continuação —
Ranuterçao e Revitalizaçáo 
esportivos e de lazer. 

3.0,00.00.00 Despesas correntes 
3.3.00,00.00 Outras despesas correntes 
3.3.90.00.00 aplicações diretas 
3.3.90.30.00 Material de consumo 

3.3.90.16.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.47.00 

4.0.00,00.00 
4.4.96.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51, 00 

27 812 0029 1.05 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

27 612 0029 1.056 

dos equipamentos 

Fonte 1500000000 
Fonte 1100000000 
Fonte 1701000000 
Fonte 1106000000 

Outros sere. de terceiros pessoa física 
Fonte 150000000E 
Fonte 1100000000 
Fonte 1701000000 
Fonte 1106000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1700000000 
Fonte 11101000000 
Fonte 1706000000 

Obrigações tributárias e contributivas 
Fonte 1500000000 

Despesas de capital 
Investirentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

atros sere, de terc, pessoa jurídica 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Ccnstrucáo, Reforma,e Arpliaçáo de 
Equipamentos Esportivos 

Construção, Reforma e Aapliaçáo 
Esportivos 

Despesas de capital 
Investlrentos 
Aalicaç6es diretas 
Oras e Insta açºes 

TOTAL DO PROIETO 

Fonte 1500000000 
Fonte 1100000000 
Fong 1701000000 
Fonte 1106000000 

de Equipamentos 

Fonte 1500000000 
Fonte 1100000000 
Fonte 1101000000 
Fonte 1706000000 
Fonte 1710000000 

Construção de Rini carpos de Futebol 
(society) g Arminhas 

Construção de Rim Canpos de Futebol e areninhas 

1; . 700, 00 

~.~00;00 
1.400,00 
1.500,00 

500,00 
4, 700, 00 
1.500,00 
1.200, 00 
1.000, 00 
1.000, 00 
7.000, 00 
3.000, 00 
2.000, 00 
1.100, 00 

500, 00 
500,80 
508,00 

24.000, 00 
24.000, 00 
10.000,00 
8.000,00 
5.000, 00 
1.000, 00 

424. 000, 00 
424.090, 00 
150. 000, 00 
250.500, 80 
10.500,00 
10.000, 00 

3.900,00 

17.70080 

24.000,00 

424, 000, 00 

17.100, 00 

2;.000.00 

41.108.00 

424.000, 00 

424.000, 00 

— continua — 



— continuação —
4.0.00,00,80 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 Ievestiientos 
4.4.30.00.00 Transf. a estados e ao distrito federal 
4.4.30.42.00 Auxílios 

Fonte 1500000000 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 
4.4.90.51.00 abras e instalações 

27 812 0029 2J06 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3,90.31.00 

3.3.98. 32. 00 

3.3.90.33.00 

3,3.90.36.00 

3.3,90.39.00 

3.3.90.47.00 

3.3.90.48.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

4.4.90.61.00 

4.5.00.00.00 
4.5.90.00.00 
4,1.99.61.00 

27 812 0029 2.101 

Foote 1100000000 
Fonte 1701000000 

TOTAL DO PRO3ET4 

oferta de Esporte e lazer 
oferta de Esporte e Lazer 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Transf. a ins1. priv. sei fins lucrativo 
contribuições 

Aplicações diretas 
Material de consuno 

Preniações cult.art.cient.desp.e outras 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Material, bei ou serv. pJ dist. gratuita 

Fonte :500000000 
Passagens e despesas coe locoAoçáo 

Foote 1500000000 
Outros sere, de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Outros sere, de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1100000000 
Obrigações tributárias e contributivas 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Outros aux. finan. a pessoas físicas 

Despesas de capital 
InvestiMentos 
Aplicações diretas 
Equipaentos e saterial permanente 

Aquisição de fiáveis 

inversões financeiras 
Aplicações diretas 
Aquisiçao de miáveis 

TOTAL DA ATIYIDADE 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Pronoçào de capeonatos Municipais e9 
Diversas Modalidades 

Proaoçào de Canpeonatos Municipais en Diversas 
Modalidades 

5.000,00 
5,000100 
5.000,00 
30.000, 00 
30.000, 00 
10.000,00 
20.000,00 

1.. 000, 00 
1.088,00 
1.000, 00 
27, 500, 00 
1.000,00 
1.000, 80 
808, 00 
080,00 
500, 00 
500,00 

1.008,00 
1.000,00 
15.000,00 
15.000, 00 
5.000,00 
5.000,00 
1.200,00 
1.200, 00 
3.000,80 
3.000,00 

4,800,80 
2.000,00 
2.000.00 
2.000;00 
2.000,00 

1.000, 00 
1.000,00 
1.800, 80 

35.000,00 

28.500,00 

4.O0008 

1.000,00 

35.000, 00 

35.000, 80 

28.508.00 

5.000.00 

33.500, 00 

- continua -

4 



continuaç 
3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.31.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.92,00 

3.3.90.48.00 

27 812 0029 2.108 

3,0.30.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.31.00 

3.3,90.32.00 

3.3,90.36.00 

3.3,90.39.00 

22 813 0027 2.109 

3.0.00.00,00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3,3,90.31.00 

3.3.90.36.00 

ao —
Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Transf. a inst. priv, seM fins lucrativa 
contribuiçoes 

Aplicações diretas 
Material de consuaa 

ponte 1500000000 
Preaiações cult.art.cient.desp.e outras 

Fonte 1 900000 
Material, ben ou serv. p/ dist, gratuita 

Fonte 1780000088 
Passagens e despesas coo locuQoçõo 

Fonte 1500000080
outras serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 150000000E 
Outros serv, de terc. pessoa juridica 

Fonte 1500000000 
Obrigações tributárias e contributivas 

Fonte 150Q00D000 
Outros aux. finan. a pessoas físicas 

Fonte 1580000000 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Iapiantaçáo do_Projeto on de Bola 
dentro dá Escoa 

iaplantaçáo do Projeto Boo de Bola dentro da Escola 
oesptsas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consuMo 

Fonte 1500000000 
Praiações cult.art.cient.desp.e outras 

Farte 1500000000 
Material, boo ou serv. p/ dist. gratuita 

Fanfe 1ã00000000 
Outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 150.0000000 
Outros serv, de terc, pessoa jurídica 

Foote 1508000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fortalecer Agenda coo a ]uventude 
Fortalecer' agenda coa ações para a juventude 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consoou 

Fonte 1500000000 
Preoiações cult.art.cient.desp.e outras 

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1500003000 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,0 
9,800,0 
2. 000, 0 
2.000,0 
1.200,0 
1.200,D 

800,0 
800,8 

1.000,0 
1,000,0 
1.i00,0 
1,500,0 
2.000,0 
2.000,0 

500,0 
500,0 
800,0 
800,0 

6.000,00 
1. 000, 00 
1.000, 00 

500,00 
500, 00 
500,00 
500,08 

2. 000, 00 
2.000, 00 
2.000,00 
2.000,00 

10. 500, 00 
2.000,00 
2. 000, 00 

500,80 
500,00 

3.000,00 
3.000, 00 

10.800,00 

6.000,00 

10.500,00 

10.800, 00 

10.800, 00 

6.088,00 

6.000,00 

13 58000 

— continua — 

~ 



- continuação -
3,3,90,34,00 Outros sere, de fere, pessoa jurídica 

Fonte 1500DDOOOD 

TOTAL DA ATIVIDADE 

5.000,00 
5,000,00 

10,500,00 

TOTAL 04 UNIDADE ORçANEN T áRIA I 1,153 , 900, 00 

4, 



Governo Municipal de 3aguaretana 
Secret.do M. Ambiente, Pesca e Rec. Hic. 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 
Em R$ 1,00 

ÓR6àO...........,  ' 08 Secret.do N. AFbiente, Pesca e Sec. nic. DEIALNANEMIO 
UNIaAOE ORÇAMENTARIA.: 0808 Secret.do N. Aebiente, Pesca e Rec. ic, QA DESPESA 

!~ t T . : ~ r ~ ,.~ - `tTC 'r'~` ; R t ~u'T. ECO ̀  
l•~J:ilJ O"vOBR,.yE • 

0+ 121 OG31 1.036 

3.0.00.00,00 
3,1.00.00.00 
3.1.90.00.00 

Manutenção dos Serviços Ad jmstrattvos 
da Sec. de Meto Anbiente Pesca e R, oid. 

Serviços na nanutenação aduinistrativa da secretaria 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 175.225,00 

173.125,00 
114.215.00 

3.1.90.04.00 contratação por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

10.000,00 
10.000,00 

3.1.90.11.00 vencimentos e vane. fixas oessoal civil 135,000100 
Fonte 1500000000 135.000, 00 

5.1.30.13.00 obrigações patronais 
Fonte 1500000000 

29.015,00 
29.025,00 

3.1.90.16.00 outras desp. variáveis pessoal civil 508,00 
Fonte 1500000000 500,00 

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 200, 00 
Fonte 1500000000 200,00 

3.1.90,96.00 Ressarciaento de desp. de pessoal requis 500,00 
Fonte 1500000000 500,08 

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 99.00000 
3.3.50.00.00 Transi. a tnst. pnv. sen fins lucrativo 1.500,00 
3.3.50.41.00 Contribuições 500,00 

Fonte 1500000000 i00,00 
3.3.50.43.00 Subvenções sociais 500,00 

Fonte 1500000000 500, 00 
3.3.50.85.00 Trans. por nela de contrato de gestão 500, 00 

Fonte 1500000000 500, 00 
3.3.90.00.00 Apliçaç8es diretas 91. 500, 00 
3.3.90.14,00 avarias • civil 3.000 00 

Fonte 1500000000 3.000,00 
3.3.90.30.00 Material de consumo S.000,00 

Fonte 1500000000 6. 000, 00 
3.3.90.31.00 Preaiações cult.art.cient.desp.e outras 00,a0 

Farte 1500000000 500, 00 
3.3.90.32.00 Material, ben ou sere. p/ dist. gratuita 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000, 00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas con iocoeoção 1. 000, 00 

Fonte 15GDOD0000 1.000, 00 
3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contras. terc. 1.000, 00 

Fonte 1500000000 1.000, 00 
3.3.90.35.00 Serviços d' consultoria 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000, 00 
3.3.90.35.00 Outros sere. de terceiros pessoa finca 5.008,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
- continua -

4 



- continuação - 
3.3.90.3+.00 Locaçaº de mao de obra 

Fonte 1500000000 
3.3.94.39.00 Outras serv, de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1500608000 
3.3.90.40.06 Serv, tecnologia informação/conuoic.• P1 

Fºrtte 1500004040 
3.1.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 

Fonte 1500406000 
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 

Fonte 1500400000 
3.3.90.97.00 Despesas de exercícios anteriores 

Fonte 1500000006 
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 

Fonte 1500.000000 
3.3.30.95.00 indeniz. pela exec. de trab. de campo 

Farte 1500000000 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 investimentos 
4.4,90.00.00 4plicaçàes diretas 
4.4,90,51.00 Obras e instalações 

4.4,90.51.00 Equipanentos e naterial permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500060006 

Fonte 15000001100 

11 512 0024 1.031 construção e ampliação dº Sistema 
Municipal de saneanenta Basico - gural 
tonstruçao e Apitaçàa do Slstena Municipal de 
Saneamento Basico • Rural 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 
4.4.90. 1.110 Obras e instalações 

17 512 0024 L1132 

4.0.60.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90,51,00 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte 15000001100 
Fonte 1100000000 
Fontk 1181000000 
Fonte 1106000000 
Fonte 1110000000 

construção e inpliaçáo do,Sisteoa 
Muninpal de saneanenta Basico - urbano 

construção e,Anpltaçào do Sistema Municipal de 
Saneanentº Basico - urbano 

Despesas de capital 
investimentos 
A licaçhs diretas 
obras e instalações 

Fonte 1500000000 
Fonte 1700000000 
Fonte /101000000 
Fonte 1106000000 
Fonte 1110000000 

1, 000,00 
1.000,00 
59.000,00 
59.060,00 
16.066,00 
16.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
íO0,00 
500,09 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

6.000, 00 
3.000,00 
3.000, 00 
3.000,00 
3.000,00 

1.005.000, 00 
1.00 .000,00 
l9ì.000, 0O 
300.000, 00 
5.000,00 

500.000, 00 
5.000, 00 

904.000,00 
904.000, 00 
294.000, 00 
300.000, 00 
5.000, 00 

309.000, 00 
5.000, 00 

6.000,00 

1.005.000, 00 

%4.800,(10 

6,000.0 

280.225, 00 

1.005.000, 00 

1.005.006.011 

904.000, 00 

- continua - 



— continuaçáo — 

11 605 0032 1.033 

4.0.00.D0.00 
4.4.00.00,00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51,00 

11 605 0032 2,031 

3.0.00, 00,00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00,00 
3.3.90.30.00 

3,3.90.36.00 

3.3.90.. 39.00 

3.3.90.41.00 

4.0.00.00.00 
4.4.08.80.89 
4.4.90.00,00 
4.4,90.52.00 

11 606 0032 1.034 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4,4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

TOTAL DO PROJETO 

Construçáo e AoQliaçáo do sisteoa de 
Abastecimento D,a uá 

Construir o sis~eoa de Abastecinento de gua. 
Oespesas de capital 
InvestlAento~ 
Aplicaçôes diretas 
Obras e instalações 

TOTAL DD PROJETO 

Fonte 1500000000 
Fonte 1700000000 
Fonte 1101000000 
Fonte 1706000000 
Fonte 1110000000 

'Manutenção do Sistema de Abasteci ento 0 
agua d4 unic1pio 
Desenvolver a nanutencáo do sistena de Abasteciaento 
D'aoua Municipal, 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicaçôes diretas 
watenal de consoou 

Fonte 1500000000 
Outros sere. de terceiros pessoa r'isica 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 
Obrigações tributárias e contributivas 

Fonte 1500000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipa:estos e naterul peroanente 

TOTAL DA ATIYIDADE 

Fonte 1500000000 

Construção, Reforma,instalaçáo e Arpliac 
de Cistérnas, Poços e Cacinbas 

Construção, Reforna,Instalaçáo e Anplíação de 
Cisternas, Poços e caci2bas,etc. 

Despesas àe capital 
Investimentos 
Apiicações diretas 
Obras e instalações 

Fonte 1500000000 
Fonte 1700000000 
Fonte 1701000000 
Fonte 1106000000 
Fonte 1710000000 

105.000, 00 
105.000, 00 
90.000, 00 

400.000, 00 
10,000,00 

200.000, 00 
5.000,00 

345, 000, 00 
30.000, 00 
30.000, 00 
10.000, 00 
10.000,00 

300.000, 00 
300, 000, 00 

,000,80 
5.009,00 5.000, 00 

10,000,00 
10.000, 00 
10.000, 00 

681.000, 00 
510.000,00 
40.000, 00 

400.000, 00 
15.000,00 
50.000, 00 
5.000,00 

345.000,00 

10.000, 00 

681.000,00 

904.000,00 

105.000,00 

105.000, 00 

345.000.00 

10.000, 00 

355.000,00 

607.000,00 

- continua - 



— continuaçáo — 
4.4.90.52.00 Equspamentos e naterial permanente 117,008,00 

Fonte 1500000000 40.000,00 
Foote 1700000000 115.090,00 
Fonte 1101000000 15.000,09 
Fonte 1106000000 5.000,00 
Fonte 1110000000 2.000,00 

TOTAL DO PROJETO 681.000.00 

17 606 0032 L036 Construção Recuperaç~o e ampliação de 
Açudes Púdicos 

Cçnstruçdo, Recoperaçan ? Ampliação de açudes 
Públicos 

4.0.90.00.00 Despesas de capital 310.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 310.000, 00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 310.000,00 
4.4.90.51.00 Obras e instalaçoes 310.000,00 

Fonte 1600000000 50.000,00 
Fonte /100000000 200.000,00 
Fonte 1101000000 5.000,90 
Fonte 1106000000 50.000,00 
Fonte 1710000000 5.000,00 

TOTAL DO PROJETD 310.000, 00 

18 5410025 L030 Planejamento urbanistico (Rios, 
Barragens, lagoas e afigs) 

Planeamento uroanistico (Rios, Barragens, lagoas e 
afinsí

3.9.00.00.00 Despesas correntes 35.000, 00 
3.300.00.00 Outras despesas correntes 35.000,00 
3.3.90.00.00 Ap icaçoes diretas 35.000, 00 
3.3.90.30.00 Material de consumo 

Fonte 1300000000 
2.000,00 
2.000,00 

3.3.90.36.00 outros sere, de terceiros pessoa fisica 3.000,00 
Fonte 1500000000 3.000,00 

3.3.90.39.00 Outros sere. de terc pessoa juridica 30.000, 00 
Fonte 1500000000 30,000,00 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 19.000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 19.000,00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

Aplicações 
Obras 

diretas 
e instalaçoes 

19.000,00 
19.000,00 

Fonte 1500900000 ' .000, 00 
Fonte 1100000000 10.000,00 
Fonte 1701000000 5.000, 00 
Fonte 1706890000 2.600:011 
Fonte 1719000000 1. 08 

TOTAL o0 PROJETO 34.000, 00 

18 541 0025 1.031 Implantação do Si=.tema de Tratamento de água 
Implantar o sistema de tratamento de água. 

— continua — 



— continuação 
3.0.08.80,00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

—
Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Nateri al de consuoo 

Foo te 1560000000 

30.008, O0 
9.000,00 
I.008,80 

30.000, 00 
30.000, 00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte Ií00000000 

5.800,00 
5.000,80 

3.3.90.39,00 Outros se"v, de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1x00000000 

15.000,80 
i5.o00,0o 

3.3.90.47.00 obrigações tributárias e contributivas 
Fonte 1580000000 

2.080,00 
2.008 00 

4.0. 00. 80. 00 
4.4.00.00.00 

Despesas de capital 
Investlaentos 10.000,00 

13.000.00 

4.4.90.80,00 Apl~cacões dietas 10, 800, 00 
4.4.90.51 00 Equxpaentos e 3aterial peroanente 

Forte 1500000000 
l0. o00, oo 
10, o80, oo 

TOTAL DD PRDIETO 48.000.00 

8 ;410025 2.038 Fortalecimento das accões do consórcio 
interaunicipal de aterros sanitários 

Fortalecioenta dos ações do consórcio internunicipal 
de aterros sanitários 

3.3.00.00.00 Despesas correntes 355.000.81 
3.1.00.00,00 Pessoal e encargos,soçiais„ í.O00, 80 
3.1.2:,00.00 Transf.a consórc.public.neolan; con r,ris 5.000,80 
3.1.71.(0,00 Rateio p( particip. en consorcio publico 5. 000, 00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 350.000, 30 
3.3.71,80.00 Transf.a consórc.publxc.oedian.contr.ris 350.000, 00 
3.3.71.70.00 Rateio p¡ particip. en consórcio público 350.000, 00 

Fonte 1500800000 350.000, 00 
4.0.00.00.00 despesos de capitai 5.000.00 
4.4.00.00.00 Investloentos 5.000,0 
4.4.771.00.80 Transf,a consórc.public.nediar;.con r.ris 5.000.00 
4.4.71.70.00 Rateio pJ particip, en consórcio publico s. 080, 00 

Fonte 100000000 5.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 360.80 

16 541 0025 2.039 Inplantacia e Ioplengntaçáo de Postos 
de Reciclageo de Residual Sólidos 

isplantpçào e,inpienentaçào de Postos de Reciclageo 
de Residuas soldos 

3.3.00.00.08 Despesas correntes 1:.•'' ~00,80 
3.3.00.00.00 Outras desoesas correntes 11.500, 
3.3.90.00.30 Aplicaçges diretas 11.508,00 
3.3.90.30.08 Material de consuoo 4.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
Fonte 1700000000 1.500,00 
Fonte /701000000 1.000, 00 
Fonte 1786008000 500,00 

1.3.90.3 .08 outros sere. de terceiros pessoa fisica 4.500,00 
Fonte 1500000000 500,00 
Fonte /700000000 1.000,00 

- continua - 



— conti nuação — 
Fonte 1101000000 
Fonte 1106000000 

2.00008 ; 
1.006,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

3.000,00 
1.000,00 

Fonte 1100000000 560,00 
Fonte 1501000000 1.000,00 
Fonte 1106000000 500,08 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00,00 
4.4, 90.51, 00 

Dr'spesas de capitol 
InVestlnentos 
Applicaçóes diretas 
obras e instalaçáes 

Fonte 1580000060 

5.000,00 
3.000,00 
1.000,00 

5.000,00 

Fonte 1100000000 i0D,00 
Fonte 1101000008 1.000,00 
Fonte 1106800000 560, 00 

4.4.90.52.60 Equipanentos e naterial permanente 2.000.00 
Fonte 1500008080 500; Q0 
Fonte 1100000000 560,00 
Fonte 1101000000 500,00 
Fonte 1105000000 500, 00 

TOTAL DA aTIVIDaDE 

18 541 6025 2.040 Elaboração e Ioplenentaç3q do Plano 
Municipal de Resíduos sol dos 

Elaboração e ipleoentação do Plano Nuoicipa'l di 
Resíduos Sondas  

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 1:.000; 80 

3.3.90.00,00 Apl i caçoes diretas 15.000,60 
3.3.90.30.88 Material de consuno i, 000, 00 

Fonte 1500000000 5.600,66 
3.3.90.36.00 outros sere. de terceiros pessoa fisica 5.000,00 

~ortte 1560000000 i. 600, 00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 5.000,00 

Fonte 1508800000 5.80E00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

16 541 0025 2.041 

3.0.00.06.00 

Aquisição e Manutenção de ãquinas e Eau ipanentos 
adquirir e ranter os equipamentos, 

Despesas correntes 
3.3.00,00.00 Outras despesas correntes 250.000, 00 
3.3.90.00,00 Aplicações dietas 250.080,00 
3.3.90.30.00 Mteriai de consuno 80. 000, 08 

Fonte 1506000000 30.000, 00 
3.3.90.36,00 Outros serv. de terceiros pessoa física 30. 080, 00 

Farte 1580000600 30.000, 00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1560000000 
140. 000, 00 
140.000, 00 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4.00,00.00 Investioentos 30.000, 00 
4.4.90.00.00 Aplicaçdes diretas 30. 000, OD 
4.4.90.52.00 Equptntos e iaterial aerranente 

Fonte 1500000000 
30. 000, 08 
30.000, 00 

3,000,06 

16.;00,00 

15.000,80 

15.808.00 

250.000, 00 

30.0 

— continua — 

~ 



— continuação — 

18 541 0032 2.042 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.36,38 

3.3.90.39.00 

18 141 0032 2.043 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.36.09 

3.3.90.339.00 

3.3.90,47.00 

4.0.00,00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.96.00.00 
4.4.90.31.00 

18 541 0032 2,044 

3.0.00.00.00 
3.3.80.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Elaborar plano de reflorestaoento 
flarestamento das áreas c/risco de deser 

Elaborar plano de reflorestaoento/florestanenta das 
areas de preservação aob~ental 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo 

Forte 1500000000 
Fonte 1701000000 

Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
Fonte 1100000000 
Fonte 1701000000 

Outros serv, de terc. pessoa juridica 
Fonte 1500000000 
Fonte 1701000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Recuperação .de Âreas De radadas 
~tecuperaçao de áreas degradadas 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Aplicares diretas 
iateri l de consuoa 

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terceiros pessoa fisica 

Fonte 1500000000 
Outras serv. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 
Obrigações tributárias e cantributivas 

Fonte 1500000000 
Despesas de capital 
Investiaentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Desenvolver Atividades de Educação, 
AAbiental e convivencia can o Senarido 

Desenvolver Atividades de Educação 
convivènci a com a Semi ando 

Oespesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo 

Fonte 1500000000 

Aobiental e 

Fonte 1500000000 
Fonte 1¡01000000 

Outras serv. de terceiras pessoa fisica 
Ponte 1500006000 

95.000,00 
25.000, 00 
í.O00, 00 

20.000,00 
225.000, 00 
5.000,00 

20.000,00 
45.300, 00 
í.000,G0 

40.000, 00 

41.000,00 
8100,1108.600,00 
5.000,00 
5.000,00 

27.000,00 
17.300,00 
1.000,00 
1.000,00 

10.600, 00 
10.000, 00 
10.000,00 

60.000, 00 
17.606,60 
2.000,00 

15.000, 00 
19.000,00 
4.060,00 

280.000.00 

95,000.00 
95.000, 00 

95.001106 

41,000.00 
41.000, 00 

10.000, 00 
10.000,00 

51.00 

60,000.00 
60.000.00 

~—/ 
conti nua — 

/7



— continuação 

3.3.90.39.00 

i6 541 0032 2.045 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 

—
Fonte 1781000000 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Fort+? 15.0.0000000 
Fonte 1701008000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Iipplantaçào de Prójetos de Incentivo a 
Arboritaçao Nunicipal, 
Ioplantaçào de Projetos de Incentivo a Arboritaça 
Nuninpal 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 

15.000,00 
24.000, 00 
4.000,00 
20.000, 00 

60.000, 00 

60.000.00 

60.000, 00 

3.3.90.00.00 Aplic3çòes diretas 60.000,00 
3.3.90.30.00 Nateraal de consuoo 

Fonte 1500000000 
1; . 500, 00 
2.500,00 

Fonte 1101000000 15.000,00 
3.3.90.34.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 

Fonte 1580000080 
17.000; 00 
2.000,00 

Fonte 1701000000 1.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 25, 500, 00 

Fonte 1500000000 5.500,00 
Fonte 1701000000 20.000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 60.000.00 

18 541 0032 2 Nanutencào da Infraestrutura Ambiental H 
idrica é Afins 

Naoter e conservar 
cisternas, poços, cacinbas,açudes, rios, barragens,lagoas 
etc 

3.0.00,00.00 Despesas correntes 53.000, 00 
3.3.00.00.00 outras despesas correntes 53.000, 00 
3.3.90.00.00 Aplicaçòes diretas 53.000,00 
3.3.90.30.00 Nateraal de consuno 8.000,00 

Fonte 1500000000 8.000, 00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 6.000,00 

Fonte 1500000000 6.000, 00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 37.000, 00 

Fonte 1500000000 37. 000 00 
3.3.90.47.00 obrigaç8es tributárias e contributivas 2,000,00 

Fonte 100000000 2. 000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 53.000.00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇANENTÁRIA 33 .'ií,0 



Governo Nunicipai de Iaouaretana ORçANENTD PROGRANA PARA 2023 
5ec.de AgricuTt.,Pecuaria e apoio Comum Em R$ 1,00 

dRGÁO ................: 09 Sec.de Aaricuit.,Pecuaria e Apoio Cc~uo: DETALNANENIO 
UNIDADE DRÇA4ENTSRIA.; 0909 Sec.de A~rxui t ,Pecuaria e Apoio cosunt 7A DESPrça 

CbDIGD ESPECIFICAÇÃO FT DESDIERANEN: ELENENTD l CAI. ECDNÓNICA 

34 122 0026 2.041 

3.3.00.00.00 
3.1.00.00.00 

4anutençào dos serviços Adninistrativos 
da Sac. de Agricul. , 'Pec, e apoio Comgnt 

Nanutençào dos serviços Adr~n?stratrvos. 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 826.300,30 

1.406.200,03 

3.1.90.00,00 Aplicações diretas 826.303 30 
3.1.90.04.00 Cantrataçao por teopo determinado 

Fonte 1600000000 
15.000;00 
15.000,00 

3.1.30.11.00 vencimentos e vant, fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 

667.000,00 
667.00000 

3.1.90,13.00 Obrigações patronais 
Fonte 1500000000 

144, 000, 00 
144.000, O0 

3.1.90.92,00 Despesas de .Xerti~ipS anteriores 100, 00 
Fonte /500000000 100,00 

3.1.90.94.00 indenizações e restituições trabalhistas 108,00 
Fonte 1500000000 100,00 

3.1.90.96.00 Ressarcïnento de desp. de pessoal requis 108,00 t
Fonte .500000000 100,00 

3.3.00.30.00 Outras despesas correntes 579.900,061 
3.3.50.00.00 Transi, a inst. priv. sem fins lucrativo 1.500,00 
3.3.50.41.00 contribuições 580,88 

Foote 1600000000 508,00 
3.3.50.43.00 Sabvenções sociais 500,00 

Fonte 1500000000 500,00 
3.3.50.85.00 Trans. por peio de contrato de gestão 500, 00 

Fonte 1;00000000 500,00 
3.3.90.00.00 Ap1iÇafães diretas 518.400,00 
3.3.90.14.00 Ot ari as - civil 3.600,08 

Fonte 1600000000 3.000,00 
3.3.90.30.00 Naterial de consuno 100. 000, 00 

Fonte 1503000000 100.000; 00 
3.3.90.31,00 Preniações cult.art.cient.desp.e outras 200,00 

Fonte 1500000000 200,00 
3.3.90.32.00 Naterial, bem ou sere. pi dist. gratuita 200,00 

Fonte 1600000000 200,00 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com loconoção 800,00 

Fonte 1600000000 800, 00 
3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc. 300, 00 

Fonte 1500000060 300,00 
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 500, D0 

Fonte 1500000000 500,80 
3.3.90.36.00 Outros serv, de terceiros pessoa fisica 30.600, 00 

Fonte 1500000000 :0.000,00 
continua - 



continuação 
3,3.90,31.80 

— 
locação de ão de obra 

Fonte 1300000000 
500.00 
50080 

3.3.90.39.00 Dutros serv. de terc. pessoa jurídica 400. 000, 00 
Fonte 1580000000 400. 000, 00 

3.3.90.40.00 serv. tecnologia infnr~ação/canunic.• 10.000,00 
Fonte 1500000000 10.000, 00 

3.3.30.4;.00 Obrigações tributárias e contributivas 10. 000, 00 
F Fonte 1:70000000 10.000, 00 

3.3,98.46.00 Outros aux, finan. a pessoas fisicas 300,00 
Forte ;3QQ3000fl0 300,00 

3.3.90.49,00 Auxilio transporte 2.800,30 
`  Fonte i3000G0000 2. 000, 30 

3.3.90.92.00 ' Despesas de exercidos anteriores 300,90 
Fonte 1300000000 300,00 

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 300, 00 
Fonte 13000flOGQ0 300,00 

4.0.00.30.00 Despesas de capital 83,080,00 
4,4.00.00.00 Investinentos 83.060, 00 
4.4,90.00.00 Aplicações diretas 83. 008, CO 
4.4.90,52.00 Equ,parnentos e naterial pernan te 88. 000, 00 

Fonte 1500000000 60.000, 00 
4.4.90.61.00 Aquisição de irnóveis 3. 000, 00 

Fonte 1300000000 3.000,0Q 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.409.200,08 

04 121 0032 1.038 Const,ARpl.da rede de Abast.de Agua Pot. 
as con.rurais,sitios,log. .inclu. Elevado 

contrucão g anpliação de rede de Abastecimento de 
apua potavil as conunidades rurais, sitiose 
logradouros, incluindo elevado (reservatorio) 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 180.200,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 180.200.00 
4.4.90.00.00 A licacões diretas 180.200,00 
4.4.90.51.00 Obras ó instalações 120.200,00 

Fonte 1300000000 10.003,00 
Fonte 200000000 50.000,00 
Fonte /201000000 9.200,00 
Fonte 1705000000 53.000,00 
Fonte 1110000000 1.000,00 

4.4.90.52.00 EquipaoEntos e naterial permanente 60.000,00 
Fonte 1300000000 10.000,00 
Fonte 1/00000000 3.000, 00 
Fonte 1701000000 3.000,00 
Fonte 1705000080 3.000,00 
Fonte 1710000000 1.000,03 

TOTAL DD PROJETO 180.280, 00 

20 122 0025 2.048 Realização de Convénio Tecnico com 
Entidades Publicas/Pnvadas 

Realiza ão de Convenia tecnico com entidades 
Pultcas/Privadas 

— continua — 



continuação —
3.0.00.00.00 j Despesas correntes 
3.3,00.00.00 outras despesas correntes 
3.3.0.00.00 Transi a inst. priv. sen fins lucrativo 
3.3.50,41.00 contribuições 

3.3,50,43,00 

20 605 0026 1, 039 

4,0.00,C0.00 
4.4.00.00,30 
4.4,90.00.00 
4.4.98.51.00 

4.4,90.52,00 

4.4,90.61,00 

4.5.00.00.00 
4.5.90.00.00 
4.5.90.61.00 

20 606 0026 1.043 

4,0.00.00.00 
4.4.00, 00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

20 606 0026 1.041 

Subvenções sociais 

TOTAL DA ATIVIDAOE 

Construção e Equipar o Abatedouro 
Natadaura ?uoiico 

Construção do Abatedouro Publico 
Despesas ~e capita' 
Invest mentos 
Aolicaçcs diretas 
Duras e instalações 

Equipamentos e material permanente 

Aquisição de im6oeís 

inversões financeiras 
Aplicaçges diretas 
Aquisição de imóveis 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1100000000 
Fonte 1100000000 
Fonte 1101000000 
Fonte 1706000000 
Fonte 1110000000 

Fonte 1588000000 
Fonte 1/00000000 
Fonte 1701000000 
Fonte 1706000000 
Fonte 1110000000 

Fonte 1300000003 

Fonte 1500800000 

Aquisição de Ve culos, oáquinas e,lou 
Implenertos AGr1colas 

Aquisição da veículos, sáquinas e/ou Imple 
AGri callas 

Despesas de capital 
Investiuntos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte 1500000080 
Fonte 1700000000 
Fonte 1101030000 
Fonte 1786080000 
Fonte 1110800000 

Concessão do Seguro Safra 
Contribuição con o Seguro Garantia Sara 

3.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

86.000,00 
69.000, 00 
í.O00, 80 

50.000, 80 
10.000,00 

2.000, 00 
2.000.00 

11.000; 00 
5.000,80 
2.000, 08 
2.000,00 
2.000,00 
1.000, 00 
5.000, 00 
5.000,30 

5.800,80 
5.000,00 
5.800,00 

33.800,00 
33. 000, 00 
13.000,00 
10.880,00 

5, 000, 00 
2.000,00 
1.000, 00 

3,000,00 

86.000 00 

5.000,00 

33.000.00 

4 

3.008,80 

3 ,000, 00 

91, 000, 00 

91.000,00 

33.000, 00 

33.000, 00 

- continua - 



— continuação 
3.0,00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.20.00.00 
3.1.20,41.00 

—
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transferencias a união 
Contribuições 

Fonte 1500060000 

68, 000,00 
68. 000, 00 
68.860, 00 

68.000.00. 
68.000,00 

TOTAL DO PROJETO 68.000, 00 

20 606 0026 2.049 Fortal,aquicultura;Apiçultura.avicultura 
Suinocul Lura Agropecurla e Ov1nocaprino 

1.4.00.00,40 

Fortaleciien.o da Aquicultura; Apicultura, 
Ovinogprinoç~ltura, Agropecuaria e atividades 
econoi)cas atas. 

Despesas correntes 

; 

80.500,40 
3.;.00.00.00 
3.3.50.00.00 

Outras despesas correntes 
Transf. a )nst. priv. sen fins lucrativo 1. 080, 00 

80.300,00 

3.3.50.41.00 contribuições 500.00 
Fonte 1500004000 i00,00 

3.3.50.43.00 Subvenções sociais i00,00 
Fonte 1500000000 i00,00 

3.390.00.00 
3.3.90.30.00 

Aplicações diretas 19.500.00 
~dterldl d? cODsUTo 14. coc; oo 

Fonte 1500000000 10.000,00 
3.3.90.32.00 Material, bei ou sere. p1 dist. gratuita 1.000,04 

Wnte 15GO000000 2.000,00 
3.3.90.36.00 outros serv. de terceiros pessoa física 60,000,00 

Fonte 1ó00000000 60.000, 00 
3.3.90.39,04 Outros serv. de terc. pessoa jurídica y.004,00 

Fonte 1500000800 5.006,00 
3.3.9O.4í',30 Obrigações tributàrias e contributivas 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
3.3.90.48.00 Outros aux, finas. a pessoas fisicas 1.500,00 

Fonte 1500000000 1.504,00 
4,0.00.00.00 Despesas de capitai 8, 000, 00 
4.4.00.00.00 toyestinentoS 8.60000 
4.4.90.00.00 Aplicações d'retds 8.000, 00 
4.4.90.11.00 abras ? insalaçóes ,090,Ü0 

Fonte 1500000000 5.000,00 5.000,60 
4.4.90.52.00 Equipaientos e Material perialsente 3.000,00 

Fonte 1100000000 3.000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 88.500.00 

20 606 0416 2.050 Fortalecinento do Prograna de Melhoria 
Genética dos Ansiais 

Fortalecimento do Prograia de Melhoria Genética dos 
Anu ais 

3.0.00.00,00 Despesas correntes 41.0 000O 
3.3.00.60,30 Outras despesas correntes 41.000.0 
3.3.50.00,00 Transf, a )rst. priv. sei fins lucrativo 2. 000, 00 
3.3.50.4100 Contribuicões 1. 000, 00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
3.3.504380 subvenções sociais 1,000,00 

Fonte 1100000000 i. 000, 00 
- continua - 

'p 



continuação —
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 
3.3.90.30.00 Materlál de consoou 

3,3.90.32.00 

3.3,90,36.00 

3.3.90.39,00 

3.3.9O.4í.00 

3.3.90.48.00 

20 606 0026 2.051 

3.0,00.00.00 
3,3.00,00.00 
3.3,30.00.00 
3.3,30,41.00 

3.3.30.43.00 

3.3,90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3, 90, 32.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3,3.90.46.00 

20 606 0025 2.052 

3.0.00.00.00 
3,3.00.00.00 
3.3.30.00.00 
3.3.50.41.00 

3.3,30.43.00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.32,00 

3.3.90.36.00 

Fonte 1500000000 
Material, ben ou sere, pJ dist. gratuita 

Fcnte 1500000000 
Outros sere, de terceiros pessoa finca 

Fonte 1200000000 
Outros sere. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 
Obrigações tributárias e contributivas 

Fonte 160000008 
Outros aux. finan, a pessoas físicas 

Fonte 1300000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fortalecimento da Agricultura de Base Faoiliar 
Forta~ecinento da Agricultura de Base 'rani liar 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transf, a lnst. priv. son fins lucrativo 
contribuições 

Subvenções sociais 

4plicações diretas 
Material de consoou 

Material, bem ou sere. 

Outros sere, de tercei 

Fonte 1500000000 

Foote 1300000000 

Fonte 1500000000 
pJ dut. gratuita 

Fonte 1500000000 
ros pessoa finca 

Fonte 1500000000 
Outros sere. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1508000000 
Outros aux. finas, a pessoas físicas 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fortalecimento do Prograna de Hora de Trator 
Fortalecimento do Proqraoa de hora de Trator 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transf, a lnst. priv. seu fins lucrativo 
Contribuições 

Subvenções sociais 

Aplicações diretas 
Naterlal de consoou 

Fonte 1500000000 
Material, bem ou sere. pJ dist. gratuita 

Fonte 1500000000 
outros serv. de terceiros pessoa fisícaFonte 1300000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1300000000 

39. 000, 00 
2.000, 00 
2,000,00 
2.000,00 
2.000,00 

30. 000, 00 
30. 000, 00 
3. 000, DO 
3.000, 00 
1.000,00 
1.000,00 
1,000.00 
1.000; 00 

2.500,00 
1. 500, 00 
1, 500, 00 
1.000,00 
1.000, 00 

23,000,00 
5.000,00 
5.000, 00 
5.000 00 
5.000,00 
2,000,00 
2.000, 00 

10.000,00 
10.000,00 
1. 000, 00 
1.000,00 

4.000,00 
2.000,00 
2.000, 00 
2.000,00 
2, 000, 00 

10. 800, 00 
3.000, 00 
3.000, 00 
1.000,00 
1.000,00 
3.000, 00 
3.000, 00 

25.500,04 

14,800,00 

41.000, 00 

25,300.00 



- continuação — 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc 

3.3.90.4,.00 Obrlgaçoes tributa 

20 606 0026 2.053 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.31,00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.98.00 

20 606 0026 2.054 

3.0.00.00,00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3,3.90.31.00 

3.3.90.31.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.48.00 

20 606 0026 1. 

essoa jurídica 
Fonte 1500000000 

s e :a1 r'but1VâS 
Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Realitacáo de Feiras e Eventos 
Realïiac8o de Feiras ? Eventos 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicaçàes diretas 
Raterial ce consumo 

Fonte 1500000060 
premiaçóes cult.art.cient.desp.e outras 

Fonte 1500000000 
Material, bem ou serv. pJ dist. gratuita 

Fonte 1100000000 
Outros serv, de terceiros pessoa fisica 

Fqn}? 1500000600 
Outros serv. de terc, pessoa jurldlca 

Fonte 1500000000 
Outros aux, finan. a pessoas fisicas 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA .ATIVIDADE 

Apoiar e,Fgrta1ecer Copperativisec e 
associattvisne conunitar o 

Fortalecimento as cooperativas e as associaçÓes 
conunitanas 

Despesas correntes 
Outras ovspesas correntes 
Aplicaçôes diretas 
Materjãl de consume 

Fonte 1500000000 
premiaçes cult.ârt.cient.desp.e avaras 

Fonte 1500000000 
Material, ben ou serv. p/ dist. gratuita 

Fonte 1500006000 
Outras serv, de terceiros pessoa fisica 

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terc. pessoa juridica 

Fonte 1500000000 
Outros aux, finar. a pessoas fisicaS 

Fonte 1500600000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

construção do parque de Exposiç~o 
construçaa da parque de Exposição 

f 3.000, 00 ' 
3.000, 00 

800,00 
800,00 1 

8.500,00 
1.500,00 
1.500,00 
1. 000, 00 
1.000,00 

500,00 
500, 00 

2.000,00 
2,000,00 
2.000,00 
2.000,00 
1.500,60 
1.500,00 

6.800,00 
800, 00 
800, 00 
580,06 
500100 
500,00 
100, 00 

2.000,00 
2.000, 00 
2.000,00 
2.000,00 
1.000, 00 
1.000, 00 

8.500,00 

6.800, 00 

19.800, 00 

8.500,00 

8.500.00 

6808.00 

6.800,00 

- continua - 

ti



— continuação —
4.0.00.00,00 Despesa: de capital 
4.4,00.00,00 Investunentos 
4.4.9010.00 4plicações diretas 
4,4.90,51.00 Obras e instalações 

20 608 0026 1.043 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

Forte 1500000000 
Fonte 1701000000 

TOTAL DO PROIETD 

Construção e instalação de um centro de 
comercialização de Agricultura Familiar 

construção e instalação de u~ 
comercialuaç.0 de Agricultura Fam,liar 

Despesas de capital 
InVestlmentos 
A licações diretas 
Obras e instalações 

4.4,90.52.00 I Equipamentos e raterial permanente 

TOTAL DO PRO3ET0 

Centro 

1.050.000,00 
1.050.000, 00 

50.660,00 
L 000. 000, 00 

17.000, 00 
12.000,00 

Fonte /500000000 5,000,00 
Fonte 1700000000 3,000,00 
Fonte i101000000 1,000,00 
Fonte 1706000000 2,800,00 
Forte 1110000000 1.000,00 

5.000,00 
Fonte /500000000 5.000,00 

i.050. 000, 00 

17.080,00 

1. 050. 000, 00 

1.050.000, 00 

17.000, 00 

11.000, 00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA l 3.116,500,03 



Gaverno MuniciFal de IagUare'aia 
Reserva de contìngência 

ORÇAMENTO PROGRAMA PaRA 2023 
Em RS 1,00 

ÓRGÃO ..... .... ...... .: 99 Reserva de Co~ti~géncia DETALHAMENT~ 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 9999 Reserva de tontingencia DA DESPESA 

CÓDIGO EsPECIFIC'.c=. g ~ DESD08RAMENTO ELEMENTO I CAT. ECON?NI{A 

99 999 0030 9.001 Reserva de COntingencia 
Reserva de Contiagë~cia. 

9.0.00.00,00 Reserva de caotiogerga 228,000,00 
9.9.00.00.00 Reserva de contin ncia 2228.000, 00 
9.9.99.00, 00 Reserva de continO8ncia 228.000, 00 
9.9.99.99,00 Reserva de continãència 228.000, 00 

Fonte 1500000000 228.000, 00 

TOTAL DE RESERVA 228.000.00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 228.000,00 

r 



Governo Nuricipal de Jaguaretama 
consolidado 

Anexa 1, da hei n° 4320, de 11#03/64. (Poliria SOE na 8, de 04¡02/85` 
En RS 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 

Orçamento Fiscal - Adendo VI 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS E ATIVIDADES 

CÓDIGO _ ECIFICAÇ4 135 .J'-EEã TDTA; 

01 
01 63: 

Icoislativa 
Açaa Legislativa 

200.000,00 
0,00 

2.960.000,00 
2.960.000, 00 

3.160.000,00 
2.960.000,00 

01 031 0002 Ação Legislativa 8,00 2.960.000,00 2.960.000,00 
01 131 Comunicaçao spcial 200.000, 00 8,00 200. 000, 00 
004 131 0002 Ação Legislativa 

Adninistracãa 
200.000, 00 
180.200, 00 

3,00 
6.336.+26,05 

200. 008, 00 
6.516.926,85 

04 122 Administra€ão Geral 180.200, 00 6.109.464, 35 6.2 89664,35 
04 122 0003 Administração Geral 0,00 1.526.218,35 1.5 26,218,35 
04 122 0004 Supervisão e Coordenação Governamental 0,00 2.231.861,00 2.231.861,C0 
04 122 0026 Gestão do Desenv. Rural, Recur. Naturais 

e Apoio Comunitárlo 0,00 1.489.200,00 1.489.200, 00 
04 122 0028 Gestaa do Esporte, Juventude, Cultura e 

Turi soa 0,00 381.900.00 581.900.00 
04 122 0032 Gestão do Desenv, do seio Ambiente, 

Pesca e Rec. Nidricos 180.200, 00 2290.223,00 460. 425, 08 
04 123 Administraçáa Financeira 0,00 1.000,00 1.000,00 
04 123 0003 
04 124 

Administração Geral 
Controle Interna 

0,08 
8,00 

1,000,00 
214.062, 50 

7.000,00 
214.062',i0 

04 124 0004 Superyisão e Coordenação Governamental 0,08 214.062, 50 214.062,50 
04 129 
04 129 0003 

Administração de Receitas 
Administração Geral 

8,00 
0,80 

6.200,00 
6.200,00 

6.200,00 
6.200,00 

12 Educação 3.046.312,65 23.821.188,83 26,923.561,50 
1~ 122 Administração Geral 20.000, 00 1,316.000,00 1.326.000,00 
12 122 0013 Gestãa das Politicas Públicas de 

Educação 20.000,00 1.330.300,00 1. 320. 300, 00 
12 122 0028 Gestão do Esporte, Juventude, Cultora e 

12 128 
Torisow 
Farnao de Recursos unanos 

8,00 
8,80 

5.500,00 
54.500, 00 

3.500,00 
54.300:00 

12 128 0013 Gestãd das Políticas Públicas de 

12 306 
Educação 
Alimentação e Nutrição 

8,80 
0,00 

54.500, 00 
340.910,48 

54. 500, 30 
340.910:48 

12 306 0013 Gestão dás Politicas Públicas de 
Edoçaçau 0.00 340.910,48 340.910,48 

12 361 Easind rundanental 2.900.87265 29.188.636,83 22.689.50948 
12 3610013 

12 3610014 
12 362 

Gestão das Políticas Públicas de 
Educação 
Desenvoiyioento do Ensina Fundamental 
Ensino Nulo 

92. 508, 00 
2.808.372,65 

0,80 

1.934.613,14 
11.803.963,69 

491.182,00 

1.992.173.:4 
20.692.336,34 

491.182,08 
12 362 0013 Gestão das Políticas Pdbiic3s de 

Educação 0,00 491.182,00 491.182,00 
12 365 
12 365 0015 

Educação Infantil 
Desenvolvimenta da Educação infantil 

182.508, 00 
102.500,08 

1.837.239,54 
1.837.239, 54 

1.939,13954 
1.939.139,34 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 23.000, 00 í8.í20,00 81.120, 00 
12 366 0013 Gestão das Políticas Públicas de 

Educação 23.008,00 58.120,00 81.720,03 
— continua - 



- continuação -
13 Cultura 
13 122 Adoinistração Geral 
13 122 0028 Gestão do ÊsportC, Juventude, cultura e 

Tursmo 
13 391 Patrtoonio,Hist Artistito e Ar ueolopico 
13 391 0011 = Apoio 

a 

Criação e Fomento a Cultura 
13 392 O'fusao Cultural 
13 392 0011 , Apoio a triacão e Fomento a Cultura 
13 392 0015 ! Fortalecioenfo Institucional da Cultura 
13 432 Serviços urbanos 
13 452 0019 Famento ao Tursno 

4 Direito da Cid4dania 
14 422 ¡ Direitos Individuais, Coletivas e Difuso 
14 422 0017 1 Aao10 a Criada e Fomento a Cultura 
14 422 0019 1 Fomento ao ïurísma , 
14 422 0020 ' Gestas da Polittca da Jsventude 
15 urbanismo 
15122 Administracão.Geral 
15 122 0021 Gestão da Politica de Infraestrutura 

Urbana e Serv. Públicos 
13 431 ` Infra Estrutura urbana 
13 4510022 Infraestrutura Urbana e Viária 
13 452 Servicos urbanos 
.5 432 Li rbana e viaria 
13 432 0023 conservaçan e Serviços Públicos 
13541 Preservação e Conservação Mbiental 
15 5418823 1 Gestão Aabiental 
11 Saneaaento 
11 512 Saneanento Sasica urbano 
11 512 0024 5sneamento Sasico 
17 605 Abastecimento 
li 60à 0032 Gestão do Desenv. do seio Anbiente, 

Pesca e Rec. Hidricos 
11 606 Extensão Rural 
11 606 0032 Gestão do Desenv. do Neio ambiente, 

Pesca e Rec. Hidricos 
16 Gestão ambiental 
18 541 Preservação e Conservado Aobiental 
18 5410021 Gestão .ambiental 
18 5410032 ' Gestão do Desenv, da Meio 4biente, 

Pesca e Rec. Hidricos 
20 Agricultura 
20 121 Administração Geral 
20 122 0016 Gestão do Desenv. Rural, Recur. Naturais 

e Aooio Conunitario 
20 603 ' Abastecimento 
20 605 0026 ' Gestão do Desenv. Rural, Recur. Naturais 

e Apoio Comunitarl0 
20 606 Extensão Rural 
20 606 0026 Gestão do Des?nv, Rural, Recur. Naturais 

e apoio Caounitario 
20 608 Promoção da Produção A ropecuaria 
20 608 0026 Gestão do Desenv. Rural, Recur. Naturais 

e apoio Comunitano 

68.203, 00 1. 313 . 2 19, 01 
0,00 648.400, 00 

0,00 648.400,00 
15.700, 00 0,80 
15.700,00 0,00 
52.500, 00 636.879 01 
52.300,00 603.91'9;01 

0,00 i0.900, 00 
0,00 10.000,00 
0,00 10.000, 00 
0,00 21.006.00 
0,00 21.800,00 
3,00 6. 800, 00 
0,00 16.000, 00 
0,00 5.000,80 

3.;48..200,00 4.284.610,00 
15.000, 00 3. 314.110, 00 

15,000,00 3.314.110,00 
3.017.208,00 90.800,00 
3.07 1.200, 00 90.800, 00 

436.000,00 367.100,00 
6.000,00 0,00 

450. 000, 00 367.100, 00 
0,00 :1'2.000, 00 
8,00 512.000, 00 

3. 611.000, 30 355.000, 00 
1.909. 000, 00 0,00 
1.809.303,88  , 0,00 

705.000,00 33,.000,00 

705.000,80 355.300,00 
991.000, 00 0,00 

997.000,00 0,00 
94.000,00 990.500,00 
94.000, 00 990. 500, 00 
94.000, 00 6: _.300, 00 

0,00 319.000,00 
1.259.000, 00 188.100,00 

0,00 3.000,00 

91.000;00 3.000;00 

91.000,00 0,00 
101. 000, 00 185.100, 00 

1 01. 000, 00 185.100, 00 
1.067.000,00 3,00 

1..067.000,00 0,00 

L 383.479, 31 
648. 400, 00 

648. 400, 00 
15.+00,00 
15.100,00 

709.379,01 
658.479,01 

5C,900,00 
10.003,00 
10.000,00 
27,800,00 
27.800,00 
6.800,00 

15.000,00 
j.000,00 

1.832.810,00 
3.329.710,00 

3.329.710,00 
3,168.000,00 
3.168. 000, 00 

823 190,10 
u 000,00 

317 100, 00 
z 12 . 000, 00 
512.000,00 

3.966.000,00 
1.909.000,00 
1.909.000,00 
1, 060.000,0 

1. 060 , 000, 00 
991.000,00 

997.000.30 
1.084.;0000 
1,884,508.06 

163.i30.00 

319.000.00 
1. 447.100, 00 

3.000,00 

3.000.00 
91.000,00 

91.100,00 
286.100,00 

266.10000 
1.061.00000 

1.061.00000 
continua - 



— continuação — 
23 Co~erci o e Serviços 5.500, 00 32.400, 22 37.902,00 
23 691 ? Pro~ocdo Camercial 0,00 4.500,00 4.500,00 
23 691 0027 I Traha.ha, Indústria e Co~ërcio 0,00 4.500,02 4:502,00 
23 695 á Turisno 5.500,00 21.900,00 33.400,00 
23 695 0019 3 Forner. ta ao Tur i s:Io 5.500,00 27.900,00 33.400,00 
25 ; Er,ero}a 37.000,00 669.000,00 706.000,00 
25 752 ; Eoergia E'?trica 37.000,00 669.000,20 706.000,00 
25 152 0023 Conservaçáo e Serviços pú6licos 31.000,00 669.000,00 706,000,00 
26 Transporte 570.000,00 1.194.238,54 2.364.238,;4 
26 782 Transporte Rodoviário 570.000,00 1. 194.238,34 2.364.238,54 
26 182 0022 j infra6strutura urbana e viária 570.000,00 1.194.238,54 2.364,238,.4 
2'7 Desporto e lazer 459.000,00 102.500,00 561.500,00 
27 812 Desporto Co~unitario 459,000,00 92.000,00 551080,00 
27 812 0028 Ges~áo do Esporte, Ouventude, cultura e 

Turf so 0,00 41. 700, 20 41. 700, 00 
27 812 0029 Dpseovo'vioento do Desporto Comunitário 

: e laser 459.000,00 50.300,00 509.30=0.00 
21 813 ; lazer 0,00 10. 400, 30 10,50090 
27 813 0027 Traba'ho, Indústria e conërcio 0,00 10. 500, 00 10 .5 00, 00 
28 ; ERcargps EsPec;ats 0,00 0,33 1.945.002,02 
28 843 í ServItio da Olvida Interna 11,00 9,00 1. 400. 000, 00 
28 843 0001 ; Dpera~oes Especiais 0,08 0,00 1. 400. 000, 00 
28 846 Outros Encargos,Especiais 0,00 0,00 ,45.000,00 
28 846 3001 ' ODeraç6es Especiais 0,00 0,00 345.000,00 
99 f Reserva de cor;tinaencia 0,00 0,00 228.000,00 
99 999 ; Reserva de contingàncra 0,00 0,30 228.000,00 
99 999 0030 É Reserva de contingencia 0,00 0,00 228.000,00 

TOTAL 13.078.472,65 42.933.343,25 58.184.815,90 

~ 



Governo Mun,icipai de Jaguaretara ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 
Consolidado 

Anexo 1, da LC1 n° 4320, 
En IS 1,00 

iº 

Orcamento seguridade social - Adendo VI 
(Portara SOF 00 8, de 34/02//SS' 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUN'ÇOES, SUBFUNÇOES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS E ATIVIDADES 

tÓOIGO s ESPEEIF1tACÂL PROJETOS I :+10ADEs -.'L 

08 Assis` nda so ial 
08 122 Adninistraçãg Geral 
08 112 0005 Gestão Adalnlstradva da Assistência 

soei ai 
08 122 0007 1 Gestão Denocràtica do Desenvolvisento 

gral 
08 128 Formão de Recgrsos eunanos 
08 128 0007 Gestão Oenocratica do Desenvolvimento 

Social 
08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 
08 243 0006 inclusão cor Dignidade 
06 243 0007 Gestão Derocrattca do Desenvolvinento 

social 
08 244 mistencla Coun}têria 
08 244 0005 Gestão hinistrativa da Assistência 

Social 
08 244 0006 Inclusão cor Dionidade 
08 244 0007 Gestão Derocratíca do Desenvoivi ento 

¡ Social 
08 244 0027 € trabalho Indústria e Corérds 
08 334 l Foaento ào Trabalho 
08 334 0021 trabalho, Indústria e corércio 
10 saúde 
10 122 ¡ udnlnlstração Geral 
10 122 0008 Gestão da Politica de saúde 
10 301 atenção Bàsi ca 
10 3010009 Atenção Basi ca ã Saúde 
10 302 Assistência Hospitalar, e Arbulatorial 
10 302 0010 ! Assistência Arbulatorla1 e Naspítalar 
10 303 Suporte Profilático e TeraOêutico 

10 304 
10 3030012 ~ usáilà~~~aaSa~itáczatica 

10 304 0011 É vigilanga en Saúde 

Ó 305 0011 ' Vl 4iianc a 
en1dáudeligïca 

10 481 Habitação Rurgl 
10 4810005 Gestão da Politica de Saúde 
10 482 eabitaç4o Orbgna 
10 482 0008 Gestão da Politica de Saúde 

44,.900, 00 
25.000,00 

25.000,00 

0,00 
6,00 

0, 30 
0, 00 
0,00 

3,00 
418.900, 00 

265,000,00 
129.900,00 

24.000, 00 
0, 00 
0,00 
3,80 

1.895.300,00 
50.000,00 
50.000,00 

105.100,00 
105.100,00 
616.900, 00 

616.900,00 
0' 00 
0, 00 
3.00 

46 400, 00 
46 4ú0,0v 

255.;00,00 
258.500,00 
218.400,00 
218.400,00 

3.631. AI' ,90 
1. 583.000, 00 

'_.518.000,00 

5.000,00 
19.200,00 

19.200,00 
441,100,00 
277.000, 00 

I A1 or ~^ 
t.i;17. r,7tl 
1. 608.000, 00 

1.fiO3.000,00 

5.000,00 
19.200,00 

19.200.00 
441 . 700; 00 
ï'r .000, 00 

110.700,00 170.700.00 
1.517.841,90 1.996.147;90 

18.000,00 253.000.00 
1.534.847,90 1,664.141;90 

20.000,00 44. 000, 00 
5.000,00 5900,88 
4.200,00 4.200,00 
4.200,D0 4.'t00,00 

19.058.323,32 20.953.6't3,32 
2.222.354,36 2.212.354,36 
2.222.354, 36 2.272.354,36 
8.093.842, 94 9.798.942,94 
8.093.842,94 8,798.942,94 
6 548 ?26,02 
6.548.326.32 

;' .165 226,02 
1.16;.'ci6;02 

689.200;00 689.200,00 
689.200, 00 689.200,00 

1.504.600,00 1.504.600;00 
1.504.6 ou; 00 1.504.500,00 

46 400, 00 
0,00 46.400.00 

2.8.500;00 
0
0,80

258.500,00 
0,08 218.400,00 
0,30 216.400,00 

TOTAL 2.339.200,08 22.690.271,22 2í.029,411,22 



Governo Municipal de Iaguaretà a ORCANENTD PR GRAN PARA 2023 
Consolidada 

anezº 8, da Lei n 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n' 8, de 04/02/85) 
En R5 1,00 

orçamento Fiscal - adendo vir 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUN COES, SUBFUNÇOES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS 

CÓDIGO E i?ECI FICAÇ tiIN.JL~DD5 I DRDIN4RIDS j TDTAL 

01 
01 031 
01031 0002 
1131 

131 0002 
4 

i 121 0003 
4 122 0004 
4 122 0026 

4 122 0028 

4 122 0032 

4 123 
4 123 0003 
4 124 
4 124 0004 
4 129 
4 129 0003 

121'22 
12 122 0013 

12 112 0028 

12 128 
12 128 0013 

12 306 
12 306 0013 

12 361 
12 3610013 

12 361 0814 
12 362 
12 362 0013 

12 365 
12 365 0015 
12 366 
12 366 0013 

Legislativa 
Açao Legislativa 
Ação Legislativa 
Cºnuniucão social 
Ada '';e islativa 
Adninis.racãº 
Adi«jnistração Geraj 
Adinistração Gera; 
Supervisão e coordenação Governamental 
Gestão do Desenv. Rurál, Recur. Naturais 
e apóia Comunitário 
Gestão do Esporte, Juventude, Cultura e 
Turisoa 
Gestão do DesegV. do Meio aabiente, 
Pesca e Rec. Hi~ricos 
Adoinistração Financeira 
Administração Geral 
controle Interno 
superyisão e Coordenação Governamental 
Administração de Receitas 
Administração Gera: 
Educado 
Administração Geral 
Gestão ºas Políticas Públicas de 
Educado 
Gestão do Esporte, uventude, cultura e 
Turismo 
Fornacao de Recursos Hunanos 
Gestã6 das Políticas Públicas de 
Egcação 
A iOen.ação e Nutrição 
Gestão dás Políticas Públicas de 
tooçação 
Ensino Fundamental 
Gestão das Políticas Públicas de 
Educação 
Desenvolvi onto do Ensino Fundamental 
Ensino Nedio 
Gestão das Políticas Públicas de 
Educação 
Educação Infantil 
Desenvolvimento da Educação Infantil 
Educarão de Jovens e Adultos 
Gestãó das Políticos Públicas de 
Educação 

0, 00 
0, 00 
0, 00 
o, ao 
0,00 

167.000, 00 
167.000, 00 

46.800, 00 
0,00 

0,00 

0,00 

120 200, 00 
0,00 
8,00 

Ó; ÓG 
0,80 
0,00 

26.846.991, 50 
1.320.000, 00 

1. 320.000, 00 

0,00 
54.300, 00 

54. 500, 00 
340.910, 48 

340. 910, 48 
22.637.709, 48 

1.997.173,14 
20.640.536, 34 

491.182, 00 

491.182, 00 
1.926.129,ï4 
1,926.129, )4 

76.560, 00 

76.560, 00 

3.160.000,00 3.168.000,00 
2.960.000,00 2.960.000,00 
2.960.000, 00 2.960.000,00 

200.000,00 200,000,00 
2"00.000, 00 100.000, 00 

6.349.926,85 6. S1ó.926, 83 
6,122.664,35 6.289,664,35 
1.479.47 35 i,)2á,218,35 
2.231.861,00 2.231.861,00 

1.489.200,00 IÁ89,200.00 

581,900,00 581.900,00 

340.225,00 460.425,00 
,.000,00 1.000.00 
7.000,00 2.000!00 

214.062,50 "4,U ,) 
214.062, 50 214.062,50 

6.200,00 6,200,00 
6.200,00 6.200,00 

76.510,00 26.923561,50 
6.000,00 1.326,000,00 

500,00 1.320.500.00 

5.500,60 l , 500,00 
0,00 )4J00,00 

0,00 54.500.00 
8,08 340.910;48 

0,90 340.910, 48 
51.800,00 22.689:109,48 

0.30 1.991.113,14 
51.300,00 20.6922.336,34 

0,80 491 .182,00 

0,00 f91.1ã2,00 
13.610,00 1.939.139, 54 
13.610,00 1,939.739,)4 

).160,00 81. 720,00 

5.160,00 81.720,00 
— continua 

\f 
— 



— continuação — 

13 122 
13 122 0028 

13 391 
13 391 001+ 
13 392 
13 391 0011 
13 392 0018 
13 452 
13 451 0019 
14 
14 422 
14 422 0011 
14 422 0019 
14 422 0020 

c 
1122 
15 122 0021 

15 451 
15 451 0022 
15 452 
l5 452 0022 
15 452 0023 
15 541 
15 541 0025 

L lit 
11 512 0024 
1 605 
11605 0032 

i1 606 
11 606 0032 

18 
18 541 
18 541 0025 
18 5410032 

20 
20 122 
20 122 0026 

20 605 
20 605 0026 

20 606 
20 606 0026 

20 608 
20 608 0026 

Cultura 
Ad ioistrach Geral 
Gestão do Ësporte, juventude, cultura e 
TuriSE 
Patrtmonio,Nist Artistico e Argueologico 
Apoio à Criação e Fomento a Cultura 
Difusão Cultural 
Apoio á criacãa e Fiento a Cultura 
Fortalecimento Institucional da Cultura 
serviços urbanos 
Fomento ao Turismo 
Direito da C~dadan}a 
Direitos Individuais, coletivos e Difusº 
apoio á Criação e Fosento a Cultura 
Fonento ao Turlsno 
Gestão da Pttica da juventude 
urbanismo 
AdEnistraçção Geral 
Gestão da Politica de infraestrutura 
urbana e Serv. Püblicos 
infra Estrutura urbana 
Infraestrutura urbana e viária 
Serviços urbanos 
Infraestrutura urbana e viária 
Conservação e serviços Públicos 
Preservaçao e Conservação Aobiental 
Gestão ambiental 
Saneamento 
saneamento sasico urbano 
Saneamento Básico 
.Abastecirento 
Gestão do Desenv. do seio Ambiente;
Pesca e Rec. Ridricos 
Extensão Rural 
Gestão do Desenv. do seio Ambiente, 
Pesca e Reç. Nidricas 
Gestão ambiental 
Preservação e Conservação Anbiental 
Gestão ambiental 
Gestão do Desenv. do seio Anbi ente, 
Pesca e Rec. Nidricos 
Aa(lcultura 
A8Ninistraçãa Geral 
Gestão do Desenv. Rural, Recur. Naturais 
e Apoia,Comunitario 
Abasteclnento 
Gestão do Desenv. Rural, Recur. Naturais 
e Apoio Comunitária 
Extensão Rural 
Gestão do Desenv. Rural, Recur. Naturais 
e apoio Comunitário 
Prosarão da Produção igropecuaria 
Gestão do Desenv. Rural, Recur. Naturais 
e Apoio Comunitário 

401.419,01 ¡ 
0,00 ; 

0,80 
12.500,00 
12.500,00 

391.919,01 
391.919,01 

0,00 
3.000,00 
3.000,70 

0,00 
0,00 
0100 
0,00 
0.00 

1.069.ï00,00 
13.000, 00 

13,000,00 
989.200, 00 
989.200, 00 
67.y00,00 
1.000,00 

66.:00,00 
0,00 
0,00 

; . 902 . 000, 06 
:.420.606, 00 
1.410.000,00 

615.000, 00 

615.000,00 
861.000, 60 

861.000, 00 
?10.500,00 
210.500, 00 
30.500, 00 

180. 000, 00 
1..096. 000, 00 

0,00 

0,00 
71.000,00 

11.000,00 
18.000,00 

18.006, 00 
1.007.000,06 

1.00i.000,00 

916.000,00 
648.400, 00 

648.400,00 
3.200,00 
3.200,00 

311.400,00 
266.500,00 

50.900,00 
7.000,00 
1.000,00 

21.800,G0 
21.800,00 
6.800,04 

16.000,06 
5.000,00 

6.163.110,00 
3.316.710,06 

3.316.110,00 
2.118.800,00 
2.118.800,00 

155.600, 00 
5.000,00 

150.600, 00 
512.000, 00 
512.000,00 

1.064.000, 00 
489.000, 00 
489.000, 00 
445.G0O,00 

445.000,00 
130.000,00 

130.000, 00 
814.000,06 
874.000,00 
135.000, 00 

139. 000, 00 
351.100, 00 

3.000,00 

3.000,00 
26. 000, 0O 

20. 090, 00 
268.100,00 

268.100, 00 
60.000,00 

60.000, 00 

1,183,479,01 
648.400,00 

648.400.06 
15,100,00 
15.100,00 

109.37901 
6y8.4í9,01 

50.900,00 
10.000,00 
10.000,06 
21.800,00 
27.800,00 
6.800,06 

16.000,00 
5.000,00 

1.832.810,60 
3.329.110,0!0 

3.329,11000 
3.168. 000, 00 
3.168. 000, 00 

823.100, 00 
8.000,00 

817.10000 
512,700,00 
i12.600,00 

3.966.000,00 
1. 909, 000, 60 
1.909.000.00 
1.060.600,00 

1.060. 000, 00 
991.000,60 

991. 000, 00 
1.084.500,00 
1. 084. y00,00 

¡65.500,00 

319.000,00 
1.441.100,00 

3.000,00 

3.000.00 
91.000,00 

91.000,06 
286.100;00 

286.100,00 
1.061.00000 

1.0h1.000, 00 
— continua — 

Y~ 



- continuação -
23 Comercio e Serviços 1.390,00 30.400,00 37.900,00 
23 691 Profocáo Comercial 0,00 4.500,00 4.50000 
23 691 0022 Trabalho. indústria e Comercio 0,00 4.300,00 4,500,00 
23 693 Torismo 7.500,00 25.900,00 33,400,00 
23 695 0019 Fomeoto ao Turismo 7.500,00 25.900,00 33.400,00 
25 
25 752 

Energia 
Energia Eletrica 

655.000,00 
655.000,00 

51.000,00 
51.000,00 

706.000,00 
706.000,00 

25 752 0023 Conservação e Serviços Públicos 655.000,00 51.000,00 106.000,00 
26 Transporte 643.238,54 1.121.000,00 2.364.238,34 
26 782 Transporte Rodoviário 643.238,54 1.121000,00 2.364.238,54 
26 782 0022 Infraestrutura urbana e viária 643.238,54 1.121,000,00 2.364.238,54 
27 Desporto e taler 318.100,00 242.800,00 561.500,00 
27 812 Desporto Comunitário 318100,00 232.300,00 551.000,00 
21 812 0028 6estio do Esporte, juventude, Cultura e 

Turismo 24.100, 00 11.000, 00 41.700, 00 
21 812 0029 Desenvolvimento do Desporto Comunitário 

e Laser 294.000, 00 215 300,00 509.300, 00 
I7 813 
27813 0027 

Bater 
Trabalho, Indústria e Comércio 

0,00 
0,00 

10.500, 00 
10.500, 00 

10.500, 00 
10.500, 00 

28 Encargos Especiais 225.900, 00 1.120.000, 00 1.945.000, 00 
28 843 Serviço da Divlda,Interna 0,00 1.400.000,00 1.400.000,00 
28 843 0001 
28 846 

Operações Especial; 
Outros Encargos Especiais 

9,00 
225.000,00 

1.400.000, 00 
320.000,00 

1.400.000, 00 
545.092,09 

28 846 0001 Operações Espera ais 225.000, 00 320.000, 00 545.000, 00 
99 Reserva de Contingência 0,00 228.000, 00 228.000, 00 
99 999 Reserva de Contingência 0,00 228.000,00 228.000,00 
99 999 0030 Reserva de Contingencia 0,00 228.000, 00 228.000, 00 

TOTAL 34, 549.109, O5 23.535.70685 58.184.815, 90 



Governo Nunicipal de laguarFtama ORLAMENTO PROGRAMA PARA 2023 
consolidado 

orçamento seguridade social - Adendo VII 
%ICXI 8, da ! e i n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/ / ) 
Em RS 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUSFUNÇOES E PROGRAMAS 

CONFORME 0 VINCULO DOS RECURSOS 

CÓDIGO E s ? . c ~ : ~ ~`;N' út4DOs ~~IN4RiOs I TOTAL 

~b 122 
Assistència Social 
administração Geral 

1.753.647,90 
0, 00 

2.32I.I00,00 4. 075.847, 90 
1.608.000, 00 1.608,000,00 

08 122 9005 Gestão ,Administrativa da Assistencia 
Social 8,00 1.603.009,00 1.693.000,00 

08 122 0007 Gestão Democrática do Desenvolvi ento 
social 0,90 5.000,00 5.000.00 

08 128 Formação do Recursos Hunanos 8.500,00 10.'700, 00 19.200;00 
08 128 0007 Gestão Democrática do Desenvolvi?eito 

Social 8.509,00 1D,7Do,Do 19. 200, 00 
08 243 4ssistència à Criança e ao Adolescente 251.300,09 196.400,00 44,.700,00 
08 243 0006 Inclusão com ?gnidaáe 251.308,00 25.709,90 27t.000,00 
08 243 9007 Gestão Derocratica do Desenvolvimento 

Social 9,00 t 70. 700, 00 170.700.00 
08 244 4ssistènci a ço!urr ária 1.493.847, 90 501. 900, 00 1. 996. 747; 90 
08 244 0005 Gestão Adninistrat;va da 4ssistencu 

Social 272.500,00 ?0.500,90 283.000,00 
08 244 0006 Inclusão com Dignidade 1.211.347, 90 443.400, 00 "d64, 7 t2,90 
08 244 0007 Gestão Denocrática do Dcsenvolvioento 

soei ai 9,80 44.000,00 44.300.00 
08 244 0027 Trabalhe, Indústria e to rdo 0,00 5.090,90 ,000;00 
90 334 Fomerto ao Trabalho 8,00 4.200,00 4.200,00 
08 334 0027 ,0
1 

Trabalho, Industria e comércio 
Saúde 

0.80 
18.884.627;91 

4.200,00 
2.058.995,33 

4.200,00 
20.953.623, 32 

13 122 Adrinistracão Geral 2.269.354,36 3.000,00 I.I72.334, 36. 
10 122 0008 Gestão da olitica de Saúde 2.269 354,36 3.000,00 ~ 2,272.354,36 
10 301 Atenção sási ca 8.619.~9r;59 179.84i, 35 8.798.942,94 
10 301 0009 4tencão sasi ca à Saúde 8.519.097;ã9 179.845,35 8, 798.941, 94 
10 302 Assiirència Hospitalar e Anbulatorial 5.C8h.016,D~ 1.019.150,00 7.16..126,02 
10 302 0010 Assistência bulatariai e Hospitalar 5.286.076; 02 1.879.150,90 7.16..226,02 
19 303 Suporte Profilático e Terapêutico 689.200, 00 8,08 689. 200, 00 
10 303 0012 Assistencia Farmaceutica 689.I00, 00 0,00 689.200,00 
10 304 riailârcia Sanitário 1.504.500,90 0,00 i.5D4. 600,00 
10 304 0011 
10 305 

Viõiláncia en Saúde 
A vigi ánga EOide4iológica 

1.504.600, 00 
48.400, 00 

0,00 
0,08 

1.594.600,00 
46,s00,00 

10 305 9011 Vi 41 areia e' saúde 46.400, 90 0;00 inn nn 

10 481 Habitação Rural 256.500,00 1.000,00 258.500,00 
10 481 0008 Gestão da Politica de saúde 256.500,00 2.008, 00 c'58.ã OU, 00 
10 482 
10 482 0008 

Habitação urbana 
Gestão da Politica de Sa~sde 

213.400, 00 
213.40 0,00 

5.000,00 
5.000,90 

218.400,00 
218.400,90 

TOTAL 20.633ã.27ï,97 4.391.195,35 25.029.4221, 22 



Governo Municipal de ]aguaretana 0RÇANEN?O PROGRAMA PARA 20233 
Consolidado Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 5, de 04IO2J8ï 
Er Ri 1,09 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇOES 

ÓRGÀOS 
FUNÇÕES Legislativa lU~':C13ria Essencial i Justiça 

01 cânara Nuoiciaal de Jaquaretana 
02 Secretaria de Governa e Gestão 
03 Secretaria de Finanças e AdRinistracáo 
06 Sec. pun. infraest. orb, e Serv. Pnhlito 
06 Secretaria Numcnpal de Sande 
01 secretaria Nunlgpal de Educação 
08 secret.do N. Anbiente, Pesca e Rec. Níc, 
09 Sec.de Agricult.,Pecuaria e Apoio Colunt 
10 Sec. Nun. Assist. Soc. Cidad. Erpreended 
13 Fundo de Desenv.do Ensino Básico -FUNDEB 
16 Controladoria Geral do Nuninpio 
11 Secretaria Nunicipal Cultura e Turismo 
18 Secretaria de Esporte e Juventude 
99 Reserva de ContlnQencla 

3.160, 000, 00 
0.00 
0.00 
0, 00 
0,00 
0.00 
0.00 
0, 00 
0.00 
0, 00 
0, 00 
0.00 
0.00 
0.00 

8.80 
0; o0 
0.00 
0.00 
0, 00 
0.00 
0, 00 
0.00 
0, 00 
0.00 
0.00 
0.00 
0, 00 

0100 
000 
0. 00 
o; o0 
0, 00 
o: ao 
~ .~~ 
0,00 
0,00 
0.00 
0.00 
0,00 

TOTAL 3.160. 000, 00 000 0,00 



Governo Nunicipai de ]ayYareta~a. 
Consolidado 
anexo 9, da Lei n 4310, de 11/03/64. (Portaria SOF n' 8, de 04/02185) 
En P. 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÀOS E FUNÇÕES 

ORGANENTO PROGRAMA PARA 2823 
Adendo VIII 

ÓRGÃOS 
F7NÇúES dnlnistracao Defesa Nacional Srguran a Pública 

01 cãnara u. rictpar cs 2aguaretana 
02 Secretaria de Governo e Gestão 
03 Secretaria de Finanças e Administração 
05 Sec. Nun. infraest, Urb. e Serv. Puoltto' 
06 Secretaria Municipal de Saúde 
01 Secretaria Municipal de Eoucacão 
08 Secret.do N. AQbiente, Pesca e sec. aic. 
09 Sec.de Agricult.,Pecuaria e Apoio conunt 
10 Sec. Nun. Assist. Soc. tida . Enpreended 
15 Fundo de Oesenv.do Ensino 9asiço •FONOEB 
16 controlador3a Geral do Muni ciplo 
11 Secretaria Municipal cultura e Turisno 
18 Secretaria de Esporte e ]uventude 
99 Reserva de Contingencia 

0, 00 
1.233:.861.00 
1.539, 418, 35 ; 

0.00 
0, 00 
0,00 

180,225,00 
1.669, 300, 00 

0, 00 
0,00 

t14.062,í0 
0,00 

581, 900 80 
000 

6.516.92685 800 0,08 



Governo Nun cipal de lagvaretana ORÇANENTO PROGRANA PARA 2023 
consolidado Adendo VIII 
vexo 9, aa lei n' 4310, de 11/03/34. (Portaria SOF n 9, de 04!02/95) 
En MS 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORG,AOS E FUNÇÕES 

FUNÇÕES 
ÓRGAoS 

Relac6es ECteriareS i4ssistencia Social = vidência Social ~ 

0~ 
03 

Or 
Oi 
08 
09 
i~ 

18 
99 

cânara Nunicipal de laguaretaita 
Secretaria de Governo e Gestão 
Secretaria de Finanças e Adninistracào 
Sec. uri ; iniracst, Urb. e Serv. Puxiica 
Secretaria Nunicipal de Saúde 
Secretaria Municipal de Educação 
Secret.do N. 4abiente, Pesca e Rec. Nic. 
Sec. de 4gricult.,Pecuaria e.Apoio Conunt 
Sec. Nun. Assist. Soc. Cidai, Eapreended 
Fundo de 9esenv.do Ensino Basico •FUNDEB 
controladoria çeral do Nunicipio 
Secretaria Municipal Cultura e TUrisRo 
Secretaria de Esporte e Juventude 
Reserva de Contingencia 

~+y 

Ó,00 É ~;GÕ 
0, 00 ' 0.00 9.0 0 ~ 0  00 

0 00 0 000 0
8;00 0,00 
0.00 4.0ï 5.94'1.90 

B.BÓ ~.BÓ 
0; 0Q :ao 

0,00 ', 00 

0.~ 
o:00 
0, 00 
0, 00 
0.00 
0, 00 
0; 00 
0, 00 
0.00 
o, oo 
0. 00 
8, 0p0 
pU,VQ 

0, 00 

TOTAL 0,00 1 4 hy ?.90 0 00 



Governo Municipal de 7aáuaretaa OR74NENIO PROGRAMA PARA 2023 
consolidado Adendo VIII 
anexo 9, da Lei n°4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n°8, de 04/02/8z) 
E RS 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FONCUES Saúde 
I~RGnÚ: 

trabalho 

01 Câmara Municipa' J aguaretana 
02 Secretaria de Governo e Gestao 

0,00 
0.00 

03 Secretaria de Finanças e AdRinistração 0, 00 
05 sec. Nun, intrae t. Orb. e Serv. Publica 0, 00 
06 Secretaria Nunlcipal de Saúde 20.953.623, 31 
07 Secretaria Municipal de Educação 000 
08 Secret.do N. Anbiente, Pesca e Rec, Nic, 0, 00 
09 Sec.de Agncult.,Pecuaria e Apoio Comsat 0, 00 
10 Sec. Nun. Assist. Soc. Coda . ERpreended 8O0 
15 Fundo de Oesenv.do Ensino Basico -FONOEB 0.00 
16 Controladora Geral do Nunicipio 0,00 
17 SecretarTa Municipal Cultura e turisna 0.00 
18 Secretaria de Esporte e juventude 000 
99 Reserva de Continuéncia 0,00 

Educação 

0: 00 
 0; 00 

800 0,00 

Ó' ÓÓ 0,08 

Ó'ÓÓ 46ãï,06Q,ÓÓ 
0; 00 0; 00 
O.DO 0.00 

J; Ó0 22.230.99.00 
0. 00 0.00 

0; 00 s s00; 00 

TOTAL 20.963.623, 32 8,00 j 26. 923. ï61, i0 



Governo Municipal de Jaguaretana ORCuNENTJ PROGRÂNA PARA 2023 
consolidado Adendo VIII 
anexo 9, da Lei n° 4320, de li/03¡S4. (portaria SOF n° 0, de Q4/02/8) 
ER RS LOO 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÀOS E FUNÇÕES 

FUNC .r_ ° cultura 
ORG4GS 

= cánar de iaguareta~a 0,00 
ï Secretaria de Gaverno e Gestáo 0,08 
3 Secretaria de Financas e adNinistracdo 
S Sec. Nun; infraest, 'urb, e Serv. Publica 

0qt,, l
0 

U,U!~

,0

Q 

b Secretaria Nun t c~pa; de Saúde 0.00 
1 Secretaria Nunicipa; de Educação e; 00 
B Secret.do N. An~iente, Pesca e Rec. Hic. 0; 00 
9 Sec,de Agricu=t.,Penaaria e Apoia coNunt C, 00 
0 Sec. Nun. assist. Sac. ;idad. Enpreended 0,00 
i Fundo de Desenv.da Ensino 8àsica •FJNDEB 0,00 
h Contraia na Gca, da Nunicipio 0; 00 
1 Secretaria NllniCiD'c u tura e iuris~o L363.419;01 
0 Secretaria de Espãçte,e Juventude 0; 00 

.9 Reserva de contingencta 0,00 

Direito da cidadania JrbanisNo 

0, 00 0.00 
0,00 O,OG 
0, 0nI 0 1.83 .810, 00 
0, 00 0, 00 
0, 00 0,00 

Ó;ÓÓ Ó;ÓÓ 
Oí00 Gí00 
coo 0, 00 
0;00 0;00 

1'2.000100 000 
5.000:00 0: 00 

0.00 0.00 

T~TaI 1.303.419.01 ! :',300,00 1 532 810,00 



Gaverno Nunicipal de Jaguaretaa DRANENTD PROGRAMA PARA 2013 
Consolidado Adendo VIII 
Anaxo 9, da Cai n° 4320, á? 1,/03/64. (Portaria SOF n S, de 04/O2,'Si' 
EnPS1,0Ü 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÕRGÃOS E FUNÇÕES 

.S 
ÓRGAOS 

Waóitacáo Saneaneoto Gestão At6iental 

01 
02 
03 
OS 

Ciara Ngnicipal de 1aguaretana 
Secretana de Governa e Gestão 
Secretaria de Finanças e Adrinistra ãa 
Sec. Nu¢ infraest cru. e Sere. P 8lico 

000 
0, GD 
0,00 
0, GG 

0,00 
0:30 
0, 00 
ú; GD 

000 
0, OO 
0, 00 
0, OD 

06 Secretaria Nunicipal de Saúde O, 00 0, 00 ~ 0, OO 
07 Secretaria Nunicipal de Educação ~, 00 0, 00 0, 00 
OS Secret.do y, A4áiente, Pesca e Pec. Nica 0,00 3,966.DO0,00 

, 
10S4.S00,OD 

09 Sec.de Agricult.,Pecuarla e Apoio Corunt 0, 00 0, 00 ¡ 000 
10 Sec. Nun. Assist. Soca CidaQ. ENpreended 000 000 0.00 
Ii Fundo de Deserv.da Ensino SaS Co -FONDEB D, 00 0, DO
16 controladaria Gera i do Nuncipio 0, OD 0, 00 0, 00 
li Secretaria Nunicioa' Cultura e Tunsma 0,00 0,00 0,00 
18 Secretaria de Esporte e Juventude ~, 00 0, OO
99 Reserva de Contingência 0, 00 0, 00 0, 00 

TOTAL 000 3.966.000, 00 j 1.084. 500, 00 

N 



Governo Municipal de ]aguaretama ORÇANENTO PROGRAMA PARA 2013 
consolidado 
Anexo 9, da Le i'4320, de 11/03164. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
En RS 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

Adendo VIII 

,RGAOS 
FUNÇ~ES Ciência e tecnologia lrgani,ação Agrária 

í 

01 cãxara Municipal de ]aguaretana 0,00 0,00 0.0 
02 Secretaria de Governo e Gestao 0,00 0,00 0.0 
03 
OS 

Secretaria de Financas e 4d~inistracào 
Sec. Nun, infraest. 'urb. e Serv. Público 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 0.8 

06 Secretaria Nunigpal de Saúde 0,00 000 0; 0 
01 Secretaria Municipal oc Educação 0,00 0,00 
00 Sccret.do M. Aibiente, Pesca e Ref. Ric. 0,00 000 0, 0 
09 
10 

Sec.de Agricult.,Pecuaria e Apoio Conunt 
Sec. Nun, assist. Soc. Cidad. Enpreended 

0,00 
0,00 

1,441.100,00 
0,00 0,0 

li Fundo de oesenv.do Ensino úas1çu -FONOEO 0,00 0,00 
lb Controladoria çeral do Municipu 0,00 0,00 0,0 
11 Secretaria Nun~cipal Cultura e Turisno í 0,00 0.00 0,0 
18 Secretaria de Esporte e ]uventude 0,00 0,00 0, 0 
99 Reserva de Contingencia 0,00 0,00 0.0 

TOTAL 080 1.441.100, 00 0,00 



Governo Numcipal de aguareta a DRÇAMENIO PROGRANA PARA 1023 
Consolidado 
Anexa 9, da Lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SDF n° 8, de 04/02/83) 
E RS 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

Adendo VIII 

ÓRGirDS 
FUNÇOES Indústria coúrcia e SFrriças C icat4es 

Ol cánara N nídoal de )aguareta a 0,00 0,00 i, Jw 
02 Secretaria dc Governo e Gestão 0,00 80 0,00 
03 Secretaria de Finanças e Adolnistrd;ão 
O5 Sec. Nun, infraest. Dr6, e Serv. Püalato 

0.00 
O, 00 

0' 00 
0 '; OD 

0,00 
000 

06 Secretaria Municipal de Saúde 0,00 0, DO 0,00 
Or Secretaria Municipal de Educação 8,0O 0, 00 8,00 
08 Secret.do N. Ambiente, Pesca e Rec. Nic. 0,60 D, 00 0, 00 
09 sec,de Aaricult. ,Pecuaria e Apoia coaunt 0,00 0, 00 0.00 
10 Sec. Mpn; Assist. Sac. Cidad. Enpreended 0,00 4.;00,00 0, 00 
li Funda de Desenv.da Ensino ea`siço •FONDEB 0,00 0, OD 0.80 
16 controladoria Geral do Municipio 0.88 0,00 0, 00 
17 Secretaria Nunic~pal cultura e Turísoo 0,00 33.400,00 0 60 
?8 Secretaria de Esporte e iuventude 000 0, 00 O, 00 
99 oeserva de Continaencia 0, 00 0.00 0, 00 

TCTAt 000 ¡ 31.900, 00 I 0,08 



Governo Municipal de Jaguaretana ORtAMENTD PROGRAMA PARA 1023 
Consolidado Adendo VIII 
Anexo 9, da LOI n° 4320, de 11;03104, (Portaria SOE n° 8, de 04¡02/85) 
EnRS1O 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNCOES 

FORCES 
ÕRGÃ3S 

Energia 1 Transporte Desporto e uzer 

01 Cïinara Municipal de Jaguaretgoa 
02 Secretaria de Governo e Gestão 
03 Secretaria de Finanças e Administra ão 
05 Sec. Hun, inïfreest, Ord. e Serv. Público 
06 Secretaria Municipal de Saúde 
01 Secretaria Municipal de Educação 
08 Secret.do . Anblente, Pesca e Rec. d c. 
09 Sec.de Agricult.,Pecuaria e Apoio Conunt 
10 Sec. Hun. Assist. Soc. Cida. Enpreended 
`5 Fundo de Desenv,do Ensina Bico •FUNDES 
16 Controladoria Geral do Municipia 
11 Secretaria Municipal Cultura e Turisao 
'8 Secretaria de Esporte,e Juventude 
99 Reserva de Contrngencra 

0.00 
0,00 
0, 00 

706.000,00 
O, 08 

Ó' ÓÓ 
0,00 
000 
0, 80 
O, OO 
0, 00 
0, 00 

0,00 0.08 
C, 00 

o,co 

C, 00 OCO 
1.364.238,54 0.00 

C, 00 
o: 

co 

o; ao a: co 

C, 80 0, 00 
C, 00 0, OO 
0, OO 0, oO 

Ó; DD Ó;DÓ 
8.80 000 
8,00 561. 500, OO 
0,80 0, 00 

TOTAL 106, 000, 00 Ì 2.364.238; 54 561. 500, 00 



Governo Nanicipal de ]aguaretana ORÇANENTD PROGRAMA PARA 2023 
Consolidado Adendo VIII 
Anexa 4, da Lei n° 4320; de 17/03/64 (Portaria SOF n 8, de 04/32/85) 
En RS 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGAOS E FUNÇÕES 

FUNCdES Encaraas Esaecials 
oR.G60: 

Reserva de 
(ontingêncfa 

01 Cãnara Municipal de ]aguaretata 
02 Secretaria de Governa e Gestão 
03 Secretaria de Finanças e Adninistracão 
05 Sec. Nun, infrâest. orb. e Sere. Púdica 
06 Secretaria Nunicjpal de Saúde 
01 Secretaria Nuninpal de Educação 
08 Secret.do N. Anbiente, Pesca e Rec. Nic. 
09 Sec.de xgricut.,Pecuaria e Apoio conunt 
10 Sec. Nua. Assist. Sac. Cidad. Enpreended 
15 Fundo de Desenv.do Ensino 3ãtico -FDNDEB 
16 Controladoria Geral do Nuncípïa 
11 Secretaria Nunicipal Cultura e turisno 
18 Secretaria de Esporte e Juventude 
99 Reserva de contingência 

0,0 
0,0 

1.720.00~,~ 

0; 0 
0,0 

0;C 
0.0 

225.000,0 
0;0 
0,0 
0, 0 
0,0 

Ó' flÓ 
0.80 
0, 00 
0; 00 
0; 00 
0,08 
0,80 
0.00 
0, 00 
0 00 
0; 00 
0, 00 

22L000 00 

3.160.300, 00 
2.231.861,00 
3.259.418,35 

i0.903.04ã, 54 
20.953.623, 32 
4.681.065, 

6t 
á.33O.725.00 
3.116.500, 00 
4.080.347; 90 

22.455.995:88 
214.062, 30 

1.4339.614, 01 
1.153.900, 00 

228.000, 00 

TOTAL l.94í.300 00 1 229,000,00 83 21 2 12 

~l \ 



Ceará 
Governa Municipal de 7aguareta a 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

Receitas por fonte de recurso 

c6digo 

110000000 Recursos não vinculados de Iopostos 28.Oi1,902,20 
110010010 Receita de Imposto e Trans, - Educação 3.014.428,67 
110010020 Receita de lposto e Trans, - Saúde 6.577.236,25 
110100000 Outros Recursos Não vinculados 9.000,00 
154000000 Transferencias do FUNDEB-impostos 30 3.823.954,65 
154010100 Transferencias do FuNDEB-impostos 70 8,9l2.í60,66 
114100000 Transf, do FONDER 30 -couple, União-VAAF 1.609,490,48 
154110100 Transf, do FONDER 70;-Coopie. União-VAAF 3.75 .477,78 
1542000110 Transf, do FONDER 30%-(ompie. União-VAAT 648.136,94 
154210100 Transf. do FONDER 79 -Cerple. unfão-VAAT 1.512.319,54 
154300880 Transf, do FONDER 30-Coople, União-VAR 1.287.319 4 
154400000 Recursos de Pretatüros do FUNDEF 225.000,00 
155008000 Transferencia do salário-Educa ão 54e.431,15 
155100000 Transferencia de Recurso do PDOE 20,400,00 
155200000 Transferencia de Recurso do PNAE 335.910,48 
155300000 Transferencia de Recurso do PNATE 333.613,41 
156900000 Outras Transferencias do FNDE 51.000,00 
157000800 Transferencia de convënio-União/Educação 301.500,00 
151100000 Transferencia de convento-Estado(Educaçã 524,382,00 
157300000 Royalty do Petróleo e Gás á Educação 543.631,09 
159900000 Outros Recursos vinculados à Educação 3.500,00 
160000000 Transrerencia SOS Bioco de oanutençao 9.837.427,98 
160100000 Transferencia Sus Bloco de Estruturação 402.000,00 
160100000 Trans. SUS Bloco de Nanutenção-COVIO-19 312.000,00 
160300000 Trans sus Bloco de Estruturacdo-COVID-19 22.000,00 
162100000 Transferencia sus de Governo' Estadual 144,600,00 
163100000 Transferencia de convènlo-união/Saºde. 156.000 00 
163200000 Transferencia de convenio-Estados/Saúde 121.000,00 
163100000 Royalty do Petróleo e Gás à saúde 181,210,31 
165900000 Outros Recursos Vinculados á saúde 10.853,3 
166000000 Transferencia de Recurso da FNAS 1.442.041,9 
166100000 Transf. Rec, fundo estaduais ass. social 79.400,0 
1665000001 Transf, de Convenio-união-Ass, social 50.000,0 
1665000002 Transf. de Conveio-EStados-Ass. Social 1.000,0 
1669000000 outros Recursos ã Assistencia Social 9.000,0 
1100000000 Outros convenios da união 2.893,200,0 
1/01000000 outros convenios do Estado 1.112.200,0 
1106000000 Transferencia Especial da união. 1.839.500,0 
17710000000 Transferencia Especial dos Estados 63.500,0 
1115000000 Trans Setor cultural í.ï95122 Audivisual 101.912,6) 
1/16000000 Trans Setor cultural 1.195122 Gemais 90.466,36 
1719000000 Transf da Aldir Blanc Fomento a cultura 160.000,00 
1149000000 outras vinculaçoes de Transferencias 180.000,00 
1149000001 Outras vinc. Transferencias-FNCIS 350.000,00 
1750000000 cIDE 32,101,45 
1751000000 Contribuição de Iluninacão Pública 655.000,00 
1899000000 Outros Recursos vinculados 51.400,00 
1699000001 Recursos Direitos da criança e do Adoles 12,200,00 

Total 83.214.281,12 

Página 001 



Governa Municipal de Jaguaretama 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - consolidado 

RELACAO DE PROJETOS E ATIVIDADES 

C8OIGG ( ES PE CIFI(AÇ VAt0R 

03 03. 28 843 0001 0.001 
03 03. 28 846 0001 0.002 
15 15. 28 845 0001 0.003 

0191. 01 131 0002 1.001 
85 03. 15112 0021 1.001 
05 05. 13 4i1 0022 1.003 
05 05. 15 451 0022 1.004 
0505. 15 451 0022 1.005 
05 35. 15 451 0022 1.006 
93 05. 15 451 0022 1.002 
05 05. 13 4 1 0022 1,006 
05 05. 15 4.1 00I2 1.009 
05 05. 13 452 0022 1.010 
0505. 15 452 0023 1.011 
05 05. 15 452 0023 1.012 
0; 05. 25 752 00231. 013 
0 0 . 20 782 0022 1.014 
05 05. 26 í 8[ 0022 1.015 
06 06, 10 122 0008 1.016 
06 06. i0 30: 0009 ï.01i 
0606. 10 301 0009 1.018 
06 06. 10 302 0010 1.019 
06 06. 10 302 00ï01.020 
0686. 10 305 0011 1.021 
06 06. 10 481 0008 1.022 
0606. 10 482 0008 1.023 
Or' 07. 12 122 0013 1.024 
076¡ 12 361 0013 1 025 
07 87. :2 361 0013 i Oz6 
0, Or . 12 361 0014 .0t! 
07 0; . 12 361 0014 1.028 
0707. 12 365 0015 1.029 
0707. 12 366 0013 1.030 
0800. 12 512 0024 1.031 
08 68. 17512 0024 1.032 
0805. 11 605 0032 1.033 
0808. 1; 606 0032 1.034 
8805, lr' 606 0032 1.033 
08 08. 18 541 0025 1.036 
08 08. 18 541 0025 1.031 
09 09. 04 122 0032 1.038 
09 09. 20 605 0026 1.039 
09 09. 20 606 0026 1.040 
09 09. 20 606 0026 1,041 
09 09. 20 688 0026 1.042 
0909. 20 608 0026 1.043 

Amartizaçào de oividasrParce;anentos íisSS, PASEP1 
cumprimente de sentenças,Iudiçlais 
Cumprimento Sentenças Judlciais/ Precat;irios 

TOTAL 

Construção, ampliação e Equipar a sede do Poder Legislativo $unicipal 
Aquisi ão e Manutenção de Maquinas e Equipamentos 
Ampliaçac e Recuperaçãp do sisteaa de urenagem 
Ccnst. : Reforma e Amplucan de Praças, ?arques e Jardins 
Construçào Reforira Ampliação de agntes P assagem Molhada,aueiro,Barragens e a 
Garantir a Acessibilidade e Mobi.idade 
Pavi entacão de suas e Avenidas 
construção de atabvr s 
Construção do Terminal Rodoviario 
construção de abrigos públicos nas vias vicinais 
Construçaovalpao 
Construcão, re orna e ampliação áe equipanegtos públicos 
Instalação de equipamentos geração de energia renoayel 
4mpliacao,recuperaçao,recapea;ao e aba ~aoento de elas públicas 
Pavin. asratica de ruas e es`radas vicinais nas lonas urbanas e Rurais 
Aquisição de yaquinas, Equipamentos e ve culos 
Construir Ampliar Keformar Unidades de A tenção Primaria 
Aquisição de Equipamentos e Materiais ae rmanentes unidasd saúdeRtenção Prim 
Ce struir ampliar e Ref ornar unidades da atenção Especializada 
Aduisição de Equipamentos e Veicu os par a as unidades de atenção Espcializad 
Reestruturacão dós serviços de Controle de !oanose no Municlpio. 
Construção de eihorìas Habitacionais e San :árias Rura 
Construção de Melhorias Habitacionais e Sanitarias- urbano 
Refaria e Ampliação da Secretaria de Educa ao 
Aquls çãa de 4a ninas, Equip. oidatiços Pedagogicps 
Aquisição Veiculo Transporte Es~olar 
Aquisição de soveis, utensilios para Entidades Escolares 
Construção, Reforma e Anp iacio de unidades Escolares do Ens. Funcamental 
Construção, Reforma e Axpiiach de unidades Escolares do Ensino Irfantil 
ampliar, Reforma e equipar o CEDA - Centro de Integração p/ 3gvens e adultos 
Construção e Amplaçao ao Slstea Muoinpa de Saneamento Baslco - Rural 
Construção e A7pilaçãc do Sistema Munlclpai de Saneamento Basicd - urbano 
Construção e ampliação do Sistema de Abastecimento D'agua 
Construção, Refor?a,Instalaçào e Ampliac ce Cisternas. Poços e Caciabas 
Construçào, Recuperação e Ampliaçào de Acudas Publicas 
Pianeianento urbanístico ;R:r, 8arracens, Lagoas e afins; 
Iiniantaçae.da Sistema de Tratamento 3e iuua 
Co st.Ampl.da rede de Abast.de Acua Pot, as roa.r0rals,sitlos,loaa, inclu. Ele 
Construçao e Equipar o Abatedoura¡ satadouro Pub' icu 
Aquisição de veiculos,,Maquinas e/ou Implementos Agrcolas 
Concessan do segura Surra 
Construção do Parque de Exposi ào 
Construção e instalação de um dentro de Comercialização de Agricultura Famili 

1. 400.600, 00 
320.060,00 
225.000,00 

1. 945.000, 00 

200.000,00 
15.000,00 
59.808,00 

1. 280.000, 00 
,11.200, 00 
15.000,00 

1.101.000,00 
20.000,00 

161.000,60 
6.000,00 

150.000,00 
308.000,00 
3 1 . 000 00 

545,000;00 
25.000,00 
50.000,00 

635.100,00 
67.009,06 

511.900, 00 
105.000,00 
46.#00,00 

r, 8. 500,00 
216,490, 00 
20.000,00 
12.500,00 
80.800,00 
34.300,00 

292.500,00 
83.000,00 
23.000,00 

1.005.000,00 
904.000, 00 
?05.600,00 
68; .600, 00 
310.000,00 
54.000,00 
40.000,00 

180.200,00 
91.000,00 
33.000,00 
68.000,00 

1.05Ç.000,00 
17.000,00 

continua 



- continuação - 

CODIG ~~ I EsPECIFIC=. 1 v4t0R 

1810. 
1010. 
1010. 
1020. 
1820. 
15 15. 

08122 
08 244 
08 244 
08 244 
08 244 
12 361 

060' 
0007 
0007 
0005 
0006 
0014 

1.044 
1.045 
1.046 
1.047 
1.048 
1.049 

1515. 12 365 DOIi 1.650 
11 62. 13 391 001, ..051 
1702. 13 392 0017" 1.052 
1782. 13 392 0017 1.053 
17 02. 23 695 6019 1.054 
1801. 27 812 6029 1.'055 
1801, 27 812 0029 1.056 

01 01. 01 031 0002 2.001 
6202. 04 122 6004 2.002 
8202. 04122 004 2.003 
02 02. 04 122 1004 2.004 
0202. 04 122 6004 2.005 
03 03. 04 122 6003 2.006 
83 83. 04 122 3003 2.007 
83 03. 04 123 0003 2,008 
83 03. 04 123 6003 2.009 
0303. 04 129 0003 2.016 
85 05. lï 122 00212.011 
8505. 15 451 0022 2.012 
05 85. 15 452 6023 2.013 
05 05. 15 452 0023 2.014 
05 05. 15 452 0023 2.015 
05 0), 15 541 0025 2.016 
0505. 25 152 0013 2.017 
65 05. 26 782 0022 2.018 
8606. 10 122 000b 2.019 
06 06. 10 122 0008 1.020 
66 06. 10 301 0009 2.021 
0606. 10 302 0010 2.022 
06 06. 10 302 3010 2.323 
06 06. 10 303 0012 2.024 
06 86. 10 304 0011 2.025 
07 07. 12 122 0G13 c.026 
07 07. 12 122 3013 2.027 
07 01. 12 128 301'3 2.028 
0707. 12 306 3013 2.629 
07 07. 12 361 0013 2.030 
37 07. 12 361 0013 2.031 
27 07. 12 361 0013 2.032 
27 07. 12 362 0013 2.033 
07 07. 12 365 D015 2.034 
2701, 12 366 0013 2.035 

Construção da Sede da Secret.Nunicipal de Assistência Social e EiEoreendedari 
Fartelecinenta das Açoes com Organizvaes da Sociedade Civil 
Construção de Brinquedoteca 
Estruturacaa da Rede de Serviços da SUAS , 
Construir' Retornar e Estruturar Equipamentos da AsSistencld Sociaì 
Construir,Ampi ar,Refarmar e Equipar unidades da Ensino Fundanental 
Constru1r,Anpi,1ar 1 eforoar e Equipar unidades Básicas do Ensino infantil 
Construção e aquisição de equipamentos para a Casa da Memória 
Construção,.Amp iação e Reforma de Equipamentos Culturais 
Construçao e .nstalaçao do Conplexo Turlstico Bezerra e Nenezes 
Construçao Ampliação e Reforma de Equipa montas Turlsticos 
Construçao Refaria e Ampllacao de Equipamentos Esportivos 
Construção' de Mim Campos de Futebol (society) e ureninhas 

TGT4L 

Manutenção das Atividades do Poder Legislativo Municipal 
Manuten~ao e 6erenciamemto das Serviços Adninist da Sec de Governo e Gestão 
oGd ic e livros, Revl~tar Similares DeSii.ac Rosa. Hist. Pollt e Adi do 
crtalecinento das Açáes cai organizaçae s da Saciedade Civil 

Realização de Convénio de Cdoperaçãg 1ecnica 
Manutenção e Gerenciamento dos Serviços Adninist. da Sec, de Adminst. e Finara 
Realização de Concurso Público 
Cam~aiha de Educarão Fiscal 
Impiementação de ç6es Voltadas para Modernizarão Tributária 
Fortalecera Sistema de tríbutaçaa e 4rrecadacáo do Nunicipio 
Manutençãa das Serviços Administrativos da Sec. Mun lnf aro. e serv. Public 
Manutenção de Pontes Passagens Molhadas Bueiros Barragens e Afins 
Manutenção e amp~iação da sinalização na avias publicas;urbana eestradas vis. 
Manutençao/Conservação de Equipamento ,P uoiico 
Manutençaa dos Serviços Gerais de uti id ode Publica 
Coleta Seletiva 
Ampliado e Melhoria da Rede de Iluminação Publica ; urb 
Nanutençaa e Conservaçao de vias 
Gere"ciar a Secretaria Municipal de Saúde 
Manutenção do Conselho Municipal de Saúd e 
Manutenção da Atenção,Priearia , 
Nanutençao do Consorcio Municipal de Sou de 
Manutenção do Atendimento da Atenção Esp ecializada 
Manutenção da Assistência Faraacéutica 
Manutenção das Açóes de vigi'ãnci3 en Sa ode 
Gestão e Nanutenïão~do set. NUn. de Edu{ação 
Manutenção do Conselho Municipal de Educação-CME 
Promover a capacitação e Apreteiçoanento dos Profissionais da Educação 
Gestão da Alimentarao Escolar 
Gestão do Transporte Escolar 
Fardamento Escolar 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Manutenção do Transporte Escolar da Ensina Média 
Manutenção do Ensino Infantil 
Manutenção da Educação de Jovens e Adultos 

na e Rural 

25.000,00 
4.000,00 

20.000,00 
265.000,00 
129.900,00 

2.481.312,65 
19.500,00 
15.700,00 
a1.í00,00 
31,000,00 
5.500,00 

424.000,00 
35.000,00 

13.417.672.65 

2.960.000 00 
2.175.861,00 

.0.000, 00 
8.000,00 

40.000 00 
1. 506.278; 35 

20,000,00 
1.600,00 
5.400,00 
6.200,00 

3. 314.710, 00 
90.800,00 

c'22.000,00 
51.600,00 
93.500,00 

512.000,00 
669.000, 00 

1.194 238,54 

:.02?.~^ ~~80,
8.093.842;94 

315.506,00 
6.232.826,02 

689.200,00 
1. 504.680,00 
1.286.560,00 

14.000,00 
' S00 00 

340.910;48 
1.400.335, 99 

65.000,00 
439.337,15 
491.182,00 
36.800,00 
13.000,00 

— continua — 



- continuação - 

COUIG4 ~ ESPECIFi(AÉ42 

08 38. 04 122 0032 2.036 
08 08. 11 688 0032 2.031 
38 08. 18 ;41 0325 2.038 
0808. 18 541 0325 2.039 
08 88. 18 ;41 0325 2.040 
38 08: 18 541 0325 2.041 
0808. 18 541 0032 2.042 
0800. 8 541 0032 2.043 
0805. :5 541 0032 2.044 
08 0a 18 a41 0032 2,045 
08 08. 18 541 0032 2.046 
09 09, 04 122 0026 2.041 
69 09. 20122 0026 2.048 
89 09. 20 606 0026 2.049 
69 89. 20 606 0026 2.050 
0909. 20 606 0026 2.'051 
0909. 20 606 OOI6 2.052 
0969. 20 606 0026 2.353 
69 89. 20 606 0026 2.054 
1810. 08 122 0005 2.055 
1810. 08 122 0001 2.056 
1810. 08 1-28 0001 2 051 
1010. 08 243 0001 2.058 
1010. 08 244 8086 2.059 
i0 10. 08 244 v03F c.060 
1016. 08 244 0027 2.061 
1016. 08 334 0021 2.06'2 
1010. 23 691 0027 2.063 
1026. 08 128 000i 2.064 
1020. 08 243 0006 2.665 
1020. 08 244 0005 2.066 
1026. 08 244 0006 2.061 
10 20. 08 244 0006 2.068 
1020. 08 244 0006 2.069 
1028. 08 244 0006 2.010 
10 20. 08 244 8006 2.011 
10 28. 08 244 3006 2.012 
1020. 08 244 100' 2.013 
1021. 08 243 3606 2.014 
10 21. 08 243 3906 2.015 
1021. 08 243 0006 2.016 
1021. 08 243 0006 2.077 
15 15, 12 161 0014 2.018 
15 15. 12 lbl 0014 2.019 
1515. 12 361 0014 2.080 
1515. 12 365 0015 2.081 
'S i5. 12 365 0015 2.082 
1515. 12 366 0813 2.083 
15 15, 12 366 0013 2.084 
1601. 04 124 0004 2.085 
1701. 13 122 0028 2.086 

~ 

Manutençao dos Serviços Administrativos da Sec. de NeiO Ambiente Pesca e R. M 
Manut~nro do stema de 4basteci'erta 'agua do Municipao 
Fortalecimento das ações do consorcia intermuniclpal de aterros sanitários 
implantação e Imulementação de Postos de Reciclaae de Resíduos Sá1idos 
E a000racao e Imp1ementâ ad do Piano uni 04 de Resíduos Sólidos 
Agulsi táa e Manutençao de máquinas e,Equ ipamen;os 
E "orar elmo Ge reflorestamento/ rarestam?nto das áreas clrisco de deser 
Re uaeracac de Áreas Oeu raladas 
~e~?evolver atividades e Educação Ambier ai ? (anu1vàlcia com o semiáridc 
implantação de Projetos de inceniiVO a Arbar1zaçao Municipal 
Manutençao da Infraestrutura Ambiental o idrica e bons 
Manutenção dos Serviços Administrativos da Sec, de 4gricul., Pec. e Apoio Co: 
R=.alizacao de Conveale '-crcc com Entidades Públicas/Privadas 
Fortal.4guicultura,Apicvltura Avicultura Sinocultura .Aurapecuria e Ovinocapr 
Fartaleclmento do Programa de Melhoria Gene ica das Ani6ais 
drtalecinento da Agricultura de Base Fmiliar 

Fortalecimento do Programa de Nora de Trator 
Realização de Feiras e Eventos 
Apoiar p Fortalecer a Cooperat v°sma e v aca al,mo Coaunitano 
Manutençao e Funcionamento da Secretaria de Assistenca Social 
Realização das conferéncias Municipal 
capacl acao de Recursas Wumanos para o Empreendeddrïsmo/ (ursos Prafïssianali 
Mar:utencáo dc Conselho Tutelar 
Apoiar famílias em vulnerabilidade Sacia l 
Manutenção dos conselhos vincuados 
instituição da cadastro Municipal para Geração de E 
Apelar e fortalecer a formação de peq. nédias e nic 
Apoiar a instalação de Empresas 
Capacltaçao Contnua0a dos trabalhadores da Assistencia Social 
Primei ra Intanci a na SUAS(tri anca Feliz 
Caorden~r .aç0es de Apoio Tecnicc 4dainistrativu as Entidades Associativis 
Manutenção e Fort4lec1Qer,•to do Conselho Municipal de Assistencia Social-CNAS 
PrateçãC Social 8aslca, 
Gestão co Proorama Auxilio Brasil e do cadastro Unira 
Aprimoramento- da Gestão do SUAS-IGQ SUAS SIRS. 
Proteção Social Especial 
Concessão de eeneficios Eventuais de Ass stencia Social 
Fortalecimento das Anões com Urganizaçõe s da Sociedade civil 
Fortalecimento das Edtidad'es sociedade C PS8/Crianças/Adolescentes 
Fundo Municipal da criança e Adolescente - FNDCA 
Projetos desenvolvidos pele FMUCA-Ezecuç ão Direta 
Orçamenta criança 
Manutenção das Acdes da Educação Básica Ensino Fundamenta: 
Remuneraçao dos profis5i ma?s ao Mao1 te ria Ens'na Fundamental 
Gestão do Transporte Escolar 
Remuneração dos Profissionais do Magisté rio-Ensino Infantil 
Manutençao das Açães . da,Educaçáo Básica do Ensino in anil 
Remuneração dos Profisslomais da Educacã o de Jovens e Adultos 
Gerenciaaento da Eduçacão de Jovens ? 4d altos-Jovens e Adultos. 
Manutenção da controíadonia Municipal 
Manutenção Serviços :Administrativos Secret.Municipal de Cultura e Turismo 

ego 
empr. e enpr. irviduais 

280.2I5,00 
355,080,80 
360.000,00 
1h.:0Q,00 
1r.000,00 

280.000,00 
95.000, 00 
5..000,00 
60.000, 00 
60.000,00 
53.000,00 

1.489.200,00 
3.680,80 

88 500,00 
41.000,00 
25.500,00 
:4,800,00 

8 ~03,00 
6 800, 00 

1.5¡8.000,00 
5,000,00 
7.200,00 

110.100, 00 
19b.000, 00 

9.000,00 
5.000,00 
4.200,00 
4.500,00 

12.000,00 
258.500,00 
18.000, 00 
24.100,00 

745, 5 7 ,90 
39 5Oú,00 
132. 7 00,00 
29.400,00 

200,00 
20.000,00 

2 100,00 
8.660,00 
3.1.0,00 
4.1ú0,OQ 

1. 399 805, 72 
12.62y 5,8,64 

3.854.619,33 
1.583.739,54 

216.780,00 
19.920,00 
25 800,00 

214.362,5-0 
648.400,00 

continua 



— continuação — 

côo: G0 ~ ESPEC  v3L9P 

1101. 13 392 uOlB 2,087 Fortalecinento do consz'ha Municipal de cultura g Turis. o 4.300.00 
1101. 13 432 0019 2.088 Nanutençáo e Consorvaçáo de Eguipangntos Turisticos/cultural: 10.000;00 
'7 01. 14 422 0019 2.089 levantar e Manter o acerva/Inventário da Nendria Cultura do Muricipio. 16.000,00 
1701. 23 69: 0019 2.090 EsUnular a forrtacdc e consolidação do Turisno 19.200,30 
1101. 23 695 0019 2.091 Irtplantar o P1 ano 'puni cipal de Desenvo. un nto Iaristico 2.000,00 
1701. 23 693 0019 2.092 Incentivo ao dosenvol. de conáetencia tocnicas e gerenciais para o turrou 6.100,00 
11 02. 13 392 0011 2.093 Revitalizaçáo da Banda de Musica Municipal, 1I2.700, 00 
17 02. 13 392 0017 2.094 apoio e Fonentos as Manifestaçoes cultor ais 's95.679,01 
17 2. 13 392 0017 2.093 Pronover Eventos Cívicos o Coworativos do.Nuricí~io 80.100,00 
17 2. 13 392 0011 2.096 Fartalecinento das Organìzaçães da Sacie dada Civis 1.500,00 
17 2. 13 392 0018 2.097 Irtplantacáo e Iaplertentaço do Slstena Municipal de Cultura 2.400,00 

2. 13 392 0018 2.098 Nanutencao do Fundo Municipal do cultura 28.800,00 
17 2. 13 392 0018 2.099 Ino antar a aaenda de eventos Culturais e de artes 2.300,00 
17 2. 13 392 0018 2.100 Inlantaçáo e'Nanutençáo da Escada de ar to 12.700,00 
1 2. 14 422 0017 2.101 Realização de Fárurs e Conferências do S istena de Cultura 6.800,00 
L 1. 04 122 0028 2.102 Nanutenc p dos Serviços tinistrativos da secretaria Nua do Esporte e ]uvent 381.900,00 
1 1. 12 122 0028 1.103 Fortaleclnento das voes coa Orzaanizade í da. Sociedade civil 3.500,00 
1 L 14 422 0020 2.104 Realizado de Fárurs e Conferarcias j.000,00 
1 1. 27 812 0028 2.103 Nanutzndápo e Revitalizaçào dos EQuipaine atos Esportivos e de Lazer 41.t00,00 
1 1. 2i 812 0029 2.106 Oferta de Esporte e Lazer 33.500,00 
1 1. 27 812 0029 2.101 Pronocãc de Canpeonatºs Municipais en Diversas Modalidades 10.800,00 
1801, 22 812 0029 2.108 I,nplagtaçào do projeto Ban de Bola dentro da Escola 6.000,00 
1801. 2ï 813 0027 2.109 Fortalecer aflenda con a Juventude 10.300,00 

TOTAL 63.623.611.47 

99 99, 99 999 0030 9.00 Reserva de Contingência 218.000,00 

TOTAL 220. 000

TOTAL 83. 214.287,1 


